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Beverage is one of the goods liable to excise duty and one whose traders 
receive privileges such as exemption, refund, reduction and deduction of excise tax, 
according to the stipulations of the Excise Act, B.E. 2527 (1984) and Excise Tax Tariff 
Act, B.E. 2527. However, in some cases, these stipulations cause issues, such as 1) the 
issue of the definition of ‘beverage’, according to Excise Tax Tariff Act, B.E. 2527, 
which specifies that beverage does not include that which manufacturers produce 
particularly for the sole purpose of retailing, resulting in the lack of control, 
regulation and check of beverages, and possible harm to consumers; 2) the issue of 
deduction privilege of excise tax for beverages according to Section 101, in which the 
legislation does not stipulate deduction in the case of the excise tax paid by traders 
of beverages upon purchasing raw materials exceeding the excise tax due, resulting in 
the traders of beverages bearing the burden of excise tax overpayment, etc. 

The study found that legislations on excise tax privileges such as exemption, 
refund, reduction and deduction of excise tax, in some cases, cause inequality 
among beverage traders, do not correspond to principles of a good tax system and 
do not give actual benefits to traders of beverages, resulting in traders’ evasion of 
excise tax, which in turn causes a big loss of income for the state. Therefore, there 
should be revision of statues, the Excise Department’s legislation, ministerial 
regulations, directives, and operation guidelines regarding excise tax privileges, 
including exemption, refund, reduction and deduction of excise tax.  
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เล่มนี้มาโดยตลอด ทั้งท่ีท่านเองต่างมีภารกิจรัดตัวมากมาย 

ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณท่านอาจารย์วันชัย ตั้งวิจิตร และท่านอาจารย์สรายุทธ์ วุฒ
ยาภรณ์ เป็นอย่างสูงที่กรุณาให้เกียรติรับเป็นคณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ ทั้งยังสละเวลาอันมี
ค่าให้ค าแนะน า ให้ความรู้ แนวทางการศึกษาค้นคว้า รวมถึงวิธีการขั้นตอนการท าวิทยานิพนธ์
ฉบับนี้ มาโดยไม่เหน็ดเหนื่อย ท าให้วิทยานิพนธ์นี้ส าเร็จลุงล่วงไปได้ด้วยดี 

ผู้เขียนขอขอบคุณบริษัท ยูนิ.ชาร์ม (ประเทศไทย) จ ากัด พ่ีหัวหน้า พ่ี ๆ และเพ่ือน
ร่วมงานที่ให้การสนับสนุนผู้เขียนมาโดยตลอด ท าให้ผู้เขียนสามารถท าวิทยานิพนธ์เล่มนี้ไปพร้อม
กับการท างานประจ าได้อย่างไม่มีข้อบกพร่อง และขอขอบคุณเพ่ือนร่วมรุ่น รุ่นพ่ีปริญญาโท ที่ให้
ก าลังใจผู้เขียนตลอดมา 

สุดท้ายนี้ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณบิดานายน าชัย วิวัฒน์เจริญกิจ และมารดานาง
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ตลอด และสุดท้ายที่ขาดไม่ได้ ขอบคุณก าลังใจจากนายวศิน วรวิทยาคม ที่มีให้เสมอมา สนับสนุน
ผู้เขียนในทุก ๆ ด้าน ท าให้วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ส าเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี 

สุดท้ายนี้ หากมีคุณความดีหรือประโยชน์ใด ๆ ในวิทยานิพนธ์เล่มนี้ ผู้เขียนขอมอบแด่
บิดามารดาของข้าพเจ้า และขออุทิศแด่ครูบาอาจารย์ผู้ซึ่งประสิทธิ์ประสาทความรู้ของผู้เขี ยนทุก
ท่าน แต่หากมีข้อบกพร่องประการใด ผู้เขียนขอน้อมรับไว้แต่เพียงผู้เดียว และกราบขออภัยมา ณ 
ที่นี ้
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บทที่ 1 

บทน า 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

กระแสเครื่องดื่มเพ่ือสุขภาพก าลังได้รับความนิยมอย่างแพร่หลายในประเทศไทย  ไม่จ ากัดแต่
เพียงเฉพาะคนรุ่นใหม่ที่ใส่ใจในสุขภาพเท่านั้น จากข้อมูลตลาดเครื่องดื่มเพ่ือสุขภาพในปี 2558 มี
มูลค่าสูงกว่า 1.7 แสนล้านบาท และหากพิจารณาย้อนหลังไป 5 ปี ตลาดเครื่องดื่มเพ่ือสุขภาพมี
อัตราการเจริญเติบโตเฉลี่ยปีละ 9.1% นับว่าเป็นอัตราการขยายตัวค่อนข้างสูง หากเทียบกับตลาด
เครื่องดื่มโดยรวมในประเทศ1 โดยเฉพาะเครื่องดื่มน้ าผลไม้แท้ 100% ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา ตลาดน้ า
ผลไม้แท้ 100% มีอัตราการขยายตัวเฉลี่ยสูงราวร้อยละ 12.9 ต่อปี2 และประกอบกับอุตสาหกรรม
สินค้าเครื่องดื่ม ในช่วง 3 เดือนหลังของปี 2559 มีมูลค่าการส่งออกจากประเทศไทย ไปยังประเทศ
อ่ืนในภูมิภาคอาเซียน มูลค่าถึง 304.06 ล้านเหรียญสหรัฐฯ เครื่องดื่มน้ าผลไม้และน้ าพืชผักมีการ
ขยายตัวการส่งออกไปยังสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว จากข้อมูลมีการน าเข้าเครื่องดื่ม
จากประเทศไทย เป็นมูลค่าถึง 18.57 ล้านเหรียญสหรัฐฯ อีกทั้งอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่มใน
ประเทศไทยก็มีการน าเข้าสินค้าเครื่องดื่มจากต่างประเทศเช่นเดียวกัน ในช่วง   3  เดือนหลังของปี 
2559 เป็นมูลค่าถึง 9.44 ล้านเหรียญสหรัฐฯ3 ประกอบกับข้อมูลในส่วนของผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มท่ีมีการจดทะเบียนต่อกรมโรงงานอุตสาหกรรม ปัจจุบันมีถึง 435 โรง4  

สินค้าเครื่องดื่ม เป็นหนึ่งในสินค้าอันมีภาระทางภาษีสรรพสามิต ตามบทบัญญัติ
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
จากกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตดังกล่าว มีการนิยามค าว่า “เครื่องดื่ม” เพ่ือก าหนดลักษณะของ
สินค้าเครื่องดื่มอันมีภาระทางภาษีสรรพสามิตไว้ในตอนที่ 2 แห่งพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
                                                           
1สุทธิ รัตน์  รักจิต ร์ , โอกาสของอาหารและเค ร่ืองดื่ ม เ พ่ือสุขภาพ , [ออนไลน์ ] , สืบค้น  29 มีนาคม 2560 
http://www.manager.co.th/iBizChannel/ViewNews.aspx?NewsID=9590000039873  
2Market Intelligence, ตลาดน  าผลไม้พร้อมดื่มในประเทศไทย [ออนไลน์ ], สืบค้น 13 กุมภาพันธ์ 2560 . 
http://fic.nfi.or.th/MarketOverviewDomesticDetail.php?id=22  
3ศูนย์วิจัยเศรษฐกิจ ธุรกิจและเศรษฐกิจฐานราก ธนาคารออมสิน , อุตสาหกรรมอาหารและเคร่ืองดื่ม, [ออนไลน์], สืบค้น 19 
กุมภาพันธ์ 2560. http://www.gsb.or.th/getattachment/0d705021-58b9-4473-9f1b-d1bf589339c8/Infographic-
อุตสาหกรรมอาหารและเคร่ืองดื่ม-ประจ าไตรมาส-3 
4กรมโรงงานอุตสาหกรรม. การจดทะเบียนโรงงานอุตสาหกรรมน  าผักผลไม้ , [ออนไลน์] สืบค้น 19 กุมภาพันธ์ 2560. 
http://userdb.diw.go.th/results1.asp 
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สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ดังนี  “เครื่องดื่ม หมายความว่าสิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้อง
เจือปนและไม่มีแอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อันบรรจุในภาชนะ
และผนึกไว้ เช่น น  าแร่ น  าหวาน น  าผลไม้ น  าพืชผัก และน  าโซดา เป็นต้น และให้หมายความรวมถึง
เครื่องดื่มท่ีท าหรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่มไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด แม้จะไม่ได้บรรจุภาชนะ
และผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง 

(1) น  าหรือน  าแร่ตามธรรมชาติ 
(2) น  ากลั่นหรือน  ากรองส าหรับดื่มโดยไม่ปรุงแต่ง 
(3)  เ ค รื่ อ งดื่ ม ซึ่ ง ผู้ ผ ลิ ต ได้ ผ ลิ ต ขึ น เ พ่ื อ ขายปลี ก เ อ ง โ ดย เฉพาะ อันมิ ไ ด้ มี ก๊ า ซ

คาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยทั งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี 
(4) น  านมจืด น  านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ ทั งนี  ตามมาตรฐานที่ก าหนดไว้ใน

กฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(5) เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา” 

เมื่อพิจารณาแล้วจากนิยามค าว่า “เครื่องดื่ม” ที่ได้กล่าวไปข้างต้น บทบัญญัติกฎหมายที่
นิยามไว้ มิให้รวมถึงเครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือการขายปลีกเองโดยเฉพาะ อันส่งผลให้มีการ
เลือกปฏิบัติอย่างไม่เท่าเทียมกันระหว่างผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มด้วยกัน และเป็นการไม่
สอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ทั งประกอบกับตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 มีการก าหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิต ให้แก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม  ไม่ว่าจะ
เป็นการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม โดย
ในบางกรณีก่อให้เกิดประเด็นปัญหาต่าง ๆ ดังต่อไปนี  

1) ปัญหาการก าหนดนิยามค าว่า “เครื่องดื่ม” ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ที่ก าหนดมิให้รวมถึงเครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือการขายปลีกเอง
โดยเฉพาะ ส่งผลให้ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มเพ่ือขายปลีกโดยเฉพาะ  มิต้องมีภาระหน้าที่ในการ
ด าเนินการต่าง ๆ ให้อยู่ภายใต้การควบคุม ก ากับดูแลของกรมสรรพสามิต ที่ก าหนดไว้ส าหรับให้
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มที่มีหน้าที่ต้องด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 
2527 ส่งผลให้สินค้าเครื่องดื่มขาดการควบคุม ก ากับ ตรวจสอบ และอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อ
ผู้บริโภคได้ 

อีกทั งก่อให้เกิดประเด็นปัญหา เนื่องจากไม่มีการก าหนดหลักเกณฑ์ หรือเงื่อนไข ในส่วน
สถานที่ในการขายปลีก จะต้องขายปลีก ณ สถานที่ผลิตสินค้าเครื่องดื่ม อันเป็นช่องว่างของกฎหมาย
ว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มใช้หลีกเลี่ยงไม่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตและ
เป็นการยากต่อการตรวจสอบของเจ้าหน้าที่สรรพสามิต อันเป็นการส่งผลให้กรมสรรพสามิตสูญเสีย
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รายได้จากการจัดเก็บภาษีสินค้าเครื่องดื่ม เห็นได้จากปัจจุบันผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มหันมาขายปลีกขาย
ผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต หรือการขายผ่านช่องทางออนไลน์ ณ สถานที่ผลิตสินค้าเครื่องดื่ม จะถือว่า
เข้าหลักเกณฑ์เป็นสินค้าเครื่องดื่มที่ผู้ผลิตเครื่องดื่มได้ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกโดยเฉพาะ 5 ตามนิยามว่า 
"เครื่องดื่ม" ในตอนที่ 2 ของพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 หากเป็นเช่นนี  
อาจส่งผลให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม หันมาผลิตเครื่องดื่มเพ่ือขายปลีกเอง ณ สถานที่ผลิต เพ่ือ
เป็นการลดต้นทุนทางธุรกิจได ้

2) ปัญหาการให้สิทธิลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ตามมาตรา 1016 ที่
บทบัญญัติกฎหมายมิได้ก าหนดถึง หากกรณีจ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มเสียไว้เมื่อขณะซื อวัตถุดิบเกินกว่าจ านวนภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสีย ผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มจะเลือกใช้สิทธิขอคืนเป็นเงินสดหรือจะสามารถเก็บเงินภาษีสรรพสามิตนั นไว้เป็นเครดิตเงิน
ภาษีสรรพสามิตส าหรับการเสียภาษีสรรพสามิตในการซื อวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า
เครื่องดื่มในคราวต่อไป เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระทางภาษีและเป็นการลดความซ  าซ้อนในการเสีย
ภาษีให้แก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ดังเช่นการเครดิตของภาษีมูลค่าเพ่ิม อันถือว่าเป็นบทบัญญัติ
กฎหมายที่ใกล้เคียงกับหลักการลดหย่อนภาษีสรรพสามิตมาปรับใช้  ทั งนี ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษี
สรรพสามิตถือว่าเป็นภาษีบริโภค อันเป็นภาษีทางอ้อมเช่นเดียวกัน  

3) ปัญหาการไม่มีกฎหมายล าดับรองในการก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการรับสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีในการลดอัตราภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม สืบเนื่องจากตามประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41)7 ลงวันที่ 21 พฤษภาคม 

                                                           
5พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตอนที่ 2 เคร่ืองดื่ม 
 “เคร่ืองดื่ม” หมายความว่าสิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเคร่ืองดื่มได้โดยไม่ต้องเจือปนและไม่มีแอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อันบรรจุในภาชนะและผนึกไว้ เช่น น  าแร่ น  าหวาน น  าผลไม้ น  าพืชผัก และน  าโซดา เป็น
ต้น และให้หมายความรวมถึงเคร่ืองดื่มที่ท าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขายเคร่ืองดื่มไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด แม้จะไม่ได้บรรจุ
ภาชนะและผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง 
 (3) เคร่ืองดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะอันมิได้มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยทั งมิได้สงวนคุณภาพด้วย
เคร่ืองเคมี 
6มาตรา 101 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรมใดประสงค์จะขอลดหย่อนภาษี
ส าหรับสินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง โดยน าจ านวนเงินภาษีตามพระราชบัญญัตินี ที่ได้เสียไว้แล้ว ส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็น
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้ามาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียส าหรับสินค้านั น ให้ยื่นค าร้องและปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

ค าวินิจฉัยของอธิบดีเกี่ยวกับจ านวนเงินภาษีที่ขอลดหย่อนให้เป็นที่สุด” 
7ข้อ 1 แห่งประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2540 
บัญญัติว่า “ให้ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต โดยยกเลิกความในบัญชีท้ายประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตราและ
ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 27) ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2534 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลด
อัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 29) ลงวันที่ 27 กรกฎาคม พ.ศ. 2535 และประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตรา
และยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 33) ลงวันที่ 2 มีนาคม พ.ศ. 2538 ดังต่อไปนี  
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พ.ศ. 2540 ระบุให้สินค้าเครื่องดื่ม ในประเภทที ่02.02 และ ประเภทที ่02.03 ได้รับการลดอัตราและ
ยกเว้นภาษีสรรพสามิต แต่อย่างไรก็ตาม สินค้าเครื่องดื่มในประเภทที่  02.03 น  าผลไม้ (รวมถึง
เกรปมัสต์) และน  าพืชผักที่ไม่ได้หมักและไม่เติมสุราไม่ว่าจะเติมน  าตาลหรือสารท าให้หวานอ่ืนๆ 
หรือไม่ก็ตาม จะต้องมีส่วนผสมตามที่อธิบดีกรมสรรพสามิตก าหนด และต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดี
กรมสรรพสามิตก่อน ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มจึงจะได้รับสิทธิประโยชน์ในการลดอัตราภาษี
ลดลงเหลือเป็นอัตราร้อยละ 4 ตามมูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.11 บาท/440 ลบ.ซม. 
(เศษของ 440 ลบ.ซม.ให้ปัดเป็น 440 ลบ.ซม.)  

จากการศึกษาผู้เขียนพบว่า นับแต่มีการประกาศกระทรวงการคลังฉบับดังกล่าว จนถึง
ปัจจุบันอธิบดีกรมสรรพสามิตยังมิได้มีการก าหนดส่วนผสมรวมถึงหลักเกณฑ์และเงื่อนไข การลด
อัตราภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้น า
เข้ามีสิทธิได้รับการลดอัตราภาษีสรรพสามิต เพ่ือน าไปเป็นแนวทางปฏิบัติให้ได้รับการลดอัตราภาษี
สรรพสามิต ดังเช่นการได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้แก่เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่มี
รายชื่อประเภทเครื่องดื่ม 111 รายการ  ตามบัญชีอัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และ
น  าพืชผักท้ายประกาศกรมสรรพสามิต8 ส่งผลให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และ
น  าพืชผักที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตประเภทที่ 02.03 ที่ไม่อยู่
ในรายชื่อประเภทเครื่องดื่มตามบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิตจ านวน 111 รายการ และมีอัตรา
ส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักไม่เป็นไปตามที่ได้อธิบดีกรมสรรพสามิตก าหนดไว้ อีกทั งไม่ได้รับ
การอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพสามิต สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักนั นๆ จะต้องเสียภาษี
สรรพสามิตเต็มอัตราร้อยละ 20 ตามมูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.45 บาท/440 ลบ.ซม. 
และจะมิได้รับการลดอัตราภาษีสรรพสามิตเป็นอัตราร้อยละ 4 ตามมูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณ
หน่วยละ 0.11 บาท/440 ลบ.ซม.  

ผู้เขียนเห็นว่า จากที่ได้กล่าวไปข้างต้นเป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการลดอัตรา
ภาษีสรรพสามิตแก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มเชิงนโยบาย แต่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มกลับ
ไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ในการลดอัตราภาษีได้ในทางปฏิบัติ ทั งเป็นการไม่ส่งเสริมอุตสาหกรรม
สินค้าเครื่องดื่มขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) ในการน าผลไม้และพืชผัก มาเป็นวัตถุดิบในการผลิต
เป็นสินค้าเครื่องดื่ม ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มแต่ละรายอาจมีศักยภาพในการผลิตที่ต่างกัน หากในกรณี
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ผลิตสินค้าเครื่องดื่มที่มีรายชื่อและ/หรือ ประเภทเครื่องดื่มเป็นไป
ตามที่ก าหนดตามบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต แต่มิได้มีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  า
                                                                                                                                                                      

(1) ตอนที่ 2 เคร่ืองดื่ม ในประเภทที่ 02.02 และ ประเภทที่ 02.03” 
8ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเคร่ืองดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 
2551 
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พืชผักในปริมาณอันควรที่จะได้รับการยกเว้นภาษีตามบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต 
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มนั น จะต้องช าระภาษีสรรพสามิตอัตราเต็มตามมูลค่า และตามปริมาณที่
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก าหนดไว้  

4) ปัญหาการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักจ านวน 
111 รายการ ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต9 ก่อให้เกิดการเลือกปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรม
ระหว่างผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่ม
นอกเหนือจากท่ีระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิตและไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่
ดี สืบเนื่องจากประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  า
ผลไม้และน  าพืชผัก ระบุเจตนารมณ์เอาไว้ว่า “เพ่ือยกระดับคุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามัยที่ดีของ
ประชาชน เพ่ิมความน่าเชื่อถือในหมู่ผู้บริโภค และบูรณาการจัดเก็บภาษีที่มีมาตรฐาน โปร่งใส และ
เป็นธรรม ให้เกิดการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืน” แต่รายชื่อประเภทสินค้าเครื่องดื่มน  า
ผลไม้และน  าพืชผักที่ระบุไว้ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิตดังกล่าว ระบุไว้เพียง 111 
รายการ ทั งที่ความเป็นจริงประเทศไทย  ยังมีผลผลิตทั งผลไม้และพืชผักอีกจ านวนมาก ที่
นอกเหนือจากประเภทรายชื่อเครื่องดื่ม 111 ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต อาทิเช่น กีวี่ 
แอปเปิ้ล อะโวคาโด บร็อคโคลี่ บีทรูท มะระ ใบย่านาง พีช เป็นต้น โดยผลไม้และพืชผักดังกล่าวต่างมี
คุณค่าทางอาหาร สามารถยกระดับคุณภาพชีวิต และมีประโยชน์ต่อสุขอนามัยที่ดีของประชาชน
ทั งสิ น  

ทั งที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักอ่ืน ต่างมุ่งประสงค์น าผลไม้และ
พืชผักที่ปลูกตามท้องถิ่นในประเทศไทยมาเป็นวัตถุดิบในการผลิตสินค้าเครื่องดื่ม  เพ่ือเป็นการ
สนับสนุนส่งเสริมผลผลิตของเกษตรกรไทย แต่ในทางกลับกันกลับไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ในการยกเว้น
ภาษีสรรพสามิตอย่างเท่าเทียมกัน เพียงเพราะน าผลไม้และพืชผักที่นอกเหนือจากที่ระบุไว้  111 
รายการ ในบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต อันเป็นการไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่ดี  
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมกันระหว่างผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ผลิต
เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักต่างชนิดกัน ทั งยังอาจท าให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินค้าเครื่องดื่ม
ลดลง ส่งผลให้ผู้บริโภคเปลี่ยนไปบริโภคเครื่องดื่มที่เหมือนหรือใกล้เคียงกันแต่ไม่มีภาระทางภาษี
สรรพสามิตแทน 

5) ปัญหาบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต มิได้ก าหนดถึงระยะเวลาในการ
พิจาณาสั่งคืนภาษีสรรพสามิตของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ตามพระราชบัญญัติ

                                                           
9เร่ืองเดียวกัน 
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ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในส่วนของการพิจารณาสั่งคืนเงินภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 10710 
และมาตรา 10811 บทบัญญัติกฎหมาย 2 มาตรา ดังกล่าว ระบุให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย
พิจาณาสั่งคืนโดยมิชักช้า แต่ทั งนี  ผู้ขอคืนภาษีสรรพสามิตไม่อาจหยั่งทราบได้ว่า “โดยมิชักช้า” เป็น
ระยะเวลาที่ยาวนานเพียงใด จ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ขอคืนนั น ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม
อาจน าไปลงทุนในการท าธุรกิจต่อไป เพ่ือเป็นประโยชน์แก่ผู้ขอคืนภาษีได้รับทราบข้อมูลที่มีความ
ชัดเจนในเรื่องระยะเวลาการพิจารณาสั่งคืนภาษีสรรพสามิตของอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายของ
กรมสรรพสามิต ว่ามีระยะเวลาเพียงใดหลังจากที่ตรวจสอบเสร็จ  จึงมีความจ าเป็นต้องก าหนด
ระยะเวลาดังกล่าวในบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตต่อไป 

6) ปัญหาการก าหนดอัตราดอกเบี ย ตามมาตรา 11012 แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในอัตราที่สูงกว่าอัตราดอกเบี ยเงินฝากรวมทุกประเภทของธนาคารพาณิชย์
ไทย อันเป็นการส่งเสริมให้ผู้ขอคืนภาษีสรรพสามิต ขาดความระมัดระวัง และความรอบคอบในการ
ตรวจสอบจ านวนภาษีสรรพสามิตให้ถี่ถ้วนก่อนท าการเสียภาษีนั น ส าหรับเงินภาษีสรรพสามิตที่รับคืน 
ตามมาตรา 107 และมาตรา 108 กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตก าหนดไว้ ให้ผู้รับคืนเงินภาษี
สรรพสามิต มีสิทธิได้รับอัตราดอกเบี ยในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน แม้ว่าจะบทบัญญัติดังกล่าวจะ
ก าหนดมิให้จ านวนของดอกเบี ยมิให้เกินกว่าจ านวนเงินที่ได้รับคืน  

แต่จากข้อมูลอัตราดอกเบี ยเงินฝากรวมทุกประเภทของธนาคารพาณิชย์ไทย  (ใน 3 เดือน
สุดท้ายของปี 2559) คือ อัตราร้อยละ 0.9213 อัตราดอกเบี ยดังกล่าวเป็นอัตราที่น้อยกว่าอัตรา
ดอกเบี ย ตามที่ระบุไว้ในมาตรา 110 อันเป็นอัตราดอกเบี ยจ านวนที่ชักจูงให้ผู้ขอคืนภาษีท าการเสีย
ภาษีสรรพสามิตเกินจ านวนไปก่อนโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรืออาจจะเป็นการตั งใจเสียภาษีในจ านวน
                                                           
10มาตรา 107 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า” ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียเกินกว่าที่
ควรต้องเสีย และการเสียภาษีนั นไม่ใช่เป็นการเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ ผู้นั นมีสิทธิได้รับเงินคืน 

การขอรับเงินคืนให้ยื่นค าร้องต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายภายในสามปีนับแต่วันช าระภาษี ในการนี ให้ผู้ยื่นค าร้อง
ส่งเอกสาร หลักฐาน หรือค าชี แจงใด ๆ ประกอบค าร้องด้วย เมื่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายเห็นว่าผู้ยื่นค าร้องมีสิทธิได้รับเงิน
คืน ให้สั่งคืนโดยมิชักช้า 

ในกรณีที่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายพิจารณาเห็นสมควร จะสั่งคืนเงินให้แก่ผู้ เสียภาษีตามวรรคหนึ่ง โดยไม่ต้องมี
ค าร้องก็ได้ แต่ต้องสั่งคืนภายในเวลาสามปีนับแต่วันช าระภาษี” 
11มาตรา 108 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ท าการประเมินภาษี
ตามมาตรา 79 แล้ว ปรากฏว่าภาษีที่ช าระแล้วได้ช าระโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าที่ควรต้องเสีย ให้สั่งคืนเงินโดยมิ
ชักช้า” 
12มาตรา 110 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายสั่งให้ดอกเบี ยแก่ผู้
ได้รับคืนเงินภาษี ตามมาตรา 107 หรือมาตรา 108 แล้วแต่กรณี ในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของจ านวนเงินที่
ได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้น  ทั งนี  ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

ดอกเบี ยที่ให้ตามวรรคหนึ่ง มิให้เกินกว่าจ านวนเงินที่ได้รับคืนและให้จ่ายจากเงินภาษีที่จัดเก็บได้ตามพระราชบัญญัตินี ” 
13ธนาคารแห่งประเทศไทย, อัตราดอกเบี ยเงินฝากถัวเฉลี่ยถ่วงน  าหนักของธนาคารพาณิชย์ , [ออนไลน์] สืบค้น 15 กุมภาพันธ์ 
2560 http://www2.bot.or.th/statistics/ReportPage.aspx?reportID=208&. 
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ที่เกินกว่าไว้ ซึ่งอาจเกิดจากความประมาทของผู้เสียภาษี หรืออาจเกิดจากความจงใจ ในการเสียภาษี
สรรพสามิตเกินไปกว่าจ านวนที่ควรต้องเสียด้วยตนเอง ที่มิใช่เป็นการเสียภาษีตามการประเมินของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ โดยมุ่งหวังในจ านวนอัตราดอกเบี ยของจ านวนเงินภาษีที่ได้รับคืน เปรียบเสมือน
กับเป็นการเอาเงินฝากไว้กับธนาคาร การคืนเงินภาษีสรรพสามิตส าหรับกรณีตามมาตรา 107 จึงไม่
ควรได้รับดอกเบี ยตามที่กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตระบุไว้ 

แต่อย่างไรก็ตาม หากเป็นการคืนเงินภาษีสรรพสามิต อันมีเหตุมาจากผลการประเมินของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ท าการประเมิน ตามมาตรา 108 รวมถึงส าหรับในกรณีที่มีค าวินิจฉัยค าคัดค้าน
หรือค าวินิจฉัยอุทธรณ์ถึงที่สุดให้คืนภาษี ตามมาตรา 10914 กรณีดังกล่าวเป็นการที่ผู้เสียภาษีได้เสีย
ภาษีไปตามผลการประเมินที่ผิดพลาดของพนักงานเจ้าหน้าที่ มิใช่การเสียภาษีไปโดยอ าเภอใจ 
ปราศจากการตรวจสอบจ านวนภาษีอย่างรอบคอบให้ถี่ถ้วนก่อน ดังเช่นมาตรา 107 กฎหมายว่าด้วย
ภาษีสรรพสามิต ควรให้ดอกเบี ยแก่จ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่คืน แต่อัตราดอกเบี ยที่ให้แก่จ านวน
เงินภาษีที่คืน ควรเป็นไปตามอัตราที่น้อยกว่าอัตราดอกเบี ยเงินฝากรวมทุกประเภทของธนาคาร
พาณิชย์ไทย 

7) ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์ต่อผู้เสียภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ตามมาตรา
10215 และมาตรา 10416 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไม่เท่าเทียมกัน และไม่
เป็นการสอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี สืบเนื่องจากบทบัญญัติกฎหมายในมาตรา 102  
ก าหนดไว้อย่างแจ้งชัด ให้เพียงผู้ประกอบอุตสาหกรรม มีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้า
เครื่องดื่มเมื่อได้น าไปบริจาคให้แก่ประชาชนเพ่ือเป็นการสาธารณกุศลโดยผ่านส่วนราชการ หรือเพ่ือ
เป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วน
ท้องถิ่น หรือโดยผ่านองค์การ สาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา หาก
บุคคลผู้ที่น าไปบริจาค เป็นผู้น าเข้าซึ่งสินค้าเครื่องดื่ม กลับไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ในการได้รับคืนหรือ
ยกเว้นภาษ ี 
                                                           
14มาตรา 109 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ในกรณีที่มีค าวินิจฉัยค าคัดค้านหรือค าวินิจฉัยอุทธรณ์
ถึงที่สุดให้คืนภาษี ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายสัง่คืนโดยมิชักช้า” 
15มาตรา 102 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี 
ในกรณีดังต่อไปนี  

(1) สินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวงที่บริจาคแก่ประชาชนเป็นการสาธารณกุศลโดยผ่านส่วนราชการในราชการส่วนกลาง 
ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือโดยผ่านองค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(2) สินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง ที่บริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วน
ภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือแก่องค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 
16มาตรา 104  แห่งพระราชบัญญัติภาษสีรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษีที่ได้เสียไว้
แล้วส าหรับสินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง ถ้าพิสูจน์ได้ว่าสินค้านั นได้เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ 

การขอรับคืนภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด” 
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เช่นเดียวกันกับบทบัญญัติในมาตรา 104 กฎหมายก าหนดไว้อย่างแจ้งชัดเช่นกันว่า ให้เพียง
ผู้ประกอบอุตสาหกรรม มีสิทธิได้รับคืนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม หากพิสูจน์ได้ว่าสินค้า
เครื่องดื่มได้เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ ผู้น าเข้าซึ่งสินค้าเครื่องดื่ม ถือว่าเป็นผู้เสียภาษี
สรรพสามิตในสินค้าเครื่องดื่มเช่นเดียวกัน แต่มิได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตในการรับคืน
ภาษีที่เสียเอาไว้ หากสินค้าเครื่องดื่มเกิดความเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้  โดยสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตที่ผู้เสียภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มควรได้รับสิทธิดังกล่าวอย่างเท่าเทียมและเสมอภาคกัน และนอกจากนี จากบทบัญญัติ
กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ยังเป็นการไม่สอดคล้องกับความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและ
การค้า ฉบับปี ค.ศ. 1994 (พ.ศ.2537) มาตรา 3 เป็นหลักการประติบัติเยี่ยงคนชาติ อีกด้วย 

สภาพประเด็นปัญหาดังกล่าวที่กล่าวมาข้างต้นการที่บทบัญญัติกฎหมายตามพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 อีกทั ง
กฎหมายล าดับรองอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิต ทั งในส่วนที่เป็นการยกเว้น 
การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต เมื่อศึกษาเฉพาะกรณีสินค้าเครื่องดื่ม ในบาง
กรณีก่อให้เกิดปัญหาบางประการตามที่ได้กล่าวมา อาจมีเหตุมาจากกฎหมายว่าด้วยสรรพสามิตมีการ
บังคับใช้มานานกว่า 30 ปี อาจไม่สอดคล้องกับสภาพของเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป จึงเป็นสิ่งที่
จ าเป็นอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้ หากไม่ด าเนินการแก้ไขอาจท าให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิต 
ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ที่แท้จริงแก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ภาระทาง
ภาษีสรรพสามิตที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มต้องรับภาระ อาจแฝงไปยังสินค้าเครื่องดื่มส่งต่อให้แก่
ผู้บริโภค ท าให้ผู้บริโภคหันไปบริโภคสินค้าเครื่องดื่มที่สามารถทดแทนกัน ที่ไม่ต้องรับภาระทางภาษี
สรรพสามิต และส่งผลให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มหลีกเลี่ยงภาษีสรรพสามิต ท าให้รัฐต้องสูญเสีย
รายได้ไปเป็นจ านวนมาก จึงมีความจ าเป็นอย่างยิ่งสมควรปรับปรุง และแก้ไขพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 อีกทั งกฎหมาย
ล าดับรองอ่ืน ๆ  ที่เกี่ยวข้องกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิต ไม่ว่าจะเป็นการยกเว้น การคืน 
การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต เพ่ือให้เป็นการสอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษี
อากรที่ดี ความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ฉบับปี ค.ศ. 1994 (พ.ศ.2537) มาตรา 3 
เป็นหลักการประติบัติเยี่ยงคนชาติ ทั งยังเป็นการพัฒนากฎหมายให้มีความทันสมัยและเป็นสากล

ต่อไป 
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1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1. เพ่ือศึกษาและท าความเข้าใจถึงหลักกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการยกเว้น การคืน การลด
อัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 2527 ส าหรับสินค้า
เครื่องดื่ม 

2. เพ่ือศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาในเรื่องการยกเว้น การคืน การลดอตัรา และการลดหย่อน
ภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 2527 ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม เนื่องจาก
บทบัญญัติกฎหมายที่เกี่ยวข้องดังกล่าว ยังมีข้อบกพร่อง ขาดความชัดเจน อีกทั งไม่มีหลักเกณฑ์ใน
การยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ที่ก าหนด
เอาไว้แน่นอน และไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่ดี 

3. เพ่ือศึกษาโครงสร้างภาษีและบทบัญญัติกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการยกเว้น การคืน การ
ลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มของสาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาว และประเทศออสเตรเลีย เพื่อน ามาเปรียบเทียบและปรับใช้อย่างเหมาะสมกับประเทศ
ไทย 

4. เพ่ือเสนอแนวทางในการแก้ไข ปรับปรุง เพ่ิมเติมบทบัญญัติกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการ
ยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
2527 ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม เพ่ือกอใหเกิดความเปนธรรมแกผู้เสียภาษีสรรพสามิต และทันสมัย
ความทันสมัยและเป็นสากลต่อไป 
1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

บทบัญญัติกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษี
สรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มีหลักเกณฑ์ที่ไม่สอดคล้องกับหลักภาษี
อากรที่ด ีและไม่เป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 
1.4 ขอบเขตการศึกษา 

การยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิตตาม พระราชบัญญัติภาษี

สรรพสามิต พ.ศ. 2527 นับว่าเป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตอย่างหนึ่ง การศึกษาครั้งนี้จะมี

ขอบเขตเฉพาะบทบัญญัติกฎหมายที่เก่ียวข้องกับปัญหาการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการ

ลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม

เท่านั น 
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1.5 วิธีการศึกษา 

การศึกษานี เป็นการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพ โดยการค้นคว้าหาข้อมูลทั งของประเทศไทยและ
ต่างประเทศ เช่น สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวและประเทศออสเตรเลีย เป็นต้น และใช้วิธี
การศึกษาทางเอกสาร โดยจะศึกษาค้นคว้า และรวบรวมข้อมูล วิเคราะห์บทบัญญัติของกฎหมาย 
หนังสือค าอธิบายกฎหมาย  ค าพิพากษาศาล ค าสั่งและแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพสามิต เอกสาร
ประกอบการสัมมนา บทความในวราสารต่าง ๆ ข้อมูลจากอินเตอร์เนต และหนังสือต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
รวมถึงการขอค าปรึกษาและค าแนะน าจากอาจารย์ และผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาที่เกี่ยวข้อง และศึกษา
เปรียบเทียบกับหลักการบางประการของต่างประเทศ จากนั นเมื่อรวบรวมและน าข้อมูลมา
ท าการศึกษาเรียบเรียง และท าการวิเคราะห์หลักเกณฑ์ ตลอดจนประเด็นต่าง ๆ อย่างเป็นระบบ
พร้อมทั งเสนอความคิดเห็น ข้อเสนอแนะ และหาข้อสรุปของการศึกษาต่อไป 
1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1. ทราบเจตนารมณของกฎหมายและเขาใจบทบัญญัติกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการยกเว้น 
การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม อันถือว่าเป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตอย่างหนึ่ง  

2. ก าหนดแนวทางแกปญหาในการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษี
สรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ใหมีการ
สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่ด ีและเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษีสรรพสามิต   

3. ผูเสียภาษีสรรพสามิตไดรับความเปนธรรมอย่างเท่าเทียมกัน กับการได้รับสิทธิประโยชน์
ทางภาษีสรรพสามิต ในการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับ
สินค้าเครื่องดื่ม ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่ด ี 

4. ท าให้ทราบแนวทางในการแก้ไข ปรับปรุงกฎหมายภาษีสรรพสามิตที่เกี่ยวกับกับการ
ยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ให้มีความ
ทันสมัย เหมาะสม และป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีสรรพสามิต 

 



 

บทที่ 2 

หลักการทางภาษีอากร และกฎหมายที่เกี่ยวข้องกบัการยกเว้น 

การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต 

2.1 หลักภาษีอากรที่ดี 1 

เป็นหลักเกณฑ์พื นฐานของการจัดเก็บภาษีอากรที่เกิดขึ นเมื่อประมาณสองร้อยกว่าปีที่แล้ว 
เป็นหลักของนักเศรษฐศาสตร์ชาวอังกฤษชื่อ อดัม สมิท (Adam Smith) ได้วางหลักการภาษีอากรที่ดี
ไว้ 4 ประการ ในหนังสือ “The Wealth of Nations” ซึ่งประกอบไปด้วย หลักความเป็นธรรม 
(Equity) หลักความแน่นอน (Certainly) หลักความสะดวก (Convenience) และหลักความประหยัด 
(Economy) หลักการดังกล่าวทั ง 4 ประการเป็นอันยอมรับโดยทั่วกัน ต่อมาเมื่อสภาพทางเศรษฐกิจ
และสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป หลักการภาษีอากรที่ดีมีการวิวัฒนาการตามล าดับ จึงมีการก าหนด
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับภาษีอากรที่ดีเพ่ิมมากขึ น เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการพิจารณาการจัดเก็บภาษีอากร
ในปัจจุบัน ดังนี 2  

หลักภาษีอากรที่ดีประกอบไปด้วยหลักการอันส าคัญ 8 ประการ ได้แก่ 
2.1.1 หลักความเป็นธรรม (Equity) 

หลักความเป็นธรรม ถือว่าเป็นหลักเกณฑ์ที่ส าคัญของหลักความยุติธรรมทางภาษี การ
จัดเก็บภาษีอย่างยุติธรรมจึงต้องสัมพันธ์กับสิ่งที่เป็นความสามารถหรือสิ่งที่แสดงความสามารถของ   
ผู้เสียภาษี รวมทั งหลักเกณฑ์ในการวัดความสามารถและหลักการในการแบ่งสรรภาระสาธารณะต้อง
เป็นหลักเกณฑ์ที่บังคับได้โดยทั่วกัน ทั งนี  รวมถึงการยกเว้นภาษีหรือการเพ่ิมอัตราภาษี ผู้บัญญัติ
กฎหมายพึงกระท าด้วยความระมัดระวังโดยค านึงถึงจ านวนภาษีขั นต่ าที่ประชาชนทุกคนควรแบกรับ
เสมอหน้ากัน  

การจัดเก็บภาษีตามส่วนแห่งความสามารถควรมีความหมายประการใด ระหว่างการช าระ
ภาษีที่เท่าเทียมกันเฉพาะตามส่วนของจ านวนรายได้ หรือการช าระภาษีเท่าเทียมกันตามส่วนของ
จ านวนรายได้บวกด้วยสถานะส่วนบุคคลของแต่ละคน (หลักความเสมอภาคทางภาษี) ซึ่งหากเป็น

                                                           
1ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  กฎหมายภาษีอากร,ครั งที่ 4 (บริษัท ที.เค.เอส. สยามเพรส แมเนจเม้นท์ จ ากัด: ห้างหุ้นส่วนสามัญ จตุลักษณ์ 
79, 2556), หน้า 54-57 
2เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม, การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย, พิมพ์ครั งที่ 9),หน้า 124 
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ความหมายแรก ย่อมหมายถึง ตามส่วนแห่งตัวเลขที่เป็นรายได้ หากเป็นความหมายที่สอง หมายถึง 
ตามส่วนแห่งสถานะส่วนบุคคล ดังนั น การหลักความยุติธรรมจึงต้องควบคู่กับหลักความเสมอภาค 

หลักความเป็นธรรมเมื่อพิจารณาจากการจัดเก็บภาษี ออกเป็น 2 ลักษณะ ดังนี  
1. หลักความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ (Principle of absolute equity) เป็นการวัด

ความเป็นธรรมในการเสียภาษีของประชาชนในรูปตัวเงิน คือผู้เสียภาษีควรต้องเสียภาษีเป็นเงิน
จ านวนเท่ากัน เพราะภาระค่าใช้จ่ายของรัฐควรต้องกระจายแก่ผู้เสียภาษีทุกคนเป็นจ านวนเท่าเทียมกัน 

2. หลักความเป็นธรรมสัมพันธ์ (Modified equity principle) เป็นการแบ่งความ
ยุติธรรมในการจัดเก็บภาษีออกเป็น 2 หลัก ดังนี  

- หลักประโยชน์ที่ได้รับ คือ ผู้ได้รับประโยชน์จากการบริการใดของรัฐมาก ก็จะต้อง
เสียภาษีมาก หากผู้ที่ได้รับประโยชน์น้อย ก็ควรเสียภาษีน้อย และหากไม่ได้รับประโยชน์จากการ
บริการนั นเลย ก็ไม่ควรเสียภาษี 

- หลักความสามารถในการเสียภาษี คือ การวัดความสามารถในการเสียภาษีโดยการ
ใช้การเสียสละความพึงพอใจของผู้เสียภาษีเป็นเครื่องชี วัด 
2.1.2 หลักความแน่นอน (Certainly) 

ภาษีที่จัดเก็บต้องมีความชัดเจนและแน่นอน ทั งในส่วนที่เป็นฐานภาษี การประเมิน และ
วิธีการจัดเก็บภาษี แต่ทั งนี ความแน่นอนนั นจะต้องขึ นอยู่บนพื นฐานของเหตุผล มิใช่การกระท าตาม
อ าเภอใจของฝ่ายผู้เสียภาษีเพียงฝ่ายเดียว  

รัฐจึงต้องบัญญัติหลักเกณฑ์วิธีการเก็บภาษี ฐานภาษี การค านวณและการจัดเก็บ แบบ
ชัดเจนไม่คลุมเครือ ผู้เสียภาษีสามารถค านวณภาษีที่ตนต้องช าระได้ รวมทั งมีก าหนดวัน เวลา สถานที่
ที่แน่นอน เป็นต้น 

ในหลักความแน่นอนนั น Adam Smith ได้ให้ความส าคัญ ว่าต้องสอดคล้องและเชื่อมโยงกัน
กับหลักความสะดวก  จ านวนหรือสัดส่วนของภาษีที่ผู้เสียภาษีต้องช าระให้แก่รัฐต้องมีลักษณะที่
แน่นอนและเฉพาะเจาะจง ไม่เป็นไปตามความต้องการของฝ่ายใดเพียงฝ่ายหนึ่ง ตลอดจนการช าระ
ภาษีต้องมีวิธีการประเมินจัดเก็บภาษีที่สะดวกแก่ผู้เสียภาษี และมีการก าหนดจ านวนเงินที่ต้องช าระไว้
อย่างชัดเจนแน่นอนด้วย 
2.1.3 หลักความสะดวก (Convenience)  

ตามหลักภาษีทุกประเภทควรต้องจัด เก็บตรงเวลา วิธีการช าระภาษีต้องท าให้ผู้เสียภาษี
ได้รับความสะดวกมากที่สุด ซึ่งอาจรวมถึงช่วงเวลาที่ผู้เสียภาษีมีความสะดวกที่จะช าระภาษี ได้แก่ 
ช่วงเวลาที่มีรายได้เข้ามา  ส่วนสถานที่จัดเก็บภาษีก็ต้องสะดวกในการเดินทางมาติดต่อหรือมีการ
ขนส่งที่เข้าถึงได้ของผู้เสียภาษี 
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2.1.4 หลักความประหยัด (Economy) 

หมายถึง รัฐต้องเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีให้น้อยที่สุดและผู้เสียภาษีก็เสียค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับภาษีนั น ๆ น้อยที่สุดด้วย ทั งนี เพราะค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นค่าเดินทาง หรือความ
ยุ่งยากอ่ืน ๆ ที่เกิดจากวิธีการช าระภาษี เป็นภาระที่ผู้เสียภาษีต้องแบกรับเพ่ิมมากขึ นจากจ านวนภาษี
ที่ถูกเรียกเก็บ รัฐต้องมีมาตรการควบคุมการใช้จ่ายในการจัดเก็บ เพ่ือก่อให้เกิดประโยชน์ต่อระบบ
ภาษีให้มากที่สุด แม้อัตราก าลังเจ้าหน้าที่จัดเก็บภาษีจะมีจ านวนน้อย แต่ต้องมีระบบตรวจสอบที่มี
ประสิทธิภาพ และให้ได้รับผลประโยชน์มากที่สุด 
2.1.5 หลักการยอมรับ (Acceptability) 

หมายถึง ภาษีอากรที่ทุกคนยอมรับ จะต้องมีระบบการจัดการภาษีอากรอย่างยุติธรรม ซึ่ง
การยอมรับของประชาชนย่อมขึ นอยู่กับความเชื่อถือและศรัทธาของประชาชนต่อรัฐด้วย หากรัฐแสดง
ให้เห็นถึงประโยชน์หรือผลตอบแทนที่ผู้เสียภาษีจะได้รับโดยรวมในอนาคต ย่อมส่งผลให้ประชาชน ผู้เสีย
ภาษียอมรับการเสียภาษีมากขึ น 
2.1.6 หลักอ านวยรายได้ (Productivity)  

ภาษีอากรที่ดีควรเป็นภาษีที่สามารถท ารายได้สูงให้กับรัฐบาล หากระบบภาษีอากรใดมี
โครงสร้างที่อ านวยรายได้ให้กับรัฐบาลต่ า เมื่อรัฐบาลมีความจ าเป็นจะต้องจัดเก็บภาษีอากรเพ่ือ
น ามาใช้จ่ายเพ่ิมขึ น รัฐบาลก็ต้องเพ่ิมอัตราภาษีที่มีอยู่เดิมหรือเพ่ิมการจัดเก็บประเภทภาษีใหม่ ๆ ซึ่ง
ในทัศนะของผู้เสียภาษีจะเห็นว่าเป็นการสร้างความเดือดร้อนเพ่ิมเติมให้กับตนอันจะมีผลกระทบ
กระเทือนต่อระดับความสมัครใจในการเสียภาษีอากรได้ ดังนั น ระบบภาษีอากรที่ดีตามหลักนี จึงควร
ประกอบด้วยอากรน้อยประเภท แต่ภาษีอากรแต่ละประเภทสามารถท ารายได้ให้กับรัฐบาลได้สูงทั งใน
ปัจจุบันและเมื่อสถานการณ์ทางเศรษฐกิจเปลี่ยนแปลงไป 
2.1.7 หลักความยืดหยุ่น (Flexibility) 

กล่าวคือ ต้องมีความยืดหยุ่นหรือปรับตัวเข้ากับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจได้อย่าง
เหมาะสม เช่น ในขณะที่ระบบเศรษฐกิจประสบกับปัญหาระดับราคาสินค้าเพ่ิมขึ นหรือปัญหาภาวะ
เงินเฟ้อ โครงสร้างภาษีอากรที่ดีตามความหมายนี ควรจะเป็นโครงสร้างที่ส่งผลให้มีการจัดเก็บภาษีที่
เพ่ิมมากขึ น เพ่ือช่วยลดค่าใช้จ่ายของภาคเอกชน 
2.1.8 หลักการเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ (Enforceability)  

หมายถึง ภาษีอากรทุกประเภทที่จะจัดเก็บจะต้องสามารถท าการบริหารการจัดเก็บอย่าง
ได้ผลในทางปฏิบัติ จะต้องไม่ก าหนดหลักเกณฑ์ใด ๆ ที่จะเป็นไปไม่ได้ในการบังคับใช้ ต้องมีความ
เกี่ยวข้องเชื่อมโยงกับรูปแบบโครงสร้างการบริการของแต่ละรัฐเป็นส าคัญ ยกตัวอย่างเช่น ไม่อาจน า
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รูปแบบภาษีการใช้จ่ายมาใช้ในรัฐที่ขาดระบบการจดบันทึกและการตรวจสอบการเก็บภาษีที่มี
มาตรฐานพอ เป็นต้น 

หลักภาระทางภาษี3 

สืบเนื่องจากภาษีเป็นภาระท่ีตกอยู่กับประชาชน ดังนั นการจัดเก็บภาษีจึงมีผลต่อรายได้ หรือ
ทรัพย์สินของประชาชน เพราะไม่ว่าภาษีท่ีรัฐจัดเก็บในรูปแบบใด จ านวนเท่าใด ย่อมมีผลท าให้รายได้
ของประชาชนลดลง และการที่บุคคลใดจะเป็นผู้รับภาระภาษีมากหรือน้อยเพียงใด ย่อมขึ นอยู่ กับ
รูปแบบของระบบภาษีที่ใช้จัดเก็บด้วย ดังนั น ในการก าหนดกฎเกณฑ์ทางกฎหมายภาษีอากร
จ าเป็นต้องศึกษาความหมายและลักษณะของภาระภาษีที่ตกอยู่กับประชาชน ตลอดจนวิธีการผลัก
ภาระภาษีที่อาจเกิดขึ นได้ เพ่ือให้การก าหนดกฎเกณฑ์ทางกฎหมายเป็นไปในลักษณะที่เอื อประโยชน์
และคุ้มครองสังคมได้อย่างแท้จริง 

ภาระทางภาษี หมายถึง ส่วนของรายได้ท่ีแท้จริงที่ลดลง เนื่องจากมีการจัดเก็บภาษีอากรของ
รัฐ ภาระภาษีเป็นข้อเท็จจริงที่เกิดขึ นกับบุคคลผู้ช าระภาษี อาจมีได้ 2 กรณี คือ เป็นภาษีที่ช าระโดยผู้
มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย หรือเป็นภาษีที่ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายผลักภาระไปให้
บุคคลภายนอกช าระภาษี หลักการทางเศรษฐศาสตร์เกี่ยวกับภาระภาษีได้แยกความแตกต่างระหว่าง
บุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีกับบุคคลผู้รับภาระภาษีในขั นสุดท้าย ทั งนี  เนื่องจากในความเป็นจริงแล้ว มัก
พบว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย อาจไม่ใช่ผู้เสียภาษีที่แท้จริงเพราะสามารถที่จะผลักภาระที่ตน
ต้องแบกรับไปยังบุคคลอื่น ลักษณะภาระภาษีมีอยู่ 2 ลักษณะ คือ 

1. ภาระภาษีตามกฎหมาย หมายถึง ภาระหรือส่วนของภาษีของผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามที่
กฎหมายก าหนด เช่น พระราชบัญญัติจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน ก าหนดให้เจ้าของกรรมสิทธิ์ใน
โรงเรือนหรือที่ดินเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี  

2. ภาระภาษีที่แท้จริง หมายถึง ภาระภาษีที่ตกต้องแก่บุคคลหนึ่งบุคคลใดในขั นสุดท้าย 
โดยที่บุคคลนั นไม่สามารถผลักภาระภาษีนั นไปให้บุคคลอื่นได้อีก 

โดยทั่วไป มีการก าหนดบุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย (ภาระภาษีตามกฎหมาย) แต่
ไม่ระบุบุคคลที่ต้องรับภาระภาษีอันแท้จริง และเมื่อบุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายสามารถผลัก
ภาระภาษีของตนไปยังบุคคลอ่ืน  
การผลักภาระภาษี 

ตามความหมายทางเศรษฐศาสตร์ หมายถึง การกระท าของผู้มีหน้าที่เสียภาษีในการท าให้ตน
พ้นจาภาระทางภาษีทั งหมดหรือแต่บางส่วน รวมตลอดทั งการกระท าใด ที่ส่งผลให้บุคคลอ่ืนเสียภาษี

                                                           
3ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  กฎหมายภาษีอากร, หน้า 57 
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แทนตน โดยภาษีท่ีผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีไม่สามารถผลักภาระไปให้ผู้อ่ืนได้เป็นภาษีทางตรง แต่หากเป็น
ภาษีท่ีผู้เสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีไปให้ผู้อ่ืนได้ ไม่ว่าทั งหมดหรือแต่บางส่วนจะเป็นภาษีทางอ้อม  

การผลักภาระภาษี แบ่งได้เป็น 2 ประเภท4 คือ 
1. การผลักภาระภาษีไปข้างหน้า ได้แก่ การที่ผู้เสียภาษีตามกฎหมาย (ผู้ผลิต ผู้ขาย) 

ท าการผลักภาระภาษีบางส่วนหรือทั งหมดไปยังลูกค้าหรือผู้บริโภค โดยการรวมภาระภาษีนั นเข้าไปใน
ราคาสินค้า (Gonflement des prix de vante) ดังนั น ผู้บริโภคจึงตกเป็นผู้รับภาระภาษี 

2. การผลักภาระภาษีไปข้างหลัง คือ การที่ผู้เสียภาษีตามกฎหมาย (ผู้ขาย ผู้จัดการ) 
ท าการผลักภาระภาษีทั งหมดหรือบางส่วนไปยังผู้ขายปัจจัยการผลิตหรือ ไปยังผู้เป็นเจ้าของปัจจัยการ
ผลิตที่ซื อมาเพ่ือใช้ในการประกอบการผลิต ดังนั น ผู้ขายปัจจัยการผลิตจึงตกเป็นผู้แบกรับภาระภาษี 

2.2 หลักการของภาษีสรรพสามิตที่ดี5 

การบริหารจัดเก็บให้เกิดประสิทธิภาพได้ประโยชน์สูงสุด จ าต้องอาศัยหลักการของภาษี
อากรที่ดี พร้อมทั งภาษีสรรพสามิตที่ดีควรมีลักษณะดังต่อไปนี  

2.2.1 ความเป็นธรรม (Equity) ในส่วนนี  อาจหมายถึงความยุติธรรมทางด้านราคา
ประเมินที่ใช้เป็นฐานในการค านวณภาษี ความยุติธรรมเรื่องการก าหนดลักษณะของสินค้าที่ท าให้
สินค้าหนึ่งต้องเสียภาษีอัตรามากกว่าชนิดอ่ืน ๆ โดยมีการพิจารณาจากเจตนารมณ์หรือหลักการทาง
ทฤษฎีอันเป็นพื นฐานของภาษีสรรพสามิต ความยุติธรรมเป็นสิ่งที่ใช้เป็นหลักในการจัดเก็บภาษีทุก
ชนิดว่าควรที่จะยึดหลักจัดเก็บภาษีจากผู้ที่ได้รับประโยชน์ (Beneficiary–Pays Principle) หรือ
จัดเก็บภาษีจากความสามารถในการจ่ายภาษี (Ability-to-Pay Principle) ความเป็นธรรมในทาง
ทฤษฎีเป็นแนวคิดที่น าไปใช้ร่างกฎหมายเพ่ือให้ได้กฎหมายที่เป็นธรรม ส่วนความเป็นธรรมในทาง
ปฏิบัติจะเกี่ยวข้องกับการบริหารภาษีที่มีประสิทธิภาพ และมีการบังคับใช้กฎหมายอย่างทั่วถึงและ
เป็นธรรมด้วย 

2.2.2 ความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) กล่าวคือ ฐานภาษีและอัตราภาษีที่จัดเก็บ
จะต้องอยู่ในระดับที่เหมาะสมไม่ก่อให้เกิดการหยุดชะงักของระบบเศรษฐกิจและสามารถบรรลุ
วัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั น ๆ ได้ เช่น ภาษีสรรพสามิตยาสูบ ช่วยท าให้ปริมาณ
การสูบบุหรี่ลดลง ถือว่าภาษีที่มีประสิทธิภาพ นอกจากนี การก าหนดส่วนต่างของอัตราภาษีภายใน
สินค้าประเภทเดียวกันแต่ต่างชนิดกัน อาทิเช่น เบียร์กับเหล้าก็อาจส่งผลต่อความมีประสิทธิภาพของ
ภาษี ถ้าหากส่วนต่างของอัตราภาษีมีค่าน้อยเกินไป อาจส่งผลให้ผู้บริโภคไม่มีแรงจูงใจที่จะ

                                                           
4GEST (G.) et TIXER (G.), op. cit.,pp. 333-335 
5วันชัย ตั งวิจิตร,  “รายงานการศึกษาส่วนบุคคล เร่ือง การแก้ไขปรับปรุงฐานภาษีตามพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 เพ่ือ
รองรับการเข้าร่วมเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน,”(หลักสูตรนักบริหารการฑูต รุ่นที่ 7 สถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโร
ปการ กระทรวงการต่างประเทศ, 2558), หน้า 13-14 
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ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคไปสู่สินค้าชนิดที่มีภาษีที่ต่ ากว่าในขณะเดียวกัน ถ้าส่วนต่างของภาษี
มีมากเกินไปอาจจะท าให้ผู้ผลิตสินค้าเกิดความเสียเปรียบทางการค้ากับสินค้าคู่แข่งได้ 

2.2.3 ความเอ้ืออ านวยในการจัดเก็บภาษี (Collect Ability) การสามารถน าไปใช้
บังคับได้จริง สามารถเข้าใจได้ง่ายไม่ซับซ้อนจนเกินไปโดยบทบัญญัติตามกฎหมายจะต้องเข้าใจง่ายไม่
ซับซ้อน ข้อปฏิบัติต่าง ๆ จะต้องไม่มากเกินความจ าเป็น ส่งผลให้ยากต่อการหลีกเลี่ยงภาษีและมี
ต้นทุนในการจัดเก็บตลอดจนการควบคุมดูแลที่ต่ า 

2.2.4 ส่งผลกระทบเชิงพฤติกรรม (Behavioral Effects) หนึ่งในวัตถุประสงค์ของ
ภาษีสรรพสามิต คือ การควบคุมการบริโภคสินค้าที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพและศีลธรรมอันดี ดั งนั น 
อัตราภาษีสรรพสามิตที่ดีจะต้องสามารถก่อให้เกิดการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคได้ในระดับ
หนึ่งอันเป็นระดับที่เหมาะสมทั งต่อผู้ผลิตสินค้าและผู้บริโภค กล่าวคือ จะต้องไม่ก่อให้เกิดการ
ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคท่ีเอื อประโยชน์ให้กับผู้ผลิตกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งมากจนเกินไป 

2.2.5 ความยืดหยุ่น (Elasticity) อัตราภาษีสรรพสามิตที่ดีต้องสามารถรองรับการ
เปลี่ยนแปลงของสภาวะตลาดได้ดังเช่นอัตราดอกเบี ยที่เพ่ิมสูงขึ น ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน
อัตราเงินเฟ้อ สามารถรองรับการเปลี่ยนแปลงไปของสภาวะของสังคมได้เช่นการค านึงถึงความส าคัญ
ของการประหยัดพลังงานในสภาวะที่ราคาน  ามันโลกมีราคาสูง ซึ่งหากต้องการที่จะปรับเปลี่ยนอัตรา
ภาษีก็สามารถท าได้โดยมีค่าใช้จ่ายน้อยหรือค่าเสียโอกาสในระดับต่ า 

2.2.6 ความสอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาล (Compatibility) คือ อัตราภาษี
สรรพสามิตที่ดีจะต้องสอดคล้องกับการจัดเก็บภาษีอ่ืน ๆ และสอดคล้องนโยบายของรัฐบาลในช่วงนั น 
ตลอดจนสอดคล้องกับความต้องการของสังคม อย่างไรก็ตามรัฐบาลจะต้องมีนโยบายที่แน่นอนในการ
จัดเก็บภาษี เพราะหากรัฐเปลี่ยนแปลงนโยบายบ่อย ๆ จะกระทบถึงการวางแผนธุรกิจของเอกชนด้วย 

2.3 หลักการบริหารจัดการภาษีสรรพสามิตที่ดี6 

ระบบภาษีสรรพสามิตมีความแตกต่างกันในระหว่างประเทศสมาชิกอาเซียน 10 ประเทศ 
ทั งสินค้าและบริการซึ่งต้องเสียภาษีสรรพสามิต  วิธีการจัดเก็บภาษี  อัตราภาษีสรรพสามิตและฐาน
ภาษี แต่อย่างไรก็ตามหลักวัตถุประสงค์พื นฐานของระบบภาษีสรรพสามิตในแต่ละประเทศควรจะ
เหมือนกันในด้านการบริหารจัดการ  ซึ่งระบบภาษีสรรพสามิตที่มีประสิทธิภาพจะต้องท าให้แน่ใจว่ามี
บัญชีและการช าระภาษีสรรพสามิตตรงตามเวลาที่ก าหนด 

หลักการและทฤษฏีของภาษีสรรพสามิต7 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที่ถูกเลือกมาใช้กับ
รูปแบบการบริโภคหรือพฤติกรรมการบริโภคเฉพาะอย่างเพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ที่รัฐได้ตั งไว้ ภาษี

                                                           
6 ส่วนยุทธศาสตร์ภาษาต่างประเทศ ส านักแผนภาษี, กลุ่มศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซียน ผลิตภัณฑ์ยาสูบ เคร่ืองดื่มที่มี
แอลกอฮอล์ เคร่ืองดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ และรถยนต์, หน้า 30-32 
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สรรพสามิตจึงมีรูปแบบที่แตกต่างจากภาษีประเภทอ่ืน ๆ อย่างชัดเจน ซึ่งในอดีตการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตเพียงเพ่ือการสร้างรายได้ให้แก่รัฐ แต่ในปัจจุบันได้มีการก าหนดไว้หลายลักษณะ 

2.3.1 ลักษณะทั่วไปของภาษีสรรพสามิต8 
1. เมื่อพิจารณาถึงลักษณะของสินค้าและบริการ แบ่งได้เป็น 3 ลักษณะ ดังนี  คือ 

1.1 เป็นแหล่งรายได้ที่มีประสิทธิภาพ ส่วนใหญ่จะน ามาใช้กับสินค้าประเภท
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ สุรา ยาสูบ ซึ่งจะมีอัตราภาษีแตกต่างกันขึ นอยู่กับผลิตภัณฑ์นั น ๆ ลักษณะ
เช่นนี เป็นลักษณะของภาษีสรรพสามิตแบบดั งเดิม ที่มีวัตถุประสงคเ์พ่ือเพ่ิมรายได้ให้แก่รัฐ 

1.2 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากเชื อเพลิงยานยนต์ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือเพ่ิม
รายได้ใหแ้ก่รัฐ บางประเทศเรียกว่า ภาษีจากน  ามันปิโตรเลียม ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการใช้ถนนของผู้ใช้
รถใช้ถนน การจัดเก็บภาษีในลักษณะนี ยังไม่เป็นที่นิยมในระดับสากล 

1.3 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตบนสินค้าที่มีลักษณะที่เป็นการฟุ่มเฟือย (Luxuries) 
ในบางประเทศการจัดเก็บภาษีดังกล่าวเป็นการสะท้อนให้เห็นถึงความสามารถส่วนบุคคลในการใช้
จ่าย ส าหรับในประเทศที่ก าลังพัฒนาส่วนใหญ่ จะเป็นการจัดเก็บภาษีไปเพ่ือเป็นการลดปริมาณการ
บริโภคสินค้าฟุ่มเฟือยที่มีการน าเข้ามาจากต่างประเทศ เช่น รถยนต์ เสื อผ้า 

2. เรียกเก็บจากการผลิตสินค้าภายในประเทศและการน าเข้า  
การจัดเก็บแบบนี เป็นการจัดเก็บแบบดั งเดิมของอังกฤษ คือ การใช้ภาษีสรรพสามิตส าหรับ

การผลิตในประเทศเท่านั นและในบางประเทศ ส าหรับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการน าเข้าจะ
เป็นการเรียกเก็บเพ่ิมเติมจากอากรขาเข้าแยกต่างหาก โดยดัดแปลงภาษีการน าเข้านั นให้เป็นลักษณะ
คล้ายกับภาษีสรรพสามิต  

3. ระดับปริมาณการจัดเก็บท่ีมีความสัมพันธ์กับภาษีสรรพสามิต 
เดิมภาษีสรรพสามิตถูกน าไปใช้ในการผลิตสินค้าภายในประเทศ โดยจัดเก็บในระดับการ

ผลิตในโรงงานอุตสาหกรรม อย่างไรก็ตามในบางครั งก็น าไปใช้ในระดับการขายส่งหรือระดับการขาย
ปลีก ซึ่งจะจัดเก็บจากสินค้าอุปโภคบริโภคและการให้บริการ เช่น ในอดีตประเทศสหรัฐอเมริกา มีการ
เก็บภาษีสรรพสามิตจากอัญมณี ณ ระดับการขายส่ง/ขายปลีก ถ้าในปัจจุบันก็จะเป็นการจัดเก็บภาษี
น  ามัน (ดีเซล) ณ ระดับการขายส่ง เป็นต้น 

4. อัตราภาษีตามปริมาณและตามมูลค่า  
โดยทั่วไปแล้ว การจัดเก็บภาษีด้วยอัตราภาษีตามปริมาณนั น จะเป็นที่นิยมเนื่องจากง่าย

และสะดวกต่อการบริหารการจัดการทางด้านภาษี ประกอบกับหลักดั่งเดิมของภาษีสรรพสามิต มี
หลักการคือ จ านวนเงินที่ต้องช าระภาษีควรจะต้องถูกวัดจากปริมาณทางกายภาพของสินค้านั น ๆ ซึ่ง

                                                                                                                                                                      
7John F.Due, Excise Taxes,(1994) ,p1-3 
8John F.Due, Excise Taxes,(1994) ,p3-5 
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ในปัจจุบันการจัดเก็บภาษีในลักษณะนี ยังคงใช้กันอยู่ตามแนวคิดภาษีสรรพสามิตแบบดั่งเดิม ในขณะ
ที่หลายประเทศเลือกใช้การจัดเก็บภาษีตามมูลค่า และอีกหลายประเทศเลือกใช้วิธีผสม 
(Combination) กล่าวคือ ใช้ทั งวิธีอัตราภาษีตามปริมาณและอัตราภาษีตามูลค่า เช่น ประเทศไทย 
เป็นต้น  ที่อัตราภาษีใดสูงกว่าให้ใช้อัตรานั น 

2.3.2 วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต9 

ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที่จัดเก็บนอกเหนือไปจากภาษีสินค้าหรือบริการทั่วไปหรือ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม อันเป็นการส่งผลให้สินค้าหรือบริการที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตจึงมีภาระโดยรวมแล้ว
สูงมากกว่าสินค้าและบริการอ่ืน ๆ เนื่องจากต้องเสียทั งในส่วนภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีสรรพสามิต 
ลักษณะพิเศษนี ท าให้ภาษีสรรพสามิตกลายเป็นเครื่องดื่มทางการคลังที่ส าคัญของรัฐในการด าเนิน
นโยบายเฉพาะด้านและเฉพาะบางสถานการณ์ วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต มีดังนี  

1. เพ่ือเพ่ิมรายได้ให้แก่รัฐ  ในทางปฏิบัติส่วนใหญ่แล้วการน าภาษีสรรพสามิตมา
บังคับใช้นั นก็เพ่ือที่จะสร้างรายได้ให้แก่รัฐ เนื่องจากการออกกฎหมายและการบริหารการจัดการ
ค่อนข้างง่ายกว่าการน ารูปแบบภาษีประเภทอ่ืนมาปฏิบัติ การเก็บภาษีจาการบริโภคยาสูบ เครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ น  ามัน รวมถึงยานพาหนะ ที่เป็นรายได้ที่ส าคัญของรัฐ 

เมื่อพิจารณาถึงความเหมาะสมของอัตราภาษีที่จะน ามาใช้เพ่ือวัตถุประสงค์ในการ
เพ่ิมรายได้ให้แก่รัฐ รัฐจะต้องพิจารณาถึงหลักเศรษฐกิจเป็นส าคัญ กล่าวคือ ถ้าสินค้าที่ถูกจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตนั นเป็นสินค้าในกลุ่มสิ่งเสพติดหรือเป็นสินค้าที่มีความจ าเป็นในชีวิตประจ าวัน และสินค้า
เหล่านั นไม่มีสินค้าชนิดอื่นทดแทน เช่น บุหรี่ สุรา  สรุปคือ หากรัฐต้องการน าภาษีมาเป็นเครื่องดื่มใน
การเพ่ิมรายได้ให้แก่รัฐแล้ว ระดับอัตราภาษีที่ถูกก าหนดขึ นนั นควรจะต้องเป็นสัดส่วนที่ผกผันกับ
ความยืดหยุ่นต่อความต้องการของสินค้าชนิดนั น ๆ  

2. เพ่ือสะท้อนต้นทุนภายนอก อันเกิดขึ นจากผู้บริโภคหรือผู้ผลิตสินค้าชนิดใดชนิด
หนึ่งที่ส่งผลกระทบกับบุคคลอ่ืน ตามหลักอ านาจอธิปไตยของผู้บริโภคแล้ว ผู้บริโภคยังมีสิทธิที่จะให้
ข้อมูลแก่ผู้ผลิตสินค้าในการก าหนดต้นทุนหรือผลก าไรที่จะเกิดขึ นจากสินค้าที่ตนต้องการบริโภค คือ 
ผู้บริโภคควรมีอิสระอย่างเต็มที่ที่จะสูบบุหรี่ ดื่มสุรา ต้นทุนที่ผู้ผลิตเป็นผู้ก าหนดเป็นเพียงต้นทุน
ภายในในการผลิตสินค้าเท่านั น แต่ยังมีในส่วนของต้นทุนภายนอกที่จะส่งผลกระทบในด้านลบต่อ
สังคม เช่น โรคภัยที่เกิดจาการดื่มสุรา สูบบุหรี่  ซึ่งควรที่จะน าไปรวมกับต้นทุนของราคาของสินค้า 
โดยรัฐอาจจะแทรกแซงโดยการน าภาษีสรรพสามิตเข้าไปรวมกับต้นทุนของสินค้า 

3. เพ่ือจ ากัดการบริโภคของผู้บริโภค ส่วนใหญ่จะเป็นสินค้าที่ส่งผลเสียต่อสุขภาพ
ของผู้บริโภค เช่น บุหรี่ หรือสุรา รัฐได้มีการแทรกแซงด้วยการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ซึ่งผลของการ

                                                           
9Sijbren Cnossen, Theory and Practice of Excise Taxation ;Smoking, Drinking, Gambling, polluting and driving, 
(2005), p’3-6. 
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จัดเก็บภาษีส่งผลให้ราคาสินค้าสูงขึ น อันจะส่งผลให้มีการยับยั งการสูบบุหรี่ และการดื่มสุรา อันเป็น
การส่งผลเสียต่อสุขภาพ 

4. เพ่ือเป็นค่าบริการในการใช้ถนนที่รัฐเป็นผู้จัดหา ซึ่งการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
เป็นหนึ่งในต้นทุนในการคมนาคมขนส่งทางถนน ค่าใช้จ่ายของผู้ใช้ถนนมักจะรวมไปถึงประสิทธิภาพ
ของท้องถนนและอันตรายบนท้องถนนต่าง ๆ ที่อาจจะเกิดขึ น รวมถึงความแออัดบนท้องถนน 

5. เพ่ือวัตถุประสงค์อย่างอ่ืน ภาษีสรรพสามิตในบางคราวถูกน ามาใช้เพ่ือพัฒนา
ระบบอัตราภาษีให้เป็นไปในลักษณะแบบก้าวหน้า เช่น การเก็บภาษีบนสินค้าฟุ่มเฟือย (Luxury goods 
and service)   
2.4 การตีความกฎหมายภาษีอากร 

2.4.1 การตีความกฎหมายภาษีอากรทั่วไป 

 กฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายพิเศษ ดังนั น ในการตีความกฎหมายภาษีอากรจึงอาจมี
หลักการตีความที่แตกต่างออกไปจากกฎหมายทั่วไป อาจสรุปได้ดังนี 10 

(1) กฎหมายภาษีอากรต้องตีความอย่างเคร่งครัด 
เนื่องจากการเก็บภาษีเป็นเรื่องที่มีผลกระทบต่อส่วนได้เสียในทางทรัพย์สินของ

ประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษี จึงเป็นการจ ากัดสิทธิเสรีภาพในทางทรัพย์สินของบุคคล ดังนั นการ
ตีความกฎหมายภาษีอากรจึงต้องตีความอย่างเคร่งครัด ไม่ตีความไปในทางที่เป็นการกระทบสิทธิของ
ผู้เสียภาษ ี

(2) ต้องค านึงถึงเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบัญญัติ 
เนื่องจากการเก็บภาษีเป็นอ านาจที่มาจากการอนุมัติของประชาชน ตามหลักยินยอมทาง

ภาษี (Contentment fiscal)11 จะกระท าได้ก็ต่อเมื่อได้รับความยินยอมของประชาชน ซึ่งตาม
รัฐธรรมนูญการจัดเก็บภาษีจะท าได้ก็ต่อเมื่อมีบทบัญญัติกฎหมาย โดยในระบอบประชาธิปไตยนั น 
การตรากฎหมายเป็นอ านาจของฝ่ายนิติบัญญัติซึ่งเป็นตัวแทนของประชาชน ในการตีความกฎหมาย
ภาษีอากรจึงมีความจ าเป็นที่จะต้องแสวงหาเจตนารมณ์ในการตรากฎหมายของฝ่ายนิติบัญญัติ เพ่ือให้
การบังคับใช้กฎหมายเป็นไปตามเจตนารมณ์ของบทบัญญัตินั น ๆ  

(3) ต้องค านึงถึงความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร 
เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายเฉพาะ ซึ่งอาจมีลักษณะบางประการที่

แตกต่างจากกฎหมายทั่วไป กฎหมายภาษีอากรจึงเป็นกฎหมายที่มีความเป็นเอกเทศ ผู้ร่างกฎหมาย

                                                           
10ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั งที่ 6 กรุงเทพฯ : ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, 
2552),หน้า 24-49 
11เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย,หน้า 103. 
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จึงมีอ านาจร่างบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรให้แตกต่างแนวคิดพื นฐานทางกฎหมายในสาขาอ่ืนได้ 
รวมทั งไม่จ าเป็นต้องก าหนดเนื อหาสาระให้มีลักษณะเดียวกับกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

(4) ไม่ต้องค านึงถึงหลักความศักดิ์สิทธิ์ในการแสดงเจตนาเสมอไป 
หลักความศักดิ์สิทธิ์ในการแสดงเจตนา (Principle of Autonomy of the Will) เป็น

หลักกฎหมายเอกชนที่ให้เสรีภาพหรืออิสระแก่คู่สัญญาในการที่ท าสัญญาอย่างไรก็ได้ ถ้าสัญญานั นไม่
มีวัตถุประสงค์เป็นการต้องห้ามชัดแจ้งด้วยกฎหมายเป็นการพ้นวิสัยหรือขัดต่อความสงบเรียบร้อย
หรือศีลธรรมอันดีของประชาชน12 แต่กฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายมหาชน หากศาลน าหลักความ
ศักดิ์สิทธิ์ในการแสดงเจตนามาใช้ อาจเป็นการเปิดโอกาสให้มีการท านิติกรรมหรอท าสัญญาอย่างไร ก็
ได้ที่จะท าให้เสียภาษีให้แก่รัฐให้น้อยลง เท่ากับการจะเสียภาษีมากหรือน้อยไม่ได้ขึ นอยู่กับบทบัญญัติ
ของกฎหมายซึ่งจะส่งผลต่อรัฐและสังคม13 

(5) การตีความค าที่กฎหมายภาษีอากรมิได้บัญญัติไว้เป็นพิเศษจะต้องตีความตาม
ความหมายที่เข้าใจกันอยู่ทั่วไปหรือตามท่ีกฎหมายที่เกี่ยวข้องได้บัญญัติไว้ 

การที่กฎหมายภาษีอากรมิได้บัญญัติความหมายของค าใดไว้เป็นพิเศษ จะต้องตีความ
ตามความหมายที่เข้าใจอยู่ทั่วไปหรือตามท่ีกฎหมายที่เกี่ยวข้องได้บัญญัติไว้ จะตีความให้มีความหมาย
เป็นอย่างอ่ืนไม่ได ้

(6) ตีความตามหลักเกณฑ์ที่มีกฎหมายก าหนดไว้โดยเฉพาะ 
กรณีมีกฎหมายก าหนดหลักเกณฑ์การตีความไว้โดยเฉพาะก็ต้องตีความหลักเกณฑ์นั น 

เช่น กรณีภาษีสรรพสามิต พระราชบัญญัติก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 514 
ให้อ านาจอธิบดีกรมสรรพสามิตตีความพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
แต่การตีความนั นก็ต้องถือตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
และให้มีผลย้อนหลัง 

                                                           
12 มาตรา 150 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บัญญัติว่า “การใดมีวัตถุประสงค์เป็นการต้องห้ามชัดแจ้งโดยกฎหมายเป็น
การพ้นวิสัยหรือเป็นการขัดต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน การนั นเป็นโมฆะ” 
13 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม,ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 43. 
14 มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ อธิบดีกรมสรรพสามิตมีอ านาจ
ตีความในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตแนบท้ายพระราชบัญญัตินี โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา การตีความตามวรรคหนึ่ง มิให้มี
ผลย้อนหลัง 

การตีความให้ถือตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา” 

ขณะนี  มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตาม มาตรา 
7 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ ให้อธิบดีมีอ านาจตีความประเภทสินค้าและบริการตามบัญชีพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัตินี โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

การตีความตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีประกาศก าหนด และมิให้มีผลย้อนหลัง” 
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2.4.2 การตีความกฎหมายภาษีสรรพสามิต 

  พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 นั นมิได้บัญญัติถึงหลักการตีความกฎหมายภาษีสรรพสามิตไว้โดยเฉพาะ มี
เพียงกรณีการตีความพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่พระราชบัญญัติพิกัดภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527 
บัญญัติให้อ านาจของอธิบดีกรมสรรพสามิต โดยจะต้องยึดตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีประกาศในราช
กิจจานุเบกษา15 ดังนั น กรณีมีปัญหาการตีความกฎหมายภาษีสรรพสามิตกรณีอ่ืน จึงจ าเป็นต้องใช้
หลักการตีความกฎหมายภาษีอากรทั่วไปท่ีกล่าวมาด้วย 
2.5 โครงสร้างของภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และ
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

ภาษีสรรพสามิต16 หรือตรงกับภาษาอังกฤษคือ Excise โดยทั่วไปจัดเก็บจากสินค้าที่ผลิต
ภายในประเทศและสินค้าที่น าเข้า ถือว่าเป็น ภาษีส าหรับการบริโภค (Consumption Tax) เป็นภาษี
ทางอ้อมอย่างหนึ่ง ซึ่งผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีท่ีกฎหมายก าหนดไว้มิใช่ผู้รับภาระภาษีโดยตรง แต่ผู้บริโภค
เป็นผู้รับภาระทางภาษีนั น  

องค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ The Organisation for 
Economic Co-operation and Development (OECD) มีการให้ความหมายภาษีสรรพสามิต ดังนี   
“การจัดเก็บภาษีสินค้าบางชนิด หรือสินค้าที่ไม่หลากหลาย โดยมีภาระภาษีในขั นตอนใดขั นตอนหนึ่ง
ระหว่าง การผลิตและการขนส่ง  มักจะเก็บตามน  าหนัก ความทนทาน หรือปริมาณของสินค้า แต่
บางครั งใช้ราคาในการอ้างอิง”17 

แต่อย่างไรก็ตาม ภาษีสรรพสามิตจะเก็บจากสินค้าหรือบริการบางประเภทเท่านั น จึงเป็น
ภาษีการขายเฉพาะ (Selective sale tax) ส่วนภาษีที่จัดเก็บจากสินค้าหรือบริการทั่วไป เรียกว่า 
ภาษีการขายทั่วไป (General sale tax) ในปัจจุบันประเทศไทย ภาษีการขายทั่วไป คือ ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ซึ่งเป็นการน ามาใช้แทนภาษีการค้า 

ลักษณะของภาษีสรรพสามิต  ได้มีค าอธิบายเกี่ยวกับภาษีการขายเฉพาะ โดยท่านอดีตปลัด
กระทรวงการคลัง ดร. อรัญ ธรรมโน  (หนังสือความทั่วไปทางการคลัง โดย ดร. อรัญ ธรรมโน)   

                                                           
15ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ืองก าหนดหลักเกณฑ์การตีความในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ลงวันที่ 22 เมษายน 2528 แก้ไข
เพ่ิมเติมโดย ประกาศระทรวงการคลัง เร่ือง ก าหนดหลักเกณฑ์การตีความในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 30 
สิงหาคม พ.ศ. 2534 
16ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, พิมพ์ครั งแรก(ห.จ.ก. บี.เจ.เพลท โปรเซสเซอร์: ส านักพิมพ์นิติธรรม, 
2542), หน้า 2-10 
17คู่มือส าหรับการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในอาเซียน, พิมพ์ครั งแรก (บริษัท โรงพิมพ์เดือนตุลา จ ากัด, 2558) หน้า 17 
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ภาษีการขายเฉพาะ 
ภาษีการขายเฉพาะ หรือ เป็นที่รู้จักกันในประเทศไทยว่า “ภาษีสรรพสามิต” การเรียกเก็บ

การขายเฉพาะ เป็นการเรียกเก็บเพ่ิมขึ นจากภาษีการขายทั่วไป ไม่ใช่การเรียกเก็บแทนภาษีการขาย
ทั่วไป  ภาษีการขายเฉพาะควรมีลักษณะดังนี  

1. เป็นการเรียกเก็บจากสินค้าชนิดใดชนิดหนึ่งที่มีเหตุผลสมควรที่จะต้องรับภาระภาษีสูง
กว่าปกต ิ

2. อัตราภาษีการขายเฉพาะจะแตกต่างกันไป แล้วแตค่วามเหมาะสมส าหรับสินค้าแต่ละชนิด 
2.5.1 หลักเกณฑ์ในการพิจารณาจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

มีหลักเกณฑ์ในการเลือกประเภทสินค้า  ที่จะต้องรับภาระทางภาษีการขายเฉพาะ ที่ใช้กัน
อยู่ในประเทศต่าง ๆ  มีอยู่ 4 หลักเกณฑ์ ดังนี  

1. สินค้าท่ีบริโภคอาจก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอันดี (Sumptuary Excise)  
การเลือกเก็บภาษีจากสินค้าเป็นพิเศษ โดยมาจากเหตุผล 2 ประการ คือ การบริโภค

สินค้าประเภทนี  ถ้ามากเกินไป อาจจะก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพของผู้บริโภคเอง ประการที่สอง คือ 
ถ้าบริโภคสินค้าชนิดนี จะก่อให้เกิดต้นทุนทางสังคมด้วย เช่น ถ้าดื่มสุรามากไปจะท าให้สังคมได้รับ
ความเดือดร้อน ท าให้เสียสุขภาพ ท าให้เกิดปัญหาภายในครอบครัว หรืออาจท าให้เกิดอาชญากรรม
เพ่ิมขึ น ซึ่งในส่วนนี รัฐจะต้องแบ่งงบประมาณบางส่วนมาดูแล รวมถึงเยียวยาปัญหาที่เกิดขึ น แทนที่
จะน าเงินภาษีในส่วนนี ไปพัฒนาประเทศต่อไป สินค้าส่วนใหญ่ที่ถูกจัดเก็บจะเป็นสินค้าประเภท
อบายมุข เช่น สุรา บุหรี่ เป็นต้น ซึ่งรัฐจ าเป็นต้องเข้าไปควบคุมดูแล  

อาจกล่าวได้ว่า ภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บตามเหตุผลข้อนี  เป็นไปเพ่ือลดการบริโภค
ส่วนเกินของจากสินค้าหรือบริการที่ถูกมองว่าเป็นอันตรายหรือไม่ปลอดภัย ทั งต่อตัวผู้บริโภคและ
ส่วนรวม ยกตัวอย่างเช่น การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากยาสูบและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เนื่องจาก
หากไม่มีภาษีแฝงอยู่ราคาที่ซื อก็จะไม่สะท้อนถึงต้นทุนทางสังคมที่จะเกิดขึ น ภาษีจึงถูกจัดเก็บเพ่ือ
ชดเชยความเสียหายที่เกิดจากผลกระทบซึ่งไม่อาจชดเชยโดยระบบตลาดได้ เรียกภาษีชนิดนี อีกอย่าง
หนึ่งว่า “ภาษีบาป” (Sin Tax)18 

2. สินค้าท่ีมีลักษณะเป็นการฟุ่มเฟือย (Luxury excise) 
 ผู้ใช้สินค้าฟุ่มเฟือยควรจะต้องรับภาระมากกว่าผู้ใช้สินค้าจ าเป็นต่อการครองชีพ เหตุผลที่

ควรจะเก็บภาษีจากสินค้าฟุ่มเฟือยก็เพ่ือเป็นการสร้างความเป็นธรรมในสังคม ผู้มีรายได้สูงโดยปกติก็
ใช้สินค้าที่มีคุณภาพสูงหรือฟุ่มเฟือยก็ควรต้องเสียภาษีมากกว่าผู้มีรายได้ต่ าที่จ าเป็นต้องบริโภคสินค้า

                                                           
18John L.Milesell, lbid, p.448 
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จ าเป็น และเพ่ือเป็นการส่งเสริมการประหยัด เพราะสินค้าฟุ่มเฟือยต้องรับภาระภาษีสูงก็จะท าให้
ราคาแพงขึ นประชาชนจะได้อุปโภคบริโภคสินค้าชนิดนั นน้อยลง และเหตุผลสุดท้ายเมื่อภาษีนี จ ากัด
การบริโภคสินค้าฟุ่มเฟือยก็จะท าให้ลดการผลิตสินค้าฟุ่มเฟือยไปใช้ในการผลิตสินค้าและบริการอ่ืน ๆ  
ที่จ าเป็นต่อความเจริญเติบโตของสังคม นอกจากนี ยังเป็นการจ ากัดการบริโภคสินค้าและบริการ
ฟุ่มเฟือย ท าให้มีทรัพยากรไปใช้ในการผลิตสินค้าและบริการอื่น ๆ ที่มีความจ าเป็นต่อการเจริญเติบโต
ของสังคมเพ่ิมขึ น เช่น รถยนต์นั่งราคาแพง เครื่องดื่มบางประเภท น  าหอม แก้วคริสตัล โคมระย้า เป็นต้น  

การเก็บภาษีจากสินค้าฟุ่มเฟือย เป็นสิ่งที่จ าเป็นส าหรับประเทศก าลังพัฒนา เพราะมิฉะนั น
แล้วผลที่ได้จากการพัฒนาจะถูกน าไปใช้ในการบริโภคสินค้าฟุ่มเฟือยเสียมาก ท าให้ประเทศขาด
แคลนทุนเพ่ือการพัฒนา เป็นที่ยอมรับเป็นการทั่วไปว่าการจัดเก็บภาษีการขายเฉพาะจากสินค้า
ฟุ่มเฟือยเป็นสิ่งที่ถูกต้อง แต่ปัญหาที่เกิดขึ นคือว่า อย่างไรจึงเป็นสินค้าฟุ่มเฟือย อันจะต้องถูกจัดเก็บ
ภาษีการขายเฉพาะ เพราะความจ าเป็นและความฟุ่มเฟือยของสินค้านั นจะมีการเปลี่ยนไปตามเวลา 
สถานที่ เป็นต้น บรรดานักวิชาการได้พยายามหาค าจ ากัดความของค าว่า “ฟุ่มเฟือย” ว่าควรมี
ลักษณะดังต่อไปนี  เป็นสินค้าที่ผู้มีรายได้สูงเท่านั นที่จะบริโภคได้ ,เป็นสินค้าที่ไม่จ าเป็นต่อการครอง
ชีพ ,เป็นสินค้าเพ่ือเพ่ิมเกียรติภูมิของผู้บริโภคเอง  และเป็นสินค้าที่ขาดได้โดยไม่กระทบกระเทือนต่อ
สุขภาพและศีลธรรมอันดีของประชาชน 

จากการที่บรรดานักวิชาการได้หาค าจ ากัดความของค าว่า “ฟุ่มเฟือย” เพราะว่าไม่สามารถ
มีหลักที่เป็นสากลได้ว่า สินค้าอะไรเป็นฟุ่มเฟือย การจัดเก็บภาษีจากสินค้าฟุ่มเฟือยจึงขึ นอยู่กับการ
ตัดสินใจของฝ่ายบริหารและฝ่ายนิติบัญญัติมากกว่าการตัดสินใจโดยยึดหลักเกณฑ์ใดหลักเกณฑ์หนึ่ง  

3. สินค้าที่ได้รับผลประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐบางประการ (Benefit-Based 
Excise)  

 สืบเนื่องมาจากกิจการของรัฐบางประการให้ผลประโยชน์แก่คนบางกลุ่มอย่างเห็นได้
ชัดเจน คนกลุ่มอ่ืนไม่ได้รับ ดังนั น จึงควรเก็บภาษีจากคนกลุ่มที่ได้รับประโยชน์เป็นพิเศษ แต่การจะ
น าหลักเกณฑ์นี มาใช้เพ่ือเก็บภาษีจากสินค้าประเภทใดก็ควรต้องมีการศึกษาว่าสินค้านั นได้ประโยชน์
จากกิจการบางประเภทของรัฐบาลเหนือกว่าสินค้าประเภทอ่ืน ๆ จริง  

จากหลักเกณฑ์ในข้อนี  ประเทศต่าง ๆ ได้น ามาใช้เพ่ือเก็บภาษีสินค้าประเภทน  ามัน
ปิโตรเลียม โดยถือหลักว่า เมื่อรัฐบาลสร้างถนนต่าง ๆ ขึ น ผู้ที่ได้รับประโยชน์คือ ผู้ใช้รถยนต์ ดังนั น 
จึงควรจะเก็บภาษีจากผู้ใช้รถยนต์ตามจ านวนที่ได้ใช้ถนน แต่วิธีการเก็บดังกล่าวเป็นไปได้ยาก จึงเรียก
เก็บภาษีจากน  ามันที่ใช้จึงเป็นวิธีที่ง่ายกว่า ถ้าผู้ใช้รถยนต์คนใดใช้ถนนมากก็จะต้องใช้น  ามันมาก  
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4. สินค้าหรือบริการที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (Environmental excise) 19 
ภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บจากสินค้าหรือบริการที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมจากแนวคิด 

“ผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย” กิจกรรมใดที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมควรได้รับการจ ากัดหรือถูกลงโทษ 
เพ่ือให้เกิดความตระหนักต่อผลกระทบต่าง ๆ ที่จะเกิดขึ นต่อสิ่ งแวดล้อมอันเนื่องมาจากกิจกรรมนั น 
กาจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือสิ่งแวดล้อมเป็นไปเพ่ือบรรเทาผลกระทบและผลเสียหายที่ไม่อาจ
ประเมินค่าได้ ทั งยังเป็นการช่วยเสริมรายได้รัฐแทนที่ภาษีอ่ืน ๆ ที่เบี่ยงเบนไปจากเป้าหมายทางการ
คลังได้20 

5. หลักเกณฑ์เบ็ดเตล็ด (Other Excise) 
นอกจากหลักเกณฑ์ในการพิจารณาจัดเก็บภาษีสรรพสามิตทั ง 4 ประการ ดังกล่าวมาแล้ว 

ยังมีหลักเกณฑ์อีกหลายประการอันเพียงแตกต่างกันไปตามแต่วัตถุประสงค์หรือเจตนารมณ์ของรัฐ 
สืบเนื่องจากบางครั งรัฐอาจจะมีความจ าเป็นต้องการรายได้หรือต้องการจ ากัดการผลิตสินค้าอย่างใด
อย่างหนึ่งเป็นการเฉพาะคราว ก็จะมีการให้จัดเก็บภาษีการขายเฉพาะนั น ยกตัวอย่างเช่น ในยาม
สงคราม โลกครั งที่ 2 รัฐบาลสหรัฐอเมริกาจัดเก็บภาษีการขายเฉพาะจากถุงน่องสุภาพสตรี  เพ่ือให้มี
การใช้ไนล่อนน้อยลง จะได้มีการน าไนล่อนไปผลิตร่มชูชีพมากขึ น 

ผลดีและผลเสียของการจัดเก็บภาษีการขายเฉพาะ กล่าวโดยสรุป มีดังนี  
ผลดี 
1. การจัดเก็บภาษีจากสินค้าที่จะก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรมอันดีก็เป็นการ

เหมาะสมที่จะได้น าไปใช้เพ่ือชดเชยผลเสียหายที่สังคมต้องรับ 
2. การจัดเก็บภาษีน  ามัน เพ่ือก่อสร้างทางหลวง เป็นการเห็นถึงความสัมพันธ์ในด้าน

ประโยชน์อย่างชัดเจน 
3. การบริหารไม่เป็นการยาก เพราะเป็นการเก็บภาษีจากสินค้าเฉพาะที่ส าคัญ ๆ การ

ควบคุมการจัดเก็บท าได้ค่อนข้างง่าย การควบคุมอาจจะใช้เจ้าหน้าที่ควบคุมแล้วตรวจสอบทางบัญชีก็
จะจัดเก็บได้ถูกต้อง  

4. เมื่อเป็นการเรียกเก็บภาษีเฉพาะ ก็สามารถที่จะ “ผัน” ทรัพยากรจากการผลิตสินค้า
ชนิดหนึ่งไปสู่การผลิตสินค้าชนิดอื่นที่เป็นประโยชน์ต่อสังคมมากกว่าได้ 

5. อาจจะด าเนินการจัดเก็บภาษีจากสินค้าประเภทที่ใช้ทดแทนการน าเข้า ซึ่งท าให้รัฐบาล
ขาดรายได้ไป ในชั่วระยะเวลาหนึ่ง จนกว่ารัฐบาลจะสามารถเลือกภาษีประเภทอ่ืนมาใช้ชดเชยได้ 
เพราะถ้าจะไม่เก็บรัฐบาลจะขาดรายได้ซึ่งก าลังจ าเป็นต้องใช้อย่างมากได้ 
                                                           
19วันชัย ตั งวิจิตร,  “รายงานการศึกษาส่วนบุคคล เร่ือง การแก้ไขปรับปรุงฐานภาษีตามพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. 2509 เพ่ือ
รองรับการเข้าร่วมเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน,”(หลักสูตรนักบริหารการฑูต รุ่นที่ 7 สถาบันการต่างประเทศเทวะวงศ์วโรปการ 
กระทรวงการต่างประเทศ, 2558), หน้า 12  
20John L.Milesell, lbid, p.452 
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6. เมื่อถึงระยะหนึ่งแล้ว การจัดเก็บภาษีเงินได้อาจจะถึงจุดที่ประชาชนท างานน้อยลง ก็
อาจน าภาษีการขายเฉพาะมาใช้ได้อย่างดี 

ผลเสีย 
1. ภาษีการขายเฉพาะ ขาดความเป็นกลางทางเศรษฐกิจท าให้เป็นการบั งคับไม่ให้

ประชาชนได้มีโอกาสเลือกใช้สินค้าตามประโยชน์ที่ต้องการได้ 
2. การจัดเก็บภาษีจากสินค้าฟุ่มเฟือยหาหลักเกณฑ์ได้ยาก ส่วนใหญ่แล้วจะใช้หลักเกณฑ์

ทางการเมืองมากกว่าทางวิชาการ 
2.5.2 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต  

ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ก าหนด ถึงบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีโดย
นิตินัยหรือผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีกฎหมายก าหนดไว้ ตามมาตรา 7  ดังนี  

“ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ผู้น าเข้าซึ่งสินค้า หรือผู้อ่ืนที่
พระราชบัญญัตินี ก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือปริมาณของสินค้า
หรือบริการนั น ตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความ
รับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น” 

ขณะนี  มาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้
ตามมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ให้ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม ผู้น าเข้า ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ หรือผู้อ่ืนที่พระราชบัญญัตินี ก าหนดให้เป็นผู้มี
หน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือตามปริมาณของสินค้าหรือบริการ หรือทั งตามมูลค่า
และตามปริมาณของสินค้าหรือบริการนั น ไม่เกินอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้าย
พระราชบัญญัตินี ที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น” 

ดังนั น  ผู้มีหน้าที่เสียภาษี อาจแบ่งออกได้เป็น 4 ประเภท คือ ผู้ประกอบอุตสาหกรรม       
ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ผู้น าเข้าซึ่งสินค้า และผู้อ่ืนที่กฎหมายก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
แต่ส าหรับกรณีศึกษาสินค้าเครื่องดื่ม จะกล่าวถึงผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตเฉพาะในส่วน           
ผู้ประกอบอุตสาหกรรม และผู้น าเข้าซึ่งสินค้า รายละเอียดดังต่อไปนี  

1. ผู้ประกอบอุตสาหกรรม  พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 4 ได้
ก าหนดนิยาม ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ว่า 

“ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หมายความว่า เจ้าของหรือผู้จัดการ หรือบุคคลอ่ืนซึ่งรับผิดชอบ
ในการด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรม” 
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ขณะนี  มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้
ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรม” 
หมายความว่า เจ้าของโรงอุตสาหกรรม และให้หมายความรวมถึง ผู้จัดการหรือบุคคลอ่ืนซึ่ง
รับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรมด้วย 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หมายถึง เจ้าของ หรือผู้จัดการ หรือบุคคลอ่ืนซึ่งรับผิดชอบในการ
ด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรมรวมทั ง เจ้าของ หรือ ผู้จัดการ เครื่องขายเครื่องดื่ม (โรงอุตสาหกรรม 
กฎหมายก าหนดไว้ว่า เป็นสถานที่ที่ใช้ในการผลิตสินค้ารวมตลอดถึงบริเวณแห่งสถานที่นั น และให้
หมายความรวมไปถึงเครื่องขายเครื่องดื่มด้วย) หรือกล่าวอีกนัยหนึ่ง คือผู้ประกอบอุตสาหกรรม
ภายในประเทศ 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรม คือ บุคคลดังต่อไปนี 21 
1. เจ้าของซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรมความหมายค าว่า เจ้าของ  

ในที่นี หมายถึง บุคคลผู้เป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ หรือ มีสิทธิอ่ืนใดในโรงอุตสาหกรรม ซึ่งรับผิดชอบใน
การด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรมนั น กล่าวคือ โรงอุตสาหกรรมเป็นกรรมสิทธิ์ของบุคคลใดหรือ
บุคคลใดเป็นผู้มีสิทธิอย่างอ่ืน เช่น สิทธิครอบครองในโรงอุตสาหกรรมนั น ไม่ว่าผู้เป็นเจ้าของ
กรรมสิทธิ์หรือผู้มีสิทธินั นจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ก็ถือว่าเป็นเจ้าของโรงอุตสาหกรรมและ
เป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามกฎหมาย 

2. ผู้จัดการซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรม ผู้จัดการหมายถึง ผู้ที่มี
อ านาจสั่งการ (Director) ในการด าเนินธุรกิจหรือกิจการของโรงอุตสาหกรรม ซึ่งอาจจะเป็นเจ้าของ
โรงอุตสาหกรรมหรือบุคคลอ่ืนก็ได้  ดังนั น ถ้าบุคคลอ่ืนที่มิใช่เจ้าของโรงอุตสาหกรรม แต่เป็น
ผู้รับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรมในฐานะเป็นผู้จัดการ กฎหมายก็ก าหนดให้ถือว่า
เปน็ผู้ประกอบอุตสาหกรรม 

3. บุคคลอื่นซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรม หมายถึง บุคคลใดก็ตามที่
ไม่ใช่เจ้าของหรือผู้จัดการของโรงอุตสาหกรรม แต่ถ้าเป็นผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการด าเนินงานของโรง
อุตสาหกรรม โดยอาจจะได้รับมอบหมายจากเจ้าของหรือเป็นตัวแทนของเจ้าของโรงอุตสาหกรรม ก็
ถือว่าเป็น ผู้ประกอบอุตสาหกรรม 

ดังนั น สิ่งที่เป็นสาระส าคัญของผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่กฎหมายก าหนดเอาไว้ คือ จะต้อง
เป็นผู้ซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรม แม้ว่าในความเป็นจริงบุคคลนั นจะไม่ได้เป็น
เจ้าของโรงงานอุตสาหกรรมนั นก็ตาม 

                                                           
21ประภาศ คงเอียด,ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 82-83 
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โรงอุตสาหกรรม22 หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการผลิตสินค้า รวมตลอดทั งบริเวณแห่ง
สถานที่นั น และให้หมายความรวมถึงเครื่องขายเครื่องดื่มด้วย 

ขณะนี  มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้
ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “โรงอุตสาหกรรม” 
หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการผลิตสินค้า รวมตลอดทั งบริเวณแห่งสถานที่นั น 

ผลิต23 หมายความว่า ท า ประกอบ ปรับปรุง แปรรูป หรือแปรสภาพสินค้า หรือท าการอย่าง
ใดอย่างหนึ่งให้มีขึ นซึ่งสินค้าไม่ว่าด้วยวิธีใด  ๆแต่มใิห้รวมถึงการประดิษฐ์ค้นคว้าที่มิได้ท าขึ นเพ่ือขาย 

ขณะนี  มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้
ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ผลิต” หมายความว่า 
ท า ประกอบ ปรับปรุง แปรรูป หรือแปรสภาพสินค้าหรือท าการอย่างใดอย่างหนึ่งให้มีขึ นซึ่งสินค้า
ไม่ว่าด้วยวิธีใด ๆ แต่มิให้หมายความรวมถึง 

(1) การประดิษฐ์ค้นคว้าที่มิได้ท าขึ นเพ่ือขาย 

(2) การผลิตยาสูบจ านวนไม่เกินห้าร้อยกรัมหรือยาสูบประเภทยาเส้นจ านวนไม่เกิน
หนึ่งกิโลกรัมเพ่ือบริโภคเอง 

(3) การเปลี่ยนแปลงสุราโดยน าน  าสุราอื่นใด หรือน  า หรือของเหลว หรือวัตถุอ่ืนใด
เจือปนลงในสุราเพ่ือบริโภคเอง หรือในกรณีท่ีผู้ซื อได้ร้องขอให้เปลี่ยนแปลงเพ่ือดื่มในขณะนั น 

(4) การดัดแปลงโดยผู้ดัดแปลงที่มิได้ประกอบกิจการเป็นธุรกิจ 

 
สินค้า24 หมายความว่า สิ่งซึ่งผลิตหรือน าเข้าและระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษี

สรรพสามิต 
ขณะนี  มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้

ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “สินค้า” หมายความว่า 
สิ่งซึ่งผลิตหรือน าเข้าและระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัตินี  

ดังนั น โรงอุตสาหกรรมจึงต้องเป็นสถานที่ซึ่งใช้ท าสินค้า ประกอบสินค้า ปรับปรุงสินค้า แปร
รูปสินค้า แปรสภาพสินค้า หรือท าการอย่างใดอย่างหนึ่งให้มีขึ นซึ่งสินค้าไม่ว่าด้วยวิธี ใด ๆ จะต้องท า
การผลิตสินค้าท่ีระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตด้วย 

เมื่อพิจารณาจากนิยาม “โรงอุตสาหกรรม” และ นิยาม “ผลิต” ประกอบกันแล้ว จะเห็นได้
ว่า การผลิตสินค้าอาจจะเป็นการกระท าต่อสิ่งที่ยังไม่เป็นสินค้าให้เกิดเป็นสินค้าขึ น หรือเป็นการ

                                                           
22มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “โรงอุตสาหกรรม  หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการผลิต
สินค้า รวมตลอดทั งบริเวณฯแห่งสถานที่นั น และให้หมายความรวมถึงเคร่ืองขายเคร่ืองดื่มด้วย” 
23มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  
24มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
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กระท าต่อสิ่งที่เป็นสินค้าประเภทหนึ่งเป็นสินค้าอีกประเภทหนึ่ง หรือกระท าต่อสิ่งที่เป็น สินค้า
ประเภทเดียวกันจากสภาพหนึ่งให้เป็นอีกสภาพหนึ่งก็ได้  

นิยาม โรงอุตสาหกรรม  หมายความรวมทั งโรงอุตสาหกรรมที่ได้จดทะเบียนสรรพสามิต
และที่ยังมิได้จดทะเบียนภาษีสรรพสามิตด้วย เพราะเมื่อเป็นสถานที่ผลิตสินค้าก็ย่อมถือเป็นโรง
อุตสาหกรรมตามกฎหมาย ส่วนการจดทะเบียนสรรพสามิตนั น เป็นเรื่องที่กฎหมายก าหนดให้ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมมีหน้าที่ต้องปฏิบัติ ถ้าไม่ปฏิบัติก็ย่อมมีความผิดและต้องรับโทษตามกฎหมาย
ด้วย มิได้เป็นผลให้โรงอุตสาหกรรมที่ยังมิได้จดทะเบียนไม่เป็นโรงอุตสาหกรรม 

2. ผู้น าเข้าซ่ึงสินค้า 

 ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 4 ได้ก าหนดนิยาม ผู้น าเข้าซึ่ง
สินค้า ว่า 

“ผู้น าเข้า หมายความว่า ผู้น าของเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร” 

ดังนั น ผู้น าสินค้าที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเข้ามาในราชอาณาจักร มีหน้าที่
ต้องเสียภาษีส าหรับสินค้านั นด้วย ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 4 ได้ให้
ความหมายของน าเข้าว่า น าเข้ามาในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรซึ่งสินค้าตาม
พระราชบัญญัตินี  ดั งนั น  ผู้น า เข้าจึ งหมายความเช่นเดียวกับค านิยาม  ผู้น าของเข้า  ตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 มาตรา 2 ซึ่งได้ก าหนดคลุมไปถึงบุคคลธรรมดา นิติบุคคล 
บริษัทจ ากัด ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ซึ่ งเป็นผู้น า เครื่องดื่มจากต่างประเทศเข้ามาใน
ราชอาณาจักร25 

 หมายความรวมทั งและใช้ตลอดถึงเจ้าของ หรือบุคคลอื่นซึ่งเป็นผู้ครอบครอง หรือมีส่วนได้
เสียชั่วขณะหนึ่งในของใด ๆ นับแต่เวลาที่น าของนั นเข้ามา จนถึงเวลาที่ได้ส่งมอบให้ไปโดยถูกต้องพ้น
จากความรักษาของพนักงานศุลกากร และค าว่า ผู้ส่งของออก ให้มีความหมายเป็นท านองเดียวกันโดย
อนุโลม   

“ผู้น าของเข้า” ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 ได้ให้ค านิยามของค าว่า 
“ผู้น าของเข้า” ตามกฎหมายศุลกากร26 ดังนี  

                                                           
25คม ขาวสะอาด,เร่ืองของเคร่ืองดื่ม, พิมพ์ครั งแรก(โรงพิมพ์กรมสรรพสามิต, เดือนมิถุนายน, 2532), หน้า 3 
26มาตรา 2 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2469 บัญญัติว่า “ผู้น าของเข้า หมายความรวมทั งและใช้ตลอดถึงเจ้าของหรือ
บุคคลอืน่ซึ่งเป็นผู้ครอบครองหรือมีส่วนได้เสียชั่วขณะหนึ่งในของใด ๆ นับแต่เวลาที่น าของนั นเข้ามาจนถึงเวลาที่ได้ส่งมอบให้ไป
โดยถูกต้องพ้นจากความรักษาของพนักงานศุลกากร” 
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“ผู้น าของเข้า” หมายความรวมทั งและใช้ตลอดถึงเจ้าของหรือบุคคลอ่ืนซึ่งเป็นผู้ครอบครอง
หรือมีส่วนได้เสียชั่วขณะหนึ่งในของใด ๆ นับแต่เวลาที่น าของนั นเข้ามาจนถึงเวลาที่ได้ส่งมอบให้ไป
โดยถูกต้องพ้นจากความรักษาของพนักงานศุลกากร 

จากนิยามดังกล่าว “ผู้น าของเข้า” ตามกฎหมายศุลกากร แบ่งออกเป็น 2 กรณี คือ 
ประการแรก คือ เจ้าของ  ผู้มีกรรมสิทธิ์ ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ประการที่สอง คือ 
บุคคลอ่ืน ซึ่งเป็นผู้ครอบครองหรือมีส่วนได้เสียชั่วขณะหนึ่งในตัวเอง นับแต่เวลาที่น าของนั นเข้ามา 
จนถึงเวลาที่ได้ส่งมอบให้ไปได้ถูกต้อง พ้นจากความรักษาของพนักงานศุลกากร 

เมื่อน าความหมายของผู้น าเข้าตามกฎหมายศุลกากร  มาประกอบกับพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต จึงอาจสรุปได้ว่า ผู้น าเข้าซึ่งสินค้าตามกฎหมายสรรพสามิต หมายถึง เจ้าของหรือผู้ที่มี
กรรมสิทธิ์ในสินค้านั น และบุคคลอ่ืนที่มิใช่เจ้าของหรือผู้มีกรรมสิทธิ์ในสินค้านั นด้วย แต่ต้องเป็นผู้
ครอบครองหรือมีส่วนได้เสียในเวลาที่น าสินค้าเข้ามา เช่น บริษัท ก. เป็นผู้สั่งซื อรถยนต์เข้ามาใน
ราชอาณาจักรบริษัท ก. จึงเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ในสินค้านั น และถือว่าเป็นผู้น าเข้า ถ้าบริษัท A ซึ่ง
เป็นบริษัทเดินเรือเป็นผู้น าสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร ในช่วงระยะเวลาก่อนที่บริษัท A ส่งมอบ
สินค้าให้บริษัท ก. ย่อมถือได้ว่าบริษัท A เป็นผู้ครอบครองหรือมีส่วนได้เสียในสินค้านั น บริษัท A จึง
เป็นผู้น าเข้าตามกฎหมายสรรพสามิตด้วยตามกฎหมายศุลกากร พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
2469 ค าว่า “ผู้น าของเข้า” หมายความรวมทั งและใช้ตลอดถึงเจ้าของหรือบุคคลอ่ืนซึ่งเป็นผู้ครอบครอง
หรือมีส่วนได้เสียชั่วขณะหนึ่งในของใด ๆ นับแต่เวลาที่น าของนั นเข้ามาจนถึงเวลาที่ได้ส่งมอบให้ไป
โดยถูกต้องพ้นจากความรักษาของพนักงานศุลกากร และค าว่า “ผู้ส่งของออก” ให้มีความหมายเป็น
ท านองเดียวกัน โดยอนุโลม 

3. บุคคลอื่นตามท่ีกฎหมายก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี  
เป็นการที่กฎหมายก าหนดเอาไว้เพ่ือป้องกันปัญหาการหลีกเลี่ยงภาษี  และเพ่ือให้การ

จัดเก็บภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 จึงได้ก าหนด
บุคคลอื่นมีหน้าที่เสียภาษี ในกรณีดังนี  

1. ผู้โอน ผู้รับโอน และบุคคลอ่ืนที่กฎหมายก าหนดให้ต้องเสียภาษีส าหรับสินค้า
น าเข้าที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษี ตามมาตรา 11  

2. ผู้โอน และผู้รับโอน หรือผู้ได้รับเอกสิทธิ์ ส าหรับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรซึ่ง
จ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ์โดยได้รับการยกเว้นหรือคืนภาษี ตามมาตรา 12 

3. เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน ตามมาตรา 42 
4. ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการที่ควบเข้ากันหรือโอน

กิจการให้แก่กัน ตามมาตรา 57 
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5. ผู้ดัดแปลงส าหรับสินค้ารถยนต์ มาตรา 144 ตรี และมาตรา 144 เบญจ 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

อาจจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ได้ 
2.5.3 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิต 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่ม มีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นใน
เวลาที่น าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม  

การเกิดขึ นซึ่งภาระหรือหน้าที่ในการเสียภาษีของบุคคลที่กฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่
เสียภาษ ีกฎหมายทุกฉบับที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีส่วนใหญ่จะก าหนดเรื่องความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีไว้เพ่ือให้รู้ว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีมีความรับผิดตามกฎหมายที่จะต้องเสียภาษีเมื่อใด ซึ่งจะเกี่ยวข้อง
กับเรื่องอ่ืน ๆ ด้วย เช่น การค านวณภาษีจะต้องใช้อัตราในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
เกิดขึ น ระยะเวลาในการยื่นแบบรายการและช าระภาษี  การประเมินภาษีและเบี ยปรับ เงินเพ่ิม 
รวมถึงอ านาจในการยึดอายัดทรัพย์สินของผู้มีหน้าที่เสียภาษี  

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ก าหนดเรื่องความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีไว้เป็นหลักทั่วไป ตามมาตรา 1027  

                                                           
27มาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 11 วรรคสอง มาตรา 12 วรรคสอง 
และมาตรา 13  ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี มีดังนี  
(1) ในกรณีสินค้าที่ผลิตขึ นในราชอาณาจักร 

(ก) ถ้าสินค้าอยู่ในโรงอุตสาหกรรม  ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นในเวลาที่น าสินค้าออกจากโรง
อุตสาหกรรม  เว้นแต่เป็นการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่า
ด้วยศุลกากร เขตปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมส่งออก และถ้าผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือบุคคลใดน าสินค้าดังกล่าวไปใช้
ภายในโรงอุตสาหกรรม ก็ให้ถือว่าเป็นการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม 

(ข) ถ้าสินค้าที่เก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากรหรือเขต
อุตสาหกรรมส่งออก  ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นในเวลาที่น าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้า
ทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมส่งออกนั น  เว้นแต่เป็นการน าสินค้ากลับคืนไปเก็บไว้
ในโรงอุตสาหกรรมหรือไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากรหรือเขต
อุตสาหกรรมส่งออกอีกแห่งหนึ่ง  และถ้าบุคคลใดน าสินค้าดังกล่าวไปใช้ภายในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
เขตปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมส่งออก ก็ให้ถือว่าเป็นการน าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
เขตปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมส่งออก แล้วแต่กรณี 
ในกรณีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด 4 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ว่าทั งหมดหรือบางส่วนเกิดขึ น
ก่อนน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากรหรือ
เขตอุตสาหกรรมส่งออก ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นพร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(2) ในกรณีบริการ  ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นเมื่อได้รับช าระราคาค่าบริการ 
ในกรณีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด 4 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ว่าทั งหมดหรือบางส่วนเกิดขึ น
ก่อนได้รับช าระราคาค่าบริการ  ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นพร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(3) ในกรณีสินค้าที่น าเข้า  ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น ในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะต้อง
เสียภาษีศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เว้นแต่ในกรณีสินค้าที่น าเข้ามาเพ่ือน าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์
บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมส่งออก  ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น 



31 
 

จากบทบัญญัติของมาตรา 10 จะเห็นได้ว่า กฎหมายก าหนดให้ความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีต้องอยู่ภายใต้ของมาตรา 11 วรรคสอง และมาตรา 12 วรรคสอง หมายความว่า สินค้าน าเข้าซึ่ง
ได้รับการยกเว้นหรือลดอัตราภาษีส าหรับกรณีตามมาตรา 11 หรือสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรซึ่ง
ได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับกรณีมาตรา 12 นั น ถ้ามีเหตุอย่างใดอย่างหนึ่งตามมาตรา 11 หรือ
มาตรา 12 ซึ่งเป็นผลให้มีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น ก็ให้ความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีเป็นไปตามมาตรา 11 วรรคสอง หรือมาตรา 12 วรรคสอง โดยยกเว้นไม่ต้องน าหลักทั่วไปที่
ก าหนดเอาไว้ตามมาตรา 10 มาใช้บังคับ 

                                                                                                                                                                      

ในเวลาที่น าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมส่งออกนั น  และ
ถ้าผู้น าเข้าหรือบุคคลใดน าสินค้าดังกล่าวไปใช้ภายในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต
อุตสาหกรรมส่งออก  ก็ให้ถือว่าเป็นการน าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือ
เขตอุตสาหกรรมส่งออก แล้วแต่กรณี” 

ขณะนี  มาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 21 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า  “ภายใต้บังคับมาตรา 22 วรรคสอง มาตรา 23 วรรคสอง และมาตรา 24 
ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี มีดังต่อไปนี  

(1) ในกรณีสินค้าที่ผลิตขึ นในราชอาณาจักร 
(ก) ถ้าสินค้าอยู่ในโรงอุตสาหกรรม ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นในเวลาที่น าสินค้าออกจากโรง

อุตสาหกรรม เว้นแต่เป็นการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่า
ด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรีและถ้าผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือบุคคลใดน าสินค้าดังกล่าวไปใช้ภายใน
โรงอุตสาหกรรมก็ให้ถือว่าเป็นการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม 

(ข) ถ้าสินค้าที่เก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต
ประกอบการเสร ีให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นในเวลาที่น าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์
บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรีนั น เว้นแต่เป็นการน าสินค้ากลับคืนไปเก็บไว้ในโรง
อุตสาหกรรม หรือไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต
ประกอบการเสรีอีกแห่งหนึ่ง และถ้าบุคคลใดน าสินค้าดังกล่าวไปใช้ภายในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่า
ด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสร ีก็ให้ถือว่าเป็นการน าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนคลังสินค้าทัณฑ์บน
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี แล้วแต่กรณี 

ในกรณีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด 4 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากรไม่ว่าทั งหมดหรือ
บางส่วนเกิดขึ นก่อนน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขต
ปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีทั งหมดเกิดขึ นพร้อมกับความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(2) ในกรณีสินค้าที่น าเข้า ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะต้องเสีย
อากรศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เว้นแต่ในกรณีสินค้าที่น าเข้ามาเพ่ือน าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการเสรี ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นในเวลาที่
น าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรีนั น และถ้าผู้น าเข้า
หรือบุคคลใดน าสินค้าดังกล่าวไปใช้ภายในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากรหรือเขตประกอบการ
เสร ีก็ให้ถือว่าเป็นการน าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี 
แล้วแต่กรณี 

(3) ในกรณีบริการ ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นเมื่อได้รับช าระราคาค่าบริการ 
ในกรณีที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด 4 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากรไม่ว่าทั งหมดหรือ

บางส่วนเกิดขึ นก่อนได้รับช าระราคาค่าบริการ ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีทั งหมดเกิดขึ นพร้อมกับความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม” 
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ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี แบ่งออกได้ดังนี  
1. ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรซึ่งอยู่ในโรง

อุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน 
สินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 

10(1) แบ่งออกได้แบ่ง 3 กรณ ี
(1) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นเมื่อน าออกจากโรงอุตสาหกรรม เป็น

กรณีที่สินค้าอยู่ในโรงอุตสาหกรรม กฎหมายก าหนดให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น
เมื่อน าออกจากโรงอุตสาหกรรม มาตรา 10(1)(ก)  ค าว่า น าออก หมายความว่า กระท าโดยวิธีใด ๆ 
ให้สินค้านั นพ้นออกไปจากโรงอุตสาหกรรม ในที่นี จึงหมายความรวมถึง สินค้านั นจะต้องพ้นออกไป
จากสถานที่ผลิตสินค้า และถ้าสถานที่ผลิตสินค้าดังกล่าวมีบริเวณด้วย สินค้าที่ออกไปก็จะต้องพ้น
ออกไปจากบริเวณของสถานที่ผลิตสินค้าด้วยจึงจะมีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิ ดขึ น แต่
กฎหมายได้ก าหนดยกเว้นให้ความรับผิดในอันจะเสียภาษีเกิดขึ นไว้ในกรณีที่มีการน าสินค้าออกจาก
โรงอุตสาหกรรม  แล้วน าสินค้าเข้าไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน การน าออกจากโรงอุตสาหกรรม 
ต้องเป็นการน าออกตามความเป็นจริงหรือน าออกโดยพฤตินัย  

(2) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นเมื่อน าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน 
สืบเนื่องจากสินค้าที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนเป็นสินค้าที่ยังมิได้เสียภาษี ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษี
ขาย จะเก็บภาษีต่อเมื่อมีการขายหรือมีการน าออกไปจากโรงอุตสาหกรรมเพ่ือขาย การที่กฎหมาย
ก าหนดเรื่องคลังสินค้าทัณฑ์บนขึ นก็เพ่ือให้มีการชะลอความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีไว้ส าหรับ     
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ประสงค์จะน าสินค้าซึ่งยังไม่พร้อมที่จะขายไปเก็บไว้ในนอกโรงอุตสาหกรรม 
หรือน าไปเก็บไว้โดยเหตุอ่ืนใดก็ตาม ถ้าสถานที่เก็บสินค้านั นเป็นคลังสินค้าทัณฑ์บนก็ยังไม่มีหน้าที่
ต้องเสียภาษี โดยให้ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นเมื่อน าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตาม
มาตรา 10(1)(ข)  

(3) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นพร้อมกับความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม สินค้าท่ีอยู่ในโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บนโดยทั่วไปผู้ประกอบอุตสาหกรรม
ยังไม่มีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีจนกว่าจะน าออกจากโรงอุตสาหกรรม แต่ถ้าความรับผิดใน
การเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด 4 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ว่าทั งหมดหรือบางส่วน
เกิดขึ นก่อนน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน ให้ถือว่าความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ นพร้อมกับความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม  ตามมาตรา 
10(1) วรรคสอง ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมจะเกิดขึ นเมื่อใดนั น ต้องพิจารณามาตรา 78 
แห่งประมวลรัษฎากร 
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การ ขาย ตามประมวลรัษฎากร มีความหมายกว้างครอบคลุมถึงการจ าหน่าย จ่าย โอน
สินค้า และไม่ว่าจะมีประโยชน์หรือค่าตอบแทนหรือไม่  และตาม (ง) การน าสินค้าไปใช้ไม่ว่าประการ
ใด ๆ กฎหมายก าหนดให้ถือว่าเป็นการขายด้วย เว้นแต่การน าสินค้าไปใช้เพ่ือการประกอบกิจการของ
ตนเองโดยตรงตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดก็จะไม่ถือว่าเป็นการขาย กรณีนี ได้มี
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ก าหนดว่า ถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนน าสินค้านั นไปใช้ในการผลิต
สินค้า การให้บริการ การบริหารงานของกิจการ หรือเพ่ือประโยชน์ของทรัพย์สินที่มีไว้ในการประกอบ
กิจการของตนเอง ทั งนี  ต้องเป็นการใช้ในกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ก็มิให้ถือว่าเป็น
การขาย ดังนั น ถ้าน ามาเปรียบเทียบกับพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 10(1)(ก) 
ในกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย ได้น าสินค้าไป
ใช้ในโรงอุตสาหกรรมซึ่งเป็นกิจการของตนเองก็ไม่ถือว่าเป็นการขายสินค้า จึงไม่มีความรับผิดในการ
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร แต่ในส่วนของภาษีสรรพสามิตนั นถือว่า การน าสินค้าไปใช้ใน
โรงอุตสาหกรรมซึ่งเป็นการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมตามมาตรา 10(1) (ก) ซึ่งความรับผิดใน
อันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นแล้ว  

แต่อย่างไรก็ตาม ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรได้ก าหนดว่าสินค้าที่ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนน าไปใช้ในกิจการของตนเองต้องมิใช่สินค้ารถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกินสิบคน
ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  

เมื่อพิจารณาจากนิยาม ค าว่า ขาย ตามประมวลรัษฎากร อาจสรุปได้ว่า ถ้ามีการน าสินค้า 
เช่น เครื่องดื่มไปแจกพนักงานของโรงอุตสาหกรรมเพ่ือให้น าไปบริโภคที่บ้าน ซึ่งไม่ถือว่าเป็นการ
น าไปใช้ในโรงอุตสาหกรรม แต่ก็ถือว่าเป็นการจ าหน่าย จ่าย โอน สินค้าโดยไม่มีประโยชน์ตอบแทน
อันเป็นการขาย และความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ย่อมเกิดขึ นพร้อมกับความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตในเวลาเดียวกัน 

4. ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับสินค้าที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 10(3) ได้ก าหนดความรับผิดในอัน

จะต้องเสียภาษีส าหรับสินค้าที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรไว้ แบ่งออกเป็น 2 กรณ ีดังนี  
4.1 เกิดขึ นในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากร ส าหรับของที่

น าเข้าตามกฎหมายศุลกากร  ตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469  ได้ก าหนดความรับผิด
ในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากรเอาไว้ ตามมาตรา 10 ทวิ และมาตรา 41 ดังนี  

“มาตรา 10 ทวิ ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ นใน 
เวลาที่น าของเข้าส าเร็จ ภายใต้บังคับมาตรา 87 และมาตรา 88 การค านวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพ
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ของ ราคาของและพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีเกิดขึ น 
แต่ในกรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ให้ค านวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาซึ่งได้
ปล่อยของเช่นว่านั นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือใน
สภาพอ่ืน ในกรณีของที่ปล่อยออกไปจากเขตปลอดอากร ให้ค านวณค่าภาษีตามสภาพของ ราคาของ
และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั นออกไปจากเขตปลอดอากร  แต่ใน
กรณีท่ีได้น าของที่มีอยู่ในราชอาณาจักรเข้าไปในเขตปลอดอากร โดยของที่น าเข้าไปนั นไม่มีสิทธิได้รับ
การคืนหรือยกเว้นอากร ไม่ต้องน าราคาของดังกล่าวมาค านวณค่าภาษี ทั งนี ตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดี
เห็นชอบหรือที่อธิบดีประกาศก าหนด” 

และ “มาตรา 41 ถ้ามีความจ าเป็นด้วยประการใด ๆ เกี่ยวด้วยการศุลกากรที่จะ
ก าหนดเวลาเป็นแน่นอนว่า การน าของใด ๆ เข้ามาจะพึงถือว่าเป็นอันส าเร็จเมื่อไรไซร้ท่านให้ถือว่า
การน าของเข้ามาเป็นอันส าเร็จแต่ขณะที่เรือซึ่งน าของเช่นนั นได้เข้ามาในเขตท่าที่จะถ่ายของจากเรือ
หรือท่าท่ีมีชื่อส่งของถึง” 

จะเห็นได้ว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ นใน
เวลาที่น าของเข้าส าเร็จ  การที่จะถือว่าน าของเข้าส าเร็จ ณ เวลาใดจึงเป็นปัญหาข้อเท็จจริง แต่
จะต้องน าเข้ามาถึงเขตท่า และจะต้องเป็นท่าศุลกากรด้วย  

 
4.2 เกิดขึ นในเวลาที่น าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ในกรณีที่สินค้าเก็บอยู่ใน

คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  แม้ว่าสินค้าที่น าเข้าจะมีการน าเข้าส าเร็จแล้วก็ตาม 
แต่ถ้าน าสินค้านั นไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตก็จะเกิดขึ นเมื่อน าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน  แต่มีข้อยกเว้น
ส าหรับของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนว่าให้ค านวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในเวลาที่ได้
ปล่อยของเช่นว่านั นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน   

การที่พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ก าหนดให้ความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีเกิดขึ นในเวลาที่น าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนส าหรับสินค้าน าเข้าซึ่งน าไปเก็บ
ไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายศุลกากร เหตุที่กฎหมายไว้เช่นนี   ท่านอาจารย์ประภาศ คงเอียด 
ได้ให้ความเห็นไว้ว่า การที่กฎหมายก าหนดไว้เป็นเช่นนี ก็เพ่ือให้การค านวณภาษีสรรพสามิตสอดคล้อง
กับกฎหมายศุลกากร เนื่องจากภาษีศุลกากรหรืออากรขาเข้านั นจะเป็นฐานในการค านวณภาษี
สรรพสามิตด้วย ซึ่งกรณีนี จะต้องค านวณค่าภาษีศุลกากรตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่  ณ วันที่
ปล่อยสินค้าออกจากคลังสินทัณฑ์บน ถ้ากฎหมายภาษีสรรพสามิตมิได้ก าหนดความรับผิดไว้เช่นนี ก็จะ
เป็นผลให้ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตส าหรับกรณีนี เกิดขึ นในเวลาเดียวกับความรับ
ผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากร คือ เมื่อเวลาที่น าของเข้าส าเร็จ แต่ถ้าสินค้านั นได้น าไปเก็บไว้ใน
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คลังสินค้าทัณฑ์บนก็ไม่อาจจะค านวณค่าภาษีศุลกากรได้แน่นอน ณ วันที่น าของเข้าส าเร็จ เพราะ
กฎหมายศุลกากรก าหนดให้ใช้พิกัดอัตราศุลกากร ณ วันที่ปล่อยสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนมิใช่
วันที่น าเข้าส าเร็จ  

ตามกฎหมายภาษีสรรพสามิต ได้ก าหนดเรื่องฐานภาษีและอัตราภาษีไว้ตามมาตรา 
728 (ปัจจุบันมาตรา 16)  ว่า ให้ถือตามมูลค่าหรือปริมาณและอัตราที่ใช้อยู่ ณ วันที่ ความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีเกิดขึ น ถ้ามิได้ก าหนดความรับผิดส าหรับสินค้าน าเข้าที่น าไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์
บนตามกฎหมายศุลกากรไว้โดยเฉพาะ ก็จะต้องใช้ฐานภาษีและอัตราภาษี ณ วันที่น าของเข้าส าเร็จซึ่ง 
ณ วันนั นไม่อาจก าหนดมูลค่าเพ่ือเป็นฐานภาษีสรรพสามิตได้โดยแน่นอนเพราะยังไม่มีการค านวณค่า
ภาษีศุลกากร เนื่องจากสินค้าได้ถูกน าไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน การที่กฎหมายสรรพสามิต
ก าหนดไว้เช่นนี เป็นผลให้อัตราภาษีต้องใช้ ณ วันที่มีการปล่อยสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตาม
กฎหมายศุลกากร มิใช่วันที่น าของเข้าส าเร็จ ซึ่งจะมีผลแตกต่างกันถ้ามีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี
สรรพสามิตในเวลาดังกล่าว ดังนั น เพ่ือให้การค านวณภาษีสรรพสามิตและภาษีศุลกากรสอดคล้องกัน 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  จึงก าหนดเรื่องความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับ
สินค้าน าเข้าที่น าไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายศุลกากรไว้โดยเฉพาะว่าให้เกิดขึ นเมื่อน า
สินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน 

 
4.3 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับตามกรณีมาตรา 1129  

                                                           
28มาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถาน
บริการ ผู้น าเข้าซึ่งสินค้า หรือผู้อื่นที่พระราชบัญญัตินี ก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือปริมาณของ
สินค้าหรือบริการนั น ตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีเกิดขึ น 

ขณะนี  มาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 16 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ หรือ
ผู้อื่นที่พระราชบัญญัตินี ก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือตามปริมาณของสินค้าหรือบริการ หรือทั ง
ตามมูลค่าและตามปริมาณของสินค้าหรือบริการนั น ไม่เกินอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัตินี 
ที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น” 
29มาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ในกรณีสินค้าซึ่งในเวลาน าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอัตรา
ภาษี เพราะเหตุที่น าเข้ามาเพ่ือใช้เองโดยบุคคลที่มีสิทธิเช่นนั น หรือเพราะเหตุที่น าเข้ามาเพ่ือใช้ประโยชน์อย่างใดที่ก าหนดไว้
โดยเฉพาะ ถ้าสินค้านั นได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้น หรือลดอัตราภาษีหรือได้น าไปใช้ในการอื่นนอกจากที่
ก าหนดไว้ หรือสิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลง  สินค้านั นจะต้องเสียภาษี โดยถือตามมูลค่าหรือปริมาณ และอัตรา
ภาษีที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือน าไปใช้ในการอื่น หรือวันที่สิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี 

ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปดังนี  
(1) ในกรณีที่มีการโอน ให้เป็นความรับผิดร่วมกันของผู้โอนและผู้รับโอน 
(2) ในกรณีที่มีการน าไปใช้ในการอื่น ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษี 
(3) ในกรณีที่สิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลง ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษี 
(4) ในกรณีที่ผู้ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษีถึงแก่ความตายในขณะเป็นเจ้าของ ให้เป็นความรับผิดของผู้จัดการมรดกหรือ
ทายาทผู้ได้รับมรดกสินค้านั นแล้วแต่กรณี 
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มาตรา 11 เป็นเรื่องเก่ียวกับสินค้าซึ่งน าเข้ามาในราชอาณาจักรโดยได้รับยกเว้นหรือ
ลดอัตราภาษี เนื่องจากน าเข้ามาเพ่ือใช้เองส าหรับบุคคลที่กฎหมายให้สิทธิพิเศษหรือเอกสิทธิในบาง
กรณี หรือน าเข้ามาเพ่ือใช้ประโยชน์อย่างใดอย่างหนึ่งตามที่ก าหนดไว้  ถ้าสินค้านั นได้โอนไปเป็นของ
บุคคลอ่ืนที่ไม่มีสิทธิ หรือน าไปใช้ในการอ่ืนนอกจากที่ก าหนดไว้ หรือสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตรา
ภาษีสิ นสุดลง ก็ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามมาตรา 11 มีหน้าที่ต้องเสียภาษีส าหรับสินค้านั นโดยถือตาม
มูลค่า หรือปริมาณและอัตราภาษีท่ีเป็นอยู่ในวันโอนหรือน าไปใช้ในการอ่ืน หรือวันที่สิทธิได้รับยกเว้น
หรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลง 

บทบัญญัติกฎหมายไม่ได้ก าหนดเรื่องความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับกรณีนี 
ไว้โดยตรง เพียงแต่ก าหนดว่าให้ใช้ฐานภาษีและอัตราภาษีในวันโอนหรือน าไปใช้ในการอ่ืนหรือวันที่
สิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลง เนื่องจากตามมาตรา 7 ก าหนดให้ใช้ฐานภาษีและอัตรา
ภาษีส าหรับการค านวณภาษีสรรพสามิต ณ วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น  

มาตรา 11 สามารถทีจ่ะสรุปได้ว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นดังนี  
1. ในวันโอนสินค้าจากผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษีไปยังผู้ที่ไม่ได้รับสิทธิ

ยกเว้นหรือลดอัตราภาษี 
2. ในวันที่ผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษีน าสินค้าไปใช้ในการอ่ืนนอกจากที่

ก าหนดไว้ 
3. ในวันที่สิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลง 

                                                                                                                                                                      

ในกรณีที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีได้ประกาศตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด
อัตราศุลกากร ก าหนดให้สินค้าบางประเภทหรือบางชนิดตามวรรคหนึ่ง ไม่ต้องเสียอากรขาเข้าเมื่อสินค้านั นได้โอนไปเป็นของ
บุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร หรือเมื่อได้น าไปใช้ในการอื่นนอกจากที่ก าหนดไว้หรือเมื่อสิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรสิ นสุดลง ก็ให้สินค้าประเภทและชนิดนั นได้รับยกเว้นจากบทบังคับตามมาตรานี ด้วย” 

ขณะนี  มาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 22 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ในกรณีสินค้าซึ่งในเวลาน าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีเพราะเหตุที่
น าเขา้มาเพ่ือใช้เองโดยบุคคลที่มีสิทธิเช่นนั น หรือเพราะเหตุที่น าเข้ามาเพ่ือใช้ประโยชน์อย่างใดที่ก าหนดไว้โดยเฉพาะถ้าสินค้านั น
ได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีหรือได้น าไปใช้ในการอื่นนอกจากที่ก าหนดไว้  หรือสิทธิที่ได้รับ
ยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลง สินค้านั นจะต้องเสียภาษีโดยถือตามมูลค่าและปริมาณและอัตราภาษีที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือ
น าไปใช้ในการอื่น หรือวันที่สิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี 

ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปดังต่อไปนี  
(1) ในกรณีที่มีการโอน ให้เป็นความรับผิดร่วมกันของผู้โอนและผู้รับโอน 

(2) ในกรณีที่มีการน าไปใช้ในการอื่น ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษี 
(3) ในกรณีที่สิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลง ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษี 
(4) ในกรณีที่ผู้ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษีถึงแก่ความตายในขณะเป็นเจ้าของ ให้เป็นความรับผิดของผู้จัดการ

มรดกหรือทายาทผู้ได้รับมรดกสินค้านั น แล้วแต่กรณี 

ในกรณีที่รัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีได้ประกาศตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ก าหนดให้
สินค้าบางประเภทหรือบางชนิดตามวรรคหนึ่ง ไม่ต้องเสียอากรขาเข้าเมื่อสินค้านั นได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้น
หรือลดหย่อนอากร หรือน าไปใช้ในการอื่นนอกจากที่ก าหนดไว้หรือสิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรสิ นสุดลง ก็ให้สินค้า
ประเภทและชนิดนั นได้รับยกเว้นจากบทบัญญัติตามมาตรานี ด้วย” 
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4. ในวันที่ผู้ที่ได้รับเอกสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษีถึงแก่ความตาย 

4.4 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับกรณีตามมาตรา 1230  
เป็นเรื่องหน้าที่เสียภาษีเก่ียวกับสินค้าซึ่งผลิตในราชอาณาจักรทีได้รับยกเว้นหรือคืน

ภาษีตามมาตรา 102(3) เนื่องจากได้จ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ์ตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อ
องค์การสหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสัญญากับนานาประเทศหรือ
ทางการฑูตตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน เมื่อสินค้านั นได้โอนไปเป็นของบุคคลอ่ืนที่ไม่มีเอกสิทธิ์
หรือเอกสิทธิ์สิ นสุดลงโดยเหตุอ่ืนนอกจากความตาย ให้ผู้ที่กฎหมายก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีตาม
มาตรา 12 มีหน้าที่ต้องเสียภาษีส าหรับสินค้านั น ตามมูลค่าหรือปริมาณและอัตราภาษีที่เป็นอยู่ในวัน
โอนหรือวันที่เอกสิทธิ์สิ นสุดลง 

4.5 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับกรณีสินค้าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้าใน
คลังสินค้าทัณฑ์บน ตามมาตรา 4231  

                                                           
30มาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ ในกรณีสินค้าซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้รับคืน หรือ
ยกเว้นภาษีตามมาตรา 102(3) ถ้าสินค้านั นได้โอนไปเป็นของบุคคลอื่นที่ไม่มีเอกสิทธิ์ หรือเอกสิทธิ์ของผู้ได้รับเอกสิทธิ์นั นสิ นสุดลง
โดยเหตุอื่นนอกจากความตาย สินค้านั นจะต้องเสียภาษีโดยถือตามมูลค่าหรือปริมาณและอัตราภาษีที่เป็นอยู่ในวันโอน หรือวันที่
เอกสิทธิ์สิ นสุดลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปดังนี   

(1) ในกรณีที่มีการโอน ให้เป็นความรับผิดร่วมกันของผู้โอนและผู้รับโอน 
(2) ในกรณีที่เอกสิทธิ์สิ นสุดลง ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับเอกสิทธิ์ 
ให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา ก าหนดให้สินค้าบางประเภทหรือบาง

ชนิดซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืน หรือยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่งได้รับยกเว้นจากบทบังคับแห่งมาตรานี  โดยจะก าหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยก็ได้” 

ขณะนี  มาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 22 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ในกรณีสินค้าซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตาม
มาตรา 107 (3) ถ้าสินค้านั นได้โอนไปเป็นของบุคคลอื่นที่ไม่มีเอกสิทธิ์  หรือเอกสิทธิ์ของผู้ได้รับเอกสิทธิ์นั นสิ นสุดลงโดยเหตุอื่น
นอกจากความตาย สินค้านั นจะต้องเสียภาษีโดยถือตามมูลค่าและปริมาณและอัตราภาษีที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือวันที่เอกสิทธิ์สิ นสุด
ลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี 

ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปดังต่อไปนี  
(1) ในกรณีที่มีการโอน ให้เป็นความรับผิดร่วมกันของผู้โอนและผู้รับโอน 
(2) ในกรณีที่เอกสิทธิ์สิ นสุดลง ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับเอกสิทธิ์ 
ให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศก าหนดให้สินค้าบางประเภทหรือบางชนิดซึ่งผู้ประกอบ

อุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่งได้รับยกเว้นจากบทบัญญัติตามมาตรานี  โดยจะก าหนดหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้ 
31มาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ในกรณีที่มีสินค้าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้า ให้เจ้าของ
คลังสินค้าทัณฑ์บนเสียภาษีส าหรับสินค้าที่ขาดไปพร้อมกับเบี ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษีนั น เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าสินค้านั นสูญ
หายเพราะเหตุสุดวิสัยหรือเป็นเหตุผิดพลาดในการตรวจนับปริมาณสินค้าอันไม่ได้เกิดขึ นโดยความจงใจหรือประมาทเลินเล่อของ
เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน” 
 ขณะนี  มาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 48 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ ในกรณีที่มีสินค้าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้า ให้ถือว่าความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีเกิดขึ นในเวลาที่สินค้านั นขาดหรือพบว่าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้า และให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนเสียภาษี
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ซึ่งเจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนมีหน้าที่ต้องเสียภาษีส าหรับสินค้าที่ขาดไปพร้อมเบี ย
ปรับอีกสองเท่าของเงินภาษีนั น มาตรา 42 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไม่ได้ก าหนด
เรื่องความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีไว้โดยชัดแจ้งว่าเกิดขึ นเมื่อใด แต่เมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติ
ของกฎหมายแล้วสามารถอนุมานไว้ว่าต้องถือวันที่สินค้าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้าเป็นวันที่ความรับ
ผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น ซึ่งจะเป็นวันใดนั นย่อมเป็นไปตามข้อเท็จจริงที่ปรากฎจากการ
ตรวจสอบบัญชีและสินค้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั น 

4.6 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับการควบกิจการเข้าด้วยกันหรือโอน
กิจการให้แก่กันตามมาตรา 5732  

เป็นกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการตั งแต่สองราย
ขึ นไปควบกิจการเข้าด้วยกันหรือโอนกิจการให้แก่กัน ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต มาตรา 57 
ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการที่ได้ตั งขึ นใหม่โดยการควบเข้า
กันกับผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการเดิม ต้องรับผิดร่วมกันในการช าระ
ภาษีของกิจการเดิมก่อนควบเข้ากัน  

มาตรา 57 ไม่ได้บัญญัติเรื่องความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีไว้ว่าเกิดขึ นเมื่อใด แต่
อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเป็นเรื่องที่ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถาน
บริการอันได้ตั งขึ นใหม ่มีหน้าที่ต้องช าระภาษีร่วมกันกับผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการ
สถานบริการซึ่งรับโอนมีหน้าที่ต้องช าระภาษีร่วมกับผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการ
สถานบริการซึ่งเป็นผู้รับโอน ต้องพิจารณาว่าผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถาน
บริการซึ่งเป็นผู้โอนมีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นเมื่อใดเป็นส าคัญ  

4.7 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับสินค้ารถยนต์ดัดแปลง 
เป็นการกระท าใด ๆ ต่อรถยนต์กระบะหรือสิ่งใด ๆ ที่ก าหนดในกฎกระทรวงให้เป็น

รถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกินสิบคนจะเกิดขึ นเมื่อการดัดแปลงสิ นสุดลง และกรณีนี จะ
                                                                                                                                                                      

ส าหรับสินค้าที่ขาดไปพร้อมกับเบี ยปรับและเงินเพ่ิม เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าสินค้านั นสูญหายเพราะเหตุสุดวิสัยหรือเป็นเหตุผิดพลาด
ในการตรวจนับปริมาณสินค้าอันไม่ได้เกิดขึ นโดยความจงใจหรือประมาทเลินเล่อของเจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน” 
32มาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ ในกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการ
สถานบริการควบเข้ากันหรือโอนกิจการให้แก่กัน ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการอันได้ตั งขึ นใหม่โดย
การควบเข้ากัน หรือผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการที่รับโอนกับผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบ
กิจการสถานบริการเดิมรับผิดร่วมกันในการช าระภาษีของกิจการเดิมที่ควบเข้ากันหรือกิจการที่โอนนั น แล้วแต่กรณี” 

ขณะนี  มาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 62 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ ในกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ
ควบเข้ากันหรือโอนกิจการให้แก่กัน ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการอันได้ตั งขึ นใหม่โดยการควบเข้า
กัน หรือผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการที่รับโอนกับผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถาน
บริการเดิมมีหน้าที่ร่วมกันในการยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีของกิจการเดิมที่ควบเข้ากันหรือกิจการที่โอนนั น แล้วแต่
กรณี” 
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ใช้บังคับเฉพาะการดัดแปลงโดยผู้ดัดแปลงที่มิได้ประกอบกิจการเป็นธุรกิจ เพราะหากเป็นผู้ดัดแปลงที่
ประกอบกิจการเป็นธุรกิจจะต้องเสียภาษีในฐานะผู้ประกอบอุตสาหกรรม จะต้องพิจารณาว่าการ
กระท าให้รถยนต์กระบะหรือสิ่งใด ๆ ที่ก าหนดในกฎกระทรวง ให้เกิดเป็นรถยนต์นั่งหรือรถยนต์
โดยสารที่มีท่ีนั่งไม่เกินสิบคนนั นได้เสร็จสิ นลงและอยู่ในสภาพที่จะน าไปใช้เมื่อใด ณ วันนั น ย่อมถือว่า
ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีได้เกิดขึ นแล้ว 

4.8 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับสินค้ารถยนต์ที่น าไปแสดงหรือเก็บไว้ใน
สถานแสดงรถยนต์เพ่ือขาย 

แม้ว่าพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 144 ตรี33 ก าหนดให้ถือ
ว่าสถานแสดงรถยนต์เพื่อขายเป็นคลังสินค้าทัณฑ์บน แต่ก็ได้ก าหนดเรื่องความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีไว้โดยเฉพาะมาตรา 144 จัตวา (2) คือ เกิดขึ นพร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม
หมวด 4 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากรเท่านั น ดังนั น แม้กฎหมายก าหนดให้ถือว่าสถานแสดง
รถยนต์เพื่อขายเป็นคลังสินค้าทัณฑ์บน แต่เรื่องความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีจะน าหลักทั่วไปมาใช้
บังคับมิได้ คือ การน าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนไม่ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
เกิดขึ น และกฎหมายได้ก าหนดห้ามมิให้น าออกจากสถานแสดงรถยนต์เพ่ือขายด้วย ดังนั น การน า
รถยนต์ออกจากโรงอุตสาหกรรมไปแสดงหรือเก็บไว้ในสถานแสดงรถยนต์เพ่ือขายจึงไม่มีความรับผิด
ในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น เพราะถือว่าเป็นการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไว้ใน
คลังสินค้าทัณฑ์บน และในส่วนของภาษีมูลค่าเพ่ิมได้มีประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ว่าการน ารถยนต์
ไปแสดงมิให้ถือว่าเป็นการขายซึ่งไม่ต้องรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม34 

                                                           
33มาตรา 144 ตรี แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ในหมวดนี  

“ดัดแปลง” หมายความว่า  การกระท าใด ๆ ต่อรถยนต์กระบะหรือสิ่งใด ๆ ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงให้เป็น
รถยนต์นั่งหรือเป็นรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกินสิบคน โดยผู้กระท ามิใช่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมรถยนต์ 

การกระท าที่เป็นการดัดแปลงตามวรรคหนึ่ง มิให้ถือเป็นการผลิตตามความหมายของบทนิยามค าว่า “ผลิต” ตาม
มาตรา 4 เว้นแต่การดัดแปลงนั นจะกระท าโดยผู้ดัดแปลงที่ประกอบกิจการเป็นธุรกิจ 

“ผู้ดัดแปลง” ให้หมายความรวมถึงผู้ที่จ้างหรือจัดให้ผู้อื่นท าการดัดแปลงด้วย 
“สถานแสดงรถยนต์เพ่ือขาย” หมายความว่า  สถานที่ใช้ส าหรับแสดงรถยนต์เพ่ือขายของผู้ประกอบอุตสาหกรรม

ตามที่ได้รับอนุญาตจากอธิบดี และเพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติตามมาตรา 10 (1) (ก) มาตรา 19 มาตรา 50 (1) มาตรา 84 มาตรา 
118 (1) และ (4) มาตรา 119 มาตรา 161 (1) และมาตรา 162 (1) ให้ถือว่าสถานแสดงรถยนต์เพ่ือขายดังกล่าวเป็นคลังสินค้า
ทัณฑ์บน และในการนี ให้น ามาตรา 36 มาตรา 37 มาตรา 39 มาตรา 42 มาตรา 44 มาตรา 147 มาตรา 151 และมาตรา 152(2) 
มาใช้บังคับ” 
34 ข้อ 1 แห่ง ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 1) เร่ือง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการน า
สินค้าไปใช้เพ่ือการประกอบกิจการของตนเองโดยตรง ตามมาตรา 77/1 (8)(ง) แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า  
                “ข้อ 1  ผู้ประกอบการจดทะเบียนน าสินค้านั นไปใช้ในการผลิตสินค้าการให้บริการ การบริหารงานของกิจการ หรือ
เพ่ือประโยชน์ของทรัพย์สินที่มีไว้ในการประกอบกิจการของตนเอง ทั งนี  ต้องเป็นการใช้ในกิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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4.9 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับผู้กระท าความผิดตามมาตรา 16135 
และมาตรา 16236  

ผู้กระท าความผิดตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตามมาตรา 161 
และมาตรา 162 นอกจากจะต้องรับโทษตามท่ีกฎหมายก าหนดไว้แล้ว  ยังมีหน้าที่ต้องเสียภาษีส าหรับ
สินค้าท่ีเป็นวัตถุแห่งการกระท าความผิดนั นด้วย ตามมาตรา 163 แต่กฎหมายไม่ได้ก าหนดไว้ว่าความ
รับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นเมื่อใด ดังนั น การเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีจึงต้องปรากฎข้อเท็จจริงว่า
เป็นผู้กระท าความผิดด้วย ซึ่งการที่จะถือว่าเป็นผู้กระท าความผิดอาจเกิดขึ นได้  2 ประการ คือ 

                                                                                                                                                                      

                           สินค้าตามวรรคหนึ่งต้องมิใช่รถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน10 คนตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิตและสินค้าหรือบริการที่เกี่ยวข้องกับรถยนต์ดังกล่าว แต่ไม่รวมถึงการน ารถยนต์นั่งและรถยนต์โดยสารที่มีที่
นั่งไม่เกิน 10 คน ไปไว้ในสถานแสดงรถยนต์เพ่ือขาย” 
35มาตรา 161 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ ผู้ใด 

(1) มีไว้ในครอบครองซึ่งสินค้าโดยรู้ว่าเป็นสินค้าที่มิได้เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถ้วน เว้นแต่ในกรณีที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมมีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้าทัณฑ์บน 

(2) มีไว้ในครอบครองโดยไม่มีสิทธิโดยชอบด้วยกฎหมายซึ่งสินค้าที่ได้รับยกเว้นหรือได้รับคืนภาษีแล้วตามหมวด 7 
ต้องระวางโทษปรับตั งแต่สองเท่าถึงสิบเท่าของค่าภาษีที่จะต้องเสีย แต่ต้องไม่ต่ ากว่าหนึ่งร้อยบาท” 

ขณะนี  มาตรา 161 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 203 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า  “ผู้ใดกระท าการดังต่อไปนี ต้องระวางโทษปรับตั งแต่สองเท่าถึงสิบเท่า
ของค่าภาษีที่จะต้องเสียหรือที่เสียไม่ครบถ้วน แต่ต้องไม่ต่ ากว่าสี่ร้อยบาท 

(1) มีไว้ในครอบครองซึ่งสินค้าที่เป็นสินค้าที่มิได้เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถ้วน เว้นแต่ 
(ก) ในกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ได้จดทะเบียนสรรพสามิตมีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้า

ทัณฑ์บน  ทั งนี  ไม่รวมถงึผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ได้จดทะเบียนสรรพสามิตและได้รับใบอนุญาตผลิตสุรา ยาสูบ และไพ่ 
(ข) ในกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ได้จดทะเบียนสรรพสามิตและได้รับใบอนุญาตผลิตสุรา ยาสูบ และไพ่ 

มีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้าทัณฑ์บน หรือในกรณีที่เป็นการครอบครองยาสูบหรือไพ่โดยชอบตามมาตรา 165 หรือ
มาตรา 173 

(2) มีไว้ในครอบครองโดยไม่มีสิทธิโดยชอบด้วยกฎหมายซึ่งสินค้าที่ได้รับยกเว้นหรือได้รับคืนภาษีแล้วตามหมวด 1 ส่วน
ที่ 9” 
36มาตรา 162 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ ผู้ใด 

(1) ขายหรือมีไว้เพ่ือขายซึ่งสินค้าโดยรู้ว่าเป็นสินค้าที่มิได้เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถ้วน เว้นแต่ในกรณีที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมมีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้าทัณฑ์บน 

(2) ขายหรือมีไว้เพ่ือขายโดยไม่มีสิทธิโดยชอบด้วยกฎหมายซึ่งสินค้าที่ได้รับยกเว้นหรือได้รับคืนภาษีแล้วตามหมวด 7 
ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือนหรือปรับตั งแต่ห้าเท่าถึงสิบห้าเท่าของค่าภาษีที่จะต้องเสีย แต่ต้องไม่ต่ ากว่าสองร้อยบาท หรือ
ทั งจ าทั งปรับ” 

 ขณะนี  มาตรา 162  แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 204 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ ผู้ใดกระท าการดังต่อไปนี ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งเดือน หรือ
ปรับตั งแต่ห้าเท่าถึงสิบห้าเท่าของค่าภาษีที่จะต้องเสียหรือที่เสียไม่ครบถ้วน แต่ต้องไม่ต่ ากว่าแปดร้อยบาท หรือทั งจ าทั งปรับ 

(1) ขายหรือมีไว้เพ่ือขายซึ่งสินค้าที่เปน็สินค้าที่มิได้เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถ้วน เว้นแต่ 
(ก) ในกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ได้จดทะเบียนสรรพสามิตมีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้า

ทัณฑ์บน  ทั งนี  ไม่รวมถึงผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ได้จดทะเบียนสรรพสามิตและได้รับใบอนุญาตผลิตสุรา ยาสูบ และไพ่ 
(ข) ในกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ได้จดทะเบียนสรรพสามิตและได้รับใบอนุญาตผลิตสุรา ยาสูบ และไพ่ 

มีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้าทัณฑ์บน หรือในกรณีที่เป็นการขายหรือมีไว้เพ่ือขายซึ่งไพ่ที่กรมสรรพสามิตผลิตขึ น 
(2) ขายหรือมีไว้เพ่ือขายโดยไม่มีสิทธิโดยชอบด้วยกฎหมายซึ่งสินค้าที่ได้รับยกเว้นหรือได้รับคืนภาษีแล้วตามหมวด 1 

ส่วนที่ 9” 
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ผู้ต้องหาได้รับสารภาพว่าเป็นผู้กระท าความผิด และยินยอมให้ท าการเปรียบเทียบคดี หรือมีค า
พิพากษาถึงที่สุดว่าเป็นผู้กระท าความผิด จึงสรุปได้ว่า ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับ
ผู้กระท าความผิดตามมาตรา 161 และมาตรา 162 นั น จะเกิดขึ นเมื่อผู้กระท าผิดยินยอมให้ท าการ
เปรียบเทียบคดีและเจ้าพนักงานได้ท าการเปรียบเทียบคดีเสร็จสิ นแล้ว  หรือมีค าพิพากษาถึงที่สุดว่า
เป็นผู้กระท าความผิด 

 
4.10 ข้อยกเว้นบทบัญญัติเรื่องความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527 ได้ให้อ านาจรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังประกาศก าหนดยกเว้นบทบังคับในเรื่องหน้าที่เสียภาษีไว้ตามมาตรา 11137 
เมื่อรัฐมนตรีได้ประกาศก าหนดตามมาตรา 111 แล้ว แม้ว่าจะมีกรณีตามมาตรา 11 

หรือมาตรา 12 เกิดขึ น ก็ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษียังไม่เกิดขึ น 
2.5.4 ฐานภาษีสรรพสามิต 

ฐานภาษี หมายความว่า สิ่งที่ใช้เป็นฐานประกอบกับอัตราภาษีเพ่ือค านวณจ านวน
ภาษี เพ่ือจะได้ทราบจ านวนภาษีที่ต้องช าระ ยกตัวอย่างเช่น ถ้าภาษีสรรพสามิตเรียกเก็บจากสินค้าที่
ต้องเสียภาษีตามมูลค่า ฐานภาษีคือมูลค่าของสินค้า ถ้าหากภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บจากสถาน
บริการ คือ รายรับของสถานบริการ  

ฐานภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 แบ่งออกเป็น 
2 ประเภท ได้แก่ ฐานภาษีส าหรับสินค้า และฐานภาษีส าหรับการบริการ 

ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ใช้ฐานภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าตามที่ก าหนดไว้ตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 โดยมีการก าหนดหลักเกณฑ์การค านวณภาษีไว้ดังนี  

2.5.4.1 การเสียภาษีตามปริมาณ (Ad Rem)  
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 มาตรา 938 ได้มีการก าหนดหลักเกณฑ์

เกี่ยวกับการค านวณภาษีสรรพสามิตโดยใช้ฐานภาษีตามปริมาณ ส าหรับการผลิตสินค้า
ภายในประเทศและการน าเข้าสินค้าจะมีการใช้หลักเกณฑ์เดียวกัน ดังนี  

                                                           
37มาตรา 111 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ก าหนดสินค้าใดซึ่งบุคคลที่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีน าเข้ามาเพ่ือใช้เองหรือซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรม
จ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ ให้ได้รับยกเว้นจากบทบังคับแห่งมาตรา 11 หรือมาตรา 12 แล้วแต่กรณี” 
38มาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “สินค้าที่ต้องเสียภาษีตามปริมาณนั น ให้ถือตามหน่วย 
ตามน  าหนักสุทธิหรือตามปริมาณสุทธิของสินค้านั น เว้นแต่ 

(1) ในกรณีสินค้าประเภทอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหล่อเลี ยงด้วย เพ่ือประโยชน์ในการถนอมอาหาร 
น  าหนักที่ใช้เป็นเกณฑ์ค านวณภาษี ให้ถือเอาน  าหนักแห่งสินค้า รวมทั งของเหลวที่บรรจุในภาชนะนั น 
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(1) น  าหนักสุทธิของสินค้า เป็นเกณฑ์ จะใช้กับกับสินค้าประเภทน  ามันและ
ผลิตภัณฑ์น  ามันจ าพวกก๊าซปิโตรเลียมเหลว (แอล.พี.จ.ี) ก๊าซโพรเพนเหลวและก๊าซที่คล้ายกัน (พิกัดที่ 
01.07) และยังรวมถึงสินค้าประเภทอาหารโดยมีภาชนะบรรจุและมีของเหลวหล่อเลี ยงด้วยเพ่ือ
ประโยชน์ในการถนอมอาหาร น  าหนักสุทธิที่ใช้เป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีให้ถือน  าหนักสินค้า
รวมทั งของเหลวที่บรรจุในภาชนะด้วย ซึ่งกรณีนี ยังไม่ได้ใช้บังคับกับสินค้าใด เพราะภาษีสรรพสามิตที่
เรียกเก็บจากสินค้าประเภทอาหารจะมีเฉพาะสินค้าเครื่องดื่มเท่านั น  แต่สินค้าเครื่องดื่มกฎหมาย
ก าหนดให้ถือหน่วยตามปริมาณเป็นเกณฑ์มิได้ถือตามน  าหนัก ดังนั น การค านวณภาษีจึงใช้น  าหนัก
สุทธิของสินค้าประเภทอาหารที่รวมน  าหนักของเหลวที่หล่อเลี ยง โดยไม่ต้องรวมน  าหนักของภาชนะ
บรรจุสินค้า 

(2) ปริมาณสุทธิของสินค้า จะใช้กับสินค้าประเภทน  ามันจ าพวกน  ามันเบนซินและ
น  ามันที่คล้ายกัน (พิกัดที่ 01.07 ) และสินค้าที่ต้องเสียภาษีตามปริมาณสุทธิ ถ้าบรรจุในหีบห่อหรือ
ภาชนะใด ๆ เพ่ือจ าหน่ายทั งหีบห่อหรือภาชนะ และมีเครื่องหมายหรือป้ายแสดงปริมาณแห่งสินค้า
ติดไว้ที่หีบห่อหรือที่ภาชนะนั น อธิบดีจะถือว่าหีบห่อหรือภาชนะนั น ๆ บรรจุสินค้าตามปริมาณที่
แสดงไว้เพ่ือประโยชน์ในการค านวณภาษีก็ได้ ซึ่งการที่กฎหมายก าหนดไว้เช่นนี เพ่ือให้อธิบดีมีอ านาจ
ที่จะถือปริมาณสินค้าที่แสดงไว้บนหีบห่อหรือภาชนะบรรจุเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี ซึ่งอธิบดีจะ
ถือตามปริมาณที่แสดงไว้หรือจะให้ตรวจสอบปริมาณสินค้านั นเพ่ือความถูกต้องส าหรับการค านวณ
ภาษีก็ได้ 

2.5.4.2 การเสียภาษีตามมูลค่า (Ad Valorem) 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.2527 ได้มีการก าหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการ

เสียภาษีตามมูลค่าไว้ในมาตรา 839  

                                                                                                                                                                      

(2) ในกรณีสินค้าที่บรรจุในหีบห่อหรือภาชนะใด ๆ เพ่ือจ าหน่ายทั งหีบห่อหรือภาชนะ และมีเคร่ืองหมายหรือป้ายแสดง
ปริมาณแห่งสินค้าติดไว้ที่หีบห่อหรือภาชนะนั น เพ่ือประโยชน์ในการค านวณภาษี อธิบดีจะถือว่าหีบห่อหรือภาชนะนั น ๆ บรรจุ
สินค้าตามปริมาณที่แสดงไว้ก็ได้” 

ขณะนี  มาตรา 111 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใชต้ามมาตรา 20 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “สินค้าที่ต้องเสียภาษีตามปริมาณนั น ให้ถือตามหน่วย ตามน  าหนักสุทธิ
หรือตามปริมาณสุทธิของสินค้านั น เว้นแต่ 

(1) ในกรณีสินค้าประเภทอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหล่อเลี ยงดว้ย เพ่ือประโยชน์ในการถนอม
อาหาร น  าหนักที่ใช้เป็นเกณฑ์ค านวณภาษี ให้ถือเอาน  าหนักแห่งสินค้า รวมทั งของเหลวที่บรรจุในภาชนะนั น 

(2) ในกรณีสินค้าที่บรรจุในหีบห่อหรือภาชนะใดเพ่ือจ าหน่ายทั งหีบห่อหรือภาชนะและมีเครื่องหมายหรือ
ป้ายแสดงปริมาณแห่งสินค้าติดไว้ที่หีบห่อหรือภาชนะนั น เพ่ือประโยชน์ในการค านวณภาษี อธิบดีจะถือว่าหีบห่อหรือภาชนะนั น
บรรจุสินค้าตามปริมาณที่แสดงไว้ก็ได้ 
39มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 11 วรรคหนึ่ง และมาตรา 12 วรรค
หนึ่ง การเสียภาษีตามมูลค่านั นให้ถือมูลค่าตาม (1) (2) และ (3) โดยให้รวมภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องช าระด้วย ดังนี  

(1) ในกรณีสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร ให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
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ฐานภาษีส าหรับสินค้าที่ก าหนดไว้ในมาตรา 8 สรุปได้ดังนี  
(1) ฐานภาษีส าหรับสินค้าที่ผลิตภายในประเทศ โดยผู้ประกอบอุตสาหกรรม ตาม

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต มาตรา 8(1) ก าหนดให้ถือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม โดยให้รวม
ภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องช าระเป็นฐานในการค านวณภาษี  

(2) ฐานภาษีส าหรับสินค้าที่น าเข้าในราชอาณาจักร ตามพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 8(3) ก าหนดให้ถือราคา C.I.F. ของสินค้าบวกด้วยอากรเข้า ค่าธรรมเนียม
พิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนตามที่จะได้ก าหนด
โดยพระราชกฤษฎีกา แต่จะไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพ่ิมตามที่ก าหนดในหมวด 4 ลักษณะ 2 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งเมื่อได้มูลค่าของสินค้าแล้ว จะต้องน าไปบวกด้วยภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องช าระ
เพ่ือเป็นฐานในการค านวณภาษีต่อไป 

(3) ฐานภาษีส าหรับการโอนสินค้าน าเข้าที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีจากบุคคลที่
มีสิทธิไปยังบุคคลอื่นที่ไม่มีสิทธิตามมาตรา 1140 กรณีนี เป็นเรื่องสินค้าท่ีน าเข้ามาในราชอาณาจักรโดย
                                                                                                                                                                      

ในกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา ให้ถือตามราคาที่อธิบดีก าหนดตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศมูลค่าของสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรเพ่ือถือเป็น
เกณฑ์ในการค านวณภาษี โดยก าหนดจากราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมในตลาดปกติได้ 

(2) ในกรณีบริการ ให้ถือตามรายรับของสถานบริการ 
เพ่ือประโยชน์ในการค านวณรายรับของสถานบริการ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่ มีอ านาจก าหนดรายรับขั นต่ าของสถานบริการตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

(3) ในกรณีสินค้าที่น าเข้า ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริมการลงทุนและภาษี และค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามที่ก าหนดในหมวด 4 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร 

ในกรณีที่บุคคลผู้น าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน หรือตามกฎหมายอื่น 
ให้น าอากรขาเข้าซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดอัตราดังกล่าวมารวมในการค านวณมูลค่าตาม (3) ด้วย 
ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตาม (3) ได้แก่ราคาสินค้าที่บวกด้วยค่าประกันภัยและค่าขนส่งถึงด่านศุลกากรในราชอาณาจักร  ทั งนี  เว้นแต่ 

(ก) ในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศให้ราคาในท้องตลาดส าหรับของประเภทใดประเภทหนึ่งที่ต้องเสียอากรตาม
ราคาเป็นรายเฉลี่ยตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ให้ถือราคานั นเป็นราคาสินค้าในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

(ข) ในกรณีที่เจ้าพนักงานศุลกากรประเมินราคาเพ่ือเสียอากรขาเข้าใหม่ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ให้ถือราคานั น
เป็นราคาสินค้าในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ.” 

ขณะนี  มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 19 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ เพ่ือประโยชน์ในการก าหนดมูลค่าที่ใช้ในการค านวณภาษีตามมาตรา 
17 (2) ให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการแจ้งราคาค่าบริการที่เรียกเก็บในการประกอบกิจการต่ออธิบดี  ทั งนี  ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ถ้าจะมีการเปลี่ยนแปลงราคาที่แจ้งไว้ตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการแจ้งเปลี่ยนแปลงราคาต่ออธิบดี  
ทั งนี  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด” 
40มาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ในกรณีสินค้าซึ่งในเวลาน าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอัตรา
ภาษี เพราะเหตุที่น าเข้ามาเพ่ือใช้เองโดยบุคคลที่มีสิทธิเช่นนั น หรือเพราะเหตุที่ น าเข้ามาเพ่ือใช้ประโยชน์อย่างใดที่ก าหนดไว้
โดยเฉพาะ ถ้าสินค้านั นได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษี หรือได้น าไปใช้ใน การอื่นนอกจากที่
ก าหนดไว้หรือสิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลง สินค้านั นจะต้องเสียภาษีโดยถือตามมูลค่าหรือปริมาณและอัตราภาษี
ที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือน าไปใช้ในการอื่น หรือวันที่สิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี 
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ในเวลาที่น าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีเพราะเหตุอ่ืนที่น าเข้ามาเพ่ือใช้เองหรือเพราะเหตุที่
น าเข้ามาเพ่ือใช้ประโยชน์อย่างใดที่ก าหนดไว้โดยเฉพาะ และเมื่อมีการโอนสินค้าดังกล่าวนั นไปเป็น
ของบุคคลอ่ืนที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษี หรือได้น าไปใช้ในการอ่ืนนอกจากที่ก าหนดไว้ 
หรือสิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีได้สิ นสุดลง สินค้านั นจะต้องเสียภาษีโดยถือตามมูลค่า หรือ
ปริมาณ พร้อมกับใช้อัตราภาษีท่ีเป็นอยู่ในวันโอนหรือน าไปใช้ในการอื่นหรือวันที่สิทธิได้รับยกเว้นหรือ
ลดอัตราภาษีสิ นสุดลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี  

(4) ฐานภาษีส าหรับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรซึ่งจ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ์
โดยได้รับยกเว้นหรือคืนภาษี และโอนไปยังผู้ไม่ได้รับเอกสิทธิ์หรือเอกสิทธิ์สิ นสุดลง ตามมาตรา 12 
เป็นกรณีที่สินค้าซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา  102(3) สืบ
เนื่องมาจากได้จ าหน่ายให้แก่ผู้ ได้รับเอกสิทธิ์ตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การ
สหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสัญญากับนานาประเทศ หรือทางการฑูต
ตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน ถ้าหากว่าสินค้านั นได้โอนไปเป็นของบุคคลอ่ืนที่ไม่มีเอกสิทธิ์  หรือ

                                                                                                                                                                      

ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีตามวรรคหนึ่งให้เป็นไป ดังนี  
(1) ในกรณีที่มีการโอน ให้เป็นความรับผิดร่วมกันของผู้โอนและผู้รับโอน 
(2) ในกรณีที่มีการน าไปใช้ในการอื่น ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษี 
(3) ในกรณีที่สิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลง ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษี 
(4) ในกรณีที่ผู้ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษีถึงแก่ความตายในขณะเป็นเจ้าของ ให้เป็นความรับผิดของผู้จัดการ

มรดกหรือทายาทผู้ได้รับมรดกสินค้านั น แล้วแต่กรณี 
ในกรณีที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีได้ประกาศตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด

อัตราศุลกากร ก าหนดให้สินค้าบางประเภทหรือบางชนิดตามวรรคหนึ่งไม่ต้องเสียอากรขาเข้า เมื่อสินค้านั นได้โอนไปเป็นของ
บุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากร หรือเมื่อได้น าไปใช้ในการอื่นนอกจากที่ก าหนดไว้ หรือเมื่อสิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรสิ นสุดลง ก็ให้สินค้าประเภทและชนิดนั นได้รับยกเว้นจากบทบังคับตามมาตรานี ด้วย” 

ขณะนี  มาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 22 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ ในกรณีสินค้าซึ่งในเวลาน าเข้าได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีเพราะเหตุ
ที่น าเข้ามาเพ่ือใช้เองโดยบุคคลที่มีสิทธิเช่นนั น หรือเพราะเหตุที่น าเข้ามาเพ่ือใช้ประโยชน์อย่างใดที่ก าหนดไว้โดยเฉพาะถ้าสินค้า
นั นได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีหรือได้น าไปใช้ในการอื่นนอกจากที่ก าหนดไว้ หรือสิทธิที่ได้รับ
ยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลง สินค้านั นจะต้องเสียภาษีโดยถือตามมูลค่าและปริมาณและอัตราภาษีที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือ
น าไปใช้ในการอื่น หรือวันที่สิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี 

ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปดังต่อไปนี  
(1) ในกรณีที่มีการโอน ให้เป็นความรับผิดร่วมกันของผู้โอนและผู้รับโอน 
(2) ในกรณีที่มีการน าไปใช้ในการอื่น ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษี 
(3) ในกรณีที่สิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลง ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษี 
(4) ในกรณีที่ผู้ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษีถึงแก่ความตายในขณะเป็นเจ้าของ ให้เป็นความรับผิดของผู้จัดการ

มรดกหรือทายาทผู้ได้รับมรดกสินค้านั น แล้วแต่กรณี 
ในกรณีที่รัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีได้ประกาศตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ก าหนดให้

สินค้าบางประเภทหรือบางชนิดตามวรรคหนึ่ง ไม่ต้องเสียอากรขาเข้าเมื่อสินค้านั นได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้น
หรือลดหย่อนอากร หรือน าไปใช้ในการอื่นนอกจากที่ก าหนดไว้หรือสิทธิที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรสิ นสุดลง ก็ให้สินค้า
ประเภทและชนิดนั นได้รับยกเว้นจากบทบัญญัติตามมาตรานี ด้วย” 
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เอกสิทธิ์ของบุคคลนั นได้สิ นสุดลงโดยเหตุอ่ืนนอกจากความตาย ก็จะต้องเสียภาษีโดยถือตามมูลค่าหรือปริมาณ
และอัตราภาษีท่ีเป็นอยู่ในวันโอนหรือวันที่เอกสิทธิสิ นสุดลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี 

กรณีตามมาตรา 1241 นี  มีลักษณะเดียวกันกับมาตรา 11 ที่ยกเว้นหลักทั่วไปตาม
มาตรา 8 โดยก าหนดให้ถือตามมูลค่าหรือปริมาณและอัตราภาษีส าหรับสินค้านั นที่เป็นอยู่ในวันโอน
หรือในวันที่น าไปใช้ในการอ่ืนหรือในวันที่สิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ นสุดลงหรือในวันที่    
เอกสิทธิ์สิ นสุดลง โดยจะต้องถือมูลค่าของสินค้าตามที่เป็นอยู่ในวันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
เกิดขึ น แล้วแต่ว่าจะเป็นวันใด และไม่ต้องรวมภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องช าระ ซึ่งจะต้องพิจารณาจาก
ข้อเท็จจริงในแต่ละกรณีไป   

(5) ฐานภาษีส าหรับกรณีสินค้าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้าในคลังสินค้าทัณฑ์บนตาม
มาตรา 42 เนื่องจากสินค้าที่น าออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั น ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมยังไม่มีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีจนกว่าจะได้น าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน หรือ
จนกว่าจะมีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ นก่อนน าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน 
แล้วแต่กรณี ดังนั น หากสินค้าที่เก็บอยู่คลังสินค้าทัณฑ์บนได้สูญหายหรือขาดไปจากบัญชีคุมสินค้า 
ตามมาตรา 42 ได้ก าหนดให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนมีหน้าที่ต้องเสียภาษีส าหรับสินค้านั น เว้นแต่
จะพิสูจน์ได้ว่าสินค้านั นได้สูญหายไปเพราะเหตุสุดวิสัย หรือเหตุผิดพลาดในการตรวจนับปริมาณ
สินค้าซึ่งมิได้เกิดขึ นโดยความจงใจหรือประมาทเลินเล่อของเจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน แม้ว่าในกรณีที่
ให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนรับผิดดังกล่าว จะไม่มีกฎหมายก าหนดไว้เป็นการเฉพาะ แต่เนื่องจาก
                                                           
41มาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ ในกรณีสินค้าซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้รับคืนหรือ
ยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 (3) ถ้าสินค้านั นได้โอนไปเป็นของบุคคลอื่นที่ไม่มีเอกสิทธิ์ หรือเอกสิทธิ์ของผู้ได้รับเอกสิทธิ์นั นสิ นสุด
ลงโดยเหตุอื่นนอกจากความตาย สินค้านั นจะต้องเสียภาษีโดยถือตามมูลค่าหรือปริมาณและอัตราภาษีที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือวันที่
เอกสิทธิ์สิ นสุดลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี 

ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีตามวรรคหนึ่งให้เป็นไป ดังนี  
(1) ในกรณีที่มีการโอน ให้เป็นความรับผิดร่วมกันของผู้โอนและผู้รับโอน 
(2) ในกรณีที่เอกสิทธิ์สิ นสุดลง ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับเอกสิทธิ์ 
ให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษาก าหนดให้สินค้าบางประเภทหรือบาง

ชนิดซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่งได้รับยกเว้นจากบทบังคับแห่งมาตรานี  โดยจะก าหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้” 

ขณะนี  มาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 23 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ในกรณีสินค้าซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตาม
มาตรา 107 (3) ถ้าสินค้านั นได้โอนไปเป็นของบุคคลอื่นที่ไม่มีเอกสิทธิ์  หรือเอกสิทธิ์ของผู้ได้รับเอกสิทธิ์นั นสิ นสุดลงโดยเหตุอื่น
นอกจากความตาย สินค้านั นจะต้องเสียภาษีโดยถือตามมูลค่าและปริมาณและอัตราภาษีที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือวันที่เอกสิทธิ์สิ นสุด
ลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี 

ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปดังต่อไปนี  
(1) ในกรณีที่มีการโอน ให้เป็นความรับผิดร่วมกันของผู้โอนและผู้รับโอน 
(2) ในกรณีที่เอกสิทธิ์สิ นสุดลง ให้เป็นความรับผิดของผู้ที่ได้รับเอกสิทธิ์ 
ให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศก าหนดให้สินค้าบางประเภทหรือบางชนิดซึ่งผู้ประกอบ

อุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่งได้รับยกเว้นจากบทบัญญัติตามมาตรานี  โดยจะก าหนดหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้” 
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สินค้าที่น าเข้าไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนเป็นสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร ฐานภาษีจึงต้องเป็น
เช่นเดียวกับกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีหน้าที่ต้องเสียภาษีคือ ราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
บวกด้วยภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องช าระ 

(6) ฐานภาษีส าหรับสินค้ารถยนต์ที่เกิดจากการดัดแปลง โดยผู้ดัดแปลงที่มิได้
ประกอบกิจการเป็นธุรกิจ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 144 เบญจ42 ได้
ก าหนดให้ถือมูลค่าจากการดัดแปลงเป็นส าคัญ  

(7) ฐานภาษีส าหรับสินค้ารถยนต์ที่น าไปแสดงหรือเก็บไว้ในสถานแสดงรถยนต์เพ่ือ
ขาย ในมาตรา 144 จัตวา (2) ก าหนดให้ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ นพร้อมกับความรับผิด
ในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด 4 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร แต่ไม่ได้ก าหนดเรื่องฐานภาษี
ไว้โดยเฉพาะ  แต่สินค้ารถยนต์ที่เก็บในสถานแสดงรถยนต์เพ่ือขาย เป็นสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร
โดยผู้ประกอบอุตสาหกรรม ดังนั น ฐานภาษีจึงต้องค านวณจากราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ตาม
มาตรา 8(1) โดยจะค านวณจากราคาที่ขาย ณ สถานแสดงรถยนต์เพ่ือขายไม่ได้ เพราะไม่ใช่ราคา ณ 
โรงอุตสาหกรรม 

(8) ฐานภาษีส าหรับกรณีผู้กระท าความผิดตามมาตรา 161 และมาตรา 162 ซึ่ง
ผู้กระท าผิดมีหน้าที่ต้องเสียภาษีตามมาตรา 163 ที่นอกเหนือจากเงินค่าปรับตามที่กฎหมายก าหนด
เอาไว้ กรณีนี กฎหมายมิได้ก าหนดฐานภาษีเอาไว้เป็นการเฉพาะ ประกอบกับสินค้าที่เป็นของกลางใน
การกระท าความผิดนั น โดยทั่วไปแล้วไม่อาจจะทราบได้ว่าราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาที่
ใช้ในการน าเข้านั นเป็นเท่าใด แต่ตามมาตรา 132 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้
ก าหนดการวิธีการค านวณค่าปรับไว้เป็นพิเศษให้ใช้จ านวนเงินค่าภาษีเป็นฐานในการค านวณค่าปรับ 
แบ่งหลักเกณฑ์การค านวณได้ 2 กรณ ีคือ 

ก. ถ้ามีสินค้าชนิดเดียวกัน ให้ถือมูลค่าสินค้าชนิดเดียวกันซึ่งได้เสียภาษีโดยถูกต้อง
แล้วในเวลาหรือใกล้เวลาที่กระท าความผิด 

ข. ถ้าไม่มีสินค้าชนิดเดียวกัน ให้ถือมูลค่าสินค้าที่มีลักษณะใกล้เคียงกันตามที่ซื อขาย
กันในเวลาหรือใกล้เวลาที่กระท าความผิด 
2.5.5 เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีสรรพสามิต 

  แสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีเป็นสิ่งที่ใช้ในการควบคุมการ
จัดเก็บภาษีที่ส าคัญอีกอย่างหนึ่งนอกเหนือจากการควบคุมโดยวิธีอ่ืน อย่างไรก็ตาม แสตมป์
สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีนั น มิ ใช่ ว่ าจะใช้ ได้กับสินค้าทุกประเภท 

                                                           
42มาตรา  144 เบญจ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ให้ผู้ดัดแปลงเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่า
จากการดัดแปลง โดยให้ถือราคาค่าจ้างแรงงานดัดแปลงบวกด้วยค่าวัสดุอุปกรณ์หรือค่าจ้างท าของซึ่งรวมค่าวัสดุอุปกรณ์อยู่ด้วย 
แต่ต้องไม่ต่ ากว่าเกณฑ์ขั นต่ าส าหรับค่าใช้จ่ายในการดัดแปลงและค่าวัสดุอุปกรณ์ตามที่อธิบดีก าหนด” 
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พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ให้อ านาจรัฐมนตรีประกาศก าหนดว่าสินค้าใดเป็นสินค้า
ที่เสียภาษีโดยใช้แสตมป์สรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี ตามมาตรา 59 วรรคหนึ่ง43 
(มาตรา 64) โดยรัฐมนตรีจะประกาศก าหนดสินค้านั นในราชกิจจานุเบกษาให้ต้องเสียภาษีโดยใช้
แสตมป์สรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีก็ได้ ซึ่งรัฐมนตรีได้ประกาศก าหนดให้สินค้า
เครื่องดื่มเป็นสินค้าท่ีเสียภาษีโดยใช้แสตมป์สรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี ยกเว้นมิให้
ใช้บังคับแก่เครื่องดื่มท่ีท าหรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่ม และเครื่องดื่มที่ได้รับการลดอัตรา
ภาษีตามมาตรา 103 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 เนื่องจากเครื่องดื่มส่วนใหญ่
แทบทุกประเภทพิกัดจะได้รับการลดอัตราภาษีตามมาตรา 103 เพราะโดยปกติก็จะต้องประกาศลด
อัตราภาษีจากอัตราที่ระบุไว้ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตอยู่แล้ว การที่รัฐมนตรีประกาศไว้เช่นนี จึง
เป็นผลให้เครื่องดื่มแทบทุกประเภทไม่อาจเสียภาษีโดยใช้แสตมป์สรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดง
การเสียภาษีได้ 

สินค้าท่ีต้องเสียภาษีโดยการใช้แสตมป์ หรือ เครื่องหมายแสดงการเสียภาษี 
1.  เครื่องดื่ม เว้นแต่ เครื่องด่ืมที่ท าหรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่ม 
2. เครื่องดื่มที่ได้รับการลดอัตราภาษีตามมาตรา 103 แห่งพะราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 

พ.ศ. 2527 
3.  เครื่องปรับอากาศ 

ลักษณะของเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี44 
1. สิ่งผนึกภาชนะ 

1.1 ฝาจีบ หรือฝาเกลียว ซึ่งเมื่อได้ใช้สินค้าแล้วต้องคลายจีบหรือเกลียวออก 
1.2 ฝาหรือจุก หรือสิ่งผนึกภาชนะอ่ืนซึ่งใช้ผนึกภาชนะนั นได้ในท านองเดียวกับฝา

หรือจุกซึ่งเมื่อใช้สินค้าแล้วต้องขาดแยกออกหรือช ารุด หรือเสียสภาพเดิม จนไม่สามารถใช้ได้อีก 
2. ภาชนะบรรจุสินค้าซึ่งสามารถเปิดผนึกได้โดยไม่ต้องใช้สิ่งผนึกภาชนะตาม ข้อ (1) ซึ่ง

เมื่อใช้สินค้าแล้ว ภาชนะบรรจุสินค้านั นต้องขาดแยกออก หรือช ารุด หรือเสียหายสภาพเดิม จนไม่
สามารถใช้ได้อีก 

                                                           
43มาตรา 59 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ให้รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา
ก าหนดให้สินค้าใดเป็นสินค้าที่เสียภาษีโดยการใช้แสตมป์สรรพสามิตหรือเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี” 

ขณะนี  มาตรา 59 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 64 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ ให้รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศก าหนดให้สินค้าใดเป็นสินค้าที่เสียภาษีโดย
การใช้แสตมป์สรรพสามิตหรือเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษี 

การใช้แสตมป์สรรพสามิตและเคร่ืองหมายแสดงการเสียภาษีเพ่ือให้ปรากฏว่าได้เสียภาษีแล้วให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง” 
44เกรียงไกร พัฒนาภรณ์, การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต, หน้า 63 
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2.6 ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Aadded tax) 

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่จัดเก็บจากการบริโภค คือ เป็นภาษีที่เก็บจากการขายสินค้าและ
การให้บริการ เป็นภาษีทางอ้อม (Indirect tax) เช่นเดียวกับภาษีสรรพสามิต45 โดยสามารถผลักภาระ
ภาษีให้แก่ผู้อ่ืนได้ ซึ่งผู้ที่ต้องรับภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมที่แท้จริง ได้แก่ ผู้บริโภค46 โดยจะเก็บภาษีจาก
การขายสินค้าหรือให้บริการ ในแต่ละขั นตอนการผลิตและจ าหน่ายสินค้าหรือบริการจะมี
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ นในทุกทอด และจะถูกเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากมูลค่าที่ได้เพ่ิมขึ นของสินค้า
และบริการในทุกทอดเช่นกัน ทั งท่ีผลิตภายในประเทศและน าเข้าจากต่างประเทศ 

 
2.6.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม47 

 ประมวลรัษฎากร ตามมาตรา 8248 ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมมี 2 ประเภท คือ 
ผู้ประกอบการ และผู้น าเข้าเท่านั น แต่อาจขยายความไปได้ถึง ผู้ผลิต ผู้ให้บริการ ผู้ขายส่ง ผู้ขายปลีก 
ผู้ส่งออก ซึ่งมีรายรับเกินกว่า 1,800,000 บาทต่อปี ไม่ว่าจะประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา นิติบุคคล 
คณะบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญ ก็ตาม 
2.6.2 กิจการที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

1) การขายสินค้าโดยผู้ประกอบการในราชอาณาจักร 
1.1 การให้บริการโดยผู้ประกอบการในราชอาณาจักร โดยไม่ค านึงว่าการใช้บริการ

นั น จะเกิดขึ นในราชอาณาจักรหรือนอกราชอาณาจักร และให้รวมถึงการให้บริการที่ท าขึ นนอก
ราชอาณาจักรและได้มีการใช้บริการนั นในราชอาณาจักร 

1.2 น าเข้าสินค้าโดยผู้น าเข้า 
2.6.3 กิจการที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 

กิจการที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม มีดังต่อไปนี  
(1) การขายสินค้าหรือให้บริการของผู้ประกอบการที่มีรายรับไม่เกิน 1,800,000 บาทต่อปี  

        (2) การขายพืชผลทางการเกษตรภายในราชอาณาจักร เช่น ข้าว ข้าวโพด ปอ มันส าปะหลัง 
ผักและผลไม ้เป็นต้น ( ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป .28/2535 ฯ ) 
                                                           
45วุฒิพงษ์ ศิริจันทรานนท์ , “เล่าเร่ืองเพ่ือนของเรา : ก้าวไกลใน AEC กับกรมสรรพสามิต,” ใน สรรพากรสาส์น,  ปีที่ 61, ฉบับที่ 
9 (กันยายน 2557), หน้า 100. 
46ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 566. 
47ชัย โถสุวรรณจินดา, ภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับสมบูรณ์, พิมพ์ครั งแรก(บริษัท ดีไลท์ จ ากัด ,2539), หน้า 58. 
48มาตรา 82 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ให้บุคคลดังต่อไปนี  เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามบทบัญญัตใินหมวดนี  
    (1) ผู้ประกอบการ 
    (2) ผู้น าเข้า” 
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        (3) การขายสัตว์ทั งที่มีชีวิตหรือไม่มีชีวิตภายในราชอาณาจักร  เช่น โค กระบือ ไก่หรือ
เนื อสัตว์ กุ้ง ปลา เป็นต้น (ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.29/2535) 
        (4) การขายปุ๋ย 
        (5) การขายปลาป่น อาหารสัตว์ 
       (6) การขายยาหรือเคมีภัณฑ์ที่ใช้ส าหรับพืชหรือสัตว์ เพ่ือบ ารุงรักษาป้องกัน ท าลายหรือ
ก าจัดศัตรูหรือโรคของพืชและสัตว์ 
        (7) การขายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร หรือต าราเรียน 
            ** ผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการตาม 1. ถึง 7. ดังกล่าว จะเลือกเข้าสู่ ระบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ได้ 
       (8) การน าเข้าสินค้าตาม 2. ถึง 7. 
        (9) การให้บริการการศึกษาของสถานศึกษาของทางราชการ สถานศึกษาตามกฎหมายว่าด้วย
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 
       (10) การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักรไม่ว่าจะเป็นทางบก ทางน  าหรือทางอากาศ อย่างไร
ก็ดี หากเป็นการให้บริการขนส่งโดยอากาศยาน และการให้บริการขนส่งน  ามันเชื อเพลิงทางท่อ 
ผู้ประกอบการมีสิทธิเลือกเข้าสู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
       (11) การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศทางบกและทางเรือซึ่งมิใช่เรือเดินทะเล 
       (12) การให้บริการรักษาพยาบาลของสถานพยาบาลทางราชการและเอกชน 
       (13) การให้บริการห้องสมุด พิพิธภัณฑ์ สวนสัตว์ 
       (14) การให้บริการจัดแข่งขันกีฬาสมัครเล่น 
       (15) การให้บริการประกอบโรคศิลปะ การสอบบัญชี การว่าความ 
       (16) การให้บริการของนักแสดงสาธารณะ 
       (17) การให้บริการที่เป็นงานทางศิลปะและวัฒนธรรม ในสาขาและลักษณะการประกอบ
กิจการที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
      (18) การให้บริการวิจัย หรือการให้บริการทางวิชาการ ซึ่งต้องมีลักษณะการประกอบกิจการ
ตามท่ีกรมสรรพากรก าหนด คือ ต้องเป็นการวิจัยหรือบริการทางวิชาการสาขาวิทยาศาสตร์และสาขา
สังคมศาสตร์ แต่ต้องมิใช่เป็นการกระท าในทางธุรกิจ ทั งนี  ผู้ประกอบการต้องเป็นบุคคลธรรมดาหรือ
เป็นคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล หรือมูลนิธิ 
       (19) การให้บริการตามสัญญาจ้างแรงงาน 
       (20) การให้บริการเช่าอสังหาริมทรัพย์ 
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       (21) การให้บริการของราชการส่วนท้องถิ่น ทั งนี ไม่รวมถึงบริการที่เป็นการพาณิชย์ของ
ราชการส่วนท้องถิ่น หรือเป็นการหารายได ้หรือผลประโยชน์ไม่ว่าจะเป็นกิจการสาธารณูปโภคหรือไม่
ก็ตาม 
       (22) การขายสินค้าหรือการให้บริการของกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งส่งรายรับทั งสิ นให้แก่รัฐ
โดยไม่หักรายจ่าย 
       (23) การขายสินค้าหรือการให้บริการเพ่ือประโยชน์แก่การศาสนา หรือการสาธารณกุศล
ภายในประเทศ ซึ่งไม่น าผลก าไรไปจ่ายในทางอ่ืน 
       (24) การขายสินค้า หรือการให้บริการตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ ( พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที ่239) พ.ศ.2534 ) 
2.6.4 ฐานภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 ได้แก่ มูลค่าทั งหมด ที่ผู้ประกอบการได้รับหรือพึงได้รับจากการขายสินค้าหรือให้บริการ 
รวมทั งภาษีสรรพสามิตตามที่ก าหนดในมาตรา 77/1(19)49 แห่งประมวลรัษฎากร (ถ้ามี) ด้วย มูลค่า
ของฐานภาษี ให้หมายความรวมถึง เงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือประโยชน์ใด ๆ ซึ่งอาจ
คิดค านวณได้เป็นเงิน 
2.6.5 อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(1) อัตราร้อยละ 10 ส าหรับการประกอบกิจการ ดังต่อไปนี  
1.1 การขายสินค้า 
1.2 การให้บริการ 
1.3 การน าเข้า 
ในปัจจุบันให้ลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมและคงจัดเก็บในอัตราร้อยละ 7 ส าหรับการขาย

สินค้า การให้บริการ หรือการน าเข้าทุกกรณี จนถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 256050 
(2) อัตราร้อยละ 0 ส าหรับการประกอบกิจการดังต่อไปนี  

2.1 การส่งออกสินค้าที่มิใช่การส่งออกสินค้าซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 
2.2 การให้บริการทีก่ระท านอกราชอาณาจักรและได้มีการใช้บริการนั นในต่างประเทศ 

                                                           
49มาตรา 77/1(19) แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ภาษีสรรพสามิต"หมายความรวมถึง ภาษีสุรา ค่าแสตมป์ยาสูบ 
คา่ธรรมเนียมประทับตราไพ่ และภาษีหรือค่าธรรมเนียมอื่นในลักษณะท านอง เดียวกัน ตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา” 
50ค าสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 65/2559 เร่ือง ลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิม ลงวันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2559 
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2.6.6 การยื่นแบบและการช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ผู้ประกอบการซึ่งไม่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม และมีรายรับเกินกว่า 1,800,000 บาท
ต่อปี 51 จะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อกรมสรรพากร เมื่อจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว
ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่ดังต่อไปนี 52 

1. เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื อสินค้าหรือผู้รับบริการเมื่อความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ นตามที่ก าหนดไว้ ในบทบัญญัติมาตรา 82/453 แห่งประมวลรัษฎากร โดยเป็น
การค านวณจากฐานรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ในอัตราร้อยละ 7 ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนเรียกเก็บจากผู้ซื อสินค้าหรือบริการ คือ ภาษีขาย (Output Tax) ของผู้ประกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ส่วนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนถูกผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมอ่ืนเรียกเก็บ เนื่องจากการซื อสินค้าหรือบริการมาเพ่ือใช้ในการประกอบกิจการของตน 
นั น ย่อมเป็นภาษีซื อ (Input Tax) ของผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เป็นผู้ซื อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการนั น  

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นภาษีที่รัฐมอบหมายให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
จัดเก็บแทน ตามท่ีระบุไว้มาตรา 82/4 ถ้าหากผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ท าการเรียก
เก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภาษีขาย) จากผู้ซื อสินค้าหรือรับบริการเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ น 
(Tax Point) ถือว่าผู้ประกอบการนั นมีภาษีขายเกิดขึ นในเดือนที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
เกิดขึ น และต้องยื่นแบบแสดงรายการตามแบบ ภ.พ.30 ภายในวันที่ 15 ของทุกเดือน  

                                                           
51มาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดมูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อม 
ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่  432) พ.ศ. 2548 บัญญัติว่า “ มูลค่าของฐานภาษีของกิจการขนาดย่อมตามมาตรา 81/1 
แห่งประมวลรัษฎากร จะต้องไม่เกินหนึ่งล้านแปดแสนบาทต่อปี” 
52ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 617-635. 
53มาตรา 82/4 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 83/5 มาตรา 83/6 และมาตรา 83/7 ให้ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผู้ซื อสินค้า หรือผู้รับบริการเมื่อความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ น โดยค านวณจาก
ฐานภาษีตามส่วน 3 และอัตราภาษีตามส่วน 4 
     บทบัญญัติมาตรานี  มิได้เป็นการห้ามผู้ประกอบการจดทะเบียนที่จะเสนอ หรือแสดงราคาสินค้าหรือราคาค่าบริการแก่ผู้
ซื อสินค้า หรือผู้รับบริการในราคาที่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้แล้ว ทั งนี  ไม่ว่าผู้ประกอบการจดทะเบียนจะได้แจ้งให้ผู้ซื อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการทราบด้วยหรือไม่ก็ตาม 
     ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียน เรียกเก็บจากผู้ซื อสินค้า หรือผู้รับบริการตามมาตรานี  ย่อมเป็นภาษีขาย
ของผู้ประกอบการจดทะเบียนนั น  
     ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนใดถูกผู้ประกอบการจดทะเบียนอื่น เรียกเก็บตามมาตรานี  เนื่องจากการซื อ
สินค้า หรือรับบริการมา เพ่ือใช้ในการประกอบกิจการของตนย่อมเป็นภาษีซื อ ของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นผู้ซื อสินค้าหรือ
ผู้รับบริการนั น” 
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2. หน้าที่จัดท าใบก ากับภาษี (Tax Invoice)  ให้แก่ผู้ซื อสินค้าหรือผู้รับบริการ เมื่อ
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ น ตามมาตรา 8654 ถ้าหากผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ไม่ได้จัดท าใบก ากับภาษีและส่งมอบให้แก่ผู้ซื อสินค้าหรือรับบริการ ย่อมมีความผิด 
ต้องเสียเบี ยปรับ 2 เท่าของจ านวนภาษีตามใบก ากับภาษี เป็นไปตามมาตรา 89(5)55 และต้องมี
ความผิดทางอาญาตามมาตรา 90/2(3)56 โทษจ าคุกไม่เกิน 3 เดือน หรือปรับไม่เกิน 5,000 บาท หรือ
ทั งจ าทั งปรับอีกด้วย 

3. หน้าที่จัดท ารายงานภาษีซื อ รายงานภาษีขาย และรายงานสินค้าและวัตถุดิบ 
ตามมาตรา 8757 ประกอบประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 89) ลงวันที่ 
29 เมษายน พ.ศ. 2524 ด้วย โดยการลงรายงานในรายการต่าง ๆ ต้องลงภายใน 3 วันท าการ นับแต่

                                                           
54มาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 86/1 มาตรา 86/2 และมาตรา 86/8 ให้ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนจัดท าใบก ากับภาษีและส าเนาใบก ากับภาษีส าหรับการขายสินค้า หรือการให้บริการทุกครั ง และต้องจัดท าในทันทีที่ความ
รับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ น พร้อมทั งให้ส่งมอบใบก ากับภาษีนั นแก่ผู้ซื อสินค้าหรือผู้รับบริการ ส่วนส าเนาใบก ากับภาษี
ให้เก็บรักษาไว้ตามมาตรา 87/3 
  ผู้ประกอบการที่ได้รับยกเว้นการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมชั่วคราวตามมาตรา 85/3 
จะออกใบก ากับภาษีได้ต่อเมื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 
  ใบก ากับภาษีให้ออกเป็นรายสถานประกอบการ ทั งนี  เว้นแต่อธิบดีจะก าหนดเป็นอย่างอื่น 
    การออกใบก ากับภาษีโดยตัวแทนในนามของผู้ประกอบการจดทะเบียนให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
อธิบดีก าหนด” 
55มาตรา 89 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษี หรือบุคคลตามมาตรา 86/13 เสียเบี ยปรับในกรณีและตาม
อัตราดังต่อไปนี  

(5) มิได้จัดท าใบก ากับภาษี และส่งมอบให้แก่ผู้ซื อสินค้า หรือผู้รับบริการตามที่ก าหนดในส่วน 10 ให้เสียเบี ยปรับอีก
สองเท่าของจ านวนภาษีตามใบก ากับภาษี 
56มาตรา 90/2 บุคคลดังต่อไปนี  ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติที่ระบุไว้ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งเดือน หรือปรับไม่เกิน
ห้าพันบาท หรือทั งจ าทั งปรับ 
  (3) ผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่จัดท าใบก ากับภาษีหรือส าเนาใบก ากับภาษี หรือจัดท าแล้วไม่ส่งมอบให้ผู้ซื อ หรือ
ผู้รับบริการตามมาตร า86 วรรคหนึ่ง หรือไม่จัดท าใบก ากับภาษีหรือส าเนา ใบก ากับภาษี และไม่ส่งมอบให้ผู้ซื อหรือผู้รับบริการ 
ตามที่ผู้ซื อหรือผู้รับบริการเรียกร้อง ตามมาตรา 86/8 วรรคสอง” 
57มาตรา 87 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 87/1 และมาตรา 87/2 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่
จัดท ารายงานเกี่ยวกับการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมดังต่อไปนี  
    (1) รายงานภาษีขาย 
    (2) รายงานภาษีซื อ 
    (3) รายงานสินค้าและวัตถุดิบ เฉพาะผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ประกอบกิจการขายสินค้า 

ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ต้องเสียภาษีตามมาตรา 82/16 ให้มีหน้าที่จัดท ารายงานมูลค่าของฐานภาษี และ
รายงานสินค้าและวัตถุดิบ 
     รายงานที่ต้องจัดท าตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง ให้เป็นไปตามแบบที่อธิบดีก าหนด และให้จัดท าเป็นรายสถาน
ประกอบการ  
   วิธีลงรายการในรายงาน ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด และการลงรายการให้ลงภายใน
สามวันท าการนับแต่วันที่ได้มาหรือจ าหน่ายออกไปซึ่งสินค้าหรือบริการนั น ทั งนี  เว้นแต่ในกรณีจ าเป็นอธิบดีจะก าหนดเป็นอย่าง
อื่นตามที่เห็นสมควรก็ได้”  



53 
 
วันที่ ได้ขายหรือจ าหน่ายออกไปซึ่ งสินค้าหรือบริการนั น ทั งนี  เว้นแต่ในกรณีจ าเป็นอธิบดี
กรมสรรพากรจะก าหนดเป็นอย่างอ่ืนตามที่เห็นควรก็ได้ 

4. หน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษี ตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร
ก าหนด คือ แบบ ภ.พ. 30 เป็นรายเดือนพร้อมกับช าระภาษีถ้ามี ไม่ว่าจะได้ขายสินค้าหรือบริการใน
เดือนภาษีนั นหรือไม่ก็ตาม โดยให้ยื่นภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป ท าการยื่นและช าระ ณ ที่ว่าการ
อ าเภอท้องที่ท่ีสถานประกอบการตั งอยู่ เว้นแต่อธิบดีกรมสรรพากรจะก าหนดสถานที่เป็นอย่างอ่ืน 
 

2.6.7 หลักเกณฑ์ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม58 

การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม หรืออาจกล่าวอีกนัยว่า เป็นการขอคืนภาษีซื อ โดยผู้ประกอบการ
ที่จะมีสิทธิขอคืนภาษีซื อคืนได้  จะต้องเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเ พ่ิม หาก
ผู้ประกอบการที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (Non Vat) ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ได้จ่ายไปถือว่าเป็น
ค่าใช้จ่ายหรือต้นทุนของทรัพย์สินที่ซื อมา ไม่มีสิทธิขอภาษีซื อคืน 

หากในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีสิทธิขอคืนภาษีได้ แต่ไม่ประสงค์จะ
ขอคืนหรือเครดิตภาษีขาย จะน าไปเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรสุทธิไม่ได้ ถือว่าเป็นค่าใช้จ่าย
ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี ( 6 ทวิ)59 แห่งประมวลรัษฎากร 

ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่ใช้สิทธิน าเครดิตภาษีที่เหลืออยู่ไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม
ในเดือนภาษีถัดไปตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นค าร้องเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมตาม
แบบที่อธิบดีก าหนด 

แต่ถ้าหากกรณีที่ไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีในเดือนภาษีใด จะไม่มีสิทธิน าเครดิตภาษีที่
เหลืออยู่ไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนภาษีถัดไปได้ จะต้องยื่นค าร้องขอคืนภาษีเท่านั น60 

ในการขอคืนภาษีภาษีซื อ ผู้ประกอบการจดทะเบียนจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม สามารถขอ
คืนได้ 2 วิธีด้วยกัน คือ61 

1. การขอคืนเป็นเงินสด เมื่อผู้ประกอบการได้มีการจ่ายเงินเป็นค่าสินค้า ค่าบริการ
หรือค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ออกไปแล้วถูกผู้ประกอบการรายอ่ืนเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม ถือเป็นภาษีซื อของ
กิจการ จึงมีสิทธิขอคืนภาษีซื อได้ หากผู้ประกอบการขอภาษีซื อคืนเป็นเงินสด ซึ่งจะต้องขอคืนภายใน 
                                                           
58สมเดช โรจน์คุรีเสถียร และคณะ, ภาษีซื อต้องห้าม (Input Tax Not Deductible), พิมพ์ครั งที่ 1 (บริษัท ธรรมนิติ เพรส จ ากัด 
, ตุลาคม 2546), หน้า 192. 
59มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “รายการต่อไปนี  ไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 
(6 ทวิ) ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ช าระหรือพึงช าระ และภาษีซื อของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน เว้น
แต่ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีซื อของผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งต้องเสียภาษีตามมาตรา 82/16 ภาษีซื อที่ต้องห้ามน ามาหักในการ
ค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/5 (4) หรือภาษีซื ออ่ืนตามที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา” 
60ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 4441/2552 
61สมเดช โรจน์คุรีเสถียร และคณะ , ภาษีซื อต้องห้าม (Input Tax Not Deductible), หน้า 240-245. 
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3 ปี ซึ่งเมื่อได้รับใบก ากับภาษีในเดือนใดก็ใช้สิทธิขอคืนภาษีซื อในเดือนนั น หากไม่ได้ใช้สิทธิยื่นค าร้อง
ขอคืนภายในก าหนด จะหมดสิทธิที่จะคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นเงินสดได้ และก าหนดเวลา 3 ปี ดังกล่าว 
อธิบดีกรมสรรพากรไม่มีอ านาจที่จะขยายให้ได้62 

2. การขอคืนโดยการน าไปเครดิตภาษีขาย หรือ เป็นการน าไปหักออกจากภาษีขาย 
ที่จะท าให้กิจการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมลดลงได้ โดยการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพ่ิมนั น ถ้าหาก
ภาษีขายมากกว่าภาษีซื อ ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมจะต้องช าระภาษีเท่ากับส่วนต่างนั น 
แต่ถ้าภาษีซื อมากกว่าภาษีขาย ถือเป็นเครดิตภาษี ที่ผู้ประกอบการมีสิทธิน าไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 
ตามมาตรา 82/363 ประกอบกับหลักเกณฑ์ วิธีการเละเง่ือนไขที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการน าเครดิตภาษีที่ เหลืออยู่ ในแต่ละเดือนภาษี  ไปช าระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 242) พ.ศ. 2534 มาตรา 364 ที่มีการก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ในการน าเครดิตภาษีไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้ ดังนี  “ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนมีเครดิตภาษี
เหลืออยู่จากการค านวณภาษีในเดือนภาษีใด ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิน าเครดิตภาษีที่
เหลืออยู่นั นไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนภาษีถัดจากเดือนภาษีที่ค านวณภาษีนั น  และหากในเดือน
ภาษีที่น าเครดิตภาษีไปช าระยังมีเครดิตภาษีคงเหลืออยู่อีก ก็ให้มีสิทธิน าไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมใน
เดือนภาษีถัดไปได ้

2.7 ลักษณะท่ัวไปของสินค้าเครื่องดื่มในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้เป็นอันดับสองรองจากกรมสรรพากร และจากรายงานผล
จัดเก็บรายได้ของรัฐบาล ไตรมาสที่ 3 พ.ศ.2559 ของกรมสรรพสามิต สินค้าเครื่องดื่มสามารถจัดเก็บ
                                                           
62หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0811/1763 ลงวันที่ 30 มกราคม 2545 
63มาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 82/7 มาตรา 82/8 และมาตรา 82/16 ให้ผู้ประกอบการ
เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยค านวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื อในแต่ละเดือนภาษี 
     หากภาษีขายมากกว่าภาษีซื อ ให้ผู้ประกอบการช าระภาษีเท่ากับส่วนต่างนั น 
     หากภาษีซื อมากกว่าภาษีขาย ให้เป็นเครดิตภาษีและให้ผู้ประกอบการนั นมีสิทธิได้รับคืนภาษี หรือน า ไปช าระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ตามส่วน 8  
    ภาษีซื อที่มิได้น าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีตามวรรคหนึ่งเพราะมีเหตุจ าเป็น ตามที่อธิบดีก าหนด ให้มีสิทธิ
น าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษี หลังจากนั นได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด แต่ต้องไม่เกินสา มปี
นับจากวันที่ได้มีการออกใบก ากับภาษี” 
64มาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการน าเครดิตภาษีที่เหลืออยู่ในแต่ละเดือนภาษี ไป
ช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 242)  พ.ศ. 2534 บัญญัติว่า “ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนมีเครดิตภาษีเหลืออยู่จากการ
ค านวณภาษีในเดือนภาษีใด ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิน าเครดิตภาษีที่เหลืออยู่นั นไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนภาษีถัด
จากเดือนภาษีที่ค านวณภาษีนั น และหากในเดือนภาษีที่น าเครดิตภาษีไปช าระยังมีเครดิตภาษีคงเหลืออยู่อีก ก็ให้มีสิทธิน าไปช าระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนภาษีถัดไปได้  

 ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่ใช้สิทธิน าเครดิตภาษีที่เหลืออยู่ไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนภาษีถัดไปตาม
วรรคหนึ่ง ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนยื่นค าร้องเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบที่อธิบดีก าหนด” 
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ภาษีสรรพสามิตมีรายได้อยู่ในล าดับที่ 6 คิดเป็นร้อยละ 4.12 ของรายได้ที่ถูกจัดเก็บโดยกรมสรรพสามิต
ทั งหมด ทั งนี รายได้จากภาษีสรรพสามิตสินค้าเครื่องดื่มที่เก็บได้จริงในปีงบประมาณ 2559 เท่ากับ 
17,901ล้านบาท   
2.7.1 เหตุผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

กรมสรรพสามิตเริ่มจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินค้าเครื่องดื่ม ตั งแต่วันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 
249565 โดยมีหลักการเพ่ือควบคุมการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ผสมอยู่ เฉพาะที่บรรจุ
ภาชนะและผนึกเอาไว้ แต่ไม่รวมถึงน  าธรรมดา น  าแร่ เครื่องดื่มที่มิได้ผสมก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ 
และมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี ความร้อนหรือความเย็น ซึ่งผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกเอง น  านมและ
เครื่องดื่มซึ่งรัฐมนตรีประกาศยกเว้น อันเนื่องมาจากอุตสาหกรรมการผลิตเครื่องดื่มบรรจุภาชนะใน
ประเทศเป็นปึกแผ่นเพียงพอ ไม่จ าต้องน าเข้าจากต่างประเทศแล้ว จึงสมควรเก็บภาษีเพ่ือเป็นรายได้
ของรัฐและชดเชยอากรที่จะขาดไป โดยยกเว้นเครื่องดื่มที่จ าเป็นบางประเภทเพ่ือมิให้เดือดร้อนต่อ
ผู้บริโภค66 ทั งนี  เนื่องจากในขณะนั นอุตสาหกรรมผลิตเครื่องดื่มบรรจุภาชนะภายในประเทศเป็น
ปึกแผ่นเพียงพอที่จะไม่ต้องน าเข้าจากต่างประเทศแล้ว จึงสมควรเก็บภาษีเพ่ือเป็นรายได้เข้ารัฐ และ
ชดเชยภาษีขาเข้าท่ีได้ขาดไป โดยได้ยกเว้นเครื่องดื่มท่ีจ าเป็นบางประเภท เพ่ือไม่ให้ผู้บริโภคเดือดร้อน 

ต่อมาในปี พ.ศ. 2509 มีการปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยภาษีเครื่องดื่ม โดยยกเลิกพระราชบัญญัติ
ภาษีเครื่องดื่ม พ.ศ.2495 และพระราชบัญญัติภาษีเครื่องดื่ม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2505 และประกาศใช้
พระราชบัญญัติภาษีเครื่องดื่ม พ.ศ. 2509 ที่มีวัตถุประสงค์ในการควบคุมและจัดเก็บภาษีจาก
เครื่องดื่มที่ผลิตบรรจุภาชนะ โดยได้มีการแก้ไขปรับปรุงค านิยาม รวมทั งหลักในการบริหารจัดเก็บ
เครื่องดื่มเพ่ิมขึ นจากพระราชบัญญัติฉบับเดิม67 

ต่อมาในปี พ.ศ. 2527 ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และ
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 โดยให้ยกเลิกพระราชบัญญัติภาษีเครื่องดื่ม 
พ.ศ. 2527 รวมทั งบรรดากฎหมายที่ใช้ในการบริหารจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มทั งหมด โดยตาม
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มีการนิยามความหมายเครื่องดื่มไว้ใน
พระราชบัญญัติดังกล่าวด้วย68 โดยให้เหตุผลว่า เนื่องจากการจัดเก็บภาษีจากสินค้าประเภทหนึ่งใน
ปัจจุบันต้องอาศยักฎหมายฉบับหนึ่งโดยเฉพาะ ทั งที่สินค้าเหล่านั นมีวิธีการจัดเก็บภาษีที่คล้ายคลึงกัน 
ท าให้เป็นที่ยุ่งยากต่อผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษี ทั งยังไม่เป็นการสะดวกต่อการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี
                                                           
65ครบ 80 ปี กรมสรรพสามิต ,กรุงเทพมหานคร,2555, หน้า 29-31 
66วิทยา อัศวนึก, ค าบรรยายภาษีสรรพสามิต, 2556 หน้า 10-11 
67วีรวรรณ พูลพิพัฒน์,  “ปัญหาการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของประเทศไทย,” ( วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิตแผนกวิชาบญัชี บัณฑิต
วิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2515) ,หน้า 78. 
68คม ขาวสะอาด , เร่ืองของเคร่ืองดื่ม,พิมพ์ครั งแรก(โรงพิมพ์กรมสรรพสามิต: เดือนมิถุนายน 25320), หน้า1 
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ส าหรับสินค้าประเภทอ่ืนที่เพ่ิมขึ น เพราะจะต้องออกกฎหมายใหม่หนึ่งฉบับส าหรับสินค้ าหนึ่ง
ประเภท69 เห็นได้ว่านอกเหนือจากเหตุผลที่ก าหนดไว้แต่เดิมแล้ว ยังไม่มีการให้เหตุผลใหม่เพ่ิมเติม
เกี่ยวกับการจัดเก็บสินค้าประเภทเครื่องดื่ม นอกจากเพ่ือเป็นการเพ่ิมรายได้และควบคุมการบริโภค 
เพราะสินค้าเครื่องดื่มเป็นสิ่งที่ไม่มีความจ าเป็นต่อการด ารงชีพ 
2.7.2 สินค้าเครื่องดื่มที่ในอันจะต้องเสียภาษี ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 

สินค้าเครื่องดื่ม เป็นสินค้าหนึ่งที่รัฐเลือกเก็บภาษีสรรพสามิต โดยพิจารณาจาก
หลักเกณฑ์ที่ถูกจัดเก็บคือ เป็นสินค้าที่มีลักษณะเป็นการฟุ่มเฟือย (Luxury Excise)70 สินค้าเครื่องดื่ม 
ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ตอนที่ 2 เครื่องดื่ม ได้ก าหนดความหมาย
ของค าว่า "เครื่องดื่ม" ไว้ดังนี  

"เครื่องดื่ม" หมายความว่า สิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้องเจือปนและ
ไม่มีแอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อันบรรจุในภาชนะและผนึกไว้ 
เช่น น  าแร่ น  าหวาน น  าผลไม ้น  าพืชผัก และน  าโซดา เป็นต้น และให้หมายความรวมถึงเครื่องดื่มที่ท า
หรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่มไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด แม้จะไม่ได้บรรจุภาชนะและผนึกไว้ 
แต่ไม่รวมถึง 

(1)  น  าหรือน  าแร่ตามธรรมชาติ 
(2)  น  ากลั่นหรือน  ากรองส าหรับดื่มโดยไม่ปรุงแต่ง 
(3) เครื่องดื่มซึ่ งผู้ ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ อันมิ ได้มีก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วย ทั งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเคมี 
(4)  น  านมจืด น  านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ ทั งนี ตามมาตรฐานที่ก าหนดไว้ใน

กฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(5)  เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ทั งนี  ในส่วน นิยามค าว่า “เครื่องดื่ม” ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มีการ
ก าหนดนิยามไว้ในส่วนท้ายของบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ตอนที่ 2 ดังนี  

 “เครื่องดื่ม” หมายความว่า 
(1) สิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้องเจือปน ซึ่งไม่มีแอลกอฮอล์หรือมี

แอลกอฮอล์โดยปริมาตรไม่เกินร้อยละ 0.5 อันบรรจุในภาชนะและผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง 

                                                           
69ราชกิจจานุเบกษา ฉบับพิเศษ เล่ม 101 ตอนที่ 127 ลงวันที่ 20 กันยายน 2527 
70ลลิตภัทร ช่วยพันธุ์ ,  “การปรับปรุงหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินค้าเคร่ืองดื่ม โดยใช้มาตรฐานอาหารโคเด็กซ์ 
(Codex Alimenterius),” (เอกัตศึกษา ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2557), หน้า 
61. 
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(ก) น  าหรือน  าแร่ตามธรรมชาติ 
(ข) น  ากลั่นหรือน  ากรองส าหรับดื่มโดยไม่ปรุงแต่ง 
(ค) เครื่องดื่มซึ่ งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเ พ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ  อันมิได้มีก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วย ทั งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี 
(ง) น  านมจืด น  านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่  ทั งนี  ตามมาตรฐานที่ก าหนดไว้

ในกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(จ) เครื่องดื่มซึ่งมีลักษณะเป็นเกล็ดน  าแข็ง 
(ฉ) เครื่องดื่มตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนด 

(2) หัวเชื อเข้มข้นเฉพาะที่ใช้กับเครื่องผลิตเครื่องดื่มพร้อมดื่มเพ่ือขายให้กับผู้บริโภค ณ จุด
ขายปลีก 

(3) อาหารชนิดเหลว หรือผลิตภัณฑ์เสริมอาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหารที่รัฐมนตรี
ประกาศก าหนด 

 กฎหมายได้ก าหนดให้เครื่องดื่มดังต่อไปนี  ไม่ถือว่าเป็นเครื่องดื่มตามพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต ได้แก ่

1) น  าหรือน  าแร่ธรรมชาติ หมายถึง น  าเปล่าและน  าแร่ที่เกิดขึ นเองตามธรรมชาติ ดังนั น 
น  าแร่ที่ผ่านกระบวนการผลิตจะต้องถือเป็นเครื่องดื่มตามกฎหมายภาษีสรรพสามิต แต่ทั งนี ได้มี
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นไม่เป็นสินค้าเครื่องดื่ม ลงวันที่ 1 กรกฎาคม 2543 ได้
ก าหนดให้เครื่องดื่มดังต่อไปนี  ไม่ถือว่าเป็นสินค้าประเภทเครื่องดื่มตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  

ก. น  าแร่ธรรมชาติ ที่ผ่านการฆ่าเชื อโดยผ่านก๊าซโอโซน หรือผ่านแสง UV หรือผสม 
Chlorine 

ข. น  าแร่ธรรมชาติ ที่มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซค์ โดยจะต้องมีปริมาณก๊าซคาร์บอนได
ออกไซค์ไม่เกินกว่าปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซค์จากแหล่งที่ผลิตน  าแร่นั น ซึ่งกรมสรรพสามิตได้
ตรวจรับรองแล้ว 

2) น  ากลั่นหรือน  ากรองส าหรับดื่มโดยไม่ต้องปรุงแต่ง การปรุงแต่งอาจจะเป็นรสชาติ 
กลิ่น หรือสี ก็ได้ 

3) เครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะอันมิได้มีก๊าซคาร์บอนไดออก
ไซค์อยู่ด้วย ทั งนี มิได้มีการสงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี คือ เครื่องดื่มที่ขายให้แก่ผู้บริโภคโดยตรง ไม่มี
การขายผ่านหรือขายส่งให้แก่ผู้อ่ืนอีกทอดหนึ่ง71 โดยไม่ว่าเครื่องดื่มนั นจะบรรจุอยู่ในภาชนะใดก็ตาม 
จะไม่ถือว่าเป็นเครื่องดื่มตามกฎหมายสรรพสามิต ถ้าหากเป็นการผลิตเพ่ือขายปลีกโดยเฉพาะ 

                                                           
71เร่ืองเดียวกัน, หน้า 61 
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ยกตัวอย่างเช่น น  าหวานที่พ่อค้าขายปลีกผสมเอาแล้วถีบสามล้อขายตามงานวัด72 หรือแม่ค้าที่ขาย
ตามตลาดนัดต่าง ๆ หรือริมถนนทั่วไป แม้จะมีการบรรจุเป็นภาชนะและผนึกไว้ก็ไม่ถือเป็นเครื่องดื่ม
ตามกฎหมาย73 

จากค านิยามค าว่า “ค้าปลีก”74 หมายถึง การซื อขายสินค้าจ านวนน้อย ที่ผู้ขายท าการ
ขายสินค้าให้แก่ผู้บริโภคโดยตรง ร้านค้าปลีกมีหลายรูปแบบ อาทิเช่น ร้านขายของช าขนาดเล็กใน
ชุมชน, ร้านค้าปลีกที่เช่าพื นที่ในห้างสรรพสินค้า, แม้แต่ห้างสรรพสินค้าก็ถือว่าเป็นร้านค้าปลีกขนาด
ใหญ.่ โดยร้านค้าปลีกอาจจะขายสินค้าหลายประเภทหรือเลือกจ าหน่ายสินค้าเฉพาะประเภทก็ได้ เช่น  
ขายเฉพาะอุปกรณ์กีฬา ขายเสื อผ้า ขายยา 

ปัจจุบันการค้าปลีกอาจจะมีรูปแบบใหม่ เช่น  การค้าปลีกผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
การค้าปลีกทางไปรษณีย์  การค้าปลีกด้วยเครื่องอัตโนมัติซึ่งผู้ซื อหยอดเหรียญตามราคาสินค้าแล้วกด
ปุ่มเลือกสินค้าท่ีต้องการ  การค้าปลีกทางโทรศัพท์โดยผู้ขายสินค้าบริการส่งสินค้าถึงบ้าน 

4) น  านมจืด น  านมอ่ืน ๆ  ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่ ทั งนี ตามมาตรฐานที่ก าหนดไว้ในกฎหมาย
ว่าด้วยอาหาร ปัจจุบันคือ กระทรวงสาธารณสุขได้ออกประกาศกระทรวง ฉบับที่ 350 พ.ศ.2556 
เรื่อง นมโค   

5) เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดให้ราชกิจานุเบกษา เจตนารมณ์ของกฎหมาย
เพ่ือต้องการให้อ านาจแก่รัฐมนตรีว่ากระทรวงการคลังในกรณีท่ีมีความจ าเป็น โดยการออกประกาศใน
ราชกิจจานุเบกษาให้สินค้าหรือเครื่องดื่มชนิดนั นๆ ไม่ถือว่าเป็นเครื่องดื่มตามพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต ท าให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมไม่มีหน้าที่จะต้องเสียภาษีสรรรพสามิต (ซึ่ง ณ ปัจจุบันนี  ยัง
ไม่มีประกาศให้มีการยกเว้นแต่อย่างใด) 

ตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
ตอนที่ 2 เครื่องดื่ม ได้มีการแบ่งประเภท และก าหนดอัตราภาษีของเครื่องดื่มเอาไว้ ดังนี  

1. ประเภทที่ 02.01 น  าแร่เทียม น  าโซดา และน  าอัดลมที่ไม่เติมน  าตาล หรือสารท าให้
หวานอื่น ๆ และไม่ปรุง กลิ่น รส บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตรไม่เกิน 440 ลบ.ซม. หรือ บรรจุภาชนะซึ่ง
มีปริมาตรเกิน อัตราภาษี ถ้าไม่เกิน 440 ลบ.ซม. หรือ ท าหรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่ม 

                                                           
72คม ขาวสะอาด,  เร่ืองของเคร่ืองดื่ม, หน้า 66 
73วิจิตรา วงษ์อ าไพ,  “ข้อพิจารณาในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตส าหรับเคร่ืองดื่มน  าอัดลม เมื่อเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน,” 
(เอกัตศึกษา ปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 2555), หน้า 10. 
74ส านักงานราชบัณฑิตยสภา Office of the Royal Society ส านักงานราชบณัฑิตยสภา,   
ค้าปลีก (๒๙ สิงหาคม ๒๕๕๓) [ออนไลน]์ 5 กุมภาพันธ์ 2560 http://www.royin.go.th/?knowledges=ค้าปลีก – ๒๙-
สิงหาคม –๒๕๕๓ 
 

http://www.royin.go.th/?knowledges=ค้า
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องค์ประกอบที่ส าคัญของเครื่องดื่มตามพิกัดนี  คือจะต้องไม่เติมน  าตาลหรือสารท าให้หวานอ่ืน ๆ และ
ไม่ปรุง กลิ่น รสด้วย จึงจะเป็นเครื่องดื่มตามพิกัดนี    

2. ประเภทที่ 02.02 น  าแร่และน  าอัดลมที่เติมน  าตาล หรือสารที่ท าให้หวานอ่ืน ๆ หรือที่
ปรุงกลิ่นรส และเครื่องดื่มอ่ืน ๆ ที่ไม่มีแอลกอฮอล์ แต่ไม่รวมถึงน  าผลไม้ หรือน  าพืชผักตามประเภทที่ 
02.03 บรรจุภาชนะซึ่งมีปริมาตรไม่เกิน 440 ลบ.ซม. หรือ บรรจุภาชนะซึ่งมีปริมาตรเกิน อัตราภาษี 
ถ้าไม่เกิน 440 ลบ.ซม. หรือ ท าหรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่ม องค์ประกอบที่ส าคัญของ
เครื่องดื่มตามพิกัดท่ี 02.02 คือ น  าแร่และน  าอัดลม จะต้องมีการเติมน  าตาลหรือสารท าให้หวานอ่ืน ๆ 
หรือปรุงกลิ่น รส ด้วย  ซึ่งตามปกติน  าแร่ตามธรรมชาติกฎหมายไม่ให้ถือว่าเป็น เครื่องดื่มตามที่ได้
กล่าวมาแล้ว แต่ถ้าน  าแร่ตามธรรมชาติได้น าไปเติมน  าตาลหรือสารให้ความหวานอ่ืนๆ หรือปรุง กลิ่น 
รส ก็จะพ้นจากการเป็นน  าแร่ตามธรรมชาติ และเป็นเครื่องดื่มตามพิกัดท่ี 02.02  

อีกส่วน คือ เครื่องดื่มอ่ืน ๆ ที่ไม่มีแอลกอฮอล์ หมายความว่า เครื่องดื่มใด ๆ ก็ตามที่ไม่เข้า
พิกัดท่ี 02.01 และมิใช่น  าแร่และน  าอัดลมที่เติมน  าตาลหรือสารให้ความหวานอ่ืน ๆ หรือที่ปรุงกลิ่นรส
ตามพิกัดที่ 02.02 ถ้าเป็นเครื่องดื่มอ่ืน ๆ ที่ไม่มีแอลกอฮอล์ก็จะเข้าพิกัดที่ 02.02 เช่นเดียวกัน แต่ถ้า
เครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์กฎหมายได้ก าหนดไม่ให้รวมถึงน  าผลไม้และน  าพืชผักซึ่งจะเป็นเครื่องดื่ม
ตามพิกัดท่ี 02.03 

3. ประเภทที่ 02.03 น  าผลไม้ (รวมถึงเกรปมัสต์) และน  าพืชผักที่ไม่ได้หมักและไม่เติมสุรา 
ไม่ว่าจะเติมน  าตาลหรือสารท าให้หวานอื่น ๆ หรือไม่ก็ตาม บรรจุภาชนะซึ่งมีปริมาตรไม่เกิน 440 ลบ.
ซม. หรือ บรรจุภาชนะซ่ึงมีปริมาตรเกิน อัตราภาษี ถ้าไม่เกิน 440 ลบ.ซม. หรือ ท าหรือบรรจุหรือได้
จากเครื่องขายเครื่องดื่ม เครื่องดื่มตามพิกัดนี จะต้องเป็นน  าผลไม้ (รวมถึงเกรปมัสต์) และน  าพืชผัก 
ส่วนการเติมน  าตาลหรือสารท าให้ความหวานอ่ืนๆ ไม่ว่าจะมีการเติมหรือไม่ก็ถือว่าเป็นเครื่องดื่มตาม
พิกัดนี  ซึ่งน  าผลไม้และน  าพืชผักในพิกัดนี 75 คือ น  าผลไม้ที่มีวัตถุดิบที่น าเข้าหรือปลูกไม่ได้ในประเทศ
ไทย น  าแอปเปิ้ล น  ากีวี่ น  าบลูเบอร์รี่ น  าพรุน เป็นต้น และน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ใช้วัตถุดิบที่หาได้ใน
ประเทศไทยก็จริงแต่ไม่ได้รับสิทธิการยกเว้นภาษี คือ อัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้
และน  าพืชผักไม่เป็นไปตามบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้น
ภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม 2551 และ (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 23 เมษายน 
2551 

4. ประเภทที่ 02.09 อ่ืน ๆ ตามที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา นั่นคือ 
เครื่องดื่มใดๆ ซึ่งไม่เป็นเครื่องดื่มตามพิกัดที่ 02.01-02.03 กฎหมายให้อ านาจรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังประกาศก าหนดให้เป็นเครื่องดื่มที่ต้องเสียภาษีตามกฎหมายได้ด้วย อันเป็นการให้

                                                           
75สุนทร ศรีหิรัญ,  “คุยเร่ืองเคร่ืองดื่ม การก าหนดมูลค่าเคร่ืองดื่มที่ผลิตในราชอาณาจักร,” สามิตสาร,  ปีที่ 64 ฉบับที่ 4 เดือน
กันยายน-ตุลาคม 2551 ,หน้า 27. 
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อ านาจแก่ฝ่ายบริหารที่จะพิจารณาในการจัดเก็บภาษีส าหรับเครื่องดื่มอ่ืน ๆ ในการนี เครื่องดื่มตาม
พิกัดนี  อธิบดีกรมสรรพสามิตได้ออกค าวินิจฉัยพิกัดไว้ดังนี  

(1) ให้สินค้าเครื่องดื่มรังนกที่ท าจากรังนกธรรมชาติ ที่มีปริมาณเนื อรังนกต่ ากว่าร้อย
ละ 50 โดยน  าหนักเปียกจัดเข้าพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในประเภทที่ 02.0176 

(2) ให้สินค้าซึ่งมีลักษณะเป็นเกล็ดน  าแข็งไม่เป็นสินค้า เครื่องดื่ม ในตอนที่ 2 ของ
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ท้ายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

จากความหมายของเครื่องดื่มดังกล่าว เพื่อเป็นการก าหนดประเภทและชนิดของเครื่องดื่มที่
จะต้องเสียภาษีเครื่องดื่ม และท่ีไม่ต้องเสียภาษีเครื่องดื่มให้ชัดเจน 

2.7.3 หน้าที่ของผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม 

ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ก่อนที่จะเริ่ม น าเข้า ผลิต จ าหน่าย รวมทั งส่งออกสินค้า
เครื่องดื่ม จะต้องด าเนินการดังต่อไปนี 77 

1. จดทะเบียนพาณิชย์ หากการประกอบกิจการขายสินค้า ที่ขายได้เป็นเงินตั งแต่ 20 บาท
ขึ นไป หรือมีสินค้าดังกล่าวไว้เพ่ือขาย มีค่ารวมทั งสิ นเป็นเงินตั งแต่ 500 บาทขึ นไป ต้องจดทะเบียน
พาณิชย์กับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ภายใน 30 วัน นับตั งแต่วันเริ่มประกอบการผลิตหรือจ าหน่าย 

2. ด าเนินการขอเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากร กับกรมสรรพากร ตามขนาดและประเภท
ธุรกิจ ส าหรับใช้ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษี การช าระภาษี การหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย รวมทั ง
การท าเอกสารต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง อาทิเช่น การจัดท าใบก ากับภาษี ใบเสร็จรับเงิน 

3. การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในกรณีที่มีรายได้จากยอดขายเครื่องดื่มเกินกว่า 
1,800,000 บาทต่อปี แต่หากกรณีที่มียอดขายสินค้าเครื่องดื่มต่อปีไม่เกิน 1,800,000 บาทต่อปี 
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มก็มีสิทธิเลือกที่จะจดหรือไม่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมก็ได้ ซึ่งหากจด
ทะเบียนผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มก็จะกลายเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม นั่นคือ 
ในกรณีต้องการเป็นผู้น าเข้า หรือส่งออกเครื่องดื่มใด ๆ จะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

แต่ถ้าหากจะเป็นผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ที่เป็นผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่ม นอกจาก
จะต้องด าเนินการให้มีเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม และจดทะเบียน
พาณิชย์แล้ว ก่อนท าการผลิตเครื่องดื่ม จะต้องด าเนินการเพ่ิมเดิมดังนี  

                                                           
76ค าสั่งกรมสรรพสามิตที่ 156/2534 เร่ือง ค าวินิจฉัยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต เกี่ยวกับสินค้าเคร่ืองดื่มรังนกธรรมชาติ ลงวันที่ 
11 มิถุนายน พ.ศ. 2534 
77คลินิกภาษีเคร่ืองดื่ม, คลินิภาษี กระทรวงการคลัง, [ออนไลน์],สืบค้น 2 กุมภาพันธ์ 2560. 
http;//taxclinic.mof.go.th/products/detail.php?ID=170 
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3.1 ขออนุญาตตั งสถานที่ผลิตเครื่องดื่ม โดยผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มจะต้องตรวจสอบว่า
สถานที่ผลิตอยู่ในความรับผิดของหน่วยงานราชการท้องถิ่นใด และขออนุญาตสถานที่ผลิตกับ
หน่วยงานนั น เช่น เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด องค์การบริหารส่วนต าบล กรุงเทพมหานคร 
พัทยา  

3.2 การจดทะเบียนสรรพสามิต สืบเนื่องจากสินค้าเครื่องดื่มเป็นสินค้าที่ต้องเสียภาษี
สรรพสามิต ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มต้องจดทะเบียนภาษีสรรพสามิตด้วย ณ ส านักงานสรรพสามิตพื นที่
แห่งท้องที่ที่โรงอุตสาหกรรมตั งอยู่ (ตามแบบ ภษ. 01-04) ภายใน 30 วัน ก่อนเริ่มการผลิตสินค้า
เครื่องดื่ม 

3.3 การยื่นขออนุญาตผลิต โดยหลังจากผลิตเสร็จแล้ว คุณต้องส่งตัวอย่างเครื่องดื่ม
ตามท่ีกฎหมายก าหนดต่อส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) เพ่ือขออนุมัติการผลิต 

3.4 ยื่นแจ้งวันท าการผลิตและราคาขายต่ออธิบดีกรมสรรพสามิต โดยยื่นที่ส านักงาน
สรรพสามิตพื นที่ที่โรงงานผลิตของผู้ประสงค์จะประกอบธุรกิจสินค้าเครื่องดื่ม พร้อมทั งแจ้งราคาขาย 
ณ โรงงานอุตสาหกรรม ไม่น้อยกว่า 7 วันก่อนวันเริ่มจ าหน่าย ทั งท าการจดแจ้งฉลากและจัดท าบัญชี
และงบเดือน ส าหรับใช้ประกอบการเสียภาษีสรรพสามิต  
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2.7.4 เกณฑ์ในการค านวณภาษีเครื่องดื่ม 

ส าหรับเครื่องดื่มน  าอัดลม กรมสรรพสามิต มีออกประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง  ก าหนด
มูลค่าเครื่องดื่มที่ผลิตในราชอาณาจักรเพื่อถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี ฉบับที่ 1/2549 ลงวันที่ 8 
มิถุนายน พ.ศ. 2549 ประกาศดังกล่าวมีลักษณะเป็นการทั่วไป คือ ให้เครื่องดื่มของ บริษัท ไทยน  า
ทิพย์ จ ากัด บริษัท หาดทิพย์ จ ากัด (มหาชน) และ บริษัท เสริมสุข จ ากัด (มหาชน) หรือเครื่องดื่มชื่อ
อ่ืนที่มีคุณภาพคล้ายคลึงกัน และราคาขายใกล้เคียงกัน ก าหนดราคาดังนี  

 

ปริมาตรบรรจุภาชนะ ภาชนะละ 
ไม่เกิน 170 ลบ.ซม. 3.89 บาท 
170  ลบ.ซม. แต่ไม่เกิน 200  ลบ.ซม. 4.60 บาท 
200  ลบ.ซม. แต่ไม่เกิน 300  ลบ.ซม. 6.00 บาท 
250  ลบ.ซม. ชนิดขายทั งภาชนะ (ขวด) 7.70 บาท 
325 ลบ.ซม. ชนิดขายทั งภาชนะ (กระป๋อง) 10.84 บาท 
422 ลบ.ซม. 6.75 บาท 
500 ลบ.ซม. 12.43 บาท 
600 ลบ.ซม. 9.00 บาท 
1,000 ลบ.ซม. 12.75 บาท 
1,250 ลบ.ซม. 20.46 บาท 
2,000 ลบ.ซม. 29.70 บาท 

 
และในปัจจุบันมีการออกฉบับที่ 1/2553 เพ่ิมเติมในส่วนของเครื่องดื่ม “อาเจ บิ๊กโคล่า” 

และชื่อ “อาเจ โอโร่”78 
 
 
 
 

                                                           
78ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง ก าหนดมูลค่าเคร่ืองดื่มที่ผลิตในราชอาณาจักรเพ่ือถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี ฉบับที่ 
1/2553 ลงวันที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2553 
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2.7.5 อัตราภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

กฎหมายภาษีสรรพสามิต ก าหนดอัตราไว้เป็นการทั่วไปตามที่ระบุในพระราชบัญญัติพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 อัตราดังกล่าวเป็นอัตราสูงสุด (Ceiling rate) ที่ใช้ในการบริหาร
และจัดเก็บภาษี แต่เนื่องจากกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตได้ให้อ านาจแก่ฝ่ายบริหาร คือ รัฐมนตรี
โดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอัตราหรือยกเว้นภาษี ตามมาตรา 103 อัตราภาษี
สรรพสามิตที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีที่แท้จริง จึงต้องตรวจสอบจากประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลด
อัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที ่41)  ลงวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2540 ก่อน 

ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม อัตราภาษีที่ใช้ในการค านวณภาษีสรรพสามิต มีการก าหนดไว้ใน
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตแนบท้ายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 โดยสินค้า
เครื่องดื่มอยู่ในตอนท่ี 2 สามารถแสดงตามตารางข้างล่างดังนี  
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ตามปริมาณ ตามปริมาณ
หน่วย หน่วย

ตอนที ่2
เคร่ืองด่ืม

น ้าแร่เทียม น ้าโซดาและน ้าอดัลมทีไ่มเ่ติมน ้าตาล
หรือสารท้าให้หวานอืน่ ๆ และไมป่รุงกล่ินรส
(1) บรรจุภาชนะซ่ึงมปีริมาตรไมเ่กนิ 440 ลบ.ซม.

(2) บรรจุภาชนะซ่ึงมปีริมาตรเกนิกว่า 440  ลบ.ซม.

(3) ท้าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม

(ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอตัราและ
ยกเว้นภาษสีรรพสามติ (ฉบับที ่27) ลงวันที ่30
ธันวาคม 2534
น ้าแร่และน ้าอดัลมทีเ่ติมน ้าตาลหรือสารทีท่้าให้
หวานอืน่ ๆ หรือทีป่รุงกล่ินรสและเคร่ืองด่ืมอืน่ ๆ ที่
ไมม่แีอลกอฮอล์ แต่ไมร่วมถึงน ้าผลไมห้รือน ้าพชืผัก
ตามประเภทที ่02.03
(1) บรรจุภาชนะซ่ึงมปีริมาตรไมเ่กนิ 440 ลบ.ซม.
(2) บรรจุภาชนะซ่ึงมปีริมาตรเกนิกว่า 440 ลบ.ซม.

(3) ท้าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม
น ้าผลไม ้(รวมถึงเกรปมสัต์) และน ้าพชืผักทีไ่มไ่ด้หมกั
และไมเ่ติมสุราไมว่่าจะเติมน ้าตาลหรือสารท้าให้
หวานอืน่ ๆ หรือไมก่ต็าม
(1) บรรจุภาชนะซ่ึงมปีริมาตรไมเ่กนิ 440 ลบ.ซม.
(2) บรรจุภาชนะซ่ึงมปีริมาตรเกนิกว่า 440 ลบ.ซม.

(3) ท้าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม



น ้าผลไม ้(รวมถึงเกรปมสัต์) และน ้าพชืผักทีไ่มไ่ด้หมกั
และไมเ่ติมสุราไมว่่าจะเติมน ้าตาลหรือสารท้าให้
หวานอืน่ ๆ หรือไมก่ต็าม ทั งนี  ต้องมส่ีวนผสมตามที่
อธิบดีกรมสรรพสามติก้าหนด และต้องได้รับอนุมติั
จากอธิบดีกรมสรรพสามติกอ่น
(1) บรรจุภาชนะซ่ึงมปีริมาตรไมเ่กนิ 440 ลบ.ซม.
(2) บรรจุภาชนะซ่ึงมปีริมาตรเกนิกว่า 440 ลบ.ซม.
(3) ท้าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม
(ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอตัราและ
ยกเว้นภาษสีรรพสามติ (ฉบับที ่41) ลงวันที ่21 
พฤษภาคม 2540  ซ่ึงขณะนี อธิบดียังไมไ่ด้ก้าหนด
ส่วนผสมเพือ่ให้ได้รับการลดอตัราภาษี)

น ้าผลไม ้(รวมถึงเกรปมสัต์) และน ้าพชืผักทีไ่มไ่ด้หมกั
และไมเ่ติมสุราไมว่่าจะเติมน ้าตาลหรือสารท้าให้
หวานอืน่ ๆ หรือไมก่ต็าม ทั งนี  ต้องมส่ีวนผสมตามที่
อธิบดีกรมสรรพสามติก้าหนด และต้องได้รับอนุมติั
จากอธิบดีกรมสรรพสามติกอ่น
(1) บรรจุภาชนะซ่ึงมปีริมาตรไมเ่กนิ 440 ลบ.ซม.
(2) บรรจุภาชนะซ่ึงมปีริมาตรเกนิกว่า 440 ลบ.ซม.

(3) ท้าหรือบรรจุหรือได้จากเคร่ืองขายเคร่ืองด่ืม



(ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอตัราและ
ยกเว้นภาษสีรรพสามติ (ฉบับที ่41) ลงวันที ่21 
พฤษภาคม 2540

0.77

0.11

อตัราภาษี
ตามพระราชบัญญัติพกิดัอตัราภาษี

สรรพสามติ พ.ศ. 2527 ลดลงเหลือ/ยกเว้น

2.03

2.01

20

ปริมาตร 440 
ลบ. ซม. เศษของ
 440 ลบ. ซม. 
ให้นับเป็น 440 

ลบ. ซม.

0.45 ยกเว้นภาษี

25

ปริมาตร 440 
ลบ. ซม. เศษของ
 440 ลบ. ซม. 
ให้นับเป็น 440 

ลบ. ซม.

0.77 25

ปริมาตร 440 
ลบ. ซม. เศษ

ของ 440 ลบ. 
ซม. ให้นับเป็น 
440 ลบ. ซม.

20

ปริมาตร 440 
ลบ. ซม. เศษของ
 440 ลบ. ซม. 
ให้นับเป็น 440 

ลบ. ซม.

0.45

ปริมาตร 440 
ลบ. ซม. เศษ

ของ 440 ลบ. 
ซม. ให้นับเป็น 
440 ลบ. ซม.

4

หน่วยละ 
บาท.-

ประเภทที่ รายการ

ตามมลูค่า 
ร้อยละ

หน่วยละ 
บาท.-

ตามมลูค่า 
ร้อยละ

2.02

ปริมาตร 440 
ลบ. ซม. เศษของ
 440 ลบ. ซม. 
ให้นับเป็น 440 

ลบ. ซม.

20 0.45 20 0.37

ปริมาตร 440 
ลบ. ซม. เศษ

ของ 440 ลบ. 
ซม. ให้นับเป็น 
440 ลบ. ซม.

ปริมาตร 440 
ลบ. ซม. เศษของ
 440 ลบ. ซม. 
ให้นับเป็น 440 

ลบ. ซม.

20 0.45 20

ปริมาตร 440 
ลบ. ซม. เศษ

ของ 440 ลบ. 
ซม. ให้นับเป็น 
440 ลบ. ซม.

0.37
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2.7.6 การค านวณภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

การค านวณภาษีสรรพสามิต แบ่งออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ 
(1) การค านวณภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ79 คือ การค านวณโดยน าอัตราภาษีคูณกับ

ปริมาณของสินค้านั น ๆ เช่น กิโลกรัม ต่อชิ น ต่อลิตร ผลลัพธ์ที่ได้ คือ จ านวนเงินภาษีที่ต้องเสีย 
นอกจากนี  กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตมีการก าหนดให้มีการเก็บเพ่ิมเพ่ือกระทรวงมหาดไทยร้อย
ละ 10 ของภาษีสรรพสามิต โดยน ามาคูณกับจ านวนภาษีสรรพสามิตที่ค านวณที่ค านวณได้ตามอัตรา
ภาษีตามปริมาณ ผลลัพธ์ที่ได้เป็นจ านวนภาษีท่ีเก็บเพ่ิมเพ่ือกระทรวงมหาดไทย เมื่อน ามารวมกับภาษี
สรรพสามิตที่ค านวณได้จะเป็นภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องท าการช าระ 

 อัตราภาษีตามปริมาณ 
          ภาษีสรรพสามิต  =  ปริมาณสินค้า x  อัตราภาษ ี

(2) การค านวณภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า80 คือ การค านวณภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า
แบบอัตราภาษีบนฐานของราคารวมภาษี เรียกว่า “อัตรารวมใน” อัตราภาษีที่บทบัญญัติกฎหมาย

                                                           
79มาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “สินค้าที่ต้องเสียภาษีตามปริมาณนั น  ให้ถือตามหน่วย
ตามน  าหนักสุทธิหรือตามปริมาณสุทธิของสินค้านั น เว้นแต่ 

(1) ในกรณีสินค้าประเภทอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหล่อเลี ยงด้วย เพ่ือประโยชน์ในการถนอมอาหาร 
น  าหนักที่ใช้เป็นเกณฑ์ค านวณภาษี ให้ถือเอาน  าหนักแห่งสินค้า รวมทั งของเหลวที่บรรจุในภาชนะนั น 

(2) ในกรณีสินค้าที่บรรจุในหีบห่อหรือภาชนะใดๆ เพ่ือจ าหน่ายทั งหีบห่อหรือภาชนะ และมีเคร่ืองหมายหรือป้ายแสดง
ปริมาณแห่งสินค้าติดไว้ที่หีบห่อหรือภาชนะนั น เพ่ือประโยชน์ในการค านวณภาษี อธิบดีจะถือว่าหีบห่อหรือภาชนะนั นๆ บรรจุ
สินค้าตามปริมาณที่แสดงไว้ก็ได้” 

ขณะนี  มาตรา 9 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 20 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “สินค้าที่ต้องเสียภาษีตามปริมาณนั น ให้ถือตามหน่วย ตามน  าหนักสุทธิ
หรือตามปริมาณสุทธิของสินค้านั น เว้นแต่ 

(๑) ในกรณีสินค้าประเภทอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหล่อเลี ยงด้วย  เพ่ือประโยชน์ในการถนอมอาหาร 
น  าหนักที่ใช้เป็นเกณฑ์ค านวณภาษี ให้ถือเอาน  าหนักแห่งสินค้า รวมทั งของเหลวที่บรรจุในภาชนะนั น 

(๒) ในกรณีสินค้าที่บรรจุในหีบห่อหรือภาชนะใดเพ่ือจ าหน่ายทั งหีบห่อหรือภาชนะและมีเคร่ืองหมายหรือป้ายแสดง
ปริมาณแห่งสินค้าติดไว้ที่หีบห่อหรือภาชนะนั น เพ่ือประโยชน์ในการค านวณภาษี อธิบดีจะถือว่าหีบห่อหรือภาชนะนั นบรรจุสินค้า
ตามปริมาณที่แสดงไว้ก็ได้ 
80มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 11 วรรคหนึ่ง และมาตรา 12 วรรค
หนึ่ง  การเสียภาษีตามมูลค่านั น ให้ถือมูลค่าตาม (1) (2) และ (3) โดยให้รวมภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องช าระด้วย ดังนี  

(1) ในกรณีสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร ให้ถือตามราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม 
ในกรณีไม่มีราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม หรือราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมมีหลายราคา  ให้ถือตามราคาที่อธิบดีก าหนดตาม
หลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศมูลค่าของสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักร 
เพ่ือถือเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษี โดยก าหนดจากราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรมในตลาดปกติได้ 

(2) ในกรณีบริการ  ให้ถือตามรายรับของสถานบริการ 
เพ่ือประโยชน์ในการค านวณรายรับของสถานบริการ ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจก าหนดรายรับขั นต่ าของสถาน

บริการ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
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ก าหนดไว้ส าหรับภาษีในแต่ละประเภท เพ่ือน ามาใช้ในการค านวณภาษีบนฐานที่รวมภาษีนั น ๆ เช่น 
ภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตก าหนดให้ค านวณภาษีจากมูลค่าหรือราคาที่รวม
ภาษีสรรพสามิตที่พึงต้องช าระไว้ด้วย 

 อัตราภาษีตามมูลค่า 
          ภาษีสรรพสามิต  =  มูลค่าสินค้า x  อัตราภาษ ี

 หากระบุอัตราภาษีทั งตามปริมาณและมูลค่า   
          ให้ใช้อัตราที่คิดเป็นเงินสูงกว่า 

ส าหรับตัวอย่างการค านวณภาษีส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

ยกตัวอย่างเช่น 
 2.7.6.1 การค านวณภาษีตามปริมาณ 

                      อัตราภาษีตามปริมาณ  x  หน่วยของสินค้า 
            เช่น น  าอัดลมขนาด    325    ลบ.ซม.  
            0.37  บาท x  1 หน่วย  =  0.37  บาท 
เช่น น  าอัดลมขนาด 1,500  ลบ.ซม. อัตราภาษีตามปริมาณต่อ 440  ลบ.ซม. เศษของ 440 

ลบ.ซม. ให้คิดเป็น 440 ลบ.ซม.  จะได้  3   หน่วย   และ  180   ลบ.ซม.   
         0.37  บาท x  4 หน่วย =  1.48  บาท 

                                                                                                                                                                      

(3) ในกรณีสินค้าที่น าเข้า  ให้ถือราคา ซี.ไอ.เอฟ.ของสินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่า
ด้วยการส่งเสริมการลงทุน และภาษี และค่าธรรมเนียมอื่นตามที่จะได้ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่รวมถึงภาษีมูลค่าเพ่ิม
ตามที่ก าหนดในหมวด 4 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร 

ในกรณีที่บุคคลผู้น าเข้าได้รับยกเว้น หรือลดอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน หรือตามกฎหมาย
อื่น ให้น าอากรขาเข้าซึ่งได้รับยกเว้นหรือลดอัตราดังกล่าวมารวมในการค านวณมูลค่าตาม (3) ด้วย 

ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตาม (3) ได้แก่ราคาสินค้าที่บวกด้วยค่าประกันภัยและค่าขนส่งถึงด่านศุลกากรในราชอาณาจักร ทั งนี  
เว้นแต่ 

(ก) ในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศ ให้ราคาในท้องตลาดส าหรับของประเภทใดประเภทหนึ่งที่ต้องเสียอากรตาม
ราคาเป็นรายเฉลี่ย ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ให้ถือราคานั นเป็นราคาสินค้าในการค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

(ข) ในกรณีที่เจ้าพนักงานศุลกากรประเมินราคาเพ่ือเสียอากรขาเข้าใหม่ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ให้ถือราคานั น
เป็นราคาสินค้าในค านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ.” 

ขณะนี  มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 19 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “เพ่ือประโยชน์ในการก าหนดมูลค่าที่ใช้ในการค านวณภาษีตามมาตรา 17 
(2) ให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการแจ้งราคาค่าบริการที่เรียกเก็บในการประกอบกิจการต่ออธิบดี  ทั งนี  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ถ้าจะมีการเปลี่ยนแปลงราคาที่แจ้งไว้ตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการแจ้งเปลี่ยนแปลงราคาต่ออธิบดี  
ทั งนี  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด” 
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 2.7.6.2 การค านวณภาษีตามมูลค่า 

                      มูลค่าสินค้า  x  อัตราภาษีตามมูลค่า 
   เช่น น  าอัดลมขนาด 325  ลบ.ซม. มูลค่าภาชนะละ 10.84 บาท 
                           10.84  บาท x  20%  =  2.17  บาท 

2.7.7 วิธีการเสียภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

1. การใช้แสตมป์สรรพสามิต โดยการซื อแสตมป์สรรพสามิตที่กรมสรรพสามิตจัดพิมพ์
ขึ น เพื่อจ าหน่ายให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าน าไปปิดที่ภาชนะบรรจุเครื่องดื่ม81 การปิด
แสตมป์ที่ภาชนะบรรจุเครื่องดื่มต้องปฏิบัติตามกฎกระทรวงฉบับที่ 5 พ.ศ. 2527 

วัตถุประสงค์หลักในการใช ้ระบบแสตมป์ภาษีค ือ เพ ื่อควบค ุมการหลบเลี่ยงภาษี 
แม้ว่าเจ้าหน้าที่มีความพยายามในการพ ัฒนาขีดความสามารถในการควบค ุมสินค ้าปลอมแปลง 
ระบบแสตมป ์สามารถทำให้เกิดความสอดคล้องก ันของเงินภาษีก ับปริมาณสินค้าที่เคลื่อนย ้ายออก
จากคลังสินค้าท ัณฑ ์บน และในขณะเดียวกัน สามารถบอกได้ว ่าสินค้าท ี่ขายในตลาดจ่ายภาษีอย ่าง
ถ ูกต้องหรือไม่82 

2. การใช้เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน อาทิเช่น ฝาจุก ฝาจีบ ในเครื่องดื่ม
ประเภทน  าโซดา น  าอัดลม เครื่องดื่มชูก าลัง เป็นต้น อันมีลักษณะจ าเพาะ และต้องเป็นเครื่องหมาย
แสดงการเสียภาษีตามที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้ขอจดทะเบียนไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ โดยได้
ประกาศลักษณะเครื่องหมายจดทะเบียนนั นในราชกิจจานุเบกษาแล้ว83 หรือเครื่องหมายแสดงการ
เสียภาษีของทางราชการ ทั งนี ต้องช าระเงินค่าภาษีก่อนน าเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีไปใช้ หรือใน
กรณีน าเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนออกจากโรงงานผลิต โดยที่ยังไม่ต้องช าระภาษีไป
เก็บในห้องเก็บของผู้ประกอบอุตสาหกรรมเครื่องดื่มที่ได้รับอนุมัติจากกรมสรรพสามิตแล้วและอยู่ใน
ความควบคุมของเจ้าพนักงานสรรพสามิต 

3. การยื่นขออนุญาตจากกรมสรรพสามิต เพ่ือขอช าระภาษีภายในวันที่ 15 ของเดือนถัด
จากเดือนที่น าสินค้าเครื่องดื่มออกจากโรงอุตสาหกรรม โดยมีหลักประกัน (หลักประกันที่ใช้ อาทิเช่น 
เงินสด,พันธบัตรรัฐบาล, หนังสือค  าประกันของธนาคาร, โฉนดที่ดิน, หลักทรัพย์, หลักประกันอ่ืน ๆ ที่
อธิบดีเห็นชอบ) 

                                                           
81คม ขาวสะอาด,  เร่ืองของเคร่ืองดื่ม, หน้า 8 
82ส่วนยุทธศาสตร์ภาษีต่างประเทศ ส านักแผนภาษี, กลุ่มศึกษาภาษีสรรพสามิตอาเซียน ผลิตภัณฑ์ยาสูบ เคร่ืองดื่มที่มีแอลกอฮอล์  
เคร่ืองดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ และรถยนต์, หน้า 42 
83คม ขาวสะอาด,  เร่ืองของเคร่ืองดื่ม, หน้า 8 
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2.8 หลักกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องกับการยกเว้น การคืน และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับ
สินค้าเครื่องดื่ม 

สินค้าเครื่องดื่ม ตามสภาพของสินค้าแล้ว เป็นสินค้าที่ง่ายต่อการบริโภคกับบุคคลทุกวัย 
และเป็นสินค้าที่อาจเกิดความเสียหาย หมดอายุ หรืออาจเสื่อมสภาพจนไม่สามารถใช้บริโภคได้  การ
ที่กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต มีหลักกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และ
การลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ถือว่าเป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตอย่างหนึ่ง แก่ผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษสี าหรับสินค้าเครื่องดื่ม  

การยกเว้นภาษีและการคืนภาษีถือเป็นมาตรการในการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีต่อบุคคล 
หรือองค์กรที่จะพึงได้รับสิทธิประโยชน์ทั งทางตรงและทางอ้อมด้วยเหตุผลทางด้านเศรษฐกิจ สังคม 
หรือเหตุผลอ่ืนใด ในส่วนของการลดหย่อนภาษีและการลดอัตราภาษีจะเป็นมาตรการที่ใช้ส าหรับลด
ภาระภาษีแก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี หรือบุคคลอ่ืนที่พึงได้รับประโยชน์จากการลดอัตราภาษีนั นด้วย คือ 
ผู้บริโภคสินค้า เป็นต้น84 

ในเบื องต้นจึงต้องแจ้งให้ทราบก่อนว่าการให้สิทธิประโยชน์แต่ละประเภทมีความหมาย
อย่างไร85 

(1) การยกเว้นภาษีสรรพสามิต เป็นมาตรการส าหรับการยกเว้นภาษีที่จะต้องเสียให้แก่
บุคคลที่กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี ดังนั น การยกเว้นภาษีจึงไม่
อาจยกเว้นภาษีให้แก่บุคคลอ่ืนนอกจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีภาษีได้ ส าหรับกรณีตามพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก าหนดยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถาน
บริการ ผู้น าเข้า หรือบุคคลอ่ืนที่กฎหมายก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเท่านั น ผู้มีหน้าที่เสียภาษี
จะต้องมีหน้าที่ยื่นค าขอยกเว้นภาษีก่อนเกิดภาระทางภาษีสรรพสามิต 

(2) การคืนภาษีสรรพสามิต สิทธิประโยชน์การคืนภาษีสรรพสามิตอาจกระท าได้ทั งต่อ
บุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีหรือบุคคลอ่ืนก็ได้ การคืนภาษีจึงเป็นการก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะต้อง
ช าระภาษีส าหรับสินค้าที่ก าหนดในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และเมื่อสินค้านั นเข้า
หลักเกณฑ์ที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ในการคืนภาษีสรรพสามิต ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสามารถขอคืนภาษีที่
ท าการช าระไว้แล้วโดยยื่นค าขอคืนภาษีและปฏิบัติตามระเบียบที่กรมสรรพสามิตก าหนด 

                                                           
84บัว กานต์จรรยา ,  “ปัญหาการยกเว้นและคืนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าและบริการ,” (เอกัตศึกษา ปริญญานิติศาสตร
มหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2555), หน้า 40. 
85เร่ืองเดียวกัน, หน้า 40-41. 
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(3) การลดหย่อนภาษีสรรพสามิต โดยทั่วไปจะเป็นการลดหย่อนให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี
เพ่ือให้มีภาระทางภาษีสรรพสามิตของบุคคลนั นลดลง เป็นการน าภาษีสรรพสามิตที่ได้ช าระไว้แล้วมา
หักออกจากภาษีท่ีจะต้องเสีย ซึ่งอาจท าได้หลายรูปแบบ แต่ตามมาตรา 101 แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 คือ การน าภาษีสรรพสามิตที่ได้เสียไว้แล้ว ส าหรับสินค้าที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบในการผลิตสินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวงไปหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสีย
ส าหรับสินค้านั น ปัจจุบันกรมสรรพสามิตมีการออกประกาศกรมสรรพสามิตก าหนดสินค้าที่สามารถ
ขอลดหย่อนภาษีได้มี 6 ประเภท สินค้าเครื่องดื่มเป็นหนึ่งในสินค้าที่ได้รับสิทธิประโยชน์ในการ
ลดหย่อนภาษีสรรพสามิต 

(4) การลดอัตราภาษีสรรพสามิต เป็นการลดลงจากอัตราเพดาน (Ceiling Rate) หรือลดลง
มาเป็นพิเศษจากอัตราที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีทั่วไปก็ได้ ทั งนี ขึ นอยู่กับนโยบายในการบริหารและการ
จัดเก็บการลดอัตราภาษี ส่งผลทั งต่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีและบุคคลอื่นที่เก่ียวข้องกับสินค้านั น 
2.8.1 บทบัญญัตทิี่เกี่ยวข้องกับการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม  

การยกเว้นภาษีสรรพสามิต เป็นหนึ่งในสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตที่ใช้ส าหรับ
ยกเว้นภาษีท่ีจะต้องเสียให้แก่บุคคลที่กฎหมายก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี ดังนั น การยกเว้นภาษี
สรรพสามิตจึงไม่อาจที่จะยกเว้นให้แก่บุคคล อ่ืน นอกจากผู้มีหน้าที่ เสียภาษีได้  กรณีตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม จึงต้องยกเว้นภาษีให้แก่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม ผู้น าเข้า หรือบุคคลอ่ืนที่กฎหมายก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี เท่านั น แต่ทั งนี  การ
ยกเว้นภาษีให้กับผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตในบางกรณีจะมีผลโดยทางอ้อมต่อบุคคลอ่ืนด้วย86  

การยกเว้นภาษีสรรพสามิตเป็นสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตอย่างหนึ่ง ใช้ส าหรับการ
ยกเว้นภาษีท่ีจะต้องเสียให้แก่บุคคลที่กฎหมายได้ก าหนดไว้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี ซึ่งสินค้าเครื่องดื่มที่
ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตมีดังนี  

  2.8.1.1 ส าหรับสินค้าที่ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร 

ตามมาตรา 10087 

                                                           
86ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 199-200. 
87มาตรา 100 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “สินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขต
ปลอดอากรให้ได้รับยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษี ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

สินค้าที่น าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรมส่งออก หรือ
สินค้าที่น าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตอุตสาหกรรม
ส่งออกแห่งหนึ่งเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต
อุตสาหกรรมส่งออกอีกแห่งหนึ่ง ซึ่งได้รับยกเว้นอากรตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ให้ได้รับยกเว้นภาษีตาม
พระราชบัญญัตินี  
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เป็นการก าหนดให้ยกเว้นภาษีหรือคืนภาษี ส าหรับสินค้าที่ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรซึ่ง
มิได้จ ากัดว่าเป็นผู้ส่งออกจะเป็นผู้ใด อาจจะเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้า หรือบุคคลอ่ืนก็
ได้ แต่ต้องปฎิบัติตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง88 

การส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรที่จะได้รับการยกเว้นภาษีหรือคืนภาษี ผู้ส่งออกจะต้อง
ปฏิบัติตามกฎกระทรวงที่ออกตามความในมาตรา 100 และต้องปฎิบัติตามระเบียบกรมสรรพสามิต89 
ซึ่งก าหนดแนวทางการปฎิบัติส าหรับเรื่องนี เอาไว้ และถ้ามีการน าสินค้าที่ขอส่งออกไปบรรจุหีบห่อ
หรือเก็บในสถานที่อ่ืนซึ่งมิใช่คลังสินค้าทัณฑ์บนก่อนที่ส่งออก โดยมีระเบียบกรมสรรพสามิตเกี่ยวกับ
การเก็บและการขนย้ายสินค้าตามมาตรา 22(3) ก าหนดเอาไว้ ก็จะต้องปฎิบัติให้ถูกต้องตามระเบียบ
นั นด้วย 

ทั งนี หากมีการน าสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรโดยได้รับการยกเว้นภาษีหรือคืนภาษี
หรือลดอัตราภาษีกลับเข้ามาในราชอาณาจักร หรือน าออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใช่เพ่ือการส่งออก 
ผู้น าเข้าหรือผู้น าสินค้าออกจากเขตปลอดอากรต้องเสียภาษีตามอัตราที่ใช้อยู่ในเวลาที่น าเข้าหรือใน
เวลาที่น าออกจากเขตปลอดอากร แต่ถ้าเป็นการลดอัตราภาษีให้น าค่าภาษีที่ช าระไว้แล้วมาหักออกได้ 
ตามมาตรา 100 วรรค 3 แต่หากเป็นการน ากลับเข้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือส่งกลับคืนโรง
อุตสาหกรรม หรือคลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้น าเข้าก็ไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีส าหรับสินค้า 

สินค้าท่ีส่งออกนอกราชอาณาจักรนั นกฎหมายให้สิทธิทางภาษีไว้ 3 ประการ คือ90  

                                                                                                                                                                      

สินค้าตามวรรคหนึ่ง ถ้าน ากลับเข้ามาในราชอาณาจักรหรือน าออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใช่เพ่ือการส่งออก ให้ผู้น า
เข้าหรือผู้น าสินค้าออกจากเขตปลอดอากร แล้วแต่กรณี เสียภาษีตามอัตราที่ใช้อยู่ในเวลาที่น าเข้าหรือในเวลาที่น าออกจากเขต
ปลอดอากร แต่ถ้าเป็นกรณีลดอัตราภาษี ให้น าค่าภาษีที่ช าระไว้แล้วมาหักออกได้ ทั งนี  เว้นแต่เป็นการน าเข้าหรือน าออกมาเพ่ือ
ส่งกลับคืนโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขต
อุตสาหกรรมส่งออกอ่ืน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด” 

ขณะนี  มาตรา 100 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 103 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ สินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร ให้
ได้รับยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษี ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

สินค้าตามวรรคหนึ่ง ถ้าน ากลับเข้ามาในราชอาณาจักรหรือน าออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใช่เพ่ือการส่งออก ให้เสีย
ภาษีตามอัตราที่ใช้อยู่ในเวลาที่น าสินค้ากลับเข้ามาหรือในเวลาที่น าสินค้าออกจากเขตปลอดอากร แต่ถ้าเป็นกรณีลดอัตราภาษี ให้
น าค่าภาษีที่ช าระไว้แล้วมาหักออกได้ เว้นแต่เป็นการน าสินค้ากลับเข้ามาหรือน าสินค้าออกจากเขตปลอดอากร เพ่ือส่งกลับคืนโรง
อุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรีอื่น  
ทั งนี  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด” 
88กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอก
ราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอบอากร และการขอรับคืนและยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิ
ได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี พ.ศ. 2547 ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2547 
89ระเบียบกรมสรรพสามิตว่าด้วยการยกเว้นหรือคืนภาษีลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขต
ปลอบอากรตามมาตรา 100 และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้น
ภาษีตามมาตรา 102 พ.ศ. 2547 และฉบับ 2 พ.ศ. 2550 
90ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 204 
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1) ให้ได้รับการยกเว้นภาษี ส าหรับสินค้าท่ีขอส่งออกนอกราชอาณาจักรในขณะที่ยัง
ไม่มีการช าระภาษีส าหรับสินค้านั น 

2) ให้ได้รับการคืนภาษี ส าหรับสินค้าที่ในขณะขอส่งออกนอกราชอาณาจักรได้มีการ
ช าระภาษีส าหรับสินค้านั น ๆ ไว้แล้ว 

3) ให้ได้รับการลดอัตราภาษี ส าหรับสินค้าในขณะที่ขอส่งออกนอกราชอาณาจักรยัง
ไม่มีการช าระภาษีส าหรับสินค้านั น และผู้ขอส่งออกมิได้ขอยกเว้นหรือคืนภาษี แต่ขอลดอัตราภาษี
จากอัตราที่ใช้บังคับโดยทั่วไปส าหรับสินค้านั น 

สินค้าท่ีส่งออกนอกราชอาณาจักร ปกติผู้ส่งออกย่อมต้องขอยกเว้นหรือคืนภาษี การขอ
ลดอัตราภาษีจึงไม่เกิดขึ น แต่อย่างไรก็ตาม ถ้ากฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ไว้ส าหรับสินค้าใดว่า
เมื่อส่งออกจะให้สิทธิเฉพาะขอลดอัตราภาษีเท่านั น ผู้ส่งออกก็ย่อมได้รับสิทธิแต่เพียงขอลดอัตราภาษี
จะขอยกเว้นหรือคืนภาษีไม่ได้ จึงเป็นเรื่องที่ให้อ านาจแก่ฝ่ายบริหารที่จะก าหนดหลักเกณฑ์ส าหรับ
เรื่องนี ไว้ ซึ่งขึ นอยู่กับนโยบายในการบริหารและการจัดเก็บภาษีว่าจะให้สินค้าใดที่ผู้ส่งออกมีสิทธิ
ได้รับยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีตามที่เห็นสมควร 

การส่งสินค้าออกไปนอกราชอาณาจักรที่จะได้รับยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษี 
ได้มีกฎกระทรวงออกตามความในมาตรา 100 ก าหนดสาระส าคัญไว้ดังนี 91 

(1) สินค้าท่ีส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรที่จะได้รับการ
ยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีตามมาตรา 100 ต้องเป็นสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือ
น าเข้าไปในเขตปลอดอากร โดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต นิติ
บุคคลที่มิใช่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ซึ่งได้ซื อหรือได้รับสินค้าที่
ผลิตในราชอาณาจักรจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมเป็นทอดแรก เพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือ
น าเข้าไปในเขตปลอดอากรต่อไป หรือบุคคลอื่นตามท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 

(2) ไม่เป็นสินค้าที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรีได้ประกาศ
โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา 103 ก าหนดให้ได้รับการลดอัตราหรือยกเว้นภาษีในกรณีส่งออกนอก
ราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร 

โดยหลักถ้ามีการประกาศลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักร
ตามมาตรา 103 แล้ว ผู้ส่งออกก็ควรจะได้รับสิทธิแต่เพียงการลดอัตราภาษีตามมาตรา 103 เท่านั น 
ไม่ควรที่จะให้สิทธิขอยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีตามมาตรา 100 ได้อีก มิฉะนั นจะท าให้การ
ลดอัตราภาษีตามมาตรา 103 ไม่มีผลบังคับ เพราะว่าจะลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าตามมาตรา 103 
แล้ว ผู้ส่งออกก็ยังมีสิทธิที่จะขอรับยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีตามมาตรา 100 ได้อีก ท าให้
                                                           
91กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยกเว้นหรือคืนภาษี หรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอก
ราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษี ส าหรับสินค้าที่ผู้ป ระกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิ
ได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี พ.ศ. 2547  
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เกิดความซ  าซ้อนในการบังคับใช้กฎหมาย กฎกระทรวงจึงจ ากัดสิทธิของผู้ส่งออกในการใช้สิทธิตาม
มาตรา 100 ไว้ เพื่อให้การบังคับใช้กฎหมายไปในทางเดียวกัน 

(3) ผู้ส่งออกต้องยื่นค าขอตามแบบ วิธีการ แนบหลักฐานประกอบค าขอ และสถานที่ที่
อธิบดีก าหนดไว้ 

(4) เมื่ออธิบดีได้รับค าขอแล้ว ตรวจสอบความถูกต้องของค าขอหรือความถูกต้อง
ของค าขอและสินค้าเสร็จสิ นแล้ว ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายมีค าสั่งอนุญาตให้ผู้ยื่นค าขอน า
สินค้าที่ขอยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือ
สถานที่เก็บสินค้า แล้วแต่กรณี ไปยังสถานที่ส่งออกหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร พร้อมกับก าหนด
ระยะเวลาที่จะต้องส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือน าสินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากรด้วย ในกรณี
ที่สินค้ายังไม่ได้เสียภาษี ให้น าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน โดยที่ยังไม่ต้อง
ช าระภาษีส าหรับสินค้านั นได้ และให้ถือว่าสินค้าดังกล่าวได้รับการขยายหรือเลื่อนก าหนดเวลาช าระ
ภาษีออกไปชั่วคราว 

การที่กฎกระทรวงก าหนดให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายต้องมีค าสั่งอนุญาตให้  
ผู้ส่งสินค้าส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าเขตปลอดอากร น าสินค้าที่ขอรับยกเว้นหรือคืนภาษี
หรือลดอัตราภาษีออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้า ไปยังสถานที่
ส่งออก เนื่องจากถ้าเป็นสินค้าที่ขอรับยกเว้นหรือขอลดอัตราภาษีนั น ถือว่าเป็นสินค้าที่ยังมิได้เสียภาษี
โดยถูกต้องครบถ้วน ถ้าฝ่าฝืนจะมีความผิดต้องระวางโทษตามมาตรา 147 แต่ได้ก าหนดข้อยกเว้นไว้
ในมาตรา 19 อนุมาตรา (1) ถึง (5) ของมาตรา 19 โดยหลักท่ัวไป ถ้าเป็นสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีโดย
ครบถ้วนถูกต้องแล้วก่อนที่จะน าออกจากโรงอุตสาหกรรม เช่น สินค้าที่จ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ์
ตามมาตรา 102(3) เป็นต้น ก็จะน าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บนได้ตามมาตรา 
19(5) โดยไม่มีความผิดตามมาตรา 147 แต่เนื่องจากสินค้าที่ขอยกเว้นหรือลดอัตราภาษีในกรณี
ส่งออกตามมาตรา 100 นั น จะได้รับยกเว้นภาษีในภายหลัง เมื่ อปฎิบัติถูกต้องครบถ้วนตาม
กฎกระทรวงแล้ว ในขณะที่น าออกไปจึงเป็นสินค้าที่ยังมิได้เสียภาษีโดยถูกต้องครบถ้วน ดังนั น 
กฎกระทรวงจึงต้องก าหนดให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายสั่งอนุญาตให้น าสินค้านั นออกไปได้ 
เพ่ือให้สอดคล้องกับมาตรา 19(5) คือเป็นการน าออกไปโดยอาศัยอ านาจตามกฎหมายหรือค าสั่งโดย
ชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งจะได้รับยกเว้นไม่เป็นความผิดตามมาตรา 147 เช่นเดียวกัน 

ส่วนเรื่องก าหนดระยะเวลาให้น าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน 
หรือสถานที่เก็บสินค้า แล้วแต่กรณี ได้ให้อ านาจอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายในการก าหนด ก็เพ่ือมิ
ให้มีการขอยกเว้นภาษีใดไว้ล่วงหน้าเป็นเวลานานเกินไป คือ จะต้องส่งออกภายในระยะเวลาที่ก าหนด
ไว้ 
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(5) สินค้าที่ขอรับยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีต้องได้รับการรับรองการ
ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าเขตปลอดอากร โดยพนักงานศุลกากรก่อนการส่งออกนอก
ราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร หรือในกรณีที่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย
เห็นสมควร อาจจะให้พนักงานสรรพสามิตหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ท าการตรวจสินค้าเพ่ิมเติมก็ได้ 

(6) เมื่อมีการส่งสินค้าที่ขอรับการยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีออกนอก
ราชอาณาจักรหรือน าสินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากรแล้ว ให้ผู้ส่งออกแจ้งการส่งสินค้าออกนอก
ราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร พร้อมกับส่งหลักฐานการรับรองการส่งสินค้าออกนอก
ราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรของพนักงานศุลกากรต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี
มอบหมายภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร 

(7) เมื่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายได้พิจารณาแล้ว และปรากฎว่ามีการส่ง
สินค้าสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรถูกต้องตามที่ได้แจ้งเอาไว้ ให้สั่ง
ยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้านั น แล้วแต่สมควร 

แต่หากในกรณีที่สินค้านั นได้สูญหายหรือขาดจ านวนไปจากที่ระบุในค าขอ อธิบดี
หรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายจะสั่งยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีเฉพาะแต่สินค้าที่ได้มีการส่ง
สินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรตามความเป็นจริงก็ได้ ในส่วนของผู้ส่งออก
จะต้องเสียภาษีส าหรับสินค้า ตามชนิดและจ านวนที่สูญหายหรือขาดไปในอัตราภาษีที่ใช้บังคับอยู่ ณ 
วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าสินค้านั นได้สูญหายหรือขาด
จ านวนไปเพราะเหตุสุดวิสัย หรือกรณีที่ขาดจ านวนไปเพราะยังไม่ได้น าออกจากโรงอุตสาหกรรม 
คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้า แล้วแต่กรณี 

กรณีใดจะถือว่าเป็นเหตุสุดวิสัยนั นจะต้องพิจารณาตามบทบัญญัติแห่งประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

(8) ผู้ยื่นค าขอยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีที่ไม่ส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร
หรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรภายในระยะเวลาที่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายก าหนด หรือไม่
แจ้งการส่งสินค้าสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรพร้อมส่งหลักฐานการ
รับรองการส่งสินค้าภายในหกสิบวัน ไม่มีสิทธิได้รับการยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษี และให้
ผู้ส่งออกนั นมีหน้าที่เสียภาษีส าหรับสินค้าที่ขอรับการยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีในอัตรา
ภาษีท่ีใช้บังคับอยู่ ณ วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น 

2.8.1.2 สินค้าที่บริจาคหรือจ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ์92 ตามมาตรา 102 
 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 คือสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรที่

บริจาคหรือจ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ์ในบางกรณี ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับ
                                                           
92ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 210-212 
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คืนหรือยกเว้นภาษีตามที่มาตรา 10293 การขอคืนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม จะเป็นไป
ตามมาตรา 102(1)(2)(3) พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

การคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102(1) และ (2) จะเกี่ยวกับสินค้าที่บริจาคให้แก่
ประชาชนเป็นการสาธารณกุศลโดยผ่านส่วนราชการหรือองค์การสาธารณกุศล หรือบริจาคเป็นการ
สาธารณประโยชน์ให้แก่ส่วนราชการหรือองค์การสาธารณกุศล 

 แต่กฎหมายได้ให้อ านาจแก่ฝ่ายบริหารพิจารณาว่าสินค้าใดที่ควรจะได้รับสิทธิประโยชน์
ตามมาตรานี โดยต้องก าหนดสินค้านั นในกฎกระทรวง94 และในส่วนของการบริจาคผ่านหรือให้แก่
องค์การสาธารณกุศลนั นก็จะต้องเป็นองค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา
เท่านั นจึงจะได้รับการคืนหรือยกเว้นภาษี ซึ่งสินค้าที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวงให้ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102(1) และ (2) คือ เครื่องดื่ม ส าหรับในส่วน

                                                           
93มาตรา 102 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี 
ในกรณีดังต่อไปนี  

(1) สินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวงที่บริจาคแก่ประชาชนเป็นการสาธารณกุศลโดยผ่านส่วนราชการในราชการส่วนกลาง 
ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือโดยผ่านองค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 

(2) สินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง ที่บริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วน
ภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือแก่องค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(3) สินค้าที่จ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติ หรือตามกฎหมาย
ระหว่างประเทศ หรือตามสัญญากับนานาประเทศหรือทางการทูตตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 

(4) น  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันที่เติมในอากาศยานหรือเรือที่มีขนาดเกินกว่าห้าร้อยตันกรอสส์ ซึ่งพนักงานศุลกากรได้
ปล่อยให้ไปต่างประเทศแล้ว 
การขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง” 

ขณะนี  มาตรา 102 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใชต้ามมาตรา 107 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า บัญญัติว่า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้น
ภาษี ในกรณี ดังต่อไปนี  

(1) สินค้าตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงที่บริจาคแก่ประชาชนเป็นการสาธารณกุศลโดยผ่านส่วนราชการในราชการ
ส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือโดยผ่านองค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีประกาศก าหนด 

(2) สินค้าตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงที่บริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วน
ภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือแก่องค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีประกาศก าหนด 

(3) สินค้าที่จ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ์ตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติหรือตามกฎหมาย
ระหว่างประเทศ หรือตามสัญญากับนานาประเทศหรือทางการทูตตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 

(4) น  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันที่เติมในอากาศยานหรือเรือที่มีขนาดเกินกว่าห้าร้อยตันกรอสส์ ซึ่งพนักงานศุลกากรได้
ปล่อยให้ไปต่างประเทศแล้ว 

การขอรับคืนหรือการยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดใน
กฎกระทรวง” 
94กฎกระทรวงฉบับที่ 33 (พ.ศ. 2542) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี เนื่องจากการบริจาคและสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษี เนื่องจาก
สินค้าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2542 
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ขององค์การสาธารณกุศลนั นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้ประกาศก าหนดไว้ในปัจจุบันมี
จ านวน 124 รายการ95 

ส าหรับการคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102(3) นั น เป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี
ตามหลักกฎหมายและธรรมเนียมปฎิบัติระหว่างประเทศ ซึ่งกรณีนี กฎหมายมิได้จ ากัดว่าเป็นสินค้าใด 
ถ้าเป็นสินค้าที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตซึ่งจ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ์ ตามข้อผูกพัน
ที่ประทศไทยมีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสัญญากับ
นานาประเทศ หรือทางการฑูตตามหลักถ้อยทีถ้อยปฎิบัติต่อกัน ผู้ประกอบอุตสาหกรรมก็ย่อมมีสิทธิ
ได้รับการคืนหรือยกเว้นภาษี 

การขอคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่บริจาคหรือจ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ์ดังกล่าว
นี  มาตรา 102 วรรคสอง ก าหนดให้ต้องปฎิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดใน
กฎกระทรวงด้วย96 ซึ่งมีสาระส าคัญของกฎกระทรวงที่ก าหนดไว้ดังนี  

1. ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งประสงค์จะขอรับคืนหรือยกเว้นภาษี ส าหรับสินค้าที่   
ผู้นั นมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 ให้ยื่นค าขอต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ณ 
กรมสรรพสามิต หรือส านักงานสรรพสามิตจังหวัดที่โรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่
เก็บสินค้าตั งอยู่ ตามแบบและภายในเวลาที่อธิบดีก าหนดพร้อมด้วยหลักฐานที่ระบุไว้ในแบบค าขอ
ดังกล่าว 

2. เมื่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายได้รับค าขอแล้ว ให้ค าสั่งให้เจ้าพนักงาน
สรรพสามิตหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบสินค้านั น และสั่งให้ประทับตราหรือเครื่องหมายเพ่ือ
แสดงว่าเป็นสินค้าที่มีการขอคืนหรือยกเว้นภาษีก่อนน าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน 
หรือสถานที่เก็บสินค้าก็ได้ 

3. ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้า
ทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้า หรือแจ้งการจ าหน่ายสินค้าให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ์ตามมาตรา 102(3) 
ต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิตหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่น าสินค้าออกจาก

                                                           
95ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ก าหนดองค์การสาธารณกุศล ตามมาตรา 102 (1) (2) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 และมาตรา 102 ทวิ (1) (2) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย พระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 
96กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยกเว้นหรือคืนภาษี หรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอก
ราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษี ส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิ
ได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี พ.ศ. 2547 ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2547 
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สถานที่ดังกล่าว หรือนับแต่วันที่จ าหน่ายสินค้านั น แล้วแต่กรณี ณ กรมสรรพสามิตหรือส านักงาน
สรรพสามิตจังหวัดที่ผู้นั นได้ยื่นค าขอไว้ พร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี  (1-3) 

3.1 ในกรณีสินค้าตามมาตรา 102(1) (2) หรือ (3) ค าขอที่ส่วนราชการในส่วน
ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น องค์การสาธารณกุศล คณะฑูตหรือ
องค์การระหว่างประเทศและกระทรวงระหว่างประเทศ ได้ลงลายมือชื่ อรับรองการรับหรือการใช้
สินค้านั น 

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนดดังกล่าวนี  จะไม่ได้รับการคืน
หรือยกเว้นภาษี และให้มีหน้าที่เสียภาษีส าหรับสินค้านั น ในอัตราภาษีท่ีใช้บังคับอยู่ ณ วันที่ความรับผิด
ในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น 

3.2 ถ้าปรากฎว่าค าขอและหลักฐานต่าง ๆ  ครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่ง
อธิบดีมอบหมายสั่งให้คืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้านั น และถ้าสินค้าได้สูญหายหรือขาดจ านวนไป
จากที่ระบุไว้ในค าขอ อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายจะสั่งให้คืนหรือยกเว้นภาษีเฉพาะจ านวนที่ได้มี
การรับหรือการใช้ตามความเป็นจริงก็ได้ 

2.8.1.3 สินค้าที่มีการยกเว้นภาษีโดยเหตุผลทางเศรษฐกิจและสังคม ตาม
มาตรา 10397 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ให้อ านาจแก่ฝ่ายบริหารที่จะประกาศ
ก าหนดให้ลดอัตราภาษีหรือยกเว้นภาษีโดยมีเหตุผลทางเศรษฐกิจและสังคม 

การลดอัตราหรือยกเว้นภาษีในกรณีนี  กฎหมายให้อ านาจฝ่ายบริหารที่พิจารณาตาม
เหตุผลและความจ าเป็นทางด้านเศรษฐกิจและสังคม โดยให้มีสิทธิลดอัตราหรือยกเว้นภาษีได้ทั งโดยมี
เงื่อนไขหรือไม่มีเงื่อนไข ในกรณีของการยกเว้นภาษีแล้วส่วนใหญ่จะมีการก าหนดเงื่อนไขไว้ด้วย ซึ่งถ้า
ไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขดังกล่าวก็จะไม่ได้รับยกเว้นภาษีหรือสิทธิในการยกเว้นภาษีจะสิ นสุดลง 

 (1) การยกเว้นภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ตาม
มาตรา 103 

แต่เดิมตั งแต่เริ่มมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ก็ได้รับ
การยกเว้นภาษีสรรพสามิตมาโดยตลอด เพ่ือเป็นการสนับสนุนทางด้านการเกษตร ช่วยเหลือ
                                                           
97มาตรา 103 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “เพ่ือประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพ่ือ
ความผาสุกของประชาชน รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอัตรา หรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าหรือ
บริการใด ๆ ได้  ทั งนี  จะก าหนดหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขไว้ด้วยก็ได้ 
การลดอัตราหรือยกเว้นภาษี การยกเลิกหรือแก้ไขการลดอัตราหรือยกเว้นภาษี ตลอดจนหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ให้ประกาศในราช
กิจจานุเบกษา” 

ขณะนี  มาตรา 103 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 109 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอัตราหรือ
ยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัตินี  เพ่ือประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพ่ือความผาสุกของประชาชน  ทั งนี  
จะก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขไว้ด้วยก็ได้” 
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เกษตรกรที่ท าการปลูกผลไม้และพืชผัก ทั งยังเป็นการส่งเสริมให้ประชาชนได้มีคุณภาพชีวิตและ
สุขอนามัยที่ดี สามารถบริโภคน  าผลไม้และน  าพืชผักที่มีประโยชน์ต่อร่างกายในราคาที่เอื อมถึงได้ มี
คุณภาพที่น่าเชื่อถือ  

ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตรา และยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 
27)98 ได้ก าหนดให้มีการลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  า
พืชผัก โดยอธิบดีกรมสรรพสามิตได้ออกประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการ
ยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก รวมทั งก าหนดเครื่องดื่มที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่มและ
อัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้ผลไม้และน  าพืชผัก จ านวน 111 รายการ99 ที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู้น า เข้ามีสิทธิ ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามบัญชีท้ายประกาศ
กระทรวงการคลังดังกล่าว ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทที ่02.03 

เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักจ านวน 111 รายการ จะต้องมีส่วนผสมตามที่อธิบดีกรม
สรรพสามิตก าหนด และต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพสามิตก่อนจึงจะได้รับการยกเว้นภาษี
สรรพสามิต100  

แต่ในส่วนของหลักเกณฑ์ที่ฝ่ายบริหารใช้พิจารณาคัดเลือกชนิดของเครื่องดื่มที่ได้รับสิทธิ
ประโยชน์ในการยกเว้นภาษี ไม่มีหลักเกณฑ์ที่ชัดเจน ทราบแต่เพียงว่าเจตนารมณ์โดยรวมของรัฐ
ต้องการที่จะจูงใจให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มหันมาน าผลไม้และพืชผักที่ผลิตภายในประเทศมา
ใช้เป็นส่วนผสมในเครื่องดื่มมากขึ น ทั งยังเป็นการส่งเสริมให้มีรายได้กลับไปยังเกษตรกรที่มีรายได้
เพ่ิมขึ นจากการจ าหน่ายผลไม้และพืชผักอันเป็นผลผลิตทางการเกษตร เห็นได้จากประกาศกรม
สรรพสามิต101ได้มีการะบุเจตนารมณ์ของกฎหมายไว้ชัดเจนว่า “เพ่ือยกระดับคุณภาพชีวิตและ
สุขภาพอนามัยที่ดีของประชาชน เพ่ิมความน่าเชื่อถือในหมู่ผู้บริโภค และบูรณาการจัดเก็บภาษีที่มี
มาตรฐาน โปร่งใส และเป็นธรรม ให้เกิดการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืน” 

การพิจารณาคุณสมบัติของวัตถุดิบน  าผลไม้ผสม น  าผักผสม และน  าผักผลไม้ผสม ให้
พิจารณาจากน  าผลไม้หรือน  าผักผสม ชนิดใดชนิดหนึ่งที่ก าหนดในบัญชีอัตราส่วนผสม102 

                                                           
98ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตรา และยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 27) ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2534 
99ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเคร่ืองดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 
2551 
100ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง ก าหนดส่วนปลอมของเคร่ืองดื่มน  าผลไม้ และน  าพืชผักที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามี
สิทธิได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ลงวันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2538 แก้ไขเพ่ิมเติมโดย (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 6 มิถุนายน 2538 
(ฉบับที่ 3) 
101ตามประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเคร่ืองดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม 
พ.ศ. 2551 
102สะแกตรัง, “ยกเว้นภาษีเคร่ืองดื่มน  าผลไม้และพืชผัก,” สามิตสาร ปีที่ 63, ฉบับที่ 6 ( มกราคม-กุมภาพันธ์ 2551): หน้า 23. 
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การยกเว้นภาษีส าหรับกรณีอ่ืน ๆ เช่น การยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี เฉพาะ
เศษของบาทจากการค านวณภาษี103 เพ่ือให้เกิดความสะดวกในการค านวณภาษี กล่าวคือ ถ้าค านวณ
ภาษีแล้วมีเศษของบาท (คือสตางค์) จากการค านวณภาษี ยกตัวอย่างเช่น 2,560.79 บาท เศษของ
บาทจากการค านวณภาษีในกรณีนี  คือ 79 สตางค์ จะได้รับการยกเว้นภาษี โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ต้อง
ช าระเงินจ านวนนี เป็นค่าภาษี  

อธิบดีกรมสรรพสามิตได้ออกประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการ
ยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ฉบับลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2551 และมีการประกาศ
เพ่ิมเติม ปัจจุบันเป็นฉบับที่ 3 ลงวันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ. 2552 โดยก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขไว้
ดังนี  

1. “เครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผัก" หมายความว่า เครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้
และน  าพืชผักที่ท าจากผลไม้หรือพืชผัก ซึ่งไม่มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ทั งนี  ต้องไม่ใช่เครื่องดื่มที่มี
ส่วนผสมของสารที่ให้พลังงาน อาทิเช่น ทอรีน อินโนซิทอลหรือกลูโคโรโนแลกโตน เป็นต้น 

2. ต้องเป็นเครื่องดื่มที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่มและอัตราส่วนผสมตามที่ก าหนดใน
บัญชีอัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้ผลไม้และน  าพืชผักท้ายประกาศนี  

3. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีจะได้รับสิทธิยกเว้นภาษี ต่อเมื่อเป็น ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและ
ผู้น าเข้าเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผัก ทั งนี  ผู้ประกอบอุตสาหกรรมเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้
และน  าพืชผักมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2527 
ดังต่อไปนี  

(1) จดทะเบียนสรรพสามิต ตามมาตรา 25 
(2) ส่งตัวอย่างเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ขอยกเว้นภาษีในปริมาณไม่น้อย

กว่า 2 ลิตร พร้อมแสดงสูตรส่วนผสมและกรรมวิธีการผลิตให้กรมสรรพสามิตใช้ตรวจสอบ
ประกอบการพิจารณายกเว้นภาษีสรรพสามิต 

(3) ส่งวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตให้กรมสรรพสามิต กรณีท่ีเจ้าพนักงานสรรพสามิตร้องขอ 
(4) ท าบัญชีประจ าวันและงบเดือนแสดงรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบ  การผลิต และการ

จ าหน่ายสินค้า ตามมาตรา 112 โดยต้องจัดส่งงบเดือนดังกล่าวให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต  ณ 
ส านักงานสรรพสามิตพื นที่แห่งท้องที่ท่ีโรงอุตสาหกรรมตั งอยู่ 

(5) แจ้งวันเวลาท าการตามปกติ และวันเวลาหยุดท าการของโรงอุตสาหกรรมตาม
มาตรา 116 คือ ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายรับทราบเป็นหนังสือก่อนวันเริ่มต้นท าการผลิต
สินค้าเครื่องดื่ม และถ้าหากมีการเปลี่ยนแปลงก าหนดวันเวลาดังกล่าว ให้มีหนังสือแจ้งอธิบดีหรือผู้ซึ่ง

                                                           
103ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 17) ลงวันที่ 22 มิถุนายน พ.ศ. 2533 
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อธิบดีมอบหมายทราบล่วงหน้าอย่างน้อยสามวันก่อนที่จะมีการเปลี่ยนแปลง อย่างไรก็ตามอธิบดีมี
การผ่อนผันได้ตามที่เห็นสมควร 

(6) แจ้งราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ตามมาตรา 117 กล่าวคือ แจ้งอธิบดีหรือผู้ซึ่ง
อธิบดีมอบหมาย ตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดไม่น้อยกว่าเจ็ดวันก่อนเริ่มจ าหน่ายสินค้า 

4. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษี ต้องแสดงรายละเอียดต่าง ๆ ที่ภาชนะ
บรรจุ และหรือฉลากปิดภาชนะ และหรือฝาปิดภาชนะบรรจุเครื่องดื่ม ดังต่อไปนี  ชื่อผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม/ผู้น าเข้า, สถานที่ตั งโรงอุตสาหกรรม/สถานประกอบการของผู้น าเข้า, ชื่อเครื่องดื่ม,
เครื่องหมายการค้า, ส่วนผสมหลักของเครื่องดื่ม (โดยค านวณเป็นร้อยละต่อปริมาตรสุทธิของ
เครื่องดื่ม), ปริมาตรสุทธิ, วัน เดือน ปี ที่ผลิต และท่ีหมดอายุหรือที่ควรบริโภคก่อน เป็นต้น 

5. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีจะได้รับสิทธิยกเว้นภาษี ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษี ดังนี  
(1) กรณีผลิตในราชอาณาจักร ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษี ณ ส านักงานสรรพสามิตพื นที่

แห่งท้องที่ท่ีโรงอุตสาหกรรมตั งอยู่ 
(2) กรณีน าเข้า ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษี ณ ส านักงานสรรพสามิตพื นที่แห่งท้องที่ที่

ด่านศุลกากรตั งอยู่ เว้นแต่การน าเข้าผ่านด่านศุลกากรที่ตั งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานครและมีส านักงาน
ตั งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษี ณ ส านักงานสรรพสามิตพื นที่แห่งท้องที่ที่
ส านักงานตั งอยู่ 

6. การยื่นค าขอยกเว้นภาษีตามข้อ 6 ให้แจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับเครื่องดื่มที่จะขอ
ยกเว้นภาษีตามข้อ 5 ให้ชัดเจน และยื่นตามก าหนดเวลา ดังนี  

(1) ในกรณีผลิตในราชอาณาจักร ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษีก่อนการผลิตในครั งแรก 
(2) ในกรณีน าเข้า ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษีก่อนการน าเข้าในครั งแรก 
ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงปริมาตรสุทธิ หรือขนาดภาชนะบรรจุ ซึ่งแตกต่างจากที่

ได้รับยกเว้นภาษีไว้เดิม ผู้ขอยกเว้นภาษีจะต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงปริมาตรสุทธิและขนาดภาชนะ
บรรจุให้ผู้มีอ านาจอนุมัติยกเว้นภาษีทราบก่อนการผลิตทุกครั ง จึงจะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีส าหรับ
เครื่องดื่มที่เปลี่ยนแปลงปริมาตรสุทธิหรือขาดภาชนะบรรจุนั น  แต่ผู้ขอยกเว้นภาษีไม่ต้องแจ้ง
รายละเอียดตามข้อ 5 หากอัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักดังกล่าวมิได้
เปลี่ยนแปลง 
2.8.2 บทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับการคืนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

การคืนภาษีสรรพสามิต จะท าได้ทั งในกรณีที่ต่อบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตอยู่
แล้ว หรือต่อบุคคลอ่ืนก็ได้ อาทิเช่น สินค้าที่ได้เสียภาษีสรรพสามิตไว้แล้ว ถ้าผู้ประกอบอุตสาหกรรม
จะส่งสินค้านั นออกนอกราชอาณาจักรก็มีสิทธิขอคืนภาษีสรรพสามิตได้ การคืนภาษีในกรณีนี เป็นการ
คืนให้แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม แต่ถ้าหากสินค้านั นผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้ขายให้แก่บุคคลอ่ืนไป
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แล้ว ถ้าบุคคลนั นจะส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรก็ย่อมมีสิทธิขอคืนภาษีสรรพสามิตได้ ซึ่งทั ง 2 
กรณีนี  ผู้ขอคืนภาษีสรรพสามิตจะต้องปฏิบัติตามความที่ก าหนดไว้ในมาตรา 100 แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527104 ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีสามารถขอคืนภาษีที่ท าการช าระไว้แล้วโดยยื่นค าขอ
คืนภาษีและปฏิบัติตามระเบียบที่กรมสรรพสามิตก าหนด 

2.8.2.1 สินค้าที่เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ อาจได้รับคืนภาษีที่ได้
เสียไว้แล้วตามมาตรา 104105 

การคืนภาษีในกรณีนี  จะกระท าได้เฉพาะสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรเท่านั น เนื่องจาก
กฎหมายได้ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมเป็นผู้มีสิทธิได้รับคืนภาษี แต่สินค้าที่จะได้รับคืนภาษี
ส าหรับกรณีนี จะต้องเป็นสินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวงเท่านั น 106 การที่กฎหมายให้อ านาจออก
กฎกระทรวงก็เพ่ือให้ฝ่ายบริหารพิจารณาก าหนดว่าสินค้าใดควรจะได้รับคืนภาษีในลักษณะนี  

ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม กฎกระทรวงก าหนดไว้เฉพาะสินค้าเครื่องดื่ม107 ดังนั น เครื่องดื่ม
ที่พิสูจน์ได้ว่าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมก็ได้รับคืนภาษี แต่
อย่างไรก็ตาม การขอคืนภาษีส าหรับกรณีนี ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด108ตามมาตรา 104 วรรคสองด้วย จึงจะมีสิทธิได้รับคืนภาษีตาม
กฎหมาย 109 ดังนี  

1. การยื่นค าร้องขอคืนภาษีสรรพสามิตในแต่ละครั งจะต้องมีสินค้าเครื่องดื่มที่ได้รับความ
เสียหายหรือเสื่อมสภาพมีมูลค่าทางภาษีครั งละไม่ต่ ากว่า 50,000 บาท และไม่เกิน 500,000 บาท แต่
ถ้าต่ ากว่า 50,000 บาท ให้ขอได้เพียงครั งเดียวภายในรอบหนึ่งระยะเวลาบัญชีของผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม แล้วแต่กรณี 
                                                           
104ประภาศ คงเอียด, ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 200. 
105มาตรา 104 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษีที่ได้เสียไว้
แล้วส าหรับสินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง ถ้าพิสูจน์ได้ว่าสินค้านั นได้เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ 

การขอรับคืนภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด” 
ขณะนี  มาตรา 104 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใชต้ามมาตรา 110 แห่ง

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิขอคืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้ว
ส าหรับสินค้าที่พิสูจน์ได้ว่าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ 

สินค้าที่มสีิทธิขอคืนภาษีและการพิสูจน์ลักษณะความเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพของสินค้าจนใช้การไม่ได้ตามวรรคหนึ่ง 
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

การขอคืนภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด” 
106กฎกระทรวงฉบับที่ 33 (พ.ศ. 2542) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี เนื่องจากการบริจาคและสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษี เนื่องจาก
สินค้าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2542 
107เร่ืองเดียวกัน 
108ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการคืนภาษีส าหรับสินค้าที่พิสูจน์ได้ว่าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ
จนใช้การไม่ได้ ลงวันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2533 
109ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 223 
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2. เครื่องดื่มที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะได้รับการพิจารณาให้รับคืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้ว  
จะต้องเป็นเครื่องดื่ม ที่มีลักษณะดังต่อไปนี  

    2.1 เครื่องดื่มที่ภาชนะบรรจุเสียหายโดยแตกรั่ว บุบไม่เป็นรูปทรงจนไม่สามารถ
น ามาใช้บริโภคได้ และต้องมีเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนในสภาพที่ปกติและจะต้องติด
แน่นกับภาชนะบรรจุโดยยังไม่มีการถูกเปิดแยกออกจากกัน 

    2.2 เครื่องดื่มท่ีเสื่อมคุณภาพ เครื่องดื่มที่หมดอายุจนไมส่ามารถน ามาใช้เป็นเครื่องดื่มได้ 
(1) เครื่องดื่มที่บรรจุในภาชนะบรรจุชนิดใส เช่น ขวดเครื่องดื่มนั นต้องมี

ลักษณะสีของเครื่องดื่มเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม คือ จางลงหรือเข้มข้นขึ น 
(2) เครื่องดื่มที่บรรจุในภาชนะบรรจุชนิดทึบ เช่น กระป๋องกล่อง ภาชนะบรรจุ

นั นต้องมีลักษณะบวม มีเครื่องดื่มซึมออกมาจากภาชนะ ภาชนะบรรจุเป็นรา เป็นสนิม 

2.8.2.2 สินค้าที่น าเข้าและมีการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร คือ สินค้าที่น าเข้า
มาในราชอาณาจักร และภายหลังได้มีการส่งออกไปในสภาพของสินค้าเดิมหรือเปลี่ยนสภาพเป็น
สินค้าอื่น 

สินค้าที่น าเข้าและมีการส่งออกไปนอกราชอาณาจักร คือ สินค้าที่น าเข้ามาใน
ราชอาณาจักร และภายหลังได้มีการส่งออกไปในสภาพของสินค้าเดิมหรือเปลี่ยนสภาพเป็นสินค้าอ่ืน 
อาจได้รับคืนภาษีตามมาตรา 105 และมาตรา 106 ซึ่งจะแบ่งแยกอธิบายเป็น 2 กรณี110 ดังนี  

 (1) การคืนภาษีส าหรับสินค้าที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรและส่งกลับออกไปใน
สภาพเดิม เป็นไปตามมาตรา 105111 

การคืนภาษีตามมาตรานี  เป็นกรณีที่ผู้น าเข้าได้น าสินค้าตามที่ก าหนดไว้ในพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิตเข้ามาในราชอาณาจักร และต่อมาได้ส่งสินค้านั นกลับออกไปนอกราชอาณาจักร
ในสภาพเดิม กฎหมายจึงได้ก าหนดให้ต้องคืนภาษีให้แก่ผู้น าเข้า แต่การคืนภาษีให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเข้าตามกฎหมายศุลกากร ตาม
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 มาตรา 19 นั่นคือ เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการคืนเงินอากรขาเข้าตามกฎหมายศุลกากร 

                                                           
110เร่ืองเดียวกัน, หน้า 223-225 
111มาตรา 105 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “สินค้าที่น าเข้าซึ่งได้เสียภาษีแล้ว หากส่งกลับออกไป 
ให้คืนภาษีให้แก่ผู้น าเข้าตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และในอัตราส่วนเดียวกับการคืนเงินอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากร” 

ขณะนี  มาตรา 105 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 110 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “สินค้าที่น าเข้าซึ่งได้เสียภาษีแล้วหากส่งกลับออกไป ให้คืนภาษีให้แก่ผู้น า
เข้าตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และในอัตราส่วนเดียวกับการคืนเงินอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร” 



82 
 

  ดังนั น ผู้น าเข้าจะไม่ได้รับคืนภาษีสรรพสามิตที่เสียไว้ทั งหมด แต่จะได้รับ
คืนเพียงเก้าในสิบส่วน หรือส่วนที่เกินหนึ่งพันบาทของจ านวนที่ได้เรียกเก็บไว้ แล้วแต่จ านวนใดจะสูงกว่า 
แต่อย่างไรก็ตาม ผู้น าเข้าที่จะได้รับคืนอากรขาเข้าตามพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่  9) 
พุทธศักราช 2482 มาตรา 19 และพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 105 นั น 
จะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามข้อบังคับว่าด้วยการพิสูจน์ของการส่งของกลับออกไป การจัดท าและการยื่น
เอกสารต่าง ๆ การค านวณเงินอากรที่พ่ึงคืนให้ และวิธีการอ่ืน ๆ เกี่ยวกับการคืนเงินอากร ซึ่ง อธิบดี
กรมศุลกากรได้ก าหนดไว้ด้วย 

 (2) การคืนภาษีส าหรับสินค้าที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือใช้ผลิตเป็นสินค้า
อ่ืนและส่งกลับออกไปนอกราชอาณาจักร ตามมาตรา 106112 

สินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักร ถ้าพิสูจน์เป็นที่พอใจอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี
มอบหมายว่าได้ผลิตด้วยสินค้าที่น าเข้าซึ่งได้เสียภาษีแล้ว ให้คืนภาษีส าหรับสินค้าที่ได้เสียภาษีแล้วนั น
ให้แก่ผู้น าเข้าตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากร 

การคืนภาษีตามมาตรา 106 เป็นในกรณีท่ีผู้น าเข้า 
1. เป็นกรณีที่ผู้น าเข้าได้น าสินค้าตามที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต

เข้ามาในราชอาณาจักร 
2. สินค้าที่น าเข้ามาได้น าไปผลิตเป็นสินค้าอ่ืน กล่าวคือ อาจจะน าไปใช้เป็น

วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าอ่ืน ซึ่งสินค้าอ่ืนที่ผลิตขึ นนั นก็ต้องเป็นสินค้าที่ก าหนด
เอาไว้ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

3. และได้มีการส่งสินค้าที่ผลิตขึ นใหม่ออกไปนอกราชอาณาจักร ยกตัวอย่างเช่น 
น าแบตเตอรี่แห้งเป็นก้อนเข้ามาในราชอาณาจักร และน าไปใช้ผลิตเป็นแบตเตอรี่ที่ ใช้กับ
โทรศัพทม์ือถือเพ่ือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร  

กรณีนี กฎหมายก าหนดให้คืนภาษีส าหรับสินค้าที่ได้เสียภาษีไว้แล้วให้แก่ผู้น าเข้า
โดยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับการคืนเงินอากรขาเข้าตามกฎหมายศุลกากร
ตามพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 มาตรา 19 ทวิ113 คือ จะเป็นการคืนเงิน
                                                           
112มาตรา 106 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “สินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักร ถ้าพิสูจน์เป็นที่
พอใจอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายว่าได้ผลิตด้วยสินค้าที่น าเข้าซึ่งได้เสียภาษีแล้ว ให้คืนภาษีส าหรับสินค้าที่ได้เสียภาษีแล้วนั น
ให้แก่ผู้น าเข้าตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร” 

ขณะนี  มาตรา 106 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 112 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “กรณีสินค้าที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งได้เสียภาษีแล้ว และมีการน า
สินค้านั นไปผลิตเป็นสินค้าส่งออกนอกราชอาณาจักร ให้คืนภาษีส าหรับสินค้าน าเข้านั นให้แก่ผู้น าเข้าตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขเดียวกับการคืนเงินอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร” 
113มาตรา 19 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 บัญญัติว่า “ของที่ต้องเสียอากรขาเข้าซึ่งผู้น าของเข้า 
น าเข้ามาเฉพาะเพ่ือใช้ในการประกอบกิจการอุตสาหกรรมอย่างใด ๆ แล้วจะส่งทั งหมดหรือบางส่วนซึ่งของที่ผลิตขึ นหรือผสม หรือ
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อากรขาเข้าได้เต็มทั งจ านวนที่ได้ช าระไว้แล้ว แต่ถ้าหากน าสินค้าที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าอ่ืนที่มิได้ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต  เช่น น าแบตเตอรี่เช้ามาในราชอาณาจักรเพ่ือใช้ประกอบเป็นแบตเตอรี่ในนาฬิกา
ของเด็กเล่น ถ้าส่งสินค้านั นออกไปนอกราชอาณาจักร ผู้น าของเข้าก็จะได้รับคืนเฉพาะอากรขาเข้าที่
ได้ช าระไว้แล้ว แต่จะไม่ได้รับคืนภาษีสรรพสามิตที่ช าระไว้เมื่อตอนน าเข้า เพราะสินค้าที่ผลิตขึ นใหม่
มิใช่สินค้าตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต114  

แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าจะให้ต้นทุนสินค้าที่ส่งออกดังกล่าวลดลงเพ่ือเป็นการส่งเสริม
การส่งออก อาจท าได้โดยวิธีการตามมาตรา 103 คือ การออกประกาศให้ยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่
น าเข้ามาเพ่ือน าไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตผลิตภัณฑ์อ่ืนเพ่ือการส่งออก แต่การ
ยกเว้นภาษีในลักษณะเช่นนี อาจจะก่อให้เกิดช่องทางในการหลีกเลี่ยงภาษีขึ นได้  

2.8.2.3 การคืนภาษี จากการเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียเกินกว่าที่ควร
ต้องเสีย 

 การคืนภาษี จากการเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสีย มี
ก าหนดไว้ 2 กรณี115 คือ 

(1) กรณีที่บุคคลใดได้เสียภาษีไว้โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียเกินกว่าที่ควรต้อง
เสีย ตามมาตรา 107116 หลักทั่วไปตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ จะเห็นได้ว่า ค่าภาษีใน

                                                                                                                                                                      

ประกอบด้วยของดังกล่าวออกไปจ าหน่ายยังต่างประเทศนั น หากผู้น าของเข้าพิสูจน์ให้เป็นที่พอใจอธิบดีว่า ของที่ส่งออกไปนั น
ผลิตขึ นหรือผสม หรือประกอบด้วยของที่น าเข้าดังกล่าว ก็ให้อธิบดีคืนเงินอากรขาเข้าให้เจ็ดในแปดส่วนแห่งเงินอากรที่ได้เสียไว้
แล้ว ค านวณตามปริมาณของที่ส่งออกตามเกณฑ์ที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี แต่การคืนเงินอากรต้องอยู่ภายใต้บังคับ
แห่งเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ใน มาตรา 19 (ค) (ง) ของนั นได้ส่งออกไปภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่น าของซึ่งใช้ในการผลิต ผสม หรือ
ประกอบเป็นของที่ส่งออก หรือใช้บรรจุของ ที่ส่งออกเข้ามาในราชอาณาจักร เว้นแต่ในกรณีมีเหตุสุดวิสัยท าให้ไม่อาจส่งออก
ภายในก าหนดเวลาดังกล่าวได้ อธิบดีอาจขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินหกเดือน และ (จ) 

ความในวรรคสองของ มาตรา 19 นั น ให้ใช้บังคับแก่การคืนเงินอากรตามมาตรานี ด้วย” 
114ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 226. 
115เร่ืองเดียวกัน, หน้า 227-230. 
116มาตรา 107 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียเกินกว่าที่
ควรต้องเสีย และการเสียภาษีนั นไม่ใช่เป็นการเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ ผู้นั นมีสิทธิได้รับเงนิคืน 

การขอรับเงินคืนให้ยื่นค าร้องต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายภายในสามปนีับแต่วันช าระภาษี ในการนี ให้ผู้ยื่นค าร้อง
ส่งเอกสาร หลักฐาน หรือค าชี แจงใด ๆ ประกอบค าร้องด้วย เมื่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายเห็นว่าผู้ยื่นค าร้องมีสิทธิได้รับเงนิ
คืน ให้สั่งคืนโดยมิชักช้า 

ในกรณีที่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายพิจารณาเห็นสมควร จะสั่งคืนเงินให้แก่ผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่ง โดยไม่ต้องมี
ค าร้องก็ได้ แต่ต้องสั่งคืนภายในเวลาสามปีนับแตว่ันช าระภาษ”ี 

ขณะนี  มาตรา 107 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใชต้ามมาตรา 113 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสีย และ
การเสียภาษีนั นไม่ใช่เป็นการเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ ผู้นั นมีสิทธิได้รับเงนิคืน 
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ส่วนที่เสียไว้โดยไม่มีหน้าที่หรือที่ได้เสียไว้เกินกว่าที่ควรต้องเสียย่อมถือว่าไม่มีมูลหนี ที่หน่วยงานของ
รัฐที่จัดเก็บภาษีจะอ้างได้ตามกฎหมาย พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 จึงก าหนดให้ต้อง
คืนภาษี แต่อย่างไรก็ตาม พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไม่ได้ก าหนดไว้ว่า ผู้ที่เสียภาษี
ไว้โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสียก็มีสิทธิที่จะเรียกคืน โดยน าบทบัญญัติเรื่อง
ลาภมิควรได้ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 406117 มาใช้บังคับ  

การคืนภาษีตามมาตรา 107 จึงเป็นกรณีเดียวกับการคืนทรัพย์ตามหลักเรื่องลาภมิควรได้
ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ สิทธิส าหรับเรียกคืนเงินภาษีสรรพสามิตที่เกิดขึ น มี 2 กรณี 
ดังนี  

1. การเสียภาษีไว้โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย คือ ผู้ที่เสียภาษีเป็นบุคคลที่ไม่มีหน้าที่
ต้องเสียตามกฎหมาย แต่ได้ยื่นค าขอช าระภาษีไว้ อาจจะเป็นการช าระภาษีไว้โดยส าคัญผิดว่าเป็น
สินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต หรือเป็นการยื่นการช าระภาษีไว้อีกโดยส าคัญผิดว่ายังไม่ได้เสียภาษี 
หรืออาจเป็นกรณีที่มีบุคคลใดที่ไม่ได้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีแต่ส าคัญผิดว่ามีหน้าที่ต้องเสียภาษีและได้
ยื่นค าขอช าระภาษีไว้ เป็นต้น 

2. การเสียภาษีไว้เกินกว่าที่ควรต้องเสีย เป็นกรณีที่บุคคลที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษี
ตามกฎหมายและได้ยื่นขอช าระภาษีไว้แล้ว แต่มีข้อผิดพลาดเกิดขึ น อาจจะเป็นการใช้อัตราภาษีสูง
กว่าที่ก าหนดในการค านวณภาษี ส่งผลให้จ านวนภาษีท่ีต้องช าระสูงเกินกว่าที่ควรจะต้องเสีย  

โดยการที่จะได้รับเงินคืนส าหรับภาษีที่ได้เสียไว้โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสีย
เกินกว่าที่ควรต้องเสียนั น อาจมีการคืนได้ 2 ทาง คือ 

1) โดยยื่นค าร้องขอคืนต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายตามมาตรา 107 วรรค
สอง หรือ  

2) โดยการพิจารณาสั่งคืนเองของอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายตามมาตรา 107 
วรรคสาม  

แต่การคืนทั ง 2 กรณี จะต้องร้องขอหรือสั่งคืนภายในเวลาสามปีนับแต่วันช าระภาษี โดย
เรื่องอายุความในการได้รับเงินคืนระหว่างการขอคืนโดยบุคคลที่มีสิทธิกับการสั่งคืนเองของอธิบดีหรือ
ผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย คือ การร้องขอคืนเองโดยบุคคลที่มีสิทธิถ้าร้องขอภายในเวลาสามปีนับแต่วัน
                                                                                                                                                                      

การขอรับเงินคืนให้ยื่นค าร้องต่ออธิบดีภายในสามปีนับแต่วันช าระภาษี   ในการนี  ให้ผู้ยื่นค าร้องส่งเอกสารหลักฐาน 
หรือค าชี แจงใด ๆ ประกอบค าร้องด้วย เมื่ออธิบดีเห็นว่าผู้ยื่นค าร้องมีสิทธิได้รับเงินคืนให้คืนเงินภาษีให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวัน
นับแต่วันที่ตรวจสอบแล้วเสร็จ 

ในกรณีที่อธิบดีพิจารณาเห็นสมควร จะสั่งคืนเงินให้แก่ผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่ง โดยไม่ต้องมีค าร้องก็ได้ แต่ต้องสั่งคืน
ภายในเวลาสามปีนับแต่วันช าระภาษี” 
117มาตรา 406 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บัญญัติว่า “บุคคลใดได้มาซึ่งทรัพย์สิ่งใดเพราะการที่บุคคลอีกคนหนึ่ง
กระท าเพื่อช าระหนี ก็ดีหรือได้มาด้วยประการอื่นก็ดี โดยปราศจากมูลอันจะอ้างกฎหมายได้และเป็นทางให้บุคคลอีกคนหนึ่งนั น
เสียเปรียบไซร้ ท่านว่าบุคคลนั นจ าต้องคืนทรัพย์ให้แก่เขา อนึ่งการรับสภาพหนี สินว่ามีอยู่หรือหาไม่นั น ท่านก็ให้ถือว่าเป็นการ
กระท าเพื่อช าระหนี ด้วย” 
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ช าระภาษีแล้วถือว่าไม่ขาดอายุความ แม้ว่าจะมีการพิจารณาสั่งให้คืนเมื่อเลยก าหนดเวลาสามปีไป
แล้วก็ตาม แต่การพิจารณาสั่งคืนเองโดยอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายนั นต้องสั่งคืนภายในเวลาสาม
ปีนับแต่วันช าระภาษีเท่านั น 

แต่หากเกิดในกรณีที่มีบุคคลมีสินค้าที่ไม่ได้เสียภาษีไว้ในครอบครอง ซึ่งตามพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 161(1)118 ถ้าในขณะที่ครอบครองไม่รู้ว่าเป็นสินค้าที่ยังมิได้เสีย
ภาษีจึงไม่เป็นความผิดตามมาตราดังกล่าว ต่อมาได้มีการร้องขอช าระภาษีส าหรับสินค้านั นต่อเจ้า
พนักงานสรรพสามิตเพ่ือให้เป็นสินค้าที่ชอบด้วยกฎหมาย โดยรู้ว่าตนเองไม่มีหน้าที่ตามกฎหมายที่
ต้องเสียภาษีส าหรับสินค้านั น เมื่อได้ช าระภาษีเอาไว้แล้วบุคคลนั นได้มาร้องขอคืนภาษีตามมาตรา 
107 โดยอ้างว่าตนได้ช าระภาษีไว้โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย  

ท่านอาจารย์ประภาศ คงเอียด ให้ความเห็นส าหรับกรณีนี ว่า119 การขอคืนภาษีโดยอ้างว่า
ได้เสียภาษีไว้โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียตามมาตรา 107 จะต้องเป็นกรณีที่ขณะเสียภาษีบุคคลนั นต้องเข้า
โดยสุจริตใจว่าตนมีหน้าที่เสียภาษีทั ง ๆ ที่ไม่มีหน้าที่ตามกฎหมายที่ต้องเสีย คือ เป็นการเสียภาษีโดย
ส าคัญผิดว่าตนมีหน้าที่ต้องเสีย แต่ถ้าเป็นกรณีที่ได้เสียภาษีไว้โดยรู้อยู่แล้วว่าตนไม่มีหน้าที่ต้องเสียก็
จะร้องขอให้คืนภาษีไม่ได้ ซึ่งเป็นไปตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 407120 ถือว่าการ
ช าระภาษีส าหรับกรณีนี เป็นการกระท าเพ่ือช าระหนี อย่างหนึ่ง ถ้าได้กระท าไปโดยรู้อยู่ว่าไม่มีความ
ผูกพันที่ต้องช าระ บุคคลนั นก็ไม่มีสิทธิเรียกคืน แม้ว่าจะมีการขอคืนตามมาตรา 107 อธิบดีหรือผู้ซึ่ง
อธิบดีมอบหมายก็มีอ านาจที่จะไม่คืนภาษีให้ตามที่ร้องขอ 

(2) กรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ประเมินภาษีบุคคลใดไว้โดยที่บุคคลนั นไม่มีหน้าที่
ต้องเสียหรือถูกประเมินให้เสียภาษีไว้เกินกว่าที่ควรต้องเสีย ตามมาตรา 108 ซึ่งตามกฎหมายก าหนด
ไว้ว่าให้สั่งคืนโดยไม่ชักช้า หมายความว่า ให้สั่งคืนโดยเร็วที่สุดเท่าที่จะท าได้เมื่อพบว่ามีการประเมิน
ภาษีไว้โดยผู้ถูกประเมินไม่มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายหรือต้องเสียเกินกว่าที่กฎหมายก าหนดไว้  
และตามมาตรา 108 มิได้ก าหนดระยะเวลาไว้ว่าพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้ประเมินจะสั่งคืนในก าหนดเวลา
เท่าใด จึงต้องเป็นไปตามหลักทั่วไปเรื่องอายุความตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 
193/30 คือสิบปี 

และเนื่องจากการเสียภาษีไว้โดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเกินกว่าจ านวนที่ควรต้องเสียนั น 
ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้ที่ได้ช าระภาษีไว้ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 จึง
ก าหนดให้มีการชดเชยค่าเสียหายดังกล่าว เฉพาะกรณีการคืนภาษีตามมาตรา 107 หรือมาตรา 108 
                                                           
118มาตรา 161 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ผู้ใด 

(1) มีไว้ในครอบครองซึ่งสินค้าโดยรู้ว่าเป็นสินค้าที่มิได้เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถ้วน เว้นแต่ในกรณีที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมมีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้าทัณฑ์บน” 

119ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 229. 
120มาตรา 407 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บัญญัติว่า “บุคคลใดได้กระท าการตามอ าเภอใจเหมือนหนึ่งว่าเพ่ือช าระ
หนี โดยรู้อยู่ว่าตนไม่มีความผูกพันที่จะต้องช าระ ท่านว่าบุคคลนั นหามีสิทธิจะได้รับคืนทรัพย์ไม่” 
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โดยวิธีการให้ดอกเบี ยแก่ผู้ที่เสียภาษีไว้ตามมาตรา 110 คือ อัตราดอกเบี ยร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือ
เศษของเดือนของจ านวนเงินที่ได้รับคืน เท่ากับเศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน แต่ถ้าการสั่งคืนเงิน
ภาษีตามมาตรา 109 ผู้ได้รับเงินคืนจึงไม่มีสิทธิได้รับดอกเบี ยตามมาตรา 110 
2.8.3 บทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต121 ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

การลดหย่อนภาษีสรรพสามิตนั น โดยทั่วไปจะเป็นการลดหย่อนให้แก่ผู้ที่มีหน้าที่เสีย
ภาษี เพ่ือให้ภาระทางภาษีของบุคคลนั นลดน้อยลง ซึ่งอาจกระท าได้หลายรูปแบบ แต่การลดหย่อน
ภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 จะมีได้ในกรณีตามมาตรา 101122 
คือการน าภาษีสรรพสามิตทีได้เสียไว้แล้วส าหรับสินค้าที่ใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต
สินค้าท่ีก าหนดไว้ในกฎกระทรวง ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม เป็นหนึ่งในสินค้าที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวง 
และน าจ านวนภาษีนั นไปหักออกจากจ านวนเงินภาษีท่ีต้องเสียส าหรับสินค้านั น 

 ปัจจุบันกรมสรรพสามิตมีการออกประกาศกรมสรรพสามิตก าหนดสินค้าที่สามารถขอ
ลดหย่อนภาษีได้ม ี6 ประเภท สินค้าเครื่องดื่มเป็นหนึ่งในสินค้าที่ได้รับสิทธิประโยชน์ในการลดหย่อน
ภาษีสรรพสามิต 

ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 101 ให้สิทธิผู้ประกอบอุตสาหกรรม
ขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวง ที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบในการผลิตสินค้า การที่จะก าหนดให้สินค้าชนิดใดเป็นสินค้าที่สามารถจะลดหย่อนภาษี
ได้ เป็นนโยบายทางการคลังของฝ่ายบริหารที่ใช้ภาษีเป็นเครื่องมือหรือกลไกในการบริหารประเทศ123 
โดยมีหลักการและเหตุผลในการออกกฎกระทรวงเพ่ือแก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษีที่ซ  าซ้อน เพ่ือให ้          
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิลดหย่อนภาษี  โดยน าเงินภาษีสรรพสามิตของวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ
ในการผลิตสินค้าที่ได้เสียไว้แล้วตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาหักออกจาก

                                                           
121ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต,หน้า 234-235. 
122มาตรา 101 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรมใดประสงค์จะขอลดหย่อน
ภาษีส าหรับสินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง โดยน าจ านวนเงินภาษีตามพระราชบัญญัตินี ที่ได้เสียไว้แล้ว ส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็น
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้ามาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียส าหรับสินค้านั น ให้ยื่นค าร้องและปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด” 
 ขณะนี  มาตรา 101 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 105 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิขอลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่
ก าหนดในกฎกระทรวงได้ โดยน าจ านวนเงินภาษีที่ได้เสียไว้แล้วส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต
สินค้ามาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียส าหรับสินค้านั น 

ในกรณีที่จ านวนเงินภาษีที่ได้เสียไว้แล้วส าหรับวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ใช้ในการผลิตสินค้าที่ได้รับการลดหย่อนตาม
วรรคหนึ่งเกินกว่าจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสีย ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนเงินภาษีนั น 

การยื่นค าร้องขอลดหย่อนภาษีตามวรรคหนึ่งและการคืนเงินภาษีตามวรรคสอง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ค าวินิจฉัยของอธิบดีเกี่ยวกับจ านวนเงินภาษีที่ขอลดหย่อนให้เป็นที่สุด” 
123ค าพิพากษาศาลปกครองสูงสุด ในคดีหมายเลขที่ ฟ.12/2546 คดีหมายเลขด าที่ ฟ.15/2545 
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จ านวนเงินภาษสีรรพสามิตที่ต้องเสียส าหรับสินค้าเครื่องดื่มที่ผลิตเสร็จเรียบร้อยแล้วนั น เท่ากับจ านวน
เงินภาษีสรรพสามิตที่ได้เสียไว้แล้ว ทั งนี ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะต้องยื่นค าร้องและปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพสามิตก าหนด124 โดยวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการ
ผลิตสินค้าเครื่องดื่มที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนได้นั น จะต้องเป็นวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบที่ได้น ามาใช้ผลิตสินค้าเท่ากับจ านวนที่มีการขอช าระภาษี แต่ต้องไม่รวมถึงวัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบในการผลิตสินค้าท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมใช้สิทธิลดหย่อนภาษีแล้ว 

แต่สินค้าที่ได้รับการลดหย่อนภาษีจะต้องเป็นสินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวงเท่านั น ถ้าเป็น
สินค้าอ่ืนก็ไม่อาจลดหย่อนภาษีได้ ซึ่งได้มีกฎกระทรวง125 ก าหนดไว้ 6 ประเภท ดังนี  

(1) น  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามัน  
(2) รถยนต์  
(3) เครื่องไฟฟ้าประเภทเครื่องปรับอากาศ  
(4) รถจักรยานยนต์ 
(5) แบตเตอรี่126  
(6) เครื่องดื่ม127 

 เป็นสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมอาจขอลดหย่อนภาษีได้ การใช้สิทธิลดหย่อน
ภาษีในกรณีนี หมายถึงผู้ที่ขอลดหย่อน ต้องเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ผลิตสินค้าที่ก าหนดไว้ใน
กฎกระทรวง โดยน าภาษีท่ีได้เสียไว้แล้วส าหรับสินค้าตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตไม่ว่าจะเป็นสินค้า
ที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวงหรือไม่ก็ตาม ซึ่งใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าดังกล่าว
มาหักออกจากภาษีท่ีจะต้องเสียส าหรับสินค้าท่ีผลิตขึ นนั น  

อย่างไรก็ตาม การขอลดหย่อนภาษีนั นผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะต้องยื่นค าร้องและ
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดด้วย จึงจะได้รับการลดหย่อนภาษีตาม
กฎหมาย การขอลดหย่อนภาษีตามมาตรา 101 นั น ถ้ามีปัญหาเกี่ยวกับจ านวนเงินภาษีที่ขอลดหย่อน 
กฎหมายก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจวินิจฉัยในเรื่องนี  และค าวินิจฉัยของอธิบดีเกี่ยวกับจ านวนเงินภาษีที่
ขอลดหย่อนดังกล่าวให้เป็นที่สุด ผู้มีส่วนได้เสียไม่มีสิทธิที่จะคัดค้านหรืออุทธรณ์ได้ตามกฎหมาย 

                                                           
124ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ว่าด้วยการลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่ผลิตขึ นจากสินค้าที่ได้
เสียภาษีสรรพสามิตไว้แล้ว ลงวันที่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2547 
125กฎกระทรวง ฉบับที่ 24 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนภาษีได้ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง แบบที่ 24 (พ.ศ. 2540) และกฎกระทรวง แบบที่ 31 (พ.ศ. 
2541) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  
126แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 30 (พ.ศ. 2541) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
127แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 37 (พ.ศ. 2548) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วย
สินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนภาษีได้ 
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ในส่วนของวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าที่จะใช้ในการลดหย่อนภาษี
สรรพสามิตตามมาตรา 101 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 นั น คณะกรรมการกฤษฎีกา
ได้พิจารณาแล้วว่า จะต้องเป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบเฉพาะที่น ามาใช้เป็นส่วนหนึ่งของสินค้าที่ผลิต
ขึ นโดยตรงเท่านั น ดังนั น เมื่อสินค้าที่ผลิตขึ นในภายหลัง (จ านวนที่ผลิตใหม่) มิได้ใช้วัตถุดิบหรือ
ส่วนประกอบที่ใช้ในการผลิตจ านวนเดียวกับวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ใช้ในการผลิตสินค้าขึ นในครั งแรก 
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจึงไม่อาจขอให้น าจ านวนเงินภาษีของวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต
สินค้าท่ีเหลืออยู่ภายหลังที่ได้หักออกจากจ านวนเงินภาษีที่จะต้องเสียส าหรับสินค้านั น มาหักออกจาก
จ านวนเงินภาษีท่ีต้องเสียส าหรับสินค้าอย่างเดียวกันที่ผลิตขึ นในภายหลังได้ 
2.8.4 บทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับการลดอัตราภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

การลดอัตราภาษี อาจจะเป็นการลดลงมาจากอัตราเพดานของภาษี หรือลดลงมาเป็นพิเศษ
จากอัตราที่ในการจัดเก็บภาษีทั่วไปก็ได้ ขึ นอยู่กับนโยบายในการบริการและการจัดเก็บภาษี การลด
อัตราภาษีจะเกิดผลทั งผู้มีหน้าที่เสียภาษีและบุคคลอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับสินค้าหรือบริการนั น  ตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 103128 ได้ให้อ านาจแก่ฝ่ายบริหารที่จะพิจารณา
ตามเหตุผลและความจ าเป็นเป็นทางเศรษฐกิจและสังคม โดยให้มีสิทธิลดอัตราภาษีได้ทั งมีเงื่อนไขและ
ไม่มีเงื่อนไข ส าหรับสินค้าบางประเภทนั น 

การลดอัตราภาษีตามท่ีก าหนดไว้ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตนั น เป็นเรื่องที่มีความจ าเป็นมาก 
เพราะหากไม่ประกาศลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าหรือบริการใดเลย จะต้องจัดเก็บภาษีส าหรับสินค้า
นั นเต็มอัตรา แต่ส าหรับสินค้าบางประเภทนั น นอกจากจะมีการลดอัตราภาษีทั่วไปจากที่ก าหนดไว้ใน
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตแล้วก็ยังลดอัตราภาษีให้อีกระดับหนึ่งด้วย 

 นอกจากจะมีการลดอัตราทั่วไปจากที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตแล้ว  ก็ยังลด
อัตราภาษีให้อีกระดับหนึ่ง ตัวอย่างเช่น129 เครื่องดื่มตามพิกัดที่ 02.03 น  าผลไม้ (รวมถึงเกรปมัสต์) 
และน  าพืชผักที่ไม่ได้หมักและไม่เติมสุราไม่ว่าจะเติมสุราไม่ว่าจะเติมน  าตาลหรือสารท าให้หวานอ่ืน ๆ 
                                                           
128มาตรา 103 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ เพ่ือประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพ่ือ
ความผาสุกของประชาชน รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอัตรา หรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าหรือ
บริการใด ๆ ได้  ทั งนี  จะก าหนดหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขไว้ด้วยก็ได้ 

การลดอัตราหรือยกเว้นภาษี การยกเลิกหรือแก้ไขการลดอัตราหรือยกเว้นภาษี ตลอดจนหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ให้
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 

ขณะนี  มาตรา 103 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 109 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560 บัญญัติว่า “รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอัตราหรือ
ยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัตินี  เพ่ือประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพ่ือความผาสุกของประชาชน  ทั งนี  
จะก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขไว้ด้วยก็ได้” 
129บัว กานต์จรรยา ,  “ปัญหาการยกเว้นและคืนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าและบริการ,” (เอกัตศึกษา ปริญญานิติศาสตร
มหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2555), หน้า 53 
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หรือไม่ก็ตาม ถ้ามีส่วนผสมถึงเกณฑ์ที่จะได้รับอนุมัติให้ยกเว้นภาษีก็อาจขอยกเว้นภาษีได้ แต่ถ้าไม่อยู่
ในเกณฑ์ท่ีจะได้รับยกเว้นภาษีก็จะต้องเสียภาษีในอัตราที่ลดลงจากพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตมาแล้ว
ระดับหนึ่ง130 แต่ถ้าหากสินค้าเครื่องดื่มดังกล่าวมีส่วนผสมที่อยู่ในเกณฑ์ที่จะได้รับอนุมัติจากอธิบดีให้
ลดอัตราภาษีได้อีก ก็จะได้รับการลดจากอัตราทั่วไปที่ได้ลดลงมาจากพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตแล้ว
ระดับหนึ่ง  
2.9 หลักเกณฑ์เงื่อนไขของอย. ที่เกี่ยวกับสินค้าเครื่องดื่ม 

หากเป็นการผลิตเครื่องดื่ม บรรจุลงในบรรจุภัณฑ์ปิดสนิทแล้ว จะเข้าข่ายว่าเป็นโรงงาน จึง
ต้องขออนุญาตจาก อย.ก่อน และต้องประกอบกิจการให้ได้ตามมาตรฐานตามที่ก าหนด กล่าวคือ 
สถานที่ผลิตต้องได้รับการรับรองมาตรฐาน (GMP) หรือ มาตรฐานการผลิตที่ดีและถูกสุขลักษณะ หาก
ระบุว่าเป็นน  าส้มคั นสด 100% ย่อมหมายความว่า ห้ามใส่ส่งใดลงไปเด็ดขาด แม้จะเป็นขัณฑสกร แต่
หากเป็นน  าผลไม้ผสม ที่ผลิตตามโรงงานนั นก็ต้องผสมตามสัดส่วนที่ อย.ก าหนด คือ ต้องไม่เกิน 80 
มิลลิกรัมต่อกิโลกรัม จะต้องมีฉลากแสดงชื่อสินค้า สถานที่ผลิต ส่วนประกอบ รวมถึงมีเลข 13 หลัก 
ที่ได้รับอนุญาตจากอย. เพ่ือแสดงให้ผู้บริโภคทราบ ในส่วนกรณีที่เป็นร้านที่ผลิตสด ๆ และจ าหน่าย
ทันทีนั น จะต้องขอนุญาติในการเปิดร้านจ าหน่ายจากท้องถิ่นด้วย ซึ่งหากมีสถานผลิตไม่ได้รับอนุญาต 
ไม่ถูกสุขลักษณะ ถือว่าเป็นความผิดมีโทษจ าคุกตั งแต่ 6 เดือน ถึง 10 ปี ปรับ 5,000-100,000 บาท 
หรือทั งจ าทั งปรับ131 และหากตรวจพบว่าเครื่องดื่มมีเชื อโรค ไม่บริสุทธิ์  ไม่ปลอดภัย มีโทษจ าคุกไม่
เกิน 3 ปี ปรับไม่เกิน 30,000 บาท หรือทั งจ าทั งปรับ132 

สถานที่ผลิตสินค้าเครื่องดื่มเพ่ือจ าหน่าย หากเป็นสถานที่ผลิตที่เข้าข่ายเป็นโรงงาน 
กล่าวคือ สถานที่ผลิตที่มีการใช้เครื่องจักรที่มีก าลังรวมตั งแต่ 5 แรงม้าหรือเทียบเท่าตั งแต่ 5 แรงม้า
ขึ นไป หรือใช้คนงานตั งแต่ 7 คนขึ นไป โดยใช้เครื่องจักรหรือไม่ก็ตาม133 จะต้องยื่นขออนุญาตตั ง
โรงงานผลิตอาหาร  โดยการอนุญาตสถานที่ผลิตอาหาร พนักงานเจ้าหน้าที่จะต้องท าการตรวจสอบ
สถานที่ผลิตโดยใช้หลักเกณฑ์ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 193) พ.ศ.2543 เรื่อง วิธีการ

                                                           
130ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ลดอัตรา และยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 27) ลงวันที่ 30 ธันวาคม 2534  ประกอบกับ
ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเคร่ืองดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก  วันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 
2551 
131 มาตรา 59 แห่งพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 บัญญัติว่า “ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา 25 (2) ต้องระวางโทษจ าคุกตั งแต่หกเดือนถึง
สิบปี และปรับตั งแต่ห้าพันบาทถึงหนึง่แสนบาท” 
132 มาตรา 53 แห่งพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 บัญญัติว่า “ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา 14 วรรคหนึ่ง หรือมาตรา 15 วรรคหนึ่ง ต้อง
ระวางโทษจ าคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่เกินสามหมื่นบาทหรือทั งจ าทั งปรับ” 
133 มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ.2535 บัญญัติว่า “ ในพระราชบัญญัตินี  
"โรงงาน" หมายความวา อาคาร สถานที่หรือยานพาหนะที่ใชเคร่ืองจักรมีก าลังรวมตั งแตหาแรงมา หรือก าลังเทียบเทาตั งแตหา 
แรงมาขึ นไป หรือใชคนงานตั งแตเจ็ดคนขึ นไปโดยใชเคร่ืองจักรหรือไมก็ตาม ส าหรับท าผลิต ประกอบ บรรจุซอม ซอมบ ารุง 
ทดสอบ ปรับปรุงแปรสภาพ ล าเลียง เก็บรักษา หรือท าลาย สิ่งใด ๆ ทั งนี ตามประเภทหรือชนิดของโ รงงานที่ ก าหนดใน
กฎกระทรวง” 
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ผลิต เครื่องมือเครื่องใช้ในการผลิต และการเก็บรักษาอาหาร โดยผู้ผลิตจะต้องจัดสถานที่ผลิตให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ในประกาศกระทรวงสาธารณสุขฉบับดังกล่าวจึงจะอนุญาตให้ผลิตได้ 

ถ้าหากสถานที่ผลิตไม่เข้าข่ายเป็นโรงงานผลิตอาหาร คือ สถานที่ผลิตไม่เข้าข่ายตามที่
ก าหนดไว้ตามพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ.2535 ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มก็ไม่ต้องยื่นขออนุญาตตั ง
โรงงานผลิต แต่ยังต้องยื่นขอรับเลขสถานที่ผลิตอาหารที่ไม่เข้าข่ายโรงงาน โดยสถานที่ผลิตจะต้อง
ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 193) พ.ศ.2543 เรื่อง วิธีการผลิต 
เครื่องมือเครื่องใช้ในการผลิต และการเก็บรักษาอาหาร  

แต่หากเป็นกรณีการผลิตสินค้าเครื่องดื่มเพ่ือจ าหน่ายโดยตรงต่อผู้บริ โภค จ าพวกรถเข็น 
หรือหาบเร่  ในส่วนของสถานที่ผลิตได้รับการยกเว้นไม่ต้องขอรับเลขสถานที่ผลิตอาหาร แต่ต้อง
ปฏิบัติตามสุขลักษณะในการปรุงอาหารที่เหมาะสม 

เครื่องดื่มท่ีบรรจุในภาชนะท่ีปิดสนิท เป็นผลิตภัณฑ์ที่กระทรวงสาธารณสุขได้ก าหนดให้เป็น
อาหารควบคุมเฉพาะ134 ต้องมีคุณภาพหรือมาตรฐานตามที่ประกาศกระทรวงสาธารณสุขก าหนด ที่
ผู้ผลิตต้องปฎิบัติตามกฎหมายก าหนดไว้ ขออนุญาตการผลิต น  าที่จะน ามาผลิตจะต้องมีคุณภาพหรือ
มาตรฐานตามประกาศกระทรวงสารณสุขก าหนดไว้135 การขอขึ นทะเบียนต ารับอาหาร และขอ
อนุญาตใช้ฉลากให้ถูกต้อง แล้วแต่กรณี แต่จะต้องผลิตน  าให้มีคุณภาพหรือมาตรฐานตามที่ก าหนดไว้
ในประกาศฯ และจะต้องขออนุญาตการใช้ฉลากก่อน เมื่อได้รับอนุญาตแล้วจึงจะน าไปติดแสดงที่
ภาชนะบรรจุและน าออกจ าหน่ายได้ 136 

กรณีท่ีมีการตรวจพบว่า  
1) คุณภาพของเครื่องดื่มไม่เป็นไปตามที่กฎหมายก าหนด เข้าข่ายเป็นการผลิตเพ่ือจ าหน่าย

ผิดมาตรฐาน ฝ่าฝืนประกาศที่ออกตามมาตรา 25(3)137 มีโทษตามมาตรา 60138 ต้องระวางโทษปรับ
ไม่เกิน 50,000 บาท 

2) ชนิดและปริมาณของวัตถุเจือปนอาหารที่ใช้ไม่เป็นไปตามที่กฎหมายก าหนด เข้าข่าย
เป็นผลิตเพ่ือจ าหน่ายเครื่องดื่มผิดมาตรฐาน ฝ่าฝืนประกาศที่ออกตามมาตรา 25(3)139 มีโทษตาม

                                                           
134ประกาศกระทรวงสาธารณสุข ฉบับที่ 61 (พ.ศ.2524) และแก้ไขเพ่ิมเติมฉบับที่ 135 (พ.ศ.2534)  
135ประกาศกระทรวงสาธารณสุข ฉบับที่ 356 (พ.ศ.2556) เร่ือง เคร่ืองดื่มในภาชนะที่ปิดสนิท  ลงวันที่ 26 มิถุนายน 2556 
136ประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที ่194) พ.ศ.2543 เร่ือง ฉลาก ลงวันที่ 19 กันยายน 2543 
137มาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 บัญญัติว่า “ห้ามมิให้ผู้ใดผลิต น าเข้าเพ่ือจ าหน่าย หรือจ าหน่ายซึ่งอาหาร
ดังต่อไปนี  

(1) อาหารไม่บริสุทธิ์ 
(2) อาหารปลอม 
(3) อาหารผิดมาตรฐาน 
(4) อาหารอื่นที่รัฐมนตรีก าหนด” 

138มาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 บัญญัติว่า “ผู้ใดฝ่าฝืนมาตรา 25 (3) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท” 
139อ้างแล้ว, เชิงอรรถที่ 153 
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มาตรา 60 ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 50,000 บาท แต่หากตรวจพบการใช้วัตถุเจือปนเครื่องดื่มใน
ปริมาณที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ถือว่าเป็นเครื่องดื่มไม่บริสุทธิ์ ตามมาตรา 26(1)140 มีโทษตามมาตรา 58 
ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 2 ปี หรือปรับไม่เกิน 20,000 บาท หรือทั งจ าทั งปรับ 

การแสดงฉลากของเครื่องดื่มในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท จะต้องแสดงฉลากตามประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 367) พ.ศ. 2556 เรื่อง การแสดงฉลากของอาหารในภาชนะบรรจุ  
และประกาศกระทรวงสาธารณสุข เช่น การใช้ชื่ออาหาร หากเป็นเครื่องดื่มหรือน  าผลไม้ที่มีหรือท า
จากผลไม้ไม่ถึงร้อยละ 20 ของน  าหนัก ให้แสดงชื่อว่า “น  ารส…%”.ในส่วนที่เว้นเอาไว้ให้ระบุชื่อและ
ปริมาณเป็นร้อยละของผลไม้ หรือถ้าหากเป็นเครื่องดื่มหรือน  าผลไม้ที่มีหรือท าจากผลไม้ตั งแต่ร้อยละ 
20 ของน  าหนักเป็นต้นไป ให้แสดงชื่อว่า น  า….% เป็นต้น 

ในส่วนของเครื่องดื่มท่ีมีการคั นหรือปรุงหน้าร้าน และจ าหน่ายโดยตรงต่อผู้บริโภค จะได้รับ
การยกเว้นไม่ต้องแสดงฉลากตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 367) พ.ศ. 2556 เรื่อง การ
แสดงฉลากของอาหารในภาชนะบรรจุ ลงวันที่ 8 พฤษภาคม พ.ศ. 2557141 และประกาศส านักงาน
คณะกรรมการอาหารและยา เรื่อง ค าชี แจงประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 367) พ.ศ. 2557 
เรื่อง การแสดงฉลากของอาหารในภาชนะบรรจุ ลงวันที่ 4 กันยายน พ.ศ.2557142 สืบเนื่องจากผู้ที่
จ าหน่ายเครื่องดื่มสามารถที่จะให้ข้อมูลกับผู้บริโภคได้โดยตรง แต่ทั งนี  หากมีการตรวจพบมีการ
จ าหน่ายโดยที่ไม่มีการคั นหรือปรุงหน้าร้าน รถเข็นหรือหาบแร่ และไม่มีการแสดงฉลาก ถือว่าเป็นการ
เข้าข่ายแสดงฉลากไม่ถูกต้อง ซึ่งต้องด าเนินการติดตามตรวจสอบสถานที่ผลิตต่อไป และในกรณีที่
ตรวจพบว่า การแสดงฉลากไม่เป็นไปตามที่กฎหมายก าหนด เข้าข่ายเป็นการฝ่าฝืนประกาศที่ออกตาม
มาตรา 6(10) มีโทษตามมาตรา 51 ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 30,000 บาท 

สินค้าเครื่องดื่มท่ีบรรจุในภาชนะที่ปิดสนิท แม้ว่าจะมีเครื่องหมาย อย. ก็ตาม แต่อาจมีการ
ปลอมแปลงเครื่องหมายขึ นมาก็ได้ จึงต้องพิจารณาหลายอย่างประกอบกันดังนี 143 

                                                           
140มาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติอาหาร พ.ศ.2522 บัญญัติว่า “อาหารที่มีลักษณะดังต่อไปนี ให้ถือว่าเป็นอาหารไม่บริสุทธิ์ 

(1) อาหารที่มีสิ่งที่น่าจะเป็นอันตรายแก่สุขภาพเจือปนอยู่ด้วย 
(2) อาหารที่มีสารหรือวัตถุเคมีเจือปนอยู่ในอัตราที่อาจเป็นเหตุให้คุณภาพของอาหารนั นลดลง เว้นแต่การเจือปนเป็น

การจ าเป็นต่อกรรมวิธีผลิต การผลิต และได้รับอนุญาตจากพนักงานเจ้าหน้าที่แล้ว 
(3) อาหารที่ได้ผลิต บรรจุ หรือเก็บรักษาไว้โดยไม่ถูกสุขลักษณะ 
(4) อาหารที่ผลิตจากสัตว์ที่เป็นโรคอันอาจติดต่อถึงคนได้ 
(5) อาหารที่มีภาชนะบรรจุประกอบด้วยวัตถุที่น่าจะเป็นอันตรายแก่สุขภาพ” 

141ข้อ 3 ให้อาหารในภาชนะบรรจุต้องแสดงฉลาก ยกเว้นอาหาร ดังต่อไปนี  (1) อาหารที่ผู้ผลิตสามารถให้ข้อมูลเกี่ยวกับอาหารที่
ผลิตแก่ผู้บริโภคได้ในขณะนั น เช่น หาบเร่ แผงลอย เป็นต้น 
142ข้อ 4 4. แห่งประกาศกระทรวงสาธารณสุข (ฉบับที่ 367) พ.ศ. 2556 เร่ือง การแสดงฉลากของอาหารในภาชนะบรรจุ ลงวันที่ 
8 พฤษภาคม พ.ศ. 2557 บัญญัติว่า “อาหารในภาชนะบรรจุที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามประกาศนี  ได้แก่  (1) อาหารที่
ผู้ผลิตสามารถให้ข้อมูลเกี่ยวกับอาหารแก่ผู้บริโภคได้ในขณะจ าหน่าย เช่น หาบเร่ แผงลอย เป็นต้น”  
143ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา กองเผยแพร่และควบคุมการโฆษณา , “เอกสารเผยแพร่ การควบคุมการผลิตน  าดืม่ใน
ภาชนะที่ปิดสนิท”กรกฎาคม 2540  
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1) ลักษณะของภาชนะท่ีบรรจุเครื่องดื่มจะต้องสะอาด ไม่รั่วซึม หรือมีรอยสกปรก กล่าวคือ 
ถ้าบรรจุในภาชนะที่เป็นพลาสติก ภาชนะต้องสะอาด ไม่มีความปนเปื้อน ฝาปิดต้องสนิทและมี
พลาสติกรัดอีกชั นหนึ่ง หรือถ้าเป็นขวดแก้ว ก็ต้องสะอาดและฝาปิดสนิทเช่นกัน ไม่มีร่องรอยว่ามีการ
เปิดใช้  

2) ตรวจดูฉลากว่ามีรายละเอียดครบถ้วนหรือไม่ ได้แก่ ชื่อน  าดื่ม เลขทะเบียนต ารับ หรือ
เลขที่อนุญาตให้ใช้ฉลาก ซึ่งจะแสดงในกรอบเครื่องหมาย อย. ชื่อผู้ผลิตและสถานที่ตั ง และปริมาตรสุทธิ 

3) สภาพของเครื่องดื่ม จะต้องใสสะอาด ไม่มีตะกอน ไม่มีสิ่งเจือปนอ่ืน ๆ ไม่มีสี กลิ่น หรือ
รสที่ผิดปกติ  

4) สินค้าเครื่องดื่มมาจากผู้ผลิตที่เชื่อถือได้ มีที่อยู่แน่นอน



 

บทที่ 3 

โครงสร้างภาษีอันเกี่ยวกับบทบัญญัติว่าด้วยการยกเว้น การคืน และการลดหย่อนภาษี 

ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มของต่างประเทศ 

3.1 โครงสร้างภาษีอันเกี่ยวกับบทบัญญัติว่าด้วยการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการ
ลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

ในกลุ่มประเทศอาเซียน ภาษีสรรพสามิตจะถูกน ามาใช้กับสินค้าเครื่องดื่มใน 4 ประเทศ อัน
ได้แก่ ประเทศไทย สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาร์ และ
ราชอาณาจักรกัมพูชา1  

อย่างไรก็ตาม, ในแง่ของการปฏิรูปภาษีสรรพสามิตในระดับภูมิภาคในอนาคต, บางประเทศ
ใน 6 ประเทศที่ปลอดภาษีก าลังพิจารณาถึงภาษีสรรพสามิตภายในหนึ่งถึงสองปีรวมไปถึงประเทศ
อินโดนีเซีย มาเลเซียและเวียดนาม ในบริบทของการศึกษาครั งนี ภาษีสรรพสามิตอาเซียนและการ
ปฏิรูปภาษีสรรพสามิตไปข้างหน้าของ AEC, การจัดเก็บภาษีสินค้าเครื่องดื่มได้กลายเป็นการอภิปราย
ที่ส าคัญและเป็นโอกาสที่ดีที่จะมองถึงการพิจารณานโยบายที่เกี่ยวข้อง โดยมีวัตถุประสงค์หลักที่อยู่
เบื องหลังการแนะน าภาษีสรรพสามิตของสินค้าเครื่องดื่มมีแนวโน้มที่จะเป็นการเพ่ิมรายได้ในกับ
ประเทศ  
3.1.1 ระบบภาษีทั่วไปของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

ระบบภาษีที่เกี่ยวข้องกับผู้ประกอบธุรกิจชาวต่างชาติในสาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาว แบ่งออกเป็น 7 ประเภท ดังต่อไปนี 2  

 

 

 
                                                           
1APTF ASEAN Excise Tax Study Group, DISCUSSION PAPER including tobacco, alcohol, non-alcohol & 
automotive chapters,  26 August 2013. 
2ศูนย์พัฒนาการค้าและธุรกิจไทย ในประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ส านักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ เวียงจันทน์, สปป.
ลาว, อัตราภาษี [ออนไลน์] สืบค้น 31 มีนาคม 2560  http://www.ditp.go.th/contents_attach/92701/92701.pdf 
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ประเภทภาษี อัตราภาษี หมายเหตุ 

1. ภ า ษี เ งิ น ไ ด้ นิ ติ บุ ค ค ล
(Corporation Tax) 

24% หรือไม่เกิน 20% ส าหรับธุรกิจที่
ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 

2. ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
(Personal Income Tax) 

0 - 24% ใช้อัตราเดียวกัน ทั งคนลาวและคน
ต่างประเทศ 

3. ภาษีการค้า(Business 
Turnover Tax) 

10%  เป็นภาษีที่จัดเก็บจากการขาย
สินค้าตั งแต่ขายส่งจากโรงงานถึง
ผู้ค้าปลีก  

 จัดเก็บจากบริษัทต่างชาติที่ไม่อยู่
ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 

4. ภาษีมูลค่าเพ่ิม (VAT) 10% ใช้กับทุกประเภทสินค้าไม่มีการ
จ าแนก 

5. ภาษีศุลกากร (Import and 
Export Duty) 

0 - 40%  ขึ นอยู่กับประเภทสินค้า  

 มีทั งภาษีน าเข้า และภาษีส่งออก 

6. ภาษีสรรพสามิต หรือภาษีชม 
ใช้(Excise Tax) 

5 - 150% เก็บจากการน าเข้าสินค้าฟุ่มเฟือย 
หรือกรณีผลิตสินค้าภายในประเทศ 
จะคิดจากมูลค่าสินค้า 

7. ภาษีก าไร (Profit Tax)  0 - 24% 
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3.1.2 โครงสร้างภาษีสรรพสามิตและบทบัญญัติว่าด้วยการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการ
ลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

3.1.2.1 โครงสร้างภาษีสรรพสามิตของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว3 

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว4 มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต หรือภาษีชมใช้ 
(Excise Tax) โดยเป็นการจัดเก็บจากการน าเข้าสินค้าฟุ่มเฟือย หรือกรณีผลิตสินค้าภายในประเทศ จะ
เป็นการคิดจากมูลค่าของสินค้า จัดเก็บในอัตรา 5-150% ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม มาตรา 20 ของ
กฎหมายว่าด้วยการเสียภาษีฉบับปรับปรุงปี 2012 ได้ก าหนดอัตราภาษีตั งแต่ร้อยละ 5 ของมูลค่า
สินค้า 

ภาษีสรรพสามิต5 คือ ภาษีทางอ้อม ที่เก็บรวบรวมมาจากสินค้าแต่ละประเภท
จ าพวก สินค้าฟุ่มเฟือยต่างๆ และ การบริการ ภาษีสรรพสามิตในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชน
ลาวนั นจะเก็บรวบรวมจากแต่ละประเภทของสินค้าและการบริการที่มีขายหรือที่มีภายในดินแดนของ
สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว6 

                                                           
3LAO PEOPLE'S DEMOCRATIC REPUBLIC PEACE INDEPENDENCE DEMOCRACY UNITY PROSPERITY THE FOURTH 
IMF-JAPAN HIGH-LEVEL TAX CONFERENCE ,APRIL 4, 2013 
4ศูนย์พัฒนาการค้าและธุรกิจไทย ในประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน , ส านักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ เวียงจันทร์ , สปป.
ลาว  
5Article 23. Excise Tax 
Excise tax [refers to] an indirect tax which is collected from certain types of luxury goods and services. 
6Article 24. Scope of Excise Tax 
Excise tax is collected from certain types of goods and services which are sold or provided within the 
territory of the Lao PDR 
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3.1.2.2 สินค้าและการบริการที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต7
 

สินค้าหรือบริการที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชน
ลาว มีดังต่อไปนี  

1. น  ามันเชื อเพลิง 
2. สุรา หรือ เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ 
3. เครื่องดื่มส าเร็จรูป, น  าแร่, โซดา, เครื่องดื่มชูก าลัง, และ เครื่องดื่มอ่ืน ๆ ที่

คล้ายกัน 
4. ยาสูบ, บุหรี่ (มีส่วนประกอบของยาสูบ), ห่อบุหรี่ 
5. น  าหอมและเครื่องส าอาง 
6. ไพ่ และ สิ่งที่คล้ายกัน,พลุ และ ดอกไม้ไฟ; 
7. รถยนต์ และรถจักรยานยนต์ 
8. เรือ 
9. พวกอิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ เช่น เครื่องใช้ไฟฟ้า ,เครื่องปรับอากาศ, เครื่องรับ

สัญญาณดาวเทียม, เครื่องเสียง, กล้องถ่ายรูป, เครื่องบันทึกเสียง, เครื่องที่สามารถท าให้เกิดเสียงทุก
ประเภท 

10. ตู้เย็น , เครื่องท าน  าอุ่น, เครื่องซักผ้า, เครื่องดูดฝุ่น 
11. โต๊ะบิลเลียด, สนุ๊กเกอร์, โต๊ะบอลและอุปกรณ์โบว์ลิ่ง 

                                                           
7Article 25. Goods and Services Subject to Excise Tax 
The types of goods and services subject to excise tax are as follows: 

1. Inflammable fuel; 
2. Alcohol or alcoholic beverages; 
3. Soft   drinks,   mineral   water,   soda,   stimulant   beverages,   instant beverages and other 

similar beverages; 
4. Cigarettes containing shredded tobacco, packaged cigarettes, cigars; 
5. Perfumes, cosmetic products; 
6. Playing cards and similar items, rockets and fireworks; 
7. Vans, buses, trucks, sedans, pick-ups, jeeps, and motorbikes; 
8. Speedboats,   motorised   sports   boats   including   the   engine   and components; 
9. Electrical equipment: air conditioners, satellite receivers, audio and visual players, photo 

cameras, audio and visual recorders, musical instruments including their equipment and components; 
10. Freezers, water heaters, washing machines, vacuum cleaners; 
11. The  importation,  sale  and  services  relating  to  billiard  or  snooker tables, football tables 

and other game machines; 
12. Services relating to entertainment: bars, discotheques, karaoke; 
13. The use of mobile phone services, cable television, internet; 
14. Activities relating to lotteries; 
15. Activities relating to casinos. 



 
 

97 

12. บริการที่เก่ียวข้องกับความบันเทิง: ผับบาร์, ดิสโก้เทค, คาราโอเกะ 
13. การใช้บริการโทรศัพท์มือถือ เคเบิลทีวี อินเทอร์เน็ต 
14. ลอตเตอรี่ 
15. คาสิโน 

3.1.2.3 สินค้าและการบริการที่ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพาสามิต8 

สินค้าหรือบริการที่ได้รับการยกเว้นการเสียภาษีสรรพสามิตของสาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว มีดังต่อไปนี  

(1) สินค้าที่เสียภาษีอากรตามที่ก าหนดในมาตรา 18 ของกฎหมายว่าด้วยส่วยสา
อากร (tax law Decree) ที่ส่งออกต่างประเทศ ตามเอกสารยืนยันของเจ้าหน้าที่ภาษี 

(2) เหล้า 90 ดีกรี เพื่อใช้ในทางการแพทย์โดยเฉพาะ 
(3) สินค้าท่ีน าเข้าเพ่ือจ าหน่าย หรือ การบริการให้แก่นักศึกษา นักค้นคว้า พนักงาน 

และนักการฑูตของลาว ต่างประเทศขององค์การจัดตั งสากลที่อยู่ สปป.ลาว และสินค้าที่จ าเป็นทาง
ศาสนาตามกฎระเบียบที่ได้เฉพาะเจาะจงไว้ 

(4) บั งไฟ ดอกไม้ไฟ ปะทัด ที่องค์กรของรัฐน าเข้ามาเพ่ือใช้ในงานเฉลิมฉลองวัน
ส าคัญต่าง ๆ ที่เป็นทางการ 

(5) กิจการของคนพิการ 
(6) กิจการโบว์ลิ่ง ,กอล์ฟ, และหวยเพ่ือการกุศล 
(7) อะไหล่ที่น าเข้ามาโดยโรงงานประกอบ และผลิตภายใน เพ่ือประกอบเป็นพาหนะ

ส าเร็จรูป 
(8) สินค้าและบริการที่ก าหนดไว้ในมาตรา 25 ของกฎหมายที่ส่งออกไปต่างประเทศ

เพ่ือขายที่ได้รับการรับรองโดยเจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 
(9) น  ามันตะเกียง 

                                                           
8Article 26 Goods and Services Exempt from Excise Tax 
The following goods and services are exempt from excise tax: 

• Goods and services stipulated in Article 25 of this law exported for sale abroad upon a 
certification by the relevant officials of the Lao PDR; 

• Lamp oil; 
• 90 percent proof alcohol for medical use; 
• Certain types of goods and services distributed or provided to foreign diplomatic organisations and 

international organisations in the Lao PDR in accordance with regulations issued by the Ministry of Foreign 
Affairs; 

• Goods which are exempt from import duty in accordance with the Customs Law. 
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3.1.2.4 ส าหรับอัตราภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม9  

 มีอัตราแต่ละประเภทดังนี้ 

 น้ าแร่, โซดา, เครื่องดื่มชูก าลัง, เครื่องดื่มส าเร็จรูป และ เครื่องดื่มอ่ืนๆที่คล้ายกัน  

อัตราภาษี 10% 

 เครื่องดื่มที่มีส่วนผสมของคาร์บอเนต อัตราภาษี 20% 

 เครื่องดื่มโซดา และเครื่องดื่มชูก าลัง อัตราภาษี 30% 

  3.1.2.5 การค านวณภาษีสรรพสามิต 

(1) ส าหรับสินค้าน าเข้าจากต่างประเทศ ค านวณจาก มูลค่าภาษีขาเข้า (ราคา 
C.I.F) บวกภาษีน าเข้าและค่าธรรมเนียมอ่ืน (ถ้ามี) คูณด้วยอัตราภาษีสรรพสามิต ดังนี  

ภาษีสรรพสามิต = (ราคาสินค้าน าเข้า(CIF) + ภาษีศุลกากร) x อัตราภาษีสรรพสามิต 

(2) ส าหรับสินค้าที่ผลิตและจ้างผลิตในประเทศ จะค านวณจากมูลค่าขายออกจากท่ี
ท าการผลิตที่ยังไม่มีอากรชมใช้และไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม คูณด้วยอัตราภาษีสรรพสามิต ดังนี  

ภาษีสรรพสามิต = (ราคา ณ หน้าโรงงาน – ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีสรรพสามิต) x 
อัตราภาษีสรรพสามิต  

3.1.2.6 การยื่นแบบและช าระภาษีสรรพสามิต10 

ผู้น าเข้าและผู้ผลิตสินค้าบางประเภทที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต ตามที่ก าหนดไว้ ใน
มาตรา 25 มีหน้าที่ในยื่นแบบและช าระภาษีสรรพสามิตดังต่อไปนี : 

(1) ส าหรับสินค้าน าเข้า ผู้น าเข้าจะต้องส่งแบบฟอร์มตามแบบของศุลกากรส าหรับ
ของที่น าเข้าไปยังด่านศุลกากรเพ่ือในการช าระเงินภาษี จะต้องช าระเงินภาษีเต็มจ านวนก่อนที่จะน า
สินค้าออกจากด่านศุลกากร 

                                                           
9Tax Law 2005, Article 28 Chapter2, LAO PEOPLE'S DEMOCRATIC REPUBLIC PEACE INDEPENDENCE DEMOCRACY 
UNITY PROSPERITY  
10Article 29.Declaration and Payment of Excise Tax; LAO PEOPLE'S DEMOCRATIC REPUBLIC PEACE 
INDEPENDENCE DEMOCRACY UNITY PROSPERITY THE FOURTH IMF-JAPAN HIGH-LEVEL TAX CONFERENCE ,APRIL 
4, 2013 
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(2) ส าหรับสินค้าที่ผลิตและการบริการในประเทศ ในกรณีที่มีการผลิตในประเทศ
และบริการที่ผู้ผลิตและผู้ให้บริการจะต้องยื่นใบแจ้งอาการชมใช้ทุกเดือนไปยังหน่วยงานส่วยอากรที่
ตนได้ขึ นทะเบียนอากร และช าระภาษี ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

จากการศึกษาของผู้เขียน พบว่ากฎหมายว่าด้วยภาษี หรือ LAO PEOPLE'S 
DEMOCRATIC REPUBLIC PEACE INDEPENDENCE DEMOCRACY UNITY PROSPERITY (Law 
on Tax) ของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ในส่วนของภาษีสรรพสามิต  หรือภาษีชมใช้ 
(Excise Tax) นั น ไม่มีบทบัญญัติกฎหมายที่กล่าวถึงการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิต ไม่ว่า
จะเป็นในส่วนของการยกเว้น การคืน การลดอัตราและการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต โดยเฉพาะ
ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม  

ดังนั นผู้เขียนจึงท าการศึกษาเพ่ิมเติมภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ (Business 
Turnover Tax) ของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ที่มีการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม  

3.1.3 โครงสร้างภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ (Business Turnover Tax) 

เป็นภาษีที่เก็บจากการขายสินค้าตั งแต่การขายส่งจากโรงงานจนถึงผู้ค้าปลีก  จัดเก็บใน
อัตรา 10% จากการน าเข้าสินค้า วัตถุสิ่งของมาจากต่างประเทศ และการสนองสินค้า หรือการบริการ
อยู่ภายในประเทศจากหน่วยธุรกิจที่ไม่เข้าอยู่ในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 

3.1.3.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ (Business Turnover Tax)11 

ภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ เป็นอากรทางอ้อมอย่างหนึ่ง ที่เก็บจากผู้ใช้สินค้า 
เครื่องใช้ หรือบริการ โดยผ่านผู้ด าเนินกิจการต่าง  ๆ ตามที่ได้ก าหนดไว้ตามมาตรา 12 ซึ่งก าหนดให้ 
บุคคล นิติบุคคล หรือสถานประกอบการต่าง ๆ ที่ด าเนินธุรกิจ ที่ต้องเสียอากรตัวเลขธุรกิจ 
ดังต่อไปนี 12 
                                                           
11จันทพร แก้วพรหมภักดี ,  “มาตรการทางภาษีกับการส่งเสริมการลงทุนจากต่างประเทศ ศึกษาเปรียบเทียบระหว่างไทยและ 
สปป.ลาว,” (วิทยานิพนธ์ นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขากฎหมายธุรกิจ คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ , 2553), หน้า 51 
12Article 12. Business Turnover Tax Payment Individuals, legal entities or organisations which carry out 
activities shall be subject to business turnover tax regardless of whether they maintain an advanced, ordinary 
or basic accounting system and regardless of whether the activities are of an ongoing or ad hoc nature, or 
whether such activities are of a business or non-business nature.  

The following activities are subject to business turnover tax:  
1. The importation of goods from abroad which is the bringing of goods into the territory of the Lao 

PDR; 
 2. The sale of imported or domestically produced goods regardless of whether such sale is a 

wholesale [sale], retail sale, cash sale, sale on credit, [sale] by consignment or [sale by] barter;  
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1. การน าเข้าสินค้า เครื่องใช้จากต่างประเทศ ซึ่งเป็นการน าเข้าสินค้าเครื่องใช้เข้า
มาในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

2. การขายสินค้า เครื่องใช้น าเข้าหรือสินค้าที่ผลิตในประเทศ ไม่ว่าจะเป็นในส่วน
ขายส่ง ขายปลีก ขายเป็นเงินสด ขายฝากหรือการแลกเปลี่ยน 

3. การบริการทั่วไป ซึ่งไม่ใช่กิจการที่เป็นการน าเข้าหรือการผลิต การขายสินค้าเพ่ือ
สนองแรงงานและได้รับค่าบริการตอบแทน เช่น กิจการขนส่ง ไปรษณีย์ โทรคมนาคม การก่อสร้าง 
ซ่อมบ ารุง กิจการโรงแรม ท่องเที่ยว กิจการแสดง กิจการบันเทิง กีฬา กิจการการแพทย์ การเป็น
นายหน้า หรือตัวแทน การประกันภัยและกิจการอ่ืน ๆ ที่มีการสนองแรงงานและได้รับค่าบริการตอบ
แทน เว้นแต่กิจการที่ก าหนดไว้ในมาตรา 13 ของกฎหมายส่วนอากร จะเข้าข้อยกเว้นไม่ต้องเสียอากร
ธุรกิจตัวเลข  

3.1.3.2 กิจการที่เข้าข้อยกเว้นไม่มีภาระทางภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ 
(Business Turnover Tax) ยกตัวอย่าง ดังต่อไปนี 13 

1. การน าเข้าพันธ์พืช พันธ์สัตว์ และยาปราบศัตรูพืช 
2. การน าเข้าวัสดุ อุปกรณ์ และเคมีภัณฑ์ส าหรับการวิจัย 
3. การขายผลิตผลทางการเกษตรของเกษตรกร 
4. การน าเข้าธนบัตรหรือเหรียญกษาปณ์  
5. การน าเข้า [,] หรือกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับ [,] แสตมป์ภาษีหรือทางไปรษณีย์ 

แสตมป์เพื่อการใช้อย่างเป็นทางการ 
 6. การน าเข้าเครื่องบินและอุปกรณ์เก่ียวกับการขนส่งทางอากาศระหว่างประเทศ  
7. การน าเข้าสินค้ารวมทั งเชื อเพลิงประเภทอ่ืน ๆ ของน  ามันเชื อเพลิงที่ใช้ในอากาศ

ยานที่ใช้ในการขนส่งระหว่างประเทศ 
  8. การน าเข้าสินค้าส าหรับนักการทูตสถานทูตและต่างประเทศ องค์กรที่ตั งอยู่ใน

สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวเมื่อได้รับอนุมัติจากกระทรวงการต่างประเทศ 

                                                                                                                                                                      

3. General services [, which refers to] an economic activity which is not an importation or 
production, [or] a sale of goods, but is a provision of labour to another person for which a service fee is 
received as compensation, such as: transportation, postal [services], telecommunications, construction, 
repair, contracting for or managing a market4 , land development for sale of the right to use5 , hotel 
activities, tourism, food and beverage operations, artistic activities, sports activities, entertainment, medical 
activities, brokerage or agency, property insurance, casino [operation] and other activities which involve the 
provision of labour and the receipt of compensation except activities which are provided for in Article 13 of 
this law.  
13LAO PEOPLE'S DEMOCRATIC REPUBLIC On the Promulgation of the Tax Law, Article 13 
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 9. การน าเข้าสินค้าท่ีได้รับการยกเว้นหรือได้รับการยกเว้นชั่วคราว จากอากรขาเข้า
ตามท่ีก าหนดในกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เป็นต้น 

3.1.3.3 อัตราภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ (Business Turnover Tax) 
ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม14 

(1) สินค้าน  าดื่มทุกประเภท  
ส าหรับการผลิตภายในประเทศ อัตราภาษี 5%  
ส าหรับการน าเข้าและการขายสินค้า อัตราภาษี 10%  

(2) สินค้าเครื่องดื่มประเภทน  าอัดลมและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์อื่น ๆ  
ส าหรับการผลิตภายในประเทศ อัตราภาษี 5%  
ส าหรับการน าเข้าและการขายสินค้า อัตราภาษ ี10% 

3.1.3.4 การยื่นแบบและช าระภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ15 

ในการน าเข้าสินค้าจากต่างประเทศแต่ละครั ง ผู้น าเข้าต้องยื่นแบบฟอร์มของกรม
ศุลกากรพร้อมกับช าระภาษี โดยจ านวนภาษีต้องช าระเต็มจ านวนก่อนที่จะน าสินค้าผ่านด่านศุลกากร 

                                                           
14Article 17. Rates of Business Turnover Tax There are 2 business turnover tax rates for domestic production, 
importation, sale [and] services: 5 % and 10 % as provided in the following table:  
15Article 18. Persons with a Duty to Declare and Pay Business Turnover Tax 

Persons with the duty to pay business turnover tax as stipulated in Article 10 of this law must 
declare and pay business turnover tax for each specific case as follows: 

• On each importation of goods from abroad, the importer must file a customs declaration form 
with the customs checkpoint in order to make a tax payment. The tax must be paid in full before the goods 
can be removed from the customs checkpoint; 
• For a sale of goods by the producer, [the producer], the service provider, the importer and the seller must 
submit a tax declaration to the tax authority at the place where he22 is registered by the 15th day of the 
following month in order to make monthly business turnover tax payments; 
• In the event that an enterprise or project owner in the Lao PDR has received an invoice from a foreign 
individual or foreign legal entity conducting activities which have generated income stipulated in Article 12 of 
this law [, the enterprise or project owner] must withhold business turnover tax in order to remit to the State 
budget as stipulated in articles 14, 15 and 17 of this law. 

Enterprises which carry out business or project owners in the Lao PDR which have withheld 
business turnover tax from foreign individuals or legal entities which carry out business activities abroad must 
make a separate tax declaration and file such tax declaration within 15 days from the date of issuance of an 
invoice.  
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 ส าหรับการขายสินค้าโดยผู้ผลิต [ผู้ผลิต], ผู้ให้บริการ ผูใหบริการ ผูน าเขาและผูขาย
จะตองยื่นรายการการเสียภาษีกับผู้มีอ านาจจัดเก็บภาษี ณ สถานที่ที่จดทะเบียนไว้ ภายในวันที่ 15 
ของเดือนถัดไป 

  3.1.3.5 การเสียภาษีภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ 

ผู้ผลิต ผู้ให้บริการ ผู้น าเข้าและผู้ขายสินค้าตามที่ก าหนด ในมาตรา 11 และมาตรา 
12 แห่งกฎหมายฉบับนี  ผู้ซึ่งต้องช าระภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ มีสิทธิที่จะหักลบกลบหนี 
ออกจากภาษีที่จะต้องจ่ายในเดือนเดียวกัน ในกรณีที่ภาษีที่ได้ช าระไปก่อนน้อยกว่าภาษีที่ต้องช าระ 
ต้องช าระภาษีในส่วนต่าง  ในกรณีที่ภาษีที่จ่ายไปก่อนจ านวนมากกว่า [มากกว่าภาษีที่ต้องช าระ] 
จ านวนเงินภาษีส่วนเกินจะหักลบกลบหนี ออกจาก [ภาษีท่ีต้องช าระ] ในเดือนถัดไป 

บุคคลที่มีสิทธิในการหักลบกลบหนี ภาษีดังกล่าวจะต้องเป็นผู้จดทะเบียน  กับ
เจ้าหน้าที่ที่มีอ านาจทางภาษีและผู้มีอ านาจทางการเงิน บุคคลดังกล่าวจะต้องมีเอกสารหลักฐานการ
ช าระภาษีทีค่รบถ้วน  

 3.1.3.6 การหักลบกลบหนี ภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ 

โดยเงื่อนไขในการหักลบกลบหนี ภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ มีดังต่อไปนี 16 
(1) ส าหรับผู้ผลิตสินค้า จ านวนเงินภาษีท่ีสามารถหักลบกลบหนี ได้ คือจ านวนภาษีที่

ได้ช าระไปแล้วในขณะที่ซื อวัตถุดิบกึ่งส าเร็จรูป วัสดุส าเร็จรูป, อุปกรณ์การผลิต, ยานพาหนะขนส่ง, 
อะไหล่และอุปกรณ์ต่างๆที่ใช้โดยตรงในการผลิต;  

(2) ส าหรับผู้ให้บริการ จ านวนเงินภาษีที่สามารถหักลบกลบหนี ได้ คือจ านวนเงิน
ภาษีท่ีได้ช าระไปแล้วในส่วนที่เกี่ยวกับการซื อการขนส่ง ยานพาหนะชิ นส่วนอะไหล่หรือส่วนประกอบ
อ่ืน ๆ ที่น ามาใช้โดยตรงส าหรับการบริการนั น ๆ;  

                                                           
16Article 19. Businesspersons who are Permitted to Offset Business Turnover Tax 

Producers, service providers, importers and the seller of goods as provided in articles 11 and 12 of 
this law, who have paid business turnover tax at the initial stage, have the right to offset the tax paid against 
the tax payable monthly. In the event that the tax paid at the initial stage is less [than the tax payable], the 
difference must be paid. In the event that the tax paid at the initial stage is higher 
[than the tax payable], the excess amount will be offset against [the tax payable] in the following months.  
 Persons with the right to offset such tax shall be those who are registered with the tax authorities 
and those who maintain proper accounting. They should also have complete documents to evidence their 
tax payments. 

The offset of business turnover tax is specified in separate regulations.  
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(3) ส าหรับผู้น าเข้า จ านวนเงินภาษีที่สามารถหักลบกลบหนี ได้ คือจ านวนเงินภาษีที่
ได้ช าระไปแล้วส าหรับสินค้าที่น าเข้าเพ่ือจ าหน่ายหรือเพ่ือการแปรรูป;  

(4) ส าหรับผู้ขายสินค้า จ านวนเงินภาษีที่สามารถหักลบกลบหนี ได้ คือจ านวนเงิน
ภาษีที่ได้ช าระไปแล้วในสินค้าที่ซื อจากผู้น าเข้าผู้ผลิต และผู้ขายในประเทศเพ่ือวัตถุประสงค์ในการ
ขายหรือด าเนินการ 

(5) ส าหรับการน าเข้าส าหรับเพ่ือน ามาผลิตและส่งออก และการน าเข้ามาเพ่ือการ
ส่งออกใหม่ผู้ผลิตหรือผู้ให้บริการที่น าเข้าส าหรับน ามาผลิตและส่งออก การผลิตและการน าเข้าสินค้า
จากต่างประเทศเพ่ือการส่งออกไปยังประเทศอ่ืนที่ได้ช าระภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ ในขณะ
ที่น าของออกจากด่านศุลกากรตามมาตรา 18 มีสิทธิที่จะหักลบกลบหนี จ านวนภาษีดังกล่าวกับจ านวน
เงินภาษีท่ีต้องช าระในเดือนนั น การหักลบกลบหนี ภาษีจะต้องเป็นไปตามเงื่อนไข ตามมาตรา 20 ของ
กฎหมายนี และต้องได้มีเอกสาการน าเข้าและส่งอออกที่ครบถ้วน17 

(6) การเครดิตภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ18 ในกรณีที่ยกเลิกการขายสินค้า
หรือบริการระหว่างผู้ซื อและ ผู้ขาย จ านวนภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ อาจได้รับการเครดิตกับ
ภาษีท่ีต้องช าระภายในเดือนของการยกเลิกดังกล่าวของยอดขายหรือกับภาษีที่ต้องช าระในเดือนนั น 
3.2 โครงสร้างภาษีอันเกี่ยวกับบทบัญญัติว่าด้วยการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และกาลดหย่อน
ภาษีของประเทศออสเตรเลีย ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม  

ประเทศออสเตรเลียเป็นประเทศที่มีขนาดใหญ่เป็นอันดับ 6 ของโลก เป็นประเทศเดียวใน
โลกที่มีลักษณะเป็นทวีป และเป็นดินแดนเก่าแก่ที่มีประชากรตั งรกรากมาเป็นเวลายาวนาน โดย
ก่อนที่ชาวยุโรปจะมาตั งรกรากนั น ชาวอะบอริจิน (Aborigine) และชาวเกาะทอร์เรสเทรต (Torres 
Strait Islanders) ได้อาศัยอยู่ในพื นท่ีส่วนใหญ่ของทวีปนี  

ออสเตรเลียตั งอยู่ระหว่างมหาสมุทรอินเดียและมหาสมุทรแปซิฟิกในส่วนที่เรียกว่า  โอเชีย
เนีย (Oceania) ประกอบด้วยแผ่นดินหลักของทวีปออสเตรเลีย เกาะแทสเมเนีย และเกาะอ่ืนๆใน
มหาสมุทรอินเดีย แปซิฟิก และมหาสมุทรใต้19 
                                                           
17Article 21. Import for the Purpose of Export Production and Import for the 

Purpose of Re-export Producers or service providers who import for the purpose of export 
production and importers of goods from abroad for the purpose of re-export to a third country who have 
paid business turnover tax at the initial stage as stipulated in Article 18 of this law, have the right to offset 
such tax against the amount of monthly tax payable. 

The offsetting of tax must be performed in conformity with the conditions stipulated in Article 20 of 
this law and must be supported by import and export documents. 
18Article 22. Credit of Business Turnover Tax Paid In the event of cancelled sales of goods or services 
between the buyer and the seller[,] the business turnover tax paid may be credited against the tax payable 
within the month of such cancellation of sales or against the tax payable in the following months. 
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ประเทศออสเตรเลีย มีการจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มที่มีน  าตาล โดยจัดเก็บในรูปแบบภาษีสินค้า
และบริการ (GST) สินค้าเครื่องดื่มที่มีการจัดเก็บภาษี อาทิเช่น น  าอัดลม ชาและกาแฟส าเร็จรูปพร้อม
ดื่ม น  าผักผลไม้ที่มีส่วนผสมน  าผักผลไม้น้อยกว่า 90% ในอัตราภาษี 10% ของราคาขาย จุดประสงค์
ในการจัดเก็บเป็นไปเพ่ือสร้างรายได้ให้แก่รัฐเป็นหลัก แต่ได้ใช้เหตุผลทางสุขภาพในการจัดเก็บภาษี20 

จากข้อมูลในช่วงเดือนมกราคม – กันยายน ปี 2559 ออสเตรเลียน าเข้าน  าผลไม้จากทั่วโลก
มีมูลค่า 116.8 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ลดลงร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน แหล่งน าเข้า 5 
อันดับแรก คือ ไทย จีน บราซิล นิวซีแลนด์และอเมริกา มีสัดส่วนการน าเข้าร้อยละ 31, 20, 18, 4.2 
และ 3.5 ตามล าดับ ออสเตรเลียลดการน าเข้าจากทุกประเทศยกเว้นการน าเข้าจากไทยที่ขยายตัว
เพ่ิมขึ นร้อยละ 57 แสดงให้เห็นว่า สินค้าไทยมีคุณภาพและได้รับการยอมรับในตลาดออสเตรเลียเป็น
อย่างดีเมื่อเทียบกับการน าเข้าในปี 2558 ซึ่งไทยเป็นแหล่งน าเข้าอันดับ 3 รองจากจีนและบราซิล มี
สัดส่วนตลาดเพียงร้อยละ 18 ของการน าเข้าน  าผลไม้ทั งหมด สัดส่วนการน าเข้าสินค้าจากไทย
ขยายตัวต่อเนื่องตลอด 5 ปีที่ผ่านมา21 ประกอบกับสินค้าเครื่องดื่มท่ีไม่มีแอลกอฮอล์ จ าพวกน  าอัดลม
ที่ประเทศออสเตรเลียถูกกว่าน  าเปล่าขวด ดังนั นน  าอัดลมจึงเป็นที่นิยมอย่างมากในออสเตรเลีย 
อย่างไรก็ตามจากกระแสสุขภาพท าให้การดื่มน  าอัดลมเริ่มลดลง รวมทั งน  าผักและผลไม้ที่มีส่วนผสม
ของน  าตาลก็ได้รับความนิยมน้อยลง ขณะที่เครื่องดื่มประเภทเพ่ิมพลังและสารอาหารได้รับความนิยม
เพ่ิมขึ น22 
3.2.1 โครงสร้างภาษีสรรพสามิตของประเทศออสเตรเลีย 

ส าหรับรูปแบบของกฎหมายภาษีสรรพสามิตของประเทศออสเตรเลียนั น ได้มีรัฐธรรมนูญ
อันเป็นกฎหมายสูงสุดของประเทศได้ให้อ านาจของรัฐ ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นของรัฐบาล
กลางของประเทศเท่านั น และระบบการออกกฎหมายภาษีสรรพสามิตของประเทศออสเตรเลียออกใน
รูปแบบพระราชบัญญัติที่เก่ียวข้องกับภาษีสรรพสามิตหลายฉบับ อาทิเช่น 

3.2.1.1 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับภาษีสรรพสามิตโดยตรง 
(1) The Australian Constitution (Section 90)23 

                                                                                                                                                                      
19ข้อมูลพื นฐานของประเทศออสเตรเลีย,[ออนไลน์] สืบค้น 9 มีนาคม 2560 
http://www.aussiecenter.org/index.php/about-australia/รู้จักออสเตรเลีย/ข้อมูลทั่วไปของออสเตรเลีย 
20ส านักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ. หวานแค่ไหน ปริมาณน  าตาลใน เคร่ืองดื่ม? [ออนไลน์].สืบค้น 5 พฤษภาคม
,2558. http://www.thaihealth.or.th/ 
21ส านักพัฒนาตลาดประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนและเอเชียน (สออ) กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ,รายงานสถานการณ์
อาหารและเคร่ืองดื่มออสเตรเลีย [ออนไลน์] สืบค้น 2 เมษายน 2560  
http://www.ditp.go.th/ditp_pdf.php?filename=contents_attach/161560/161560.pdf&title=161560. 
22รายงานการศึกษาขั นกลาง โครงการศึกษาพฤติกรรมผู้บริโภคในประเทศอาเซียน +6 ระยะที่ 2, หน้า160 
23The Australian Constitution ,SECT 90” Exclusive power over customs, excise, and bounties 
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ในรัฐธรรมนูญของประเทศออสเตรเลียมาตรา 90 เป็นกฎหมายสูงสุดที่ให้อ านาจ
รัฐบาลกลางของออสเตรเลียในการออกกฎหมายเพ่ือจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 

(2) The Excise Tariff Act 1921  
  The Excise Tariff Act 1921 เป็นกฎหมายระดับสหพันธรัฐที่ให้อ านาจรัฐบาลใน

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้า (Goods) ประเภทต่างๆ นอกจากนี  The Excise Tariff Act 
1921 ยังก าหนดเกี่ยวกับดัชนีอัตราภาษีสรรพสามิต (Indexation of Rates) อีกด้วย โดยสินค้าที่ต้อง
เสียภาษีสรรพสามิตภายใต้ The Excise Tariff Act 1921 มี 3 ประเภทหลัก ได้แก่ เครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ (Alcoholic Beverages) ยาสูบ (Tobacco) และผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและเชื อเพลิง
(Petroleum and other fuel products) ซึ่งถือได้ว่าเป็น Narrow Base 

(3) The Excise Act 1901 
The Excise Act 1901 เป็นกฎหมายระดับสหพันธรัฐที่ก าหนดเกี่ยวกับ

กระบวนการควบคุมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ได้แก่ การขออนุญาต (Licensing) การก ากับดูแล 
(Supervision of Licensing) ตั งแต่กระบวนการผลิต (Production) ไปจนถึงการรายงาน 
(Reporting) การช าระภาษี (Duty Payment) การเคลื่อนย้ายสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตและ
การควบคุมต่างๆ (Movement and Other control) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี การคืนภาษี 
(Refunds) อ านาจหน้าที่ของเจ้าพนักงาน (Power of Officers) บทก าหนดโทษ (Prosecution of 
Offences) รวมไปถึงการอุทธรณ์ และบทบัญญัติที่ให้อ านาจในการออกกฎหมายล าดับรอง เป็นต้น 

(4) The Customs Act (Commonwealth) และ Custom Tariff Act (Commonwealth) 
The Customs Act (Commonwealth) และ Custom Tariff Act (Commonwealth) เป็น

กฎหมายระดับสหพันธรัฐที่ก าหนดเกี่ยวกับภาษีศุลกากร แต่อย่างไรก็ตาม พระราชบัญญัติ 2 ฉบับ มี
ความเกี่ยวพันกับภาษีสรรพสามิตเนื่องจากในอดีตศุลกากรและสรรพสามิตเป็นหน่วยงานเดียวกัน
ก่อนที่จะมาแยกอ านาจหน้าที่กันในภายหลัง The Customs Act และ Custom Tariff Act นี ได้
ก าหนดเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีศุลกากรที่เทียบเท่ากับภาษีสรรพสามิต (Excise Equivalent 

                                                                                                                                                                      

                   On the imposition of uniform duties of customs the power of the Parliament to impose duties 
of customs and of excise, and to grant bounties on the production or export of goods, shall become 
exclusive. 
                   On the imposition of uniform duties of customs all laws of the several States imposing duties of 
customs or of excise, or offering bounties on the production or export of goods, shall cease to have effect, 
but any grant of or agreement for any such bounty lawfully made by or under the authority of the 
Government of any State shall be taken to be good if made before the thirtieth day of June, one thousand 
eight hundred and ninety-eight, and not otherwise.” 
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Customs Duty) ส าหรับสินค้าน าเข้า (Imported Product) รวมทั งการรายงานภายใต้กฎหมาย
ศุลกากร 

3.2.1.2 บทบัญญัติว่าด้วยการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อน
ภาษีสรรพสามิต 

บทบัญญัติการยกเว้น การลดอัตรา และการคืนภาษีสรรพสามิต24 มีกรณีดังต่อไปนี                       

1. การยกเว้น การลดอัตรา และการคืนภาษีสรรพสามิต จะได้รับอนุญาต กรณี
เกี่ยวกับ  

(1) กรณีเป็นสินค้าใด ๆ ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสรรพสามิต หรือ เป็นสินค้าใด 
ๆ ที่อยู่ในประเภทเดียวกันกับสินค้าที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสรรพสามิต  และ  

(2) และในพฤติการณ์ และอยู่ภายใต้เงื่อนไขและข้อจ ากัด (ถ้ามี) ตามที่ระบุไว้ 
ซึ่งเป็นพฤติการณ์ และเงื่อนไข และข้อจ ากัดที่เก่ียวกับสินค้าท่ีอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีสรรพสามิต  

  1(ก) ข้อบังคับที่จัดท าขึ นเพ่ือวัตถุประสงค์ของ (1) อาจมีการจัดท า
ข้อก าหนดส าหรับ และเกี่ยวข้องกับการได้รับความเห็นชอบจาก CEO 

2. ระเบียบนี อาจก าหนดจ านวน หรือ วิธีการในการก าหนดจ านวนเงินใด ๆ ของ
การยกเว้น การลดอัตรา และการคืนเงินภาษีสรรพสามิต ที่อาจได้รับอนุญาตตามวัตถุประสงค์ของ (1) 

3. การยกเว้นภาษีสรรพสามิตที่เก่ียวกับเชื อเพลิงสามารถกระท าได้ ถ้า 

                                                           
24The Excise Act 1901 ,Article 78  Remissions, rebates and refunds 

             (1)  Remissions, rebates and refunds of excise duty may be allowed: 

                    (a)  in respect of excisable goods generally or in respect of the goods included in a class of 
excisable goods; and 
                     (b)  in such circumstances, and subject to such conditions and restrictions (if any), as are 
prescribed, being circumstances, and conditions and restrictions, that relate to excisable goods generally or 
to the goods included in a class of excisable goods. 
          (1A)  Regulations made for the purposes of subsection (1) may make provision for and in relation to 
the CEO granting approvals. 
             (2)  The regulations may prescribe the amount, or the means of determining the amount, of any 

remission, rebate or refund of excise duty that may be allowed for the purposes of subsection (1). 
             (3)  Excise duty is taken to be remitted in respect of fuel if: 

                     (a)  the fuel is used in the manufacture of goods that are not excisable goods; and 

                     (b)  the fuel has been chemically transformed (other than by combustion) in that manufacture. 
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(ก) เป็นเชื อเพลิงที่ใช้ในการผลิตสินค้าที่ไม่ใช่ของที่ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี
สรรพสามิต และ 

(ข) เป็นเชื อเพลิงได้รับการแปรสภาพทางเคมี (นอกเหนือจากการเผาไหม้) ใน
กระบวนการผลิตนั น 

 กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตของออสเตรเลีย (The Excise Act 1901)กรณีที่ไม่
มีสิทธิได้รับดอกเบี ย25 ในกรณีดังต่อไปนี  

(1) แม้จะมีบทบัญญัติมาตรา 154 เนื่องมาจาก The Excise Tariff Act 1921 ฉบับ
แก้ไขใหม่ก็ตาม ในการคืนจ านวนเงินที่จ่ายโดยภาษีสรรพสามิตนั น บุคคลจะมิได้รับดอกเบี ยอันเกิด
จากเงินจ านวนดังกล่าวคืนจากรัฐสวัสดิการ  

(2) ไม่มีกรณีใดใน (1) ที่จะน ามาใช้ในการตีความได้ว่า ก่อนการด าเนินการตามข้อบังคับ
ในหมวดนี   บุคคลมีสิทธิได้รับคืนภาษีสรรพสามิต โดยรัฐสวัสดิการจะเป็นผู้จ่ายดอกเบี ยในเงิน
ดังกล่าวให้แก่บุคคลนั น ตาม The Excise Tariff Act 1921 ฉบับแก้ไขใหม ่

จากการศึกษาของผู้เขียน พบว่าสินค้าเครื่องดื่มของประเทศออสเตรเลีย ไม่ได้ถูกจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตตามกฎหมาย The Excise Act 1901 และ The Excise Tariff Act 1921 แต่ถูก
จัดเก็บภาษีสินค้าและบริการ (GST) ตามกฎหมายภาษีสินค้าและบริการ A NEW TAX SYSTEM 
(GOODS AND SERVICES TAX) ACT 1999 

ทั งบทบัญญัติกฎหมายที่กล่าวถึงการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิต ตาม
กฎหมาย The Excise Act 1901 นั น ไม่อาจน ามาบังคับใช้กับผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มได้  
ดังนั นผู้เขียนจึงท าการศึกษาเพ่ิมเติมภาษีสินค้าและบริการ (GST) ของประเทศออสเตรเลีย โดยสินค้า
เครื่องดื่มมีการจัดเก็บภาษีตามกฎหมาย A NEW TAX SYSTEM (GOODS AND SERVICES TAX) 
ACT 1999 (GST) ทั งยังมีบทบัญญัติการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม 
รายละเอียดดังต่อไปนี  

                                                           
25The Excise Act 1901 ,Article 81  Certain interest not payable 

             (1)  Notwithstanding section 154, where, because of an amendment of the Excise Tariff Act 1921, an 
amount paid by way of Excise duty is repayable to a person, interest on that amount is not payable by the 
Commonwealth to that person. 
             (2)  Nothing in subsection (1) shall be taken as implying that, before the commencement of this 

section, where an amendment of the Excise Tariff Act 1921 resulted in a person becoming entitled to the 
repayment of an amount paid by way of Excise duty, interest on that amount was payable by the 
Commonwealth to that person. 
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3.2.2 โครงสร้างกฎหมายภาษีสินค้าและบริการ (GST)  

GOODS AND SERVICES TAX คือ26 ภาษีสินค้าและบริการ (GST) ส าหรับสินค้าและ
บริการที่ส่วนใหญ่ที่ขายหรือบริโภคในออสเตรเลีย จัดเก็บตามกฎหมาย A NEW TAX SYSTEM 
(GOODS AND SERVICES TAX) ACT 1999 (GST)  ซึ่งมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2000 
โดยมีการจัดเก็บภาษีในอัตราร้อยละ1027 

3.2.2.1 โครงสร้างทางภาษีสินค้าและบริการ28 
ในส่วนของการขายสินค้าหรือการให้บริการ ในประเทศออสเตรเลีย มีการจ าแนก

ออกเป็น 3 ส่วน ดังนี  การขายสินค้าหรือการให้บริการที่ต้องเสียภาษี (Taxable Supplies) การขาย
สินค้าหรือการให้บริการที่ปลอดภาษี (GST-Free Supplies) และการขายสินค้าหรือการให้บริการที่
ได้รับการยกเว้นภาษีสินค้าและบริการ (Input Taxed Supplies)  

การขายสินค้าหรือการให้บริการที่ต้องเสียภาษี (Taxable Supplies)29 

การขายสินค้าหรือการให้บริการที่จะต้องเสียภาษีสินค้าหรือบริการนั น ขึ นอยู่กับ
เงื่อนไขในการขายสินค้าหรือการให้บริการเป็นไปตามเงื่อนไข 6 ประการ ดังต่อไปนี หรือไม่ 

1. ต้องเป็นการขายสินค้า การให้บริการ การให้ค าแนะน า การให้ การโอน
อสังหาริมทรัพย์ หรือการก่อ การโอน การสงวน และการระงับไว้ซึ่งสิทธิ รวมทั งการให้บริการทาง
การเงิน เป็นต้น 

2. ต้องเป็นการขายสินค้าหรือการให้บริการ เพ่ือให้ได้ซึ่งค่าตอบแทน (the supply 
for consideration) 

3. ต้องเป็นการขายสินค้าหรือการให้บริการที่มีความเกี่ยวข้องทั งโดยทางตรงและ
โดยทางอ้อมกับการประกอบธุรกิจ (the supply in the course or furtherance of an 
enterprise) 

                                                           
26Australian Government Australian Taxation office , Goods and Services Tax (GST) and Food – Thai[online] 
Accessed March 31, 2017 ,https://www.ato.gov.au/General/Other-languages/In-detail/Thai/Goods-and-
Services-Tax-(GST)-and-Food---Thai/?page=1#GST. 
27SECT 9.70 of A NEW TAX SYSTEM (GOODS AND SERVICES TAX) ACT 1999 “The amount of GST on taxable 
supplies  The amount of GST on a * taxable supply is 10% of the * value of the taxable supply”. 
28ทิพย์วิมล แสนอุบล ,  “การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการใบริการทางการศึกษา : ศึกษาเปรียบเทียบกฎหมายของประเทศไทย
กับกฎหมายของประเทศออสเตรเลีย ,” (วิทยานิพนธ์ นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขากฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ , 2557), หน้า 100 
29A New Tax System (Good and Service Tax) Act 1999, Division 9 --Taxable supplies [online] Accessed April 2, 
2017 ,https://www.legislation.gov.au/Details/C2014C00008 
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4. เป็นการขายสินค้า หรือการให้บริการที่ เกี่ยวข้องหรือเกิดขึ นในประเทศ
ออสเตรเลีย (the supply connected with Autralia) 

5. เป็นการขายสินค้า หรือการให้บริการโดยผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือถูกบังคับ
ให้จดทะเบียนตามกฎหมายภาษีและบริการ (registered, or required to be registered for GST) 

6. การขายสินค้า หรือการให้บริการนั น จะต้องไม่ใช่เป็นการขายสินค้าหรือการ
ให้บริการที่ปลอดภาษี และต้องไม่ใช่การขายสินค้าหรือการให้บริการที่ได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 
(the supply is neither GST-free nor input-taxed) 

การขายสินค้าหรือการให้บริการที่ปลอดภาษี (GST-Free supplies)30  
การขายสินค้าหรือการให้บริการที่ปลอดภาษี เป็นการขายสินค้าหรือการให้บริการที่

ไม่ต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ ทั งนี  ผู้ประกอบการที่ขายสินค้าหรือให้บริการนั น จะไม่สามารถเรียก
เก็บภาษีสินค้าและบริการ (GST) จากผู้บริโภคหรือผู้รับบริการได้ แต่หากเป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนจะสามารถขอเครดิตภาษีที่ซื อที่เกิดขึ นจากการด าเนินกิจการและได้จ่ายไปคืนได้ ส่งผลให้
สินค้าหรือบริการนั นปลอดจากภาระทางภาษีสินค้าและบริการอย่างแท้จริง สืบเนื่องจากไม่มีภาษีแฝง
อยู่ราคาสินค้าหรือค่าบริการที่จะส่งผลกระทบต่อให้ผู้บริโภค การขายสินค้าหรือการให้บริการที่ปลอด
ภาษี มีดังนี  

1. การให้บริการทางการแพทย์และสาธารณสุข (Health and medical care 
services) 

2. การให้บริการทางการศึกษา (Educational services) 
3. อาหารที่มีความจ าเป็นต่อการบริโภคของมนุษย์ (Food for human 

consumption) แต่ยกเว้นอาหารส าเร็จรูป (Prepared foods) ลูกอม (Confectionery) ขนมขบ
เคี ยว (Snacks) ไอศกรีม (Ice cream) ขนปังกรอบ (Biscuits) เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ (Alcohol) 
เครื่องดื่มน  าอัดลม (Soft drinks) เป็นต้น 

4. การกระท าเพ่ือการกุศลหรือเพ่ือสาธารณประโยชน์ (Activities of charities 
and related bodies) 

 5. การขนส่งและการท่องเที่ยวระหว่างประเทศ (International travel and 
transport) 

 6. การโอนหรือการขายกิจการ (sales of going concerns) 
 7. การกระท าที่เก่ียวข้องกับที่ดิน (Certain dealings with land) 

                                                           
30Australian Government Australian Taxation office, GST-free supplies [online] Accessed April 1, 2017  
https://www.ato.gov.au/law/view/document?Docid=PAC/19990055/38-250&PiT=99991231235958 
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 8. การส่งออกสินค้า (Exports) 
 9. การให้บริการด้านศาสนา (Religious service) 

การขายสินค้าหรือการให้บริการที่ได้รับการยกเว้นภาษีสินค้าและบริการ (Input 
Taxed Supplies)31 

การขายสินค้าหรือการให้บริการที่ได้รับการยกเว้นภาษีสินค้าและบริการ ในประเทศ
ออสเตรเลียเรียกว่า “Input Taxed Supplies” ส่วนในประเทศอ่ืนเรียกว่า “Exempt Supplies” 
เป็นในส่วนที่การขายสินค้าหรือการให้บริการ ได้รับการยกเว้นภาษี ดังนั น ผู้ประกอบการจึงไม่
สามารถขอเครดิตภาษีซื อที่ได้จ่ายไปในการด าเนินกิจการคืนได้ การขายสินค้าหรือการให้บริการที่
ได้รับการยกเว้นภาษี มีดังต่อไปนี  

1. การให้บริการทางการเงิน (Financial supplies) เช่น การให้กู้ยืมเงิน การออก
หุ้นกู้ 

2. การให้บริการเช่าที่พักอาศัย เช่าที่ดิน รวมถึงเช่าสิ่งปลูกสร้างเพ่ือการอยู่อาศัย 
(Residential rent) 

3. การขายที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือการอยู่อาศัย แต่ไม่รวมถึงการขายบ้านใหม่ 
(Residential premises) 

4. การท าธุรกรรมที่เก่ียวข้องกับสิ่งที่มีมูลค่า (Precious metals) 
5. อาหารที่ขายในร้านขายอาหาร หรือโรงอาหารในโรงเรียน (School tuckshops 

and canteens) 
6. การระดมทุนขององค์กรการกุศลหรือเพ่ือสาธารณะ (Fund-raising events 

conduted by charitable institutions) 

3.2.2.2 ผู้มีหน้าที่เสียภาษี (Entities)32 
 ผู้มีหน้าที่เสียภาษี คือผู้ประกอบการ ไม่ว่าจะอยู่ในรูปของบุคคลธรรมดา องค์กรที่

รวมตัวกัน กิจการบริษัท ห้างหุ้นส่วน องค์กรของรัฐ การรวมตัวเป็นสมาคม ทรัสหรือทรัสตี กองทุน
ผู้สูงอายุ โดยเป็นผู้ที่ประกอบกิจการหรือกระท าการในทางธุรกิจ ที่ท าการขาย แลกเปลี่ยนสินค้าหรือ
ให้บริการ เพ่ือให้เกิดการเคลื่อนไหวทางเศรษฐกิจ  

                                                           
31A New Tax System (Good and Service Tax) Act 1999, Division 40--Input taxed supplies [online] Accessed 
April 2, 2017 ,https://www.legislation.gov.au/Details/C2014C00008 
32A New Tax System (Good and Service Tax) Act 1999, Subdivision 9-B--Who is liable for GST on taxable 
supplies  [online] Accessed April 2, 2017 ,https://www.legislation.gov.au/Details/C2014C00008 
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ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะมีการรวมภาษีสินค้าและบริการ (GST) ลงไปในราคา
สินค้าหรือบริการที่ขายให้กับลูกค้า ท าให้เกิดภาษีสะสมในแต่ละขั นตอนการผลิต  หรือผู้ประกอบการ
จดทะเบียนสามารถที่จะใช้สิทธิเครดิตภาษีสินค้าและบริการ (GST) ที่รวมอยู่ในราคาของสินค้าหรือ
บริการที่ได้มีการซื อวัตถุดิบมาจากโรงงาน และผู้ประกอบการที่ท าการจดทะเบียน (GST) เมื่อลูกค้า
จ่ายราคาสินค้าหรือบริการ ผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องมีการบวกเพ่ิมอีก 10% จากราคาสินค้า
หรือบริการ โดยในส่วนที่บวกเพ่ิมไป 10% นั น เป็นในส่วนของ ภาษีสินค้าและบริการ (GST) ที่จะมี
การบวกรวมไปกับราคาสินค้าและบริการเสมอ  

3.2.2.3 ฐานภาษี (Value of a Supply) 
 ในส่วนของฐานภาษีของภาษีสินค้าและบริการ (GST) คือ การขายสินค้า การ

ให้บริการ การให้ค าแนะน าหรือการให้ข้อมูล การบริจาคหรือการให้ การโอน การโอนสิทธิเรียกร้อง 
การให้บริการทางการเงิน และการกระท าหรืองดเว้นกระท าการในบางกรณี วิธีการคิดฐานภาษีของ
ภาษีสินค้าและบริการ(GST) จะคิดโดยแยกออกจากราคาสินค้าหรือบริการที่ จะต้องเสียภาษี 
ยกตัวอย่างเช่น ถ้าราคาสินค้า $66 แสดงว่าฐานภาษีคือ $60 ดังนั นภาษีสินค้าและบริการ
(GST)เท่ากับ $633 

3.2.2.4 อัตราภาษี34 
ประเทศออสเตรเลียมีการจัดเก็บภาษีสินค้าและบริการ(GST) ในอัตราเดียว คือ ร้อย

ละ 10 ของราคาสินค้าที่ขายหรือค่าบริการ การที่จัดเก็บภาษีเพียงอัตราเดียวนั นท าให้เกิดความ
สะดวกต่อผู้ที่เกี่ยวข้อง ไม่สร้างความสับสนหรือก่อให้ความยุ่งยากในการบริหารจัดเก็บภาษีและการ
เสียภาษีของผู้ประกอบการ 

ตามพระราชบัญญัติระบบภาษีใหม่ (ภาษีสินค้าและบริการ) ค.ศ.1999 (A NEW 
TAX SYSTEM (GOODS AND SERVICES TAX) ACT 1999) ก าหนดไว้ว่า ราคาสินค้าหรือค่าบริการ
ทั งหมดต้องแสดงภาษีสินค้าและบริการรวมเข้าไปด้วย ดังนั น การค านวณภาษีสินค้าและบริการ 
(GST) ที่จะต้องเสียต้องรวมภาษีเข้าไปในราคาที่ขายให้แก่ผู้ซื อ  

นอกจากนี  ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ (GST) สามารถขอ
เครดิตภาษีสินค้าและบริการ (GST) ที่รวมอยู่ในราคาที่ซื อมาได้ ภาษีสินค้าและบริการ (GST) จึงเป็น
ภาษีที่จ่ายในแต่ละขั นตอนของการซื อขายหรือการให้บริการที่เกิดจากการสะสมเอาไว้ โดยผู้บริโภค

                                                           
33เร่ืองเดียวกัน, หน้า 103 
34SECT 9.70 of A New Tax System (Good abd Service Tax) Act 1999 “The amount of GST on taxable supplies 
The amount of GST on a * taxable supply is 10% of the * value of the taxable supply.” 
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รายสุดท้าย (End-User) จะไม่สามารถขอเครดิตภาษีได้ จึงเป็นผู้รับภาระภาษีสินค้าและบริการ(GST) 
อย่างแท้จริง 

3.2.2.5 ความรับผิดในการเสียภาษี 
 เมื่อผู้ประกอบการจดทะเบียน (GST) ได้ประกอบธุรกิจขายสินค้าหรือให้บริการที่

ต้องเสียภาษีให้แก่ผู้บริโภค โดยมีการเรียกเก็บในอัตราร้อยละ 10 ของมูลค่าราคาสินค้าหรือค่าบริการ 
โดยราคาสินค้าหรือค่าบริการที่ผู้ซื อหรือผู้รับบริการได้จ่ายจะมีการรวมภาษีสินค้าและบริการ (GST) 
ไว้ด้วย เมื่อผู้ประกอบการได้เก็บภาษีจากผู้บริโภคจะต้องมีการท าบัญชีและน าส่งภาษีให้กับหน่วยงาน
จัดเก็บภาษีต่อไป แต่ถ้าหากผู้ซื อสินค้าหรือผู้รับบริการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน (GST) ที่อยู่ใน
ระบบภาษี (GST) เช่นกัน จะสามารถน าภาษีซื อที่เกิดขึ นมาขอเครดิตได้ โดยสินค้าหรือบริการนั น
จะต้องเกี่ยวข้องโดยตรงกับการด าเนินธุรกิจของผู้ประกอบการจดทะเบียน (GST) ส่งผลให้
ผู้ประกอบการไม่ต้องแบกรับภาระภาษีซื อของกิจการ และระบบการขอเครดิตภาษีจะท าให้ภาษีที่
เกิดขึ นสะสมไปในแต่ละขั นตอนของการผลิตเพ่ิมขึ น และตกเป็นภาระแก่ผู้บริโภครายสุดท้าย (End-
User) หรือผู้บริโภคเอกชนที่ไม่ได้เป็นผู้ประกอบการ (GST) 

3.2.2.6 การจดทะเบียน (Registration) 
ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ (GST) จะได้รับสิทธิตามกฎหมาย

ภาษีสินค้าและบริการ (GST) และสามารถขอเครดิตภาษีซื อได้ โดยการจดทะเบียนผู้ประกอบการต้อง
ไปจดทะเบียนกับหน่วยงานจัดเก็บภาษีซึ่งเป็นองค์กรที่มีหน้าที่ในการบริหารจัดเก็บภาษีสินค้าและ
บริการ (GST)  

เมื่อกิจการใดมีรายได้ของธุรกิจมีจ านวนไม่ต่ ากว่า $75,000 หรือ ส าหรับองค์กรที่ไม่
หวังก าไร มีรายได้ต่อปี เท่ากับ $150,000 กฎหมายบังคับให้ต้องจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษี
สินค้าและบริการ (GST) แต่ส าหรับกิจการใดมีรายได้ของธุรกิจมีจ านวนต่ ากว่า $75,000 
ผู้ประกอบการสามารถเลือกที่จะจดทะเบียนหรือไม่ก็ได้ แต่ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนเท่านั นที่จะ
สามารถขอเรียกคืนเครดิตภาษีสินค้าและบริการ (GST) 

การขอคืนภาษีซื อ ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องกรอกแบบฟอร์ม เรียกว่า แบบ
แสดงกิจกรรมทางธุรกิจ (BAS) และน าส่งกรมสรรพากรประเทศออสเตรเลีย (ATO) หรือจดทะเบียน
ทางอินเตอร์เน็ตได้ที่ www.abr.business.gov.au โดยหน้าที่ของผู้ประกอบการจดทะเบียน คือ ต้อง
ออกใบก ากับภาษี (Tax Invoice) เมื่อมีการจ าหน่ายสินค้าที่ต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ (GST) 
ใบก ากับภาษีจะต้องแสดงจ านวนภาษีสินค้าและบริการ (GST) ที่ได้จ่ายไป จ านวนภาษีอาจรวมอยู่ใน
ราคาหรือแยกให้เห็นในใบก ากับภาษีก็ได้ ตามปกติผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ 
(GST)  จะต้องยื่นแบบแสดงกิจกรรมทางธุรกิจ (BAS) ปีละ 4 ครั ง 
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 ในกรณีผู้ประกอบการขายสินค้าให้แก่ผู้ส่งออกซึ่งจดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ 
(GST) ผู้ประกอบการที่ขายสินค้าต้องเรียกเก็บภาษีสินค้าและบริการและออกใบก ากับภาษีให้ผู้ส่งออก
จดทะเบียน โดยผู้ส่งออกนั นสามารถเรียกคืนภาษีที่จ่ายไปแล้วคืนได้จากกรมสรรพากรประเทศ
ออสเตรเลีย (ATO) โดยแสดงรายการของตนในแบบแสดงกิจกรรมทางธุรกิจ (BAS) มีแบบฟอร์มที่
เรียกว่า แบบแสดงกิจกรรมทางธุรกิจ (BAS) ของตน 

ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนขายสินค้าให้ผู้ส่งออกที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีสินค้า
และบริการ (GST) โดยผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินค้าให้แก่ผู้ส่งออกซึ่งมิได้จดทะเบียนภาษี
สินค้าและบริการ (GST) และเป็นธุรกิจที่ไม่ได้จดทะเบียนต้องการส่งออกสินค้านั น การขายสินค้า
ดังกล่าวจะเป็นการขายที่ไม่ต้องเสียภาษีการค้าและบริการ (GST) และผู้ประกอบการไม่จ าเป็นต้อง
ออกใบก ากับภาษีให้แก่ผู้ซื อ หากเป็นไปตามเงื่อนไขต่อไปนี 35 

(1) ผู้ซื อสินค้าต้องส่งออกสินค้าดังกล่าว 
(2) สินค้าดังกล่าวต้องไม่ถูกแปรรูปหรือถูกใช้งานไม่ว่าจะด้วยวิธีการใดๆ  ก่อน

ส่งออก ยกเว้นแต่จะเป็นการเตรียมสินค้าเพ่ือการส่งออกเท่านั น 
(3) สินค้าดังกล่าวต้องจดทะเบียนส าหรับการส่งออกกับศุลกากร 
(4) ผู้ซื อสินค้าต้องแสดงหลักฐานเป็นเอกสาร ว่าสินค้าดังกล่าวได้ถูกส่งออกไปแล้ว 

ในกรณีนี  ผู้ส่งออกที่ไม่ได้จดทะเบียนภาษีสินค้าและบริการ (GST) ดังกล่าว ก็ไม่
จ าเป็นต้องออกใบก ากับภาษีเช่นเดียวกัน สินค้าที่ส่งออกไม่จ าเป็นต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ 
(GST) เว้นแต่จะมีการน าสินค้านั นกลับเข้ามาในประเทศออสเตรเลีย ทั งนี  ผู้ส่งออกควรเก็บเอกสาร
บันทึกที่แสดงว่าสินค้านั นได้ถูกส่งออกไปแล้วเอาไว้เป็นหลักฐาน ได้แก่ ใบส่งสินค้าที่ออกโดยบริษัท
เดินเรือ (Bills of Lading) ใบส่งสินค้าที่ออกโดยบริษัทส่งสินค้าทางอากาศ (Airway Bills) หลักฐาน
จาก Australian Customs (ศุลกากรออสเตรเลีย) ที่แสดงให้เห็นว่าสินค้านั นได้ออกจากประเทศ
ออสเตรเลียไปแล้ว หรือหลักฐานจากกรมศุลกากรต่างประเทศที่แสดงให้เห็นว่าสินค้านั นได้ไปถึง
ประเทศนั น ๆ เรียบร้อยแล้ว 

 หากในกรณีผู้ส่งออกส่งสินค้าออกจากประเทศออสเตรเลีย ภายใน 60 วันของการ
ออกใบก ากับสินค้า หรือการช าระบางส่วน สินค้านั นไม่จ าเป็นต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ (GST) 
หรือหากเกินกว่านั นอาจยื่นร้องขอต่อเวลาจากกรรมาธิการภาษีได้ 

                                                           
35การใช้ระบบภาษีใหม่ของออสเตรเลีย, [ออนไลน์] สืบค้น 2 เมษายน 2560 http://www.ryt9.com/s/ryt9/249957. 
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3.2.2.7 ส าหรับการยื่นแบบเสียภาษี การช าระภาษี และการขอคืนภาษี (GST 
Return, Payment and Refunds)36 

 ก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนหรือถูกบังคับให้จดทะเบียนภาษีสินค้าและ
บริการ (GST) จ าเป็นต้องยื่นแบบเพ่ือเสียภาษีตามจ านวนที่ได้บันทึกไว้ในงบการเงินและการท าบัญชี 
เพ่ือน าไปยื่นแบบเสียภาษี  การยื่นแบบเพ่ือเสียภาษี สามารถยื่นเป็นรายเดือน หรือรายไตรมาส 
(ส าหรับกิจการสัมปทาน) หรือรายปีส าหรับกิจการที่มีความแน่นอน 

การค านวณจ านวนภาษีท่ีต้องเสียในแต่ละรอบระยะเวลาภาษี คือ การน าภาษีขายที่
เกิดขึ นลบด้วยเครดิตภาษีซื อที่เกิดขึ นในรอบระยะเวลานั น ถ้าหากเครดิตภาษีซื อมากกว่าภาษีขายก็
สามารถขอคืนภาษีได้ และต้องยื่นแบบในการเสียภาษี โดยกิจการที่ต้องเสียภาษีสินค้าและบริการ 
(GST) จ านวนไม่น้อยกว่า $20 ล้าน (มากกว่า) กฎหมายก าหนดว่าให้ยื่นแบบเสียภาษีผ่านระบบ
อิเลคทรอนิกส์เท่านั น 

ตัวอย่างสินค้าและบริการที่มีภาระทางภาษีสินค้าและบริการ (GST) คือเป็นการขาย
แบบเสียภาษี มีดังต่อไปนี 37 

1. ไอศกรีม 
2. ขนมเค้ก, ขนมหวานแบบชิ น, ขนมแป้งอบ, พายและไส้กรอกม้วนแป้ง 
3. น  าอัดลม และนมเติมรส เช่น นมรสช้อกโกแลต 
4. อาหารที่จัดใส่จานพร้อมรับประทาน 
5. อาหารที่ขายเป็นอาหารส าเร็จรูป เช่น ซูชิ ข้าวราดแกง 
6. อาหารใด ๆ ที่ไม่ใช่ส าหรับคนบริโภค เช่น อาหารสัตว์เลี ยง 
7. สัตว์ที่มีชีวิต 
8. ต้นไม้และเมล็ดที่เติบโตขึ นเป็นผักและผลไม้ 

ตัวอย่างสินค้าและบริการที่ปลอดภาษีสินค้าและบริการ (GST)  มีดังนี 38 
1.ขนมปังและขนมปังก้อนที่ไม่โรยน  าตาลหรือสอดไส้ 
2. น  าดื่มบรรจุขวดส าหรับดื่ม 
3. น  าผลไม้ท่ีมีน  าผลไม้จริงอย่างน้อยร้อยละ 90 ของปริมาตร 
4. นม ครีม เนยแข็งและไข่ 

                                                           
36 A New Tax System (Good and Service Tax) Act 1999,  PART 2-7--RETURNS, PAYMENTS AND REFUNDS 
[online] Accessed April 2, 2017 ,https://www.legislation.gov.au/Details/C2014C00008 
37SCHEDULE 1 - Food that is not GST-free, A New Tax System (Good and Service Tax) Act 1999 
38Schedule 2—Beverages that are GST‑free, A New Tax System (Good and Service Tax) Act 1999 
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5. เครื่องปรุงส าหรับท าอาหาร เช่น แป้ง น  าตาลและส่วนผสมขนมเค้ก 
6. ชาและกาแฟ (นอกจากที่พร้อมดื่ม) 
7. ผลไม้ ผัก ปลา และซุป 
8. ไขมัน และน  ามันส าหรับประกอบอาหาร 
9. อาหารเช้าจากเม็ดธัญพืช 

 



 

บทที่ 4 

วิเคราะห์ปัญหาเกี่ยวกับการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษี
สรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

4.1 ปัญหา นิยามค าว่า “เครื่องดื่ม” ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในตอนที่ 2 มีการก าหนดนิยาม
ความหมายค าว่า “เครื่องดื่ม”  ไว้ดังนี  “เครื่องดื่ม หมายความว่า สิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่
ต้องเจือปนและไม่มีแอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อันบรรจุใน
ภาชนะและผนึกไว้ เช่น น  าแร่ น  าหวาน น  าผลไม้ น  าพืชผัก และน  าโซดา เป็นต้น และให้หมายความ
รวมถึงเครื่องดื่มท่ีท าหรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่มไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด แม้จะไม่ได้บรรจุ
ภาชนะและผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง 

(1) น  าหรือน  าแร่ตามธรรมชาติ 
(2) น  ากลั่นหรือน  ากรองส าหรับดื่มโดยไม่ปรุงแต่ง 
(3) เครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะอันมิได้มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่

ด้วยทั งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี 
(4) น  านมจืด น  านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่  ทั งนี  ตามมาตรฐานที่ก าหนดไว้ใน

กฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(5) เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา” 

ทั งนี  ในส่วน นิยามค าว่า “เครื่องดื่ม” ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มีการ
ก าหนดนิยามไว้ในส่วนท้ายของบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ตอนที่ 2 ดังนี  

 “เครื่องดื่ม” หมายความว่า 
(1) สิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้องเจือปน  ซึ่งไม่มีแอลกอฮอล์หรือมี

แอลกอฮอล์โดยปริมาตรไม่เกินร้อยละ 0.5 อันบรรจุในภาชนะและผนึกไว้ แต่ไม่รวมถึง 
(ก) น  าหรือน  าแร่ตามธรรมชาติ 
(ข) น  ากลั่นหรือน  ากรองส าหรับดื่มโดยไม่ปรุงแต่ง 
(ค) เครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพื่อขายปลีกเองโดยเฉพาะ อันมิได้มีก๊าซ

คาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วย ทั งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี 
(ง) น  านมจืด น  านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่  ทั งนี  ตามมาตรฐานที่ก าหนดไว้

ในกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
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(จ) เครื่องดื่มซึ่งมีลักษณะเป็นเกล็ดน  าแข็ง 
(ฉ) เครื่องดื่มตามท่ีรัฐมนตรีประกาศก าหนด 

(2) หัวเชื อเข้มข้นเฉพาะที่ใช้กับเครื่องผลิตเครื่องดื่มพร้อมดื่มเพ่ือขายให้กับผู้บริโภค ณ จุด
ขายปลีก 

(3) อาหารชนิดเหลว หรือผลิตภัณฑ์เสริมอาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหารที่รัฐมนตรี
ประกาศก าหนด 

นิยามค าว่า "เครื่องดื่ม" ตามพระราชบัญญัติดังกล่าว ก าหนดข้อยกเว้นมิให้รวมถึงเครื่องดื่ม
ซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือการขายปลีกเองโดยเฉพาะ มิได้มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยทั งมิได้สงวน
คุณภาพด้วยเครื่องเคมี อันเนื่องมาจาก แต่เดิมร่างพระราชบัญญัติเครื่องดื่ม พ.ศ. 2494 ในส่วนนิยาม
ค าว่า “เครื่องดื่ม” มีบทบัญญัติกฎหมายยกเว้นภาษีเครื่องดื่มให้กับเครื่องดื่มที่ขายปลีกโดยเฉพาะใน
ขณะนั น คือ คนที่ขายน  าอ้อยตามสนามหลวง1 

สินค้าเครื่องดื่มที่ผู้ผลิตท าการผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ ไม่ว่าจะเป็นเครื่องดื่ม
ชนิดใดอาทิเช่น เครื่องดื่มน  าผลไม้ น  าพืชผัก น  าหวาน และน  าหวานโซดา โดยไม่ได้มีก๊าซ
คาร์บอนไดออกไซด์อยู่และไม่ได้สงวนคุณภาพด้วยเคมี ตามสภาพจะถือว่าเป็นเครื่องดื่มประเภทหนึ่ง 
แต่กลับไม่มีภาระหน้าที่ต้องเสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต 

สืบเนื่องจากสินค้าเครื่องดื่มที่ผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ ไม่ถือว่าเป็น 
“เครื่องดื่ม”ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ส่งผลให้ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มไม่มีหน้าที่ต้อง
ด าเนินการต่าง ๆ ให้อยู่ภายใต้การควบคุม ก ากับ และตรวจสอบของกรมสรรพสามิต ไม่มีหน้าที่ต้อง
ปฏิบัติให้อยู่ภายใต้หลักเกณฑ์ที่ก าหนดเอาไว้ส าหรับให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มด าเนินการตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 อันเป็นช่องว่างอย่างหนึ่งของกฎหมายว่าด้วยภาษี
สรรพสามิต ไม่ว่าจะเป็นในส่วนการขออนุญาตตั งสถานที่ผลิตสินค้าเครื่องดื่ม , การจดทะเบียน
สรรพสามิตต่อส านักงานสรรพสามิต พื นที่แห่งท้องที่ที่โรงอุตสาหกรรมตั งอยู่ภายใน 30 วัน ก่อนเริ่ม
ผลิตสินค้าเพ่ือเสียภาษี, การยื่นขออนุญาตผลิตสินค้าเครื่องดื่ม โดยจะต้องมีการส่งตัวอย่างเครื่องดื่ม
ต่อส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) เพ่ือขออนุมัตกิารผลิต และต้องยื่นแจ้งวันท าการผลิต
และแจ้งราคา ณ โรงงานอุตสาหกรรม ต่ออธิบดีกรมสรรพสามิตไม่น้อยกว่า 7 วัน ก่อนวันเริ่ม
จ าหน่ายสินค้า และไม่ต้องท าการจดแจ้งฉลาก จัดท าบัญชี งบเดือนเพ่ือใช้ในการประกอบการเสีย
ภาษีสรรพสามิต  

                                                           
1การประชุมส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา รายการประชุมคณะกรรมการร่างกฎหมาย กอง 7ครั งที่ 1/2508 วันอังคารที่ 30 
มีนาคม 2508 



 
 

118 

จากกรณีตัวอย่างคนเวียดนามท าน  าส้มคั นปลอม2 โดยมีขั นตอนการผลิตเป็นไปอย่างไม่ถูก
สุขลักษณะ โดยใช้น  าประปา ผสมกับสีผสมอาหาร ใส่สารขัณฑสกร บรรจุใส่ขวดพลาสติก และน าไป
จ าหน่ายตามท้องตลาดบริเวณจังหวัดสระบุรี จนกลายเป็นที่วิพากษ์วิจารณ์ในสื่อออนไลน์ เป็นหนึ่งใน
ปัญหาอันเกิดจากการที่ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มได้ผลิตน  าส้มขึ นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ จากที่กล่าว
ไปข้างต้น สินค้าเครื่องดื่มดังกล่าว ไม่เป็น “เครื่องดื่ม”ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต จึงไม่ต้อง
ด าเนินการให้อยู่ภายใต้การควบคุม ก ากับดูแลของส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) และ
กรมสรรพสามิต ส่งผลให้ผู้ผลิตที่ผลิตสินค้าเครื่องดื่มไม่ต้องมีหน้าที่ปฏิบัติตามเงื่อนไขเรื่องส่วนผสม 
หรือหลักเกณฑ์ใดๆ ในการเป็นผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม อันอาจท าให้สินค้าเครื่องดื่มขาดการ
ควบคุม ก ากับ และตรวจสอบ ก่อให้เกิดอันตรายต่อผู้บริโภคได้ 

ในส่วนของสถานที่ในการขายปลีก ไม่มีบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตในส่วน
ใดก าหนดหลักเกณฑ์ หรือเงื่อนไขเกี่ยวกับสถานที่ในการขายปลีก จะต้องขายปลีก ณ สถานที่ผลิต
สินค้าเครื่องดื่ม ดังเช่นร้านขายเครื่องดื่มที่ชงสดตามร้านค้าริมทาง หรือขายตามรถเข็น แต่หากเกิด
กรณีที่ผู้ผลิตน าสินค้าเครื่องดื่มที่ผลิตได้ ไปขายปลีกในอีกสถานที่หนึ่ง หรือในปัจจุบันจะเห็นได้ว่า
ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มหันมาท าการขายปลีกขายผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต หรือการขายผ่านช่องทาง
ออนไลน์ จะถือว่าเป็นสินค้าเครื่องดื่มที่ผู้ผลิตเครื่องดื่มได้ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกโดยเฉพาะ ตามนิยาม
ว่า "เครื่องดื่ม" ในตอนที่ 2 ของพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 เช่นกัน  

หากเป็นเช่นนี  อาจส่งผลให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม หันมาผลิตเครื่องดื่มเพ่ือขายปลีก
เอง ณ สถานที่ผลิต เพ่ือเป็นการลดต้นทุนทางธุรกิจในด้านภาษีสรรพสามิตได้ อันเป็นช่องว่างหนึ่ง
ของกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มหลีกเลี่ยงไม่ต้อ งเสียภาษี
สรรพสามิต ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และเป็นการยากต่อการ
ตรวจสอบของเจ้าหน้าที่สรรพสามิต อาจส่งผลให้กรมสรรพสามิตสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตสินค้าเครื่องดื่ม 

หากในกรณีที่สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้หรือน  าพืชผัก ผู้ผลิตได้ท าการขายปลีก ไม่ว่าจะ มี
รายชื่อประเภทของเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก หรือมีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผัก
เป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราส่วนท้ายประกาศกรมสรรพสามิต3 หรือไม่ก็ตาม ผู้ผลิตสินค้า
เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักเพ่ือขายปลีกโดยเฉพาะ จะไม่มีภาระทางภาษีสรรพสามิตที่ต้องช าระ
ตามที่ก าหนดอัตราภาษีสรรพสามิตไว้ในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  แต่
ในทางกลับกันหากผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ที่ประสงค์รับสิทธิประโยชน์
                                                           
2ไทยรัฐออนไลน์, คนเวียดนามท าน  าสม้ปลอม, [ออนไลน์] สืบค้น 23 พฤษภาคม 2559 http://www.thairath.co.th/clip/50375  
3ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเคร่ืองดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม 2551 

http://www.thairath.co.th/clip/50375
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ทางภาษีสรรพสามิตในการยกเว้นภาษีตามมาตรา 103 กลับต้องมีภาระหน้าที่ต้องด าเนินการต่าง ๆ 
ให้อยู่ภายใต้การควบคุม ก ากับดูแล และตรวจสอบของกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ตามหลักเกณฑ์
เงื่อนไขที่ก าหนดเอาไว้ในประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเครื่องดื่ม
น  าผลไม้และน  าพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม 2551 กล่าวคือ ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มจะต้องเป็น
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมเครื่องดื่มที่จดทะเบียนสรรพสามิต ตามมาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 มีการส่งตัวอย่างเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ประสงค์จะขอ
ยกเว้นภาษีไม่น้อยกว่า 2 ลิตร พร้อมสูตรส่วนผสมกรรมวิธีการผลิตให้กรมสรรพสามิตใช้ตรวจสอบ
ประกอบการพิจารณายกเว้นภาษีสรรพสามิต พร้อมทั งจะต้องมีการท าบัญชีประจ าวันและงบเดือน
แสดงรายการเกี่ยวกับวัตถุดิบ การผลิตและจ าหน่ายสินค้า ตามมาตรา 112 จัดส่งงบเดือนให้เจ้า
พนักงานสรรพสามิต ณ ส านักงานสรรพสามิตพื นที่แห่งท้องที่ที่โรงอุตสาหกรรมตั งอยู่ แจ้งวันเวลาท า
การตามปกติ และวันเวลาหยุดท าการของโรงอุตสาหกรรม ตามมาตรา 116 อีกทั งต้องแจ้งราคาขาย 
ณ โรงอุตสาหกรรม ตามมาตรา 117 ก าหนดไว้ 

ภายหลังจากผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักได้รับสิทธิประโยชน์การ
ยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 103 ถ้าหากเกิดกรณีที่สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่
ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตไว้แล้ว มีอัตราของส่วนผสมไม่เป็นไปตามอัตราส่วนผสมตามบัญชี
ท้ายประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  า
พืชผักก าหนดไว้ หรือหากเกิดกรณีที่เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักมีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามประกาศ
กรมสรรพสามิตฯ ก าหนดไว้ หรือเป็นกรณีที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต และไม่แสดงรายละเอียดต่าง ๆ ที่ภาชนะบรรจุ และ/
หรือฉลากปิดภาชนะ และ/หรือฝาปิดภาชนะบรรจุเครื่องดื่ม ให้ถือว่าผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  า
ผลไม้และน  าพชืผักนั น ไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีสรรพสามิต พร้อมทั งให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม
เสียภาษีสรรพสามิต เบี ยปรับ และเงินเพ่ิม แล้วแต่กรณี ตั งแต่วันที่ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษี
สรรพสามิตเกิดขึ น 

อีกทั งเครื่องดื่มที่ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มได้ผลิตขึ นเพ่ือการขายปลีกโดยเฉพาะ ยังไม่มีการ
ควบคุมปริมาณน  าตาล ปริมาณอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ใช้การผลิตเครื่องดื่ม 
กล่าวคือ เครื่องดื่มที่ผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกจะมีปริมาณน  าตาลเพียงใดก็ได้ ซึ่งอาจส่งผลกระทบ
ต่อสุขภาพของผู้บริโภคได้ในอนาคต ประกอบกับมีหลักฐานทางวิชาการที่ชี ชัดว่าการบริโภคเครื่องดื่ม
ที่มีน  าตาลเป็นประจ าเพ่ิมความเสี่ยงต่อการเกิดโรคอ้วน รวมถึงโรคที่เกี่ยวข้องกับโรคอ้วนอ่ืน ๆ เช่น 
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เบาหวาน และหัวใจและหลอดเลือด4 หรืออัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักในสินค้าเครื่องดื่ม
ที่ขายปลีกมีปริมาณที่อยู่ในระดับที่เป็นประโยชน์ต่อผู้บริโภคหรือไม่  

จากปัญหาที่กล่าวมาข้างต้น การก าหนดนิยามค าว่า  "เครื่องดื่ม" ในตอนที่ 2 ของ
พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ที่ก าหนดมิให้รวมถึงเครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิต
ขึ นเพ่ือการขายปลีกเองโดยเฉพาะ ส่งผลให้เกิดปัญหาความไม่เป็นธรรมต่อผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มประเภทอ่ืนและผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ได้รับสิทธิ
ประโยชน์ในการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ตามมาตรา 103  ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม ไม่สอดคล้อง
กับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต
กลับต้องภาระหน้าที่ต้องด าเนินการให้อยู่ภายใต้การควบคุม  ก ากับดูแล และตรวจสอบ ตาม
หลักเกณฑ์เงื่อนไขที่ก าหนดเอาไว้ตามประกาศกรมสรรพสามิต เพ่ือให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
สรรพสามิตในการยกเว้นภาษีตามมาตรา 103 แต่หากเป็นสินค้าเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  า
พืชผัก ที่ผู้ผลิตท าการผลิตเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มกลับไม่ต้องมีภาระหน้าที่
ที่ต้องด าเนินการให้อยู่ภายใต้การควบคุม ก ากับ และตรวจสอบของกฎหมายสรรพสามิต  
4.2 ปัญหาการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ตามมาตรา 101  

สินค้าเครื่องดื่มเป็นหนึ่งในสินค้าที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวง5 ที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม
สามารถขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิตได้ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 101 
(ขณะนี  มาตรา 101 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตาม
มาตรา 105 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560) ทั งนี เพ่ือเป็นการลดความซ  าซ้อนใน
การเสียภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม โดยผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มจะต้องมีการเสีย
ภาษีสรรพสามิตไว้แล้วในตัววัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าเครื่องดื่ม เสียก่อน จึงจะ
สามารถน าเงินภาษีสรรพสามิตจ านวนนั นมาหักออกจากภาษีท่ีต้องเสียส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

 แต่หากเกิดกรณียกตัวอย่างเช่น สินค้าเครื่องดื่มส าเร็จรูปประเภทน  าชาเขียวโซดา หาก
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มมีการเสียภาษีสรรพสามิตไปแล้วครั งหนึ่งขณะที่มีการซื อวัตถุดิบที่เป็น
หัวเชื อเครื่องดื่มน  าชาเชียว (กรณีที่วัตถุดิบหัวเชื อชาเขียวไม่ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตตาม
มาตรา 103 ) เป็นจ านวนเงิน 20,000 บาท ต่อมาเมื่อผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน าวัตถุดิบที่เป็น
หัวเชื อเครื่องดื่มน  าชาเขียวมาผสมน  าโซดา กลายเป็นสินค้าเครื่องดื่มน  าชาเขียวโซดา ซึ่งเป็นเครื่องดื่ม

                                                           
4Hfocus. คนไทยกินน  าตาลเพ่ิมเกือบ 3 เท่า สูงสดุในอาเซียน. [หนังสือพิมพ์ออนไลน์]. 18 มกราคม 2557. สืบค้น 5 กันยายน 
2557, http://www.hfocus.org/content/2014/01/6153. 
5กฎกระทรวงฉบับที่ 24 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนภาษีได้ 
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ที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ใน
พิกัดอัตราที่ 02.02 เป็นจ านวนเงิน 15,000 บาท และเป็นเครื่องดื่มที่ไม่อยู่ในข่ายได้รับสิทธิประโยชน์
ในการยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 อย่างอ่ืนอีก 
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มมีภาระจะต้องเสียภาษีสรรพสามิต 

บทบัญญัติกฎหมายก าหนดให้สินค้าเครื่องดื่มเป็นหนึ่งในสินค้าที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวง
ให้ได้รับสิทธิในการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต โดยผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มสามารถน าเงินภาษี
สรรพสามิตที่ได้เสียไปส าหรับวัตถุดิบหัวเชื อเครื่องดื่มน  าชาเขียวจ านวน 20,000 บาท มาหักออกจาก
จ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสียส าหรับสินค้าเครื่องดื่มประเภทน  าชาเขียวโซดาส าเร็จรูปจ านวน 
15,000 บาท ผลจากการลดหย่อนภาษีสรรพสามิตส าหรับกรณีนี  จ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มเสียไว้เมื่อซื อวัตถุดิบมีจ านวนเกินกว่าจ านวนภาษีที่ต้องเสียส าหรับ
สินค้าเครื่องดื่มนั น เป็นจ านวน 5,000 บาท 

ในส่วนของบทบัญญัตกิฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ไม่มีบทบัญญัติ
ใดก าหนดหลักเกณฑ์ให้ ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มสามารถยื่นค าขอรับคืนเงินภาษีสรรพสามิตที่ได้
เสียเอาไว้เกินกว่าจ านวนภาษีที่ต้องเสียส าหรับสินค้าเครื่องดื่มได้ โดยการรับคืนเงินภาษีสรรพสามิต
ส าหรับกรณีนี  จะให้สิทธิผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มเลือกใช้สิทธิขอคืนเป็นเงินสดหรือจะสามารถ
เก็บเงินภาษีสรรพสามิตนั นไว้เป็นเครดิตเงินภาษีสรรพสามิตส าหรับการเสียภาษีสรรพสามิตในการซื อ
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าเครื่องดื่มในคราวต่อไป เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระทางภาษี
และเป็นการลดความซ  าซ้อนในการเสียภาษีให้แก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ดังเช่นการเครดิตของ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม อันถือว่าเป็นบทบัญญัติกฎหมายที่ใกล้เคียงกับการลดหย่อนภาษีสรรพสามิตมาปรับใช้ 

ทั งนี เหตุผลในการน าหลักการเครดิตของภาษีมูลค่าเ พ่ิมมาปรับใช้  เนื่องจากทั ง
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและภาษีสรรพสามิตต่างเป็นภาษีบริโภค อันเป็นภาษีทางอ้อมเช่นเดียวกัน ทั งยังเป็น
ภาษีที่แฝงอยู่ในตัวสินค้า เมื่อน าหลักการเครดิตภาษีมูลค่า เพ่ิมมาเทียบเคียงปรับใช้กับภาษี
สรรพสามิต โดยภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสียส าหรับสินค้าเครื่องดื่มส าเร็จรูปเป็นภาษีขาย หักออกด้วย 
จ านวนภาษีสรรพสามิตที่ซื อวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าเครื่องดื่มเป็นภาษีซื อ วิธี
ดังกล่าว เป็นการเครดิตภาษี (Credit Method) จะมีใบก ากับภาษี เป็นหลักฐานที่ส าคัญในการ
ตรวจสอบการซื อขายและเป็นหลักฐานส าหรับการค านวณความรับผิดทางภาษีมูลค่าเพ่ิม  

ส าหรับการตรวจสอบความถูกต้องของการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิม หากกรณีที่ภาษีขาย
มากกว่าภาษีซื อ ให้ผู้ประกอบการช าระภาษีเท่ากับส่วนต่างนั น แต่หากกรณีที่ภาษีซื อมากกว่าภาษี
ขาย ให้เป็นเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมและให้ผู้ประกอบการนั นมีสิทธิได้รับคืนภาษีหรือน าไปช าระ
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ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ในคราวถัดไป ในส่วนของการลดหย่อนภาษีสรรพสามิตอาจจะใช้ใบเสร็จรับเงินหรือ
ใบก ากับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต (ภษ. 01-30) เป็นหลักฐานในการ
ตรวจสอบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตส าหรับตัววัตถุดิบ เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระทางภาษี
สรรพสามิตให้แก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม สามารถได้รับคืนภาษีสรรพสามิตที่เสียเกินกว่าไว้ใช้
ในคราวถัดไป หรืออาจขอคืนเงินภาษีสรรพสามิตเป็นเงินสด อันเป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี
สรรพสามิตแก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่มอย่างเป็นประโยชน์ครบถ้วนอย่างแท้จริง หาก
ไม่เช่นนั นแล้วจ านวนภาษีสรรพสามิตที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มที่ได้เสียเกินไว้จะติดค้างอยู่ใน
ระบบภาษีสรรพสามิต ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มต้องเป็นฝ่ายแบกรับภาระภาษีสรรพสามิต
จ านวนที่ได้เสียเกินไว้นั น อันส่งผลให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน าภาษีสรรพสามิตที่ไม่อาจขอคืน
หรือไม่อาจน าไปใช้เป็นเครดิตส าหรับการเสียภาษีสรรพสามิตในคราวถัดไป ไปแฝงรวมเป็นต้นทุนใน
ราคาสินค้าเครื่องดื่มส่งต่อไปยังผู้บริโภคต่อไป  
4.3 ปัญหาการลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต  ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

สิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิต ในการลดอัตราและการยกเว้นภาษีสรรพสามิตส าหรับ
สินค้า เป็นอ านาจอย่างหนึ่งของฝ่ายบริหารเพ่ือประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศหรือเพ่ือความ
ผาสุกของประชาชน โดยจะมีก าหนดหลักเกณฑ ์และเงื่อนไขไว้ในหลักกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
4.3.1 ปัญหาการไม่มีกฎหมายล าดับรองในการก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการเข้ารับสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีในลดอัตราภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในตอนที่ 2 นอกจากมี
การก าหนดนิยามความหมายค าว่า “เครื่องดื่ม” แล้ว ยังมีการก าหนดพิกัดและอัตราภาษีส าหรับการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มไว้  โดยในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตที่ 02.03 มีการ
แบ่งแยกการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็น 3 ส่วน ดังนี  

ส่วนที่ 1 น  าผลไม้ (รวมถึงเกรปมัสต์) และน  าพืชผักที่ไม่ได้หมักและไม่เติมสุราไม่ว่า
จะเติมน  าตาลหรือสารท าให้หวานอ่ืนๆ หรือไม่ก็ตาม จัดเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 20 ตามมูลค่า หรือ
จัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.45 บาท/440 ลบ.ซม. (เศษของ 440 ลบ.ซม.ให้ปัดเป็น 440 ลบ.ซม.) 
แต่มีการลดอัตราภาษีลดลงเหลือในอัตราร้อยละ 20 ตามมูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 
0.37 บาท/440 ลบ.ซม. (เศษของ 440 ลบ.ซม.ให้ปัดเป็น 440 ลบ.ซม.) 

ส่วนที่ 2 น  าผลไม้ (รวมถึงเกรปมัสต์) และน  าพืชผักที่ไม่ได้หมักและไม่เติมสุราไม่ว่า
จะเติมน  าตาลหรือสารท าให้หวานอื่นๆ หรือไม่ก็ตาม ทั งนี  ต้องมีส่วนผสมตามที่อธิบดีกรมสรรพสามิต
ก าหนด และต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพสามิตก่อน จัดเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 20 ตาม
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มูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.45 บาท/440 ลบ.ซม. (เศษของ 440 ลบ.ซม.ให้ปัดเป็น 
440 ลบ.ซม.) แต่ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) 
ลงวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2540 มีการลดอัตราภาษีลดลงเหลือในอัตราร้อยละ 4 ตามมูลค่า หรือ
จัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.11 บาท/440 ลบ.ซม. (เศษของ 440 ลบ.ซม.ให้ปัดเป็น 440 ลบ.ซม.) 
จากการศึกษาผู้เขียน พบว่านับแต่มีการประกาศกระทรวงการคลังฉบับดังกล่าว จนถึงปัจจุบันอธิบดี
กรมสรรพสามิตยังมิได้มีการก าหนดส่วนผสม รวมถึงหลักเกณฑ์และเงื่อนไข การลดอัตราภาษี
สรรพสามิตส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มมีสิทธิได้รับ
การลดอัตราภาษีสรรพสามิต น าไปเป็นแนวทางปฏิบัติให้ได้รับการลดอัตราภาษีสรรพสามิต ตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 
พฤษภาคม พ.ศ. 2540  

ส่วนที่ 3 น  าผลไม้ (รวมถึงเกรปมัสต์) และน  าพืชผักที่ไม่ได้หมักและไม่เติมสุรา ไม่ว่า
จะเติมน  าตาลหรือสารท าให้หวานอื่นๆ หรือไม่ก็ตาม ทั งนี  ต้องมีส่วนผสมตามที่อธิบดีกรมสรรพสามิต
ก าหนด และต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพสามิตเสียก่อน จัดเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 20 ตาม
มูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.45 บาท/440 ลบ.ซม. (เศษของ 440 ลบ.ซม.ให้ปัดเป็น 
440 ลบ.ซม.) แต่ปัจจุบันมีประกาศกรมสรรพสามิตยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้กับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้
และน  าพืชผัก จ านวน 111 รายการ ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต ที่ออกโดยอาศัย
อ านาจตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 
21 พฤษภาคม พ.ศ. 2540   

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม มีการจัดเก็บทั งในกรณีการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเต็มอัตราตามมูลค่าและการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ ทั งนี หาก
สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ที่ไม่ได้หมักและไม่เติมสุรา ไม่ว่าจะเติมน  าตาลหรือสารท าให้
หวานอ่ืนๆ หรือไม่ก็ตาม ที่มีส่วนผสมตามที่อธิบดีกรมสรรพสามิตก าหนด พร้อมทั งได้รับอนุมัติจาก
อธิบดีกรมสรรพสามิต จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ให้แก่สินค้า
เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก จ านวน 111 รายการ ตามที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายประกาศกรม
สรรพสามิต 

ทั งนี เป็นอ านาจอย่างหนึ่งของฝ่ายบริหาร ตามมาตรา 103 (ขณะนี  มาตรา 103 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 109 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560) ที่เป็นไปเพ่ือเป็นประโยชน์ทางเศรษฐกิจของประเทศ 
จึงมีการประกาศลดอัตราภาษีและการยกเว้นภาษีสรรพสามิต เห็นได้จากประกาศกระทรวงการคลัง
ฉบับที่ 41 มีการลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต ให้แก่สินค้าตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
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สรรพสามิต พ.ศ. 2527 หลายรายการรวมถึง สินค้าเครื่องดื่ม ในประเภทที่ 02.02 และประเภทที่ 
02.03  

จากการศึกษาของผู้เขียน พบว่าในพิกัดอัตราอัตราภาษีสรรพสามิตประเภทที่ 02.03 
น  าผลไม ้(รวมถึงเกรปมัสต์) และน  าพืชผักที่ไม่ได้หมักและไม่เติมสุราไม่ว่าจะเติมน  าตาลหรือสารท าให้
หวานอ่ืนๆ หรือไม่ก็ตาม มีประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที ่41) ลงวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2540 มีการลดอัตราภาษีลดลงเหลือในอัตราร้อยละ 4 ตาม
มูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.11 บาท/440 ลบ.ซม. (เศษของ 440 ลบ.ซม.ให้ปัดเป็น 
440 ลบ.ซม.) แต่จากการศึกษาของผู้เขียน พบว่า นับแต่มีการประกาศกระทรวงการคลังฉบับดังกล่าว 
จนถึงปัจจุบันอธิบดีกรมสรรพสามิตยังมิได้มีการก าหนดส่วนผสม รวมถึงหลักเกณฑ์และเงื่อนไข การ
ลดอัตราภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก เพ่ือที่ผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มมีสิทธิได้รับการลดอัตราภาษีสรรพสามิต น าไปเป็นแนวทางปฏิบัติเพ่ือให้ได้รับการลดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต ตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 
41) ลงวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2540 ดังเช่นการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการยกเว้นภาษี
สรรพสามิตให้แก่เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักท่ีมีรายชื่อประเภทเครื่องดื่ม 111 รายการ  ตามบัญชี
อัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักท้ายประกาศกรมสรรพสามิต6   

หากผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักที่อยู่ในข่ายต้องเสีย
ภาษีสรรพสามิตตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตประเภทที่ 02.03  แต่ที่ไม่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่ม
ตามก าหนดไว้ในบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิตจ านวน 111 รายการ และไม่ได้มีอัตราส่วนผสม
ของน  าผลไม้และน  าพืชผักเป็นไปตามที่อธิบดีกรมสรรพสามิตก าหนดเอาไว้ ทั งยังไม่ได้รับการอนุมัติ
จากอธิบดีกรมสรรพสามิต  สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักนั น ๆ จะต้องมีภาระทางภาษีในการ
เสียภาษีสรรพสามิตเต็มอัตราร้อยละ 20 ตามมูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.45 บาท/440 
ลบ.ซม. และจะมิได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการลดอัตราภาษีสรรพสามิตเป็นอัตราร้อยละ 4 ตาม
มูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.11 บาท/440 ลบ.ซม. อันเนื่องมาจากผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มไม่ทราบถึงอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผัก รวมทั งหลักเกณฑ์และเงื่อนไขอ่ืนใดอัน
จะท าให้ตนได้รับสิทธิประโยชน์ในการลดอัตราภาษีสรรพสามิตได ้  

การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการลดอัตราภาษีสรรพสามิตแก่ผู้ประกอบการ
สินค้าเครื่องดื่ม แต่ในความเป็นจริงผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มกลับไม่สามารถเข้าใช้สิทธิประโยชน์
ในการลดอัตราภาษีได้ เห็นได้จากประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษี

                                                           
6ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเคร่ืองดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 
2551 
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สรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 พฤษภาคม 2540 ประกาศให้มีการลดอัตราภาษีสรรพสามิตแก่
สินค้าเครื่องดื่ม ในประเภทที่ 02.03 จนถึงปัจจุบันเป็นเวลานานกว่า 20 ปี นับจากวันที่มีการประกาศ
กระทรวงการคลังฉบับดังกล่าว กลับไม่มีบทบัญญัติกฎหมายอ่ืน หรือกฎหมายล าดับรองที่ก าหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มด าเนินการ เพ่ือน าไปเป็นแนวทางปฏิบัติให้
ได้รับการลดอัตราภาษีสรรพสามิต ดังเช่นการได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้แก่เครื่องดื่มน  าผลไม้
และน  าพืชผักที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่ม 111 รายการ ตามบัญชีอัตราส่วนผสมของเครื่องดื่ม
ประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักท้ายประกาศกรมสรรพสามิต  

ส่งผลให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  า
พืชผักที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตประเภทที่  02.03 แต่ไม่มี
รายชื่อประเภทเครื่องดื่มเป็นไปตามที่ก าหนดในบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิตจ านวน 111 
รายการ หรือเป็นในกรณีที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักเป็นไปตามที่ก าหนดไว้ใน
บัญชีท้ายกรมสรรพสามิต แต่ไม่ได้มีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักเป็นไปตามที่ก าหนดไว้
ตามบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต อีกทั งไม่ได้รับการอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพสามิต สินค้า
เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักนั น ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มที่อยู่ในข่ายได้รับสิทธิประโยชน์ใน
การลดอัตราภาษีสรรพสามิต กลับต้องรับภาระช าระภาษีสรรพสามิตเต็มอัตราร้อยละ 20 ตามมูลค่า 
หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.45 บาท/440 ลบ.ซม. และจะมิได้รับการลดอัตราภาษีสรรพสามิต
เป็นอัตราร้อยละ 4 ตามมูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.11 บาท/440 ลบ.ซม.  

ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มที่มีความต้องการน าผลไม้และพืชผักของเกษตรกรที่
เพาะปลูกในประเทศไทย ทั งมีคุณค่าต่อร่างกายมาเป็นส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผัก ถือว่าเป็น
การสนับสนุนผลผลิตของเกษตรกร เพ่ือให้ประชาชนได้ดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่มีประโยชน์ แต่
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก กลับต้องแบกรับภาระทางภาษีสรรพสามิต ไม่
สามารถเข้าใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการลดอัตราภาษีสรรพสามิตได้ อันมีมูลเหตุจากการที่ฝ่าย
บริหารให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตในเชิงนโยบายเท่านั น ไม่มีการออกกฎหมายล าดับรอง
เพ่ือก าหนดแนวทางปฏิบัติ ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเพ่ือให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มถือ
ปฏิบัติด าเนินการให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีอย่างแท้จริง 

นอกจากปัญหาที่ได้กล่าวมาข้างต้น การไม่มีกฎหมายล าดับรองในการก าหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการเข้ารับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในลดอัตราภาษีสรรพสามิต เป็นการไม่
ส่งเสริมอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่มขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) น าผลไม้และพืชผักมาเป็น
วัตถุดิบในการผลิตเป็นสินค้าเครื่องดื่ม ทั งนี  ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มแต่ละรายอาจมีศักยภาพใน
การผลิตที่ต่างกัน หากในกรณีที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ผลิตสินค้าเครื่องดื่มที่มีรายชื่อและ/
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หรือ ประเภทเครื่องดื่มเป็นไปตามที่ก าหนดตามบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต แต่มิได้มีอัตรา
ส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักในปริมาณอันควรที่จะได้รับการยกเว้นภาษีตามบัญชีท้ายประกาศ
กรมสรรพสามิต ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) จะต้องช าระภาษี
สรรพสามิตอัตราเต็มตามมูลค่า และตามปริมาณที่พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 ก าหนดไว้ อันเป็นการเพิ่มต้นทุนทางภาษีสรรพสามิตในสินค้าเครื่องน  าผลไม้และพืชผักอีกด้วย 
4.3.2 ปัญหาการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ให้แก่สินค้าเครื่องดื่มน้ าผลไม้และน้ าพืชผักจ านวน 111 
รายการ ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต ก่อให้เกิดการเลือกปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรมต่อ
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มอ่ืน และไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่ดี 

สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ไม่ว่าจะเติมน  าตาล หรือสารให้ความหวานอ่ืน ๆ 
หรือไม่ก็ตาม เป็นหนึ่งในสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต  ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตประเภทที่ 02.03 แต่ทั งนี สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้
และน  าพืชผักอาจได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลด
อัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2540 ซึ่งออกโดย
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ.2527 มาตรา 103 (ขณะนี  มาตรา 103 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ได้
ยกเลิกและบังคับใช้ตามมาตรา 109 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 2560) ประกอบกับ
ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก 
ฉบับลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2551 ที่ออกโดยอาศัยอ านาจตามความในประกาศกระทรวงการคลัง
ดังกล่าว มีก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขส าหรับให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มปฏิบัติ เพ่ือให้ได้รับ
การยกเว้นภาษีสรรพสามิต พร้อมทั งมีการก าหนดประเภทรายชื่อและอัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มน  า
ผลไม้และน  าพืชผักจ านวน 111 รายการ ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิตฉบับดังกล่าว 
หากผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ประกาศกรมสรรพสามิต
ก าหนดไว้อย่างครบถ้วน พร้อมทั งได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพสามิต จะได้รับสิทธิประโยชน์ในการ
ยกเว้นภาษสีรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก 

นายสมชาย พูลสวัสดิ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า กรมสรรพสามิต ก าลัง
พิจารณาเกณฑ์การยกเว้นภาษีสรรพสามิตในสินค้าประเภทเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก โดยสินค้า
เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่เข้าข่ายได้รับยกเว้นตามประกาศของอธิบดีกรมสรรพสามิต  จะต้อง
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เป็นเครื่องดื่มที่ใช้วัตถุดิบการเกษตรที่ปลูกและผลิตในประเทศ ขณะเดียวกัน จะต้องไม่เป็นผลเสียต่อ
สุขภาพผู้ดื่มด้วย7  

ตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเครื่องดื่ม
น  าผลไม้และน  าพืชผัก ระบุเจตนารมณ์ไว้ว่า “เพ่ือยกระดับคุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามัยที่ดีของ
ประชาชน เพ่ิมความน่าเชื่อถือในหมู่ผู้บริโภค และบูรณาการจัดเก็บภาษีที่มีมาตรฐาน โปร่งใส และ
เป็นธรรม ให้เกิดการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืน” เจตนารมณ์ดังกล่าว แต่ไม่สอดคล้องกับ
รายชื่อประเภทสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ระบุไว้ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรม
สรรพสามิตดังกล่าว ระบุไว้เพียง 111 รายการ ทั งที่ในความเป็นจริงประเทศไทย มีผลผลิตทั งผลไม้
และพืชผักอีกจ านวนมาก ที่นอกเหนือจากที่ปรากฎอยู่ในประเภทรายชื่อเครื่องดื่ม 111 รายการ ตาม
บัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต อาทิเช่น กีวี่ แอปเปิ้ล อะโวคาโด บร็อคโคลี่ บีทรูท มะระ ใบ
ย่านาง พีช เป็นต้น โดยผลไมแ้ละพืชผักดังกล่าวต่างมีคุณค่าทางอาหาร สามารถยกระดับคุณภาพชีวิต 
และมีประโยชน์ต่อสุขอนามัยที่ดีของประชาชน ตามเจตนารมณ์ของประกาศกรมสรรพสามิต  เรื่อง 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักทั งสิ น รายชื่อผลไม้และพืชผัก 
สรรพคุณ คุณค่าทางอาหารและพื นที่ที่ในการเพาะปลูกของผลไม้และพืชผัก รายละเอียดดังต่อไปนี  

อะโวคาโด ชื่อทางวิทยาศาสตร์เป็นไม้ผลเมืองหนาวที่ต้องการความหนาวเย็นในการ
เจริญเติบโต เนื่องจากมีการน าเข้าพันธุ์มาทดลองปลูกและส่งเสริมให้เกษตรกรปลูกในพื นที่จังหวัด
เชียงใหม่เป็นหลักและต่อมามีการน ามาเพาะปลูกบริเวณจังหวัดนครราชสีมา  น  าอะโวคาโด จึงมี
คุณค่าทางอาหารที่เป็นประโยชน์ต่อร่างกายสูงมาก มีไขมันที่อ่ิมตัวที่เป็นประโยชน์ต่อร่างกาย ช่วยให้
ผิวของเรานั นชุ่มชื่นมีน  ามีนวล มีความจ าเป็นส าหรับการบ ารุงหัวใจเป็นอย่างดี นอกจากนั นยังช่วยให้
ผิวมีสุขภาพแข็งแรงในการป้องกันแสงแดดช่วยในการสงเคราะห์ วิตามินดีจากแสงแดด มีสารอาหาร
ที่ส าคัญคือ กรดไขมันโอเมก้า 3 และโอเมก้า 6 สามารถที่จะกระตุ้นการไหลเวียนของโลหิตและขยาย
หลอดเลือด มีส่วนในการบ ารุงระบบประสาทและสมองให้ความจ าดี  อุดมไปด้วยแร่ธาตุ และ
สารอาหารที่จ าเป็นส าหรับร่างกาย8 

พีช ชื่อทางวิทยาศาสตร์ ถือว่าเป็นหนึ่งในผลไม้ที่เป็นจุดก าเนิดของมูลนิธิโครงการ
หลวง จากการเสด็จประพาสต้นบนดอยของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวฯ รัชกาลที่ 9 ทรงทราบว่า 
ชาวเขาสามารถขายท้อพื นเมืองได้เงินพอ ๆ กับฝิ่น และสามารถน าพืชพันธุ์ต่างประเทศที่มีผลใหญ่มา

                                                           
7กรุงเทพธุรกิจออนไลน์, 'สรรพสามิต'เล็งรื อเกณฑ์ยกเว้นภาษีสินค้าเคร่ืองดื่ม,วันที่ 14 สิงหาคม 2557 [ออนไลน์] สืบค้น 13 
กุมภาพันธ์ 2560  http://www.bangkokbiznews.com/news/detail/598549 
8ส าเริง กลั่นกลิ่น,อะโวคาโด...พืชเศรษฐกิจนอกสายตา ตลาดต้องการสูง ราคาแพง 50-60 บาท/กก., [ออนไลน์] สืบค้นเมื่อ 2 
มีนาคม 2560 ,http://www.vigotech.co.th/index.php?lay=show&ac=article&Id=539825125&Ntype=8. 

http://www.bangkokbiznews.com/news/detail/598549
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ขยายพันธุ์บนต้นท้อพื นเมืองได้ผลส าเร็จ ซึ่งน่าจะขายได้เงินมากขึ นเนื่องจากเป็นผลไม้ที่ต้องน าเข้าจาก
ต่างประเทศในราคาสูง จึงได้พระราชทานทรัพย์ส่วนพระองค์ฯ ให้ท าการวิจัย เพ่ือหาพืชทดแทนฝิ่น9  

บีทรูท หรือ บีตรูต อ่านว่า บีท-รูท (Beetroot, Garden Beet, Common Beet) ที่
รู้จักกันทั่วไปคือ ผักกาดฝรั่ง ผักกาดแดง มีชื่อวิทยาศาสตร์ว่า Beta Vulgaris (L.) ถือเป็นผักเพ่ือ
สุขภาพประจ าเมืองหนาวปลูกกันมากทางภาคเหนือของประเทศไทย รวมถึงในแถบภาคกลางก็
สามารถปลูกได้ในบางพื นที่เฉพาะฤดูหนาว หัวบีทรูท จะมีสารสีแดงที่มีชื่อว่า บีทานิน (Betanin) ซึ่ง
เป็นกรดอะมิโน  และยังมีสารสีม่วงที่มีชื่อว่า แอนโทไซยานิน (Anthocyanin) น  าบีทรูท จึงมี
คุณสมบัติเป็น สารต้านอนุมูลอิสระ เป็นตัวช่วยยับยั งการเกิดโรคมะเร็ง ช่วยลดการเติบโตของเนื อ
งอกได ้อีกทั งยังท าให้เลือดลมและระบบการไหลเวียนของเลือดในร่างกายท างานได้ดีมากขึ น และช่วย
ลดความเสี่ยงของการเกิดโรคหัวใจและอัมพาต10 

บร๊อคโคลี (Broccoli) บร๊อคโคลี(Broccoli) หรือ กะหล่ าดอกอิตาเลี่ยน มีชื่อ
วิทยาศาสตร์ว่า Brassica olercea L.var.italica Pleneck อยู่ในตระกูล Cruciferae  มีการน าเข้า
จากประเทศอิตาลีมาปลูกในประเทศไทยเมื่อประมาณ 10 กว่าปีที่ผ่านมา โดยมีการปลูกในเขต
ภาคเหนือ น  าบร็อคโคลี่ อุดมไปด้วยสารต้านอนุมูลอิสระ ช่วยป้องกันมะเร็งปอด มะเร็งทรวงอก และ
มะเร็งล าไส้ นอกจากนี ยังมีประโยชน์ในการช่วยควบคุมระดับอินซูลินและน  าตาลในเลือดได้อีกด้วย11 

กีวี (ชื่อวิทยาศาสตร์: Actinidia chinensis) ในประเทศไทยน ากีวีเข้ามาปลูกที่ดอย
อ่างขาง และดอยขุนวาง จังหวัดเชียงใหม่ ประโยชน์ของกีวี เป็นแหล่งวิตามินซีในปริมาณสูงสุด ช่วย
กระตุ้นการท างานของภูมิคุ้มกันโรคซึ่งเป็นเกราะธรรมชาติที่ช่วยป้องกัน ไข้หวัด และไข้หวัดใหญ่ และ
ซ่อมแซมร่างกายส่วนที่สึกหรอและกระตุ้นการสร้างเซลล์ใหม่ ๆ  จะช่วยป้องกันเซลล์จากการเสื่อมสภาพ
แล้ว ยังช่วยลดระดับคอเลสเตอรอลและช่วยในการไหลเวียนของเลือดอีกด้วย12 

แอปเปิ้ล (Apple) มีชื่อทางวิทยาศาสตร์ว่า Malus domestica Borkh. จัดอยู่ใน
วงศ์กุหลาบ (ROSACEAE) ส าหรับประเทศไทยก็มีปลูกเหมือนกันแถว ๆ ภาคเหนือ เช่น ดอยอ่างขาง 
แอปเปิ้ลมีสารต่อต้านอนุมูลอิสระมากมายที่ช่วยในการชะลอวัย ช่วยลดปริมาณคอเลสเตอรอลในเส้น

                                                           
9รศ.ดร. อุณารุจ บุญประกอบ,พีช ของมูลนิธิโครงการหลวง[ออนไลน์] สืบค้น 2 มีนาคม 2560  
http://www.royalprojectthailand.com/node/1732. 
10การปลูกบีทรูทในกระถาง ,[ออนไลน์] สืบค้น 2 มีนาคม 2560, http://www.kasetorganic.com.html 
11Nipaporn, การปลูกบร็อคโคลี่,[ออนไลน]์ สืบค้น 2 มีนาคม 2560, 

http://nipaporn613.blogspot.com/2010/01/broccolibroccoli-brassica-olercea-l.html  
12กีวี สรรพคุณและประโยชน์ของกีวี่ 27 ข้อ ! | วิธีท าน  ากีวีปั่น ,[ออนไลน์] สืบค้น 2 มีนาคม 2560 
https://medthai.com/%E0%B8%81%E0%B8%B5%E0%B8%A7%E0%B8%B5%E0%B9%88/  

http://nipaporn613.blogspot.com/2010/01/broccolibroccoli-brassica-olercea-l.html
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เลือด ช่วยบ ารุงหัวใจ ช่วยลดกรดในกระเพาะอาหาร และช่วยป้องกันการเกิดโรคมะเร็งล าไส้ใหญ่ได้
โดยตรง13 

มะระ (ชื่อวิทยาศาสตร์ Momordica charantia L.) รสขมของมะระสามารถช่วย
กระตุ้นน  าย่อยให้ออกมามากกว่าปกติ จึงช่วยท าให้เจริญอาหาร และยังมีวิตามินและแร่ธาตุส าคัญอีก
หลายชนิด ที่ช่วยบ ารุงผิวพรรณ นอกจากนี ยังเป็นยาระบายอ่อน ๆ ช่วยขับพยาธิ ช่วยลดระดับ
น  าตาลในเลือด ช่วยบ ารุงน  าดี แก้ตับ ม้ามอักเสบ และแก้อาการอักเสบจากพิษต่าง ๆ14 

ใบย่านาง  (Ya-Nang) หรือชื่อวิทยาศาสตร์คือ Tiliacora triandra (Diels) เป็น
สมุนไพรไทยชนิดหนึ่ง มีขึ นอยู่ตามป่าของไทยโดยเฉพาะภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ย่านางจัดเป็น
สมุนไพรอายุวัฒนะ ช่วยชะลอความแก่ชรา มีสารต้านอนุมูลอิสระสูง ช่วยลดระดับน  าตาลในเลือด 
รักษาโรคความดันโลหิตสูง ช่วยลดความอ้วน ช่วยป้องกันและลดความเสี่ยงจากการเกิดโรคมะเร็ง15 

ผลไม้และพืชผักตามกล่าวไปข้างต้น ในบางฤดูกาลมีผลผลิตออกมาพร้อมๆ กันเป็น
จ านวนมาก และต่างมีประโยชน์ต่อร่างกาย สามารถยกระดับคุณภาพชีวิต  ทั งยังมีประโยชน์ต่อ
สุขอนามัยที่ดีของประชาชน ในส่วนของเกษตรกรสามารถเพาะปลูกได้ตามท้องถิ่นต่าง ๆ ในประเทศ
ไทย ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มสามารถน าผลไม้และพืชผักมาแปรรูปเป็นสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้
และพืชผักได้ ประกอบกับกระแสเครื่องดื่มเพ่ือสุขภาพก าลังได้รับความนิยมอย่างแพร่หลาย ไม่จ ากัด
เฉพาะคนรุ่นใหม่ที่ใส่ใจสุขภาพ ส่งผลกระตุ้นให้ผู้บริโภคหันมาใส่ใจบริโภคเครื่องดื่มที่ดีต่อร่างกาย
และอุดมไปด้วยคุณค่าทางโภชนาการดังเช่น เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก 100% ที่ได้รับ
คุณประโยชน์จากผลไม้และพืชผักใกล้เคียงกับผลไม้และพืชผัดสดมากที่สุดเมื่อเทียบกับน  าผลไม้และ
น  าพืชผักอ่ืน เห็นได้จากผลการส ารวจตลาดน  าผลไม้พร้อมดื่มในประเทศไทย โดยเฉพาะน  าผลไม้แท้ 
100% โดยในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา ตลาดน  าผลไม้แท้ 100% มีอัตราการขยายตัวเฉลี่ยสูงราวร้อยละ 
12.9 ต่อปี16  

                                                           
13แอปเปิ้ล สรรพคุณและประโยชน์ของแอปเปิ้ล 19ข้อ ! [ออนไลน์] สืบค้น 2 มีนาคม 2560 
https://medthai.com/%E0%B9%81%E0%B8%AD%E0%B8%9B%E0%B9%80%E0%B8%9B%E0%B8%B4%E0%B9
%89%E0%B8%A5/ 
14มะระ สรรพคุณและประโยชน์ของมะระจีน 33 ข้อ [ออนไลน์] สืบค้น 2 มีนาคม 2560 
https://medthai.com/%E0%B8%A1%E0%B8%B0%E0%B8%A3%E0%B8%B0/  
15หมอเขียว ใจเพชร กล้าจน, ย่านาง สรรพคุณและประโยชน์ของใบย่านาง 68 ข้อ! [ออนไลน์] สืบค้น 29 มีนาคม 2560 ! 
https://medthai.com/%E0%B9%83%E0%B8%9A%E0%B8%A2%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%99%E0%B8
%B2%E0%B8%87/ 
16ศูนย์อัจฉริยะเพ่ืออุตสาหกรรมอาหาร, ตลาดน  าผลไม้พร้อมดื่มในประเทศไทย [ออนไลน์ ] สืบค้น 13 กุมภาพันธ์ 2560 
http://fic.nfi.or.th/MarketOverviewDomesticDetail.php?id=22 . 

https://medthai.com/%E0%B8%A1%E0%B8%B0%E0%B8%A3%E0%B8%B0/%20สืบค้น
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หากเจตนารมณ์ของประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการ
ยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก “เพ่ือยกระดับคุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามัยที่ดีของ
ประชาชน เพ่ิมความน่าเชื่อถือในหมู่ผู้บริโภค และบูรณาการจัดเก็บภาษีที่มีมาตรฐาน โปร่งใส และ
เป็นธรรม ให้เกิดการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืน” ฝ่ายบริหารควรพิจารณาในการเพ่ิมเติม
ประเภทรายชื่อเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักให้ครบทุกชนิด ไม่ว่าสินค้าเครื่องดื่มนั นจะใช้ผลไม้หรือ
พืชผักที่เพาะปลูกได้ในประเทศหรือน าเข้าจากต่างประเทศมาเป็นส่วนผสมในเครื่องดื่มน  าผลไม้และ
น  าพืชผักก็ตาม เพ่ือจูงใจให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน าผลไม้และพืชผักมาผลิตเป็นเครื่องดื่ม
ส่งเสริมอาชีพเกษตรกรให้แก่ผู้เพาะปลูกผลไม้และพืชผักภายในประเทศ เป็นการลดต้นทุนทางภาษี
ด้านสรรพสามิต ท าให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มสามารถท่ีจะจ าหน่ายสินค้าเครื่องดื่มในราคาที่ถูก
ลง ผู้บริโภคหันมาบริโภคเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักมากขึ น อันเป็นการส่งเสริมอุตสาหกรรม
สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักให้เจริญเติบโต 

แต่ในทางกลับกันหากผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม น าผลไม้และพืชผักที่มีประเภท
รายชื่อนอกเหนือจากท่ีระบุไว้ในท้ายประกาศกรมสรรพสามิต 111 รายการดังกล่าว ไปเป็นวัตถุดิบใน
การผลิตเป็นเครื่องดื่ม ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มจะต้องมีภาระทางภาษีสรรพสามิต โดยถือเป็น
หนึ่งในต้นทุนทางภาษีท่ีสูงกว่าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ได้รับสิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษี
สรรพสามิต  

เมื่อพิจารณาจากหลักเกณฑ์ในการก าหนดประเภทของเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  า
พืชผักที่ได้รับสิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีสรรพสามิตจ านวน 111 รายการ จะต้องเป็นเครื่องดื่มที่
ยกระดับคุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามัยที่ดีของประชาชน  แต่สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก
บางประเภทตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต ปรากฎว่ามีน  าตาลเป็นส่วนผสมในปริมาณที่
สูง ดังเช่น เครื่องดื่มชาเขียวพร้อมดื่ม รวมถึงน  าผลไม้และน  าพืชผักพร้อมดื่ม บางประเภทเป็น
เครื่องดื่มที่มีน  าตาล (Sugar sweetened beverages: SSBs) ถูกจัดว่าเป็น อาหารที่มีคุณค่าทาง
โภชนาการไม่เหมาะสม เพราะส่งผลเป็นการเพ่ิมปริมาณน  าตาลในเลือดอย่างรวดเร็ว ให้พลังงานต่อ
ร่างกายจ านวนมาก แต่กลับไม่ให้สารอาหารที่จ าเป็นอ่ืนๆ หรือให้น้อยมาก การกินอาหารรสหวาน
มากเป็นประจ า จะท าให้ระบบความสมดุลของแร่ธาตุในร่างกายเสียไปโดยเฉพาะกรดอะมิโนทริปโต
ฟานถูกเร่งไปสู่สมองมากเกินไป จึงท าให้เกิดอาการเซื่องซึม เหนื่อยง่าย ไม่กระฉับกระเฉง ท าให้
ภูมิคุ้มกันโรคลดลง ท าให้ติดเชื อง่าย และผลของการเผาผลาญน  าตาลจะเป็นตัวเร่งให้เกิดอนุมูลอิสระ 
ถ้าเด็กกินอาหารหวานมากไป จะท าให้อ่ิมและท าให้ได้รับสารอาหารที่จ าเป็นไม่เพียงพอต่อการ
เจริญเติบโต 

 นอกจากนี อาจท าให้เกิดฟันผุและเป็นสาเหตุหนึ่งของโรคอ้วน  และเสี่ยงต่อ
โรคเบาหวาน ความดันโลหิตสูง มะเร็ง อัมพาตและโรคหัวใจขาดเลือด ยังท าให้เสียเวลาและค่าใช้จ่าย
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ในการรักษา ตลอดจนเสียโอกาสสร้างรายได้และการด ารงคุณภาพชีวิตที่ดี นอกจากนี ยังท าให้ประเทศ
ไทยต้องเสียค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลด้วยโรคดังกล่าวสูงขึ นทุกปี  ค่าพยาบาลรวมกันกว่าแสน
ล้านบาทต่อปี17สอดคล้องกับคณะกรรมาธิการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศมีการพิจารณาในการ
จัดเก็บภาษีเครื่องดื่มที่มีปริมาณน  าตาลเกินเกณฑ์มาตรฐานสุขภาพ18 ในคราวต่อไป 

ในส่วนของอธิบดีกรมสรรพสามิต นายสมชาย พูลสวัสดิ์ เคยให้การสัมภาษณ์ว่า ใน
ปัจจุบัน เครื่องดื่มชาเขียวที่ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มนั น เข้าเกณฑ์การใช้วัตถุดิบ
การเกษตรภายในประเทศเท่านั น"  เดิมที่ยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้กับสินค้าเครื่องดื่มชาเขียวที่
เนื่องจาก เราต้องการส่งเสริมคนที่อยู่บนดอยสูง ให้มีอาชีพ เป็นสินค้าส่งเสริมภาคการเกษตรที่
เพาะปลูกชา และเป็นเครื่องดื่มท่ีมีประโยชน์ส่งเสริมสุขภาพผู้บริโภค แต่อัตราส่วนผสมของของชาเขียว
เพียงน้อยมากต่อน  าหนักสุทธิของเครื่องดื่มชาเขียว19 

อีกทั งองค์การอนามัยโลกได้มีค าแนะน าว่าบุคคลไม่ควรบริโภคน  าตาลเกิน 50 กรัม/วัน 
เพ่ือลดโอกาสเสี่ยงต่อการเกิดโรคที่เกิดจากน  าตาล เช่น โรคอ้วน เบาหวาน หัวใจและหลอดเลือด 
หรือควรบริโภคในปริมาณไม่เกิน 25 กรัม/วัน เพ่ือไม่ให้เกิดความเสี่ยงต่อโรคดังกล่าว20 และจาก
ข้อมูลใน พ.ศ.2554 พบว่าคนไทยบริโภคน  าตาล 100 กรัม/คน/วัน21 โดยสินค้าเครื่องดื่มน  าอัดลม อยู่
ในข่ายต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตประเภทที่  02.02 ในอัตราตามมูลค่า
ร้อยละ 20 หรือในอัตราภาษีตามปริมาณเท่ากับ 0.37/440 ลบ.ซม แต่เมื่อเทียบกับสินค้าเครื่องดื่มชาเขียว 

ปัญหาจากการที่ฝ่ายบริหารออกนโยบายให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการยกเว้น
ภาษีสรรพสามิต แก่สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักจ านวน 111 รายการ ตามบัญชีแนบท้าย
ประกาศกรมสรรพสามิต ก่อให้เกิดปัญหาการเลือกปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรมต่อผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่มนอกเหนือจากที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้าย
ประกาศกรมสรรพสามิต ทั งที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักอ่ืนต่างมุ่งประสงค์
น าผลไม้และพืชผักที่ปลูกได้ตามท้องถิ่นในประเทศไทยมาเป็นวัตถุดิบในการผลิตเครื่องดื่ม  เพ่ือเป็น
การสนับสนุนส่งเสริมผลผลิตของเกษตรกรไทย แต่ในทางกลับกันผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มกลับ
ไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีสรรพสามิตเช่นเดียวกัน เพียงเพราะน าผลไม้และพืชผักที่
นอกเหนือจากที่ระบุไว้ 111 รายการ ในบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต อันเป็นการไม่สอดคล้อง

                                                           
17หนังสือพิมพ์ข่าวสด, ภัยกินหวานไม่ควรมองข้าม, [ออนไลน์] สืบค้น  20 มีนาคม  2560 
http://www.thaihealth.or.th/Content/10224-.html  
18รายงานคณะกรรมาธิการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศด้านสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม เร่ือง “การป้องกันและควบคุมปัจจัยเสี่ยง
ต่อสุขภาพด้านอาหารและโภชนาการ ในประเด็นการจัดเก็บภาษีเคร่ืองดื่มที่มีปริมาณน  าตาลเกินเกณฑ์มาตรฐานสุขภาพ 
19กรุงเทพธุรกิจออนไลน์, 'สรรพสามิต'เล็งรื อเกณฑ์ยกเว้นภาษีสินค้าเครื่องดื่ม, [ออนไลน์] สืบค้น 13 กุมภาพันธ์ 2560 
http://www.bangkokbiznews.com/news/detail/598549. 
20 World Health Organization. Guideline: Sugars intake for adults and children. Geneva. 2015. 
21 เร่ืองเดียวกัน 
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กับหลักภาษีอากรที่ดี ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อกันระหว่างผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้
และน  าพืชผักที่ผลิตเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักต่างชนิดกัน ทั งยั งเป็นส่วนในการส่งเสริมให้
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มที่ผลิตเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่มีประเภทรายชื่ออ่ืน
นอกเหนือจากที่ระบุไว้ในบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต น าเอาภาระภาษีสรรพสามิตที่ตนต้อง
รับภาระไปแฝงรวมกับราคาสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักส่งต่อไปยังผู้บริโภคเครื่องดื่มน  า
ผลไม้และน  าพืชผัก ดังนั น ผู้ที่รับภาระทางภาษีสรรพสามิตที่แท้จริง คือ ผู้บริโภคสินค้าเครื่องดื่มน  า
ผลไม้และน  าพืชผัก 

ในส่วนของผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มที่มีความประสงค์ท าการผลิตเครื่องดื่มน  า
ผลไม้และน  าพืชผัก แต่ยังเป็นผู้ประกอบกอบสินค้าเครื่องดื่มขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) ซึ่ง
ผู้ประกอบการแต่ละรายอาจมีความสามารถในการควบคุมอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักที่
ไม่เท่าเทียมกันในทุกครั งที่มีการผลิต หากในกรณีเจ้าหน้าที่กรมสรรพสามิตมีการตรวจสอบเครื่องดื่ม
น  าผลไม้และน  าพืชผักที่ได้รับการยกเว้นภาษีและพบว่ามีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักต่ า
กว่าเกณฑ์ท่ีก าหนดไว้ตามบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต ให้ถือว่าเครื่องดื่มสินค้าน  าผลไม้และน  า
พืชผักดังกล่าวต้องเสียภาษี เบี ยปรับ และเงินเพ่ิม แล้วแต่กรณี นับตั งแต่วันที่ความรับผิดในการเสี ย
ภาษีได้เกิดขึ น ส่งผลให้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มที่ยังมีศักยภาพในการผลิตไม่เพียงพอ ต้องกระท า
การอย่างระมัดระวัง เพ่ือให้ไม่ต้องมีภาระทางภาษีสรรพสามิตเกิดขึ น หรือมีต้นทุนทางภาษีที่สูงขึ น
กว่าเดิม รวมทั งอาจเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักขนาดกลาง
และขนาดย่อม (SME)  หันไปเป็นผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มที่ผลิตเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ เพ่ือไม่ต้อง
ด าเนินการต่าง ๆ ให้มีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักเป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในบัญชีท้าย
ประกาศกรมสรรพสามิต หรือด าเนินการให้อยู่ภายใต้การควบคุม ก ากับดูแลของส านักงาน
คณะกรรมการอาหารและยา (อย.) และกรมสรรพสามิต ในการเป็นผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
4.4. ปัญหาการคืนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

ส าหรับปัญหาในการคืนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มนั น เห็นได้จาก
บทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต บางส่วนยังไม่ชัดเจนในระยะเวลาของการพิจารณาสั่งคืน
ภาษีสรรพสามิตของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ ส่งผลให้ผู้ขอคืนภาษีสรรพสามิตซึ่งเป็นผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มไม่อาจหยั่งทราบได้ว่า ระยะเวลาที่ยาวนานเพียงใด จึงจะได้รับคืนภาษีสรรพสามิต 
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4.4.1 ปัญหาการไม่มีระยะเวลาในการพิจารณาสั่งคืนภาษีสรรพสามิตของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ ส าหรับ
สินค้าเครื่องดื่ม  

กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต มีบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับการคืนภาษีสรรพสามิต 
ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มมีหลายกรณี อาทิเช่น มาตรา 100 ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มที่ส่งออกนอก
ราชอาณาจักร, มาตรา 102 ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มที่บริจาคให้แก่ประชาชนเป็นการสาธารณกุศลโดย
ผ่านส่วนราชการหรือองค์การสาธารณกุศล หรือบริจาคเป็นการสาธารณประโยชน์ให้แก่ส่วนราชการ
หรือองค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา หรือจ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับ
เอกสิทธิ์, มาตรา 104 การคืนภาษีส าหรับสินค้าเครื่องดื่มที่เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ , 
มาตรา 105 ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน าเข้าที่ต่อมาได้ส่งสินค้านั นกลับออกไปนอกราชอาณาจักรใน
สภาพเดิม และมาตรา 106 เป็นการคืนภาษีสรรพสามิตในสินค้าเครื่องดื่มที่น าเข้ามาเป็นวัตถุดิบใน
การผลิตเป็นสินค้าเพ่ือส่งออก 

 ส าหรับในส่วนการขอคืนภาษีสรรพสามิต เนื่องจากเสียภาษีสรรพสามิตไปโดยไม่มี
หน้าที่ต้องเสีย หรือเสียภาษีสรรพสามิตเกินไปกว่าจ านวนที่ควรต้องเสีย โดยการเสียภาษีนั นไม่ใช่เป็น
การเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ ตามมาตรา 107 และการขอคืนในกรณีที่
พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ประเมินภาษีไว้เกินกว่าที่ควรต้องเสียหรือถูกประเมินให้เสียภาษีไว้เกินกว่า
จ านวนที่ควรต้องเสีย ตามมาตรา 108  

 ดังบทบัญญัติกฎหมายในมาตรา 107 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 ได้บัญญัติไว้ว่า  

“มาตรา 107  ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสีย 
และการเสียภาษีนั นไม่ใช่เป็นการเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจ้าหน้ าที่ ผู้นั นมีสิทธิได้รับ
เงินคืน 

การขอรับเงินคืนให้ยื่นค าร้องต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายภายในสามปีนับแต่
วันช าระภาษี ในการนี ให้ผู้ยื่นค าร้องส่งเอกสาร หลักฐาน หรือค าชี แจงใด ๆ ประกอบค าร้องด้วย เมื่อ
อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายเห็นว่าผู้ยื่นค าร้องมีสิทธิได้รับเงินคืน ให้สั่งคืนโดยมิชักช้า 

ในกรณีที่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายพิจารณาเห็นสมควร จะสั่งคืนเงินให้แก่ผู้เสีย
ภาษีตามวรรคหนึ่ง โดยไม่ต้องมีค าร้องก็ได้ แต่ต้องสั่งคืนภายในเวลาสามปีนับแต่วันช าระภาษ”ี 

และบทบัญญัติกฎหมายในมาตรา 108 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 ได้บัญญัติไว้ว่า 
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“มาตรา 108 ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ท าการประเมินภาษีตามมาตรา 79 
แล้ว ปรากฏว่าภาษีที่ช าระแล้วได้ช าระโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าที่ควรต้องเสีย ให้สั่ง
คืนเงินโดยมิชักช้า” 

บทบัญญัติกฎหมายในมาตรา 107 และมาตรา 108 มีการก าหนดไว้ว่า เมื่ออธิบดี
หรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายเห็นว่าผู้ยื่นค าร้องมีสิทธิได้รับเงินคืนให้สั่งคืนโดยมิชักช้า ไม่ว่าการเสียภาษี
นั นจะเป็นการเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่หรือไม่ก็ตาม  

การที่บทบัญญัติของกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ไม่มีการก าหนดนิยาม
ความหมายไว้อย่างชัดเจนว่า การสั่งคืนโดยมิชักช้า หมายความว่าอย่างไร มีท่านอาจารย์ผู้ทรงคุณวุฒิ 
ให้ความหมายเอาไว้ ประกอบด้วยท่านอาจารย์ประภาศ คงเอียด ได้ให้ความหมายไว้ว่า ให้สั่งคืน
โดยเร็วที่สุดเท่าที่จะท าได้เมื่อพบว่ามีการประเมินภาษีไว้โดยผู้ถูกประเมินไม่มีหน้าที่เสียตามกฎหมาย
หรือต้องเสียเกินกว่ากฎหมายก าหนดไว้ 22 และท่านอาจารย์มีชัย ฤชุพันธุ์  ค าว่าโดยไม่ชักช้า 
หมายความว่า การต้องท าโดยเร็วเท่าท่ีระบบของหน่วยงานนั น ๆ จะท าได้23  

 ตามที่ได้กล่าวมาข้างต้น การขอคืนภาษีสรรพสามิต ส าหรับผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มที่ประสงค์ขอคืนภาษี จะต้องด าเนินการต่าง ๆ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการขอรับคืน
หรือยกเว้นภาษีตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ที่ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข รวมถึง
ระยะเวลาในการยื่นค าขอหรือค าร้องภายในเวลาที่ก าหนดไว้ แต่ในทางกลับกันในส่วนการพิจารณาสั่ง
คืนเงินภาษีสรรพสามิตของอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย กลับไม่มีหลักเกณฑ์ เงื่อนไข หรือ
ระยะเวลาในการพิจารณาสั่งคืนภาษีสรรพสามิตที่ชัดเจน มีเพียงบทบัญญัติกฎหมายที่ก าหนดไว้ ให้
พิจาณาสั่งคืนโดยมิชักช้า โดยผู้ขอคืนภาษีสรรพสามิตไม่อาจหยั่งทราบได้ว่า เป็นระยะเวลาที่ยาวนาน
เพียงใด ทั งหากเป็นการสั่งคืนเงินภาษตีามมาตรา 107 ที่ได้เสียภาษีสรรพสามิตไปโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย 
หรือเสียภาษีสรรพสามิตเกินไปกว่าที่ควรต้องเสีย และมาตรา 108 การที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้
ประเมินภาษีไว้เกินกว่าที่ควรต้องเสียหรือถูกประเมินให้เสียภาษีไว้เกินกว่าที่ควรต้องเสีย เงินภาษี
สรรพสามิตที่ได้เสียไว้นั น ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มอาจน าไปลงทุนในการท า ธุรกิจสินค้า
เครื่องดื่มต่อไป 

 เมื่อพิจารณาในส่วนพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม
จะต้องมีหน้าที่จัดท าบัญชีต้องเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีไว้เป็นเวลาไม่

                                                           
22ประภาศ คงเอียด,  ค าอธิบายกฎหมายภาษีสรรพสามิต, หน้า 230 
23มีชัย ฤชุพันธุ์, ถาม-ตอบกับมีชัย, [ออนไลน์] สืบค้น 16 กุมภาพันธ์ 2560 
http://www.meechaithailand.com/ver1/?module=4&action=view&id=047009. 
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น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันปิดบัญชี แต่หากเพ่ือประโยชน์ในการตรวจสอบบัญชีของกิจการ อาจให้ผู้มี
หน้าที่จัดท าบัญชีเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีไว้เกินห้าปีแต่ต้องไม่เกิน
เจ็ดปีได้24 จากปัญหาการไม่มีระยะเวลาในการพิจารณาสั่งคืนภาษีสรรพสามิตของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 
หากเวลาต่อมามีการเรียกให้ผู้ขอคืนภาษีสรรพสามิตน าส่งพยานหลักฐานประกอบการขอคืนภาษี
สรรพสามิตนั น ๆ เป็นเวลาเกินไปกว่า 7 ปี ที่กฎหมายพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ก าหนด
ไว้ให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มมีหน้าที่ต้องเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการ
ลงบัญชี อาจส่งผลให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มที่คืนภาษีสรรพสามิตเสียสิทธิในการขอคืนภาษี
สรรพสามิตได้ หรืออาจขอคืนภาษีสรรพสามิตได้ไม่ตรงตามจ านวนที่แท้จริง เนื่องจากเอกสาร
หลักฐานส าหรับประกอบการขอคืนภาษีภาษีสรรพสามิตอาจสูญหายไปตามกาลเวลา  

 ดังนั น เพ่ือเป็นประโยชน์แก่ผู้ขอคืนภาษีได้รับทราบข้อมูลที่มีความชัดเจนในเรื่อง
ระยะเวลาการพิจารณาสั่งคืนภาษีสรรพสามิตของอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายของกรมสรรพสามิต 
ว่ามีระยะเวลาเพียงใดหลังจากที่ตรวจสอบเสร็จ จึงมีความจ าเป็นต้องก าหนดระยะเวลาดังกล่าวใน
บทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตต่อไป 
4.4.2 ปัญหาการให้ดอกเบี้ย ส าหรับเงินภาษีสรรพสามิตที่ให้คืนต่อผู้เสียภาษี ตามมาตรา 107 และ
มาตรา 108 

ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก าหนดไว้ให้ดอกเบี ยแก่จ านวนเงิน
ภาษีท่ีให้คืนต่อผู้เสียภาษี แบ่งได้เป็น 2 กรณ ีดังนี  

1) ในกรณีที่ผู้เสียภาษีท าการเสียภาษีสรรพสามิตไปโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสีย
ภาษีสรรพสามิตเกินไปกว่าที่ควรต้องเสีย โดยการเสียภาษีนั นไม่ใช่เป็นการเสียภาษีตามการประเมิน
ของพนักงานเจ้าหน้าที่ ในกรณทีี่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายพิจารณาเห็นสมควร จะสั่งคืนเงินให้แก่ผู้
เสียภาษ ีโดยไม่ต้องมีค าร้อง ตามมาตรา 107 

2) ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ท าการประเมินภาษี เบี ยปรับ และเงินเพ่ิมตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และปรากฏว่าภาษีที่ช าระไว้แล้ว เป็นการช าระโดยไม่มี
หน้าที่ต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าที่ควรต้องเสีย ตามมาตรา 108 

กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ก าหนดให้ผู้เสียภาษีสรรพสามิตมีสิทธิได้รับเงิน
ภาษีคืน พร้อมกับดอกเบี ยในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของจ านวนเงินที่ได้รับคืนโดย
ไม่คิดทบต้น แต่จ านวนของดอกเบี ยมิให้ เกินกว่าจ านวนเงินที่ ได้รับคืน ตามที่ก าหนดไว้ใน

                                                           
24มาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 บัญญัติว่า “ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีต้องเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้
ประกอบการลงบัญชีไว้เป็นเวลาไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันปิดบัญชีหรือจนกว่าจะมีการส่งมอบบัญชีและเอกสารตามมาตรา 17 
          เพ่ือประโยชน์ในการตรวจสอบบัญชีของกิจการประเภทใดประเภทหนึ่ง ให้อธิบดีโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีมีอ านาจ
ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีเก็บรักษาบัญชีและเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการลงบัญชีไว้เกินห้าปีแต่ต้องไม่เกินเจ็ดปีได้” 
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พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 110 อัตราดอกเบี ยที่ก าหนดไว้ดังกล่าว แม้ว่าจะ
มิให้จ านวนของดอกเบี ยมิให้เกินกว่าจ านวนเงินที่ได้รับคืน แต่เมื่อเทียบกับอัตราดอกเบี ยเงินฝากรวม
ทุกประเภทของธนาคารพาณิชย์ไทย25 (ใน 3 เดือนสุดท้ายของปี 2559) คือ อัตราร้อยละ 0.92 ซึ่ง
เป็นอัตราที่น้อยกว่าอัตราดอกเบี ยที่กรมสรรพสามิตให้แก่ผู้เสียภาษีสรรพสามิตที่มีสิทธิได้รับคืนเงิน
ภาษ ี

ผู้เขียนพิจารณาแล้ว ดอกเบี ยในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน เป็นอัตราที่สูงเกินไปไม่
เหมาะสม อาจส่งผลให้ชักจูงใจให้ผู้ขอคืนภาษีท าการเสียภาษีสรรพสามิตเกินจ านวนไปก่อนโดยไม่มี
หน้าที่ต้องเสีย หรืออาจจะเป็นการตั งใจเสียภาษีในจ านวนที่เกินกว่าไว้ ซึ่งอาจจะเกิดจากความ
ประมาทของผู้เสียภาษี หรืออาจเกิดจากความจงใจ เสียภาษีสรรพสามิตเกินไปกว่าจ านวนที่ควรต้อง
เสียด้วยตนเอง โดยการเสียภาษีนั นไม่ใช่เป็นการเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่  โดย
ผู้ขอคืนภาษีอาจมุ่งหวังในจ านวนอัตราดอกเบี ยของจ านวนเงินภาษีที่ได้รับคืน เปรียบเสมือนกับการ
เอาเงินฝากไว้กับธนาคาร  เมื่อผู้ขอคืนภาษีรับเงินคืนจะได้เป็นเงินภาษีบวกกับดอกเบี ยที่สูงกว่าอัตรา
ดอกเบี ยเงินฝากรวมทุกประเภทของธนาคารพาณิชย์ไทย 

หากกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตประสงค์จะให้ดอกเบี ยแก่จ านวนเงินภาษีที่ให้
คืนต่อผู้เสียภาษี ส าหรับกรณีอันเกิดจากผลการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่  ได้ท าการประเมิน
ภาษี เบี ยปรับ และเงินเพ่ิม โดยจ านวนภาษีที่ช าระไว้แล้ว เป็นการช าระโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือ
เสียภาษีเกินกว่าที่ควรต้องเสีย ตามมาตรา 108 รวมถึงส าหรับในกรณีที่มีค าวินิจฉัยค าคัดค้านหรือค า
วินิจฉัยอุทธรณ์ถึงที่สุดให้คืนภาษี  ตามมาตรา 109 กรณีดังกล่าวเป็นการที่ผู้เสียภาษี ได้เสียไปตาม
ผลการประเมินที่ผิดพลาดของพนักงานเจ้าหน้าที่  มิใช่การเสียภาษีไปโดยอ าเภอใจ ปราศจากการ
ตรวจสอบจ านวนภาษีอย่างรอบคอบให้ถี่ถ้วนก่อน ดังเช่นมาตรา 107 

การพิจารณาให้ดอกเบี ยแก่จ านวนเงินที่มีการคืนภาษี อัตราดอกเบี ยควรเป็นไปใน
อัตราที่น้อยกว่าอัตราดอกเบี ยเงินฝากรวมทุกประเภทของธนาคารพาณิชย์ไทย หรือให้ดอกเบี ย
เทียบเท่ากับอัตราดอกเบี ยผิดนัด ในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี เพื่อให้สอดคล้องกับเงินคืนภาษี ถือว่าเป็น
หนี อย่างหนี เช่นกัน ดังเช่นตามค าพิพากษาศาลฎีกา แม้ว่าผู้ขอคืนภาษีสรรพสามิต จะได้ช าระภาษี
ตามค าสั่งของพนักงานหน้าที่ ให้เริ่มคิดดอกเบี ยตั งแต่วันที่โจทก์ช าระภาษีในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน 
หรือเศษของเดือนของจ านวนเงินที่ได้รับ โดยไม่คิดทบต้นและมิให้เกินกว่าจ านวนเงินที่ได้รับคืนตาม 
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 110 ประกอบกฎกระทรวงฉบับที่ 11 (พ.ศ.
2527) ออกตามความใน พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยหลักเกณฑ์และเงื่อนไข
ในการสั่งให้ดอกเบี ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษี แต่เมื่อโจทก์ขอดอกเบี ยมาในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี จึงให้

                                                           
25อัตราดอกเบี ยเงินฝากถัวเฉลี่ยถ่วงน  าหนักของธนาคารพาณิชย์ ;ธนาคารแห่งประเทศไทย [ออนไลน์] สืบค้น 15 กุมภาพันธ์ 
2560 http://www2.bot.or.th/statistics/ReportPage.aspx?reportID=208&. 
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เพียงเท่าที่โจทก์ขอ26 ซึ่งเป็นอัตราที่ต่ ากว่าตามที่บทบัญญัติกฎหมายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 ก าหนดไว้ในมาตรา 110 ในอัตราดอกเบี ยร้อยละ 1 ต่อเดือน  
4.5 ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์ต่อผู้เสียภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ไม่เท่าเทียมกัน 
ไม่สอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ตามมาตรา 102 และมาตรา 104 แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  

บทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต มาตรา 102 และมาตรา 104 บัญญัติไว้
อย่างแจ้งชัด ให้เพียงผู้ประกอบอุตสาหกรรม มีสิทธิได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตในการ
ได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีสรรพสามิต อันเป็นการไม่เท่าเทียมกัน และไม่สอดคล้องกับหลักการจัดเก็บ
ภาษีอากรที่ดี รายละเอียดของปัญหาดังต่อไปนี  

4.5.1 ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์ต่อผู้เสียภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ที่ไม่เท่าเทียมกัน 
ไม่สอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ตามมาตรา 102 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 

สินค้าเครื่องดื่ม หากน าไปบริจาคให้แก่ประชาชนเพ่ือเป็นการสาธารณกุศลโดยผ่าน
ส่วนราชการ หรอืเพ่ือเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค 
หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือโดยผ่านองค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราช
กิจจานุเบกษา ตามมาตรา 102 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ประกอบกับกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 33 (พ.ศ. 2542) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ให้สิทธิ
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี เนื่องจากการบริจาคเครื่องดื่ม27

โดยอธิบดีกรมสรรพสามิตได้อาศัยอ านาจตามกฎกระทรวง28ก าหนดรายละเอียดเกี่ยวกับวิธีการ 
เงื่อนไข และแนวทางปฏิบัติเพ่ือให้เป็นไปตามกฎกระทรวง คือ ระเบียบกรมสรรพสามิต ว่าด้วยการ

                                                           
26 ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 750/2553 
27ข้อ 2 แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 33 (พ.ศ. 2542) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้
ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี เนื่องจากการบริจาค และสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษี 
เนื่องจากสินค้าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ บัญญัติว่า “ให้เคร่ืองดื่มที่บริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการในราชการ
ส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือแก่องค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนด เป็นสินค้าที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี” 
28ข้อ 3 แห่งกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษี ส าหรับสินค้าที่ส่งออก
นอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไป ในเขตปลอดอากร และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมี
สิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี  พ.ศ. 2547 บัญญัติว่า “ให้อธิบดีมีอ านาจวางระเบียบก าหนดรายละเอียดเกี่ยวกับวิธีการ เงื่อนไข 
และแนวทางปฏิบัติเพ่ือให้เป็นไปตามกฎกระทรวงนี  มีกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องดังนี  

-ระเบียบกรมสรรพสามิต ว่าด้วยการยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักร
หรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา 100 และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิ
ได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 พ.ศ. 2547” 
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ขอรับคืนหรือยกเว้นภาษี ส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตาม
มาตรา 102 พ.ศ. 2547 มีการระบุเจตนารมณ์ว่า “เพ่ือให้การขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้า
เครื่องดื่มท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี ตามมาตรา 102 เป็นไปโดยถูกต้อง 
ทันสมัย โปร่งใส และเป็นธรรม” 

 ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม มีหน้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพระราชบัญญัติ
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527  และตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตก าหนดให้ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีสรรพสามิต ประกอบไปด้วย ผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่ม และผู้น าเข้าซึ่งสินค้า
เครือ่งดื่ม29 แต่หากในกรณีผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม น าสินค้าเครื่องดื่มไปบริจาคให้แก่ประชาชน
เพ่ือเป็นการสาธารณกุศลโดยผ่านส่วนราชการ หรือเพ่ือเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการใน
ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือโดยผ่านองค์การสาธารณกุศลที่
รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา ตามมาตรา 102 จากบทบัญญัติกฎหมายในมาตรา
ดังกล่าวก าหนดให้เพียงผู้ประกอบอุตสาหกรรมเครื่องดื่มเท่านั น ที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
สรรพสามิตในการได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีสรรพสามิต 

 ดังตามบทบัญญัติกฎหมายในมาตรา 102 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 ได้บัญญัติไว้ว่า  

“มาตรา 102 ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี  ในกรณี
ดังต่อไปนี  

(1) สินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวงที่บริจาคแก่ประชาชนเป็นการสาธารณกุศลโดย
ผ่านส่วนราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาคหรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือโดยผ่าน
องค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(2) สินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง ที่บริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการ
ในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือแก่องค์การสาธารณกุศลที่
รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 

 จากบทบัญญัติกฎหมายในมาตรา 102 ก าหนดไว้อย่างแจ้งชัด ให้เพียงผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม มีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม  เมื่อได้น าไปบริจาคให้แก่
ประชาชนเพ่ือเป็นการสาธารณกุศลโดยผ่านส่วนราชการ หรือเพ่ือเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วน
                                                           
29มาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติว่า “ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้ประกอบกิจการสถาน
บริการ ผู้น าเข้าซึ่งสินค้า หรือผู้อื่นที่พระราชบัญญัตินี ก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี  มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือปริมาณของ
สินค้าหรือบริการนั น ตามอัตราที่ระบุไว้ในกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีเกิดขึ น” 
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ราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือโดยผ่านองค์การ   
สาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา หากบุคคลผู้ที่น าไปบริจาคเป็นผู้น า
เข้าซึ่งสินค้าเครื่องดื่ม ย่อมไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ในการได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีสรรพสามิต 

 เมื่อพิจารณาจากการน าสินค้าเครื่องดื่มไปบริจาคตามหลักเกณฑ์ และเงื่อนไข ที่ระบุ
ไว้ในมาตรา 102 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ไม่
ว่าจะเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่ม หรือผู้น าเข้าซึ่งสินค้าเครื่องดื่ม เป็นผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีสรรพสามิตเช่นเดียวกัน หากผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มมีจิตสาธารณะน าสินค้าเครื่องดื่มไป
บริจาคให้แก่ประชาชน หรือเพ่ือเป็นสาธารณะประโยชน์ แก่ส่วนราชการต่างๆ แต่มีเพียงผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่มได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตในการได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี 
สรรพสามิต แต่ในความเป็นจริงผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่ม และผู้น าเข้าซึ่งสินค้าเครื่องดื่ม 
ต่างมีภาระทางภาษีสรรพสามิตในสินค้าเครื่องดื่มเช่นเดียวกัน ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมไม่เท่าเทียม
กันระหว่างผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มด้วยกัน  

นอกจากนี ยังเป็นการไม่สอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี  ของนัก
เศรษฐศาสตร์ชาวอังกฤษชื่อ Adam Smith ที่ได้น ามาใช้เป็นแนวทางในการพิจารณาการจัดเก็บภาษี
อากรในปัจจุบัน คือ หลักความเป็นธรรม (Equity) หรือ หลักความเสมอภาค โดยสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีสรรพสามิตผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มควรได้รับสิทธิดังกล่าวอย่างเท่าเทียมและเสมอภาคกัน 
ทั งยังไม่สอดคล้องกับความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ฉบับปี ค.ศ. 1994 (พ.ศ.2537) 
มาตรา 3 เป็นหลักการประติบัติเยี่ยงคนชาติ กล่าวคือ ห้ามเก็บภาษีภายในใด ๆ ต่อสินค้าน าเข้าที่สูง
กว่าสินค้าภายในประเทศ และต้องใช้กฎระเบียบทางการค้าเดียวกันระหว่างสินค้าภายในและสินค้า
น าเข้า  

ดังนั นเมื่อผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ที่เป็นผู้น าเข้าซึ่งสินค้าเครื่องดื่ม หากน า
สินค้าเครื่องดื่มไปบริจาคให้แก่ประชาชนเพ่ือเป็นการสาธารณกุศลโดยผ่านส่วนราชการ หรือเพ่ือเป็น
สาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น 
หรือโดยผ่านองค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา ตามมาตรา 
102 สมควรได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีสรรพสามิตเช่นเดียวกับผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่ม 



 
 

140 

4.5.2 ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์ต่อผู้เสียภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ที่ไม่เท่าเทียมกัน 
ไม่สอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ตามมาตรา 104 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 

ตามสภาพของสินค้าเครื่องดื่ม อาจได้รับความเสียหายหรือสินค้าเครื่องดื่ ม
เสื่อมสภาพจนใช้การไม่ได้ ดังนี ตามมาตรา 104 ประกอบกับกฎกระทรวง ฉบับที่ 33 (พ.ศ. 2542) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมี
สิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี เนื่องจากการบริจาคและสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืน
ภาษ ีเนื่องจากสินค้าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ ให้สินค้าเครื่องดื่มเป็นสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
มีสิทธิได้รับคืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้ว  ในกรณีที่สินค้านั นได้เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้30 
โดยผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ต้องด าเนินการตามอธิบดีกรมสรรพสามิตได้ก าหนด หลักเกณฑ์  
วิธีการ และเงื่อนไขการคืนภาษีส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ที่พิสูจน์ได้ว่าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้
การไม่ได้31  

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิต 
ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ประกอบไปด้วย ผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่ม และผู้น าเข้าซึ่งสินค้า
เครื่องดื่ม ตามสภาพของสินค้าเครื่องดื่มอาจเสียหาย จากการที่ภาชนะบรรจุเสียหายโดยแตกรั่ว  บุบ
ไม่เป็นรูปทรงจนไม่สามารถน ามาใช้บริโภคได้ หรือเสื่อมสภาพ เช่น หมดอายุ โดยลักษณะสีของ
เครื่องดื่มเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม คือ จางลงหรือเข้มข้นขึ น ไม่ว่าจะเป็นสินค้าเครื่องดื่มที่ผลิตโดย           
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่ม หรือเป็นสินค้าเครื่องดื่มที่มีการน าเข้ามาขาย 

ตามบทบัญญัติกฎหมาย ในมาตรา 104 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2527 ได้บัญญัติไว้ว่า 

“มาตรา 104  ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้วส าหรับ
สินค้าท่ีก าหนดในกฎกระทรวง ถ้าพิสูจน์ได้ว่าสินค้านั นได้เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ 

การขอรับคืนภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
อธิบดีก าหนด” 
                                                           
30กฎกระทรวง ฉบับที่ 33 (พ.ศ. 2542) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี เนื่องจากการบริจาคและสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษี เนื่องจาก
สินค้าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ 

ข้อ 3  ให้สินค้าดังต่อไปนี เป็นสินค้าทีผู่้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้ว  ในกรณีที่สินค้านั นได้
เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ 

(1) เคร่ืองดื่ม 
31 ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการคืนภาษีส าหรับสินค้าเครื่องดื่มที่พิสูจน์ได้ว่าเสยีหายหรือ
เสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2540 
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บทบัญญัติกฎหมายในมาตรา 104 ดังกล่าว ก าหนดไว้อย่างแจ้งชัด ให้เพียงผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม มีสิทธิได้รับคืนภาษีสรรพสามิต หากพิสูจน์ได้ว่าสินค้าเครื่องดื่มได้เสียหายหรือเสื่อม
คุณภาพจนใช้การไม่ได้ แต่ผู้น าเข้าซึ่งสินค้าเครื่องดื่ม ถือเป็นผู้เสียภาษีสรรพสามิตในสินค้าเครื่องดื่ม
เช่นกัน แต่ในทางกลับกันกลับไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตในการรับคืนภาษีที่ได้เสีย
เอาไว้ หากสินค้าเครื่องดื่มเกิดความเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้  ส่งผลให้เกิดความไม่
เป็นธรรม ไม่เท่าเทียมกันต่อผู้ประกอบธุรกิจสินค้าเครื่องดื่มด้วยกัน 

เมื่อพิจารณาแล้ว ตามบทบัญญัติกฎหมายมาตรา 104 แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก าหนดไว้อย่างแจ้งชัด ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตแต่เพียงผู้
ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่ม เป็นการไม่สอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ในเรื่อง 
หลักความเป็นธรรม (Equity)  ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มควรได้รับสิทธิดังกล่าวอย่าง เท่าเทียม
และเสมอภาคกัน ทั งผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่ม และผู้น าเข้าซึ่งสินค้าเครื่องดื่ม 

นอกจากนี ยังไม่สอดคล้องกับความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ฉบับ
ปี ค.ศ. 1994 (พ.ศ.2537) มาตรา 3 เป็นหลักการประติบัติเยี่ยงคนชาติ อธิบายคือ ห้ามเก็บภาษี
ภายในใด ๆ ต่อสินค้าน าเข้าที่สูงกว่าสินค้าภายในประเทศ และต้องใช้กฎระเบียบทางการค้าเดียวกัน
ระหว่างสินค้าภายในและสินค้าน าเข้า  

ดังนั นเมื่อผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ถ้าหากเป็นผู้น าเข้าซึ่งสินค้าเครื่องดื่ม เมื่อ
สินค้าเครื่องดื่มเกิดความเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ ตามมาตรา 104 สมควรได้รับคืน
ภาษีสรรพสามิตเช่นเดียวกับผู้ประกอบอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่ม 
4.6 ปัญหาการเปรียบเทียบบทบัญญัติกฎหมายการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อน
ภาษี ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม กับกฎหมายต่างประเทศ 

สิทธิประโยชน์ทางภาษี ทั งในส่วนที่เป็นการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการ
ลดหย่อนภาษี ถือเป็นมาตรการในการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีต่อบุคคล หรือองค์กรที่จะพึงได้รับ
สิทธิประโยชน์ทั งทางตรงและทางอ้อมด้วยเหตุผลทางด้านเศรษฐกิจ สังคม ทั งเป็นมาตรการที่ใช้
ส าหรับลดภาระภาษีแก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี หรือบุคคลอ่ืนที่พึงได้รับประโยชน์จากการลดอัตราภาษีนั น
ด้วย คือ ผู้บริโภคสินค้า 

ประเทศ มีบทบัญญัติกฎหมายอันเกี่ยวกับการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการ
ลดหย่อนภาษี ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และ
กฎหมายล าดับรองอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง  
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4.6.1 การเปรียบเทียบบทบัญญัติกฎหมายการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษี 
ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม กับกฎหมายของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว 

สินค้าเครื่องดื่ม ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว มีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต หรือภาษีชมใช้ (Excise Tax) และมีการจัดเก็บภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ 
(Business Turnover Tax)  ตามกฎหมายว่าด้วยภาษี หรือ LAO PEOPLE'S DEMOCRATIC 
REPUBLIC PEACE INDEPENDENCE DEMOCRACY UNITY PROSPERITY (Law on Tax) ลงวันที่ 
24 พฤษภาคม 2015 

แต่ในส่วนของภาษีสรรพสามิต หรือภาษีชมใช้ (Excise Tax) นั น ไม่มีบทบัญญัติ
กฎหมายที่กล่าวถึงการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิต ไม่ว่าจะเป็นในส่วนของการยกเว้น การ
คืน การลดอัตราและการลดหย่อนภาษีสรรพสามิตแก่ผู้ประกอบการ ดังนั นผู้เขียนจึงท าการศึกษา
เพ่ิมเติมภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ (Business Turnover Tax) ของสาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาว ที่มีการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม  

ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว มีการยกเว้น
ภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ (Business Turnover Tax) ส าหรับการน าเข้าสินค้าส าหรับ
นักการทูตสถานทูตและต่างประเทศ องค์กรที่ตั งอยู่ในสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวเมื่อ
ได้รับอนุมัติจากกระทรวงการต่างประเทศ สอดคล้องกับพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
มาตรา 102(3) ก าหนดผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีสรรพสามิต  ในกรณี
สินค้าท่ีจ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติ  หรือ
ตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสัญญากับนานาประเทศหรือทางการทูตตามหลักถ้อยทีถ้อย
ปฏิบัติต่อกัน  

 ต่อมาตามหลักกฎหมายภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ (Business Turnover 
Tax) การน าเข้าสินค้าท่ีได้รับการยกเว้นหรือได้รับการยกเว้นชั่วคราว จากอากรขาเข้าตามที่ก าหนดใน
กฎหมายว่าด้วยศุลกากร เป็นต้น จะได้รับสิทธิในการยกเว้นภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ 
สอดคล้องกับพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 มาตรา 99  ที่ให้มีการยกเว้นภาษี
สรรพสามิต ส าหรับสินค้าน าเข้าที่จ าแนกประเภทไว้ในภาคที่ว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้นอากรตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร โดยถือตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเดียวกับที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย
ว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร  

และสุดท้ายกฎหมายภาษีการค้า หรืออากรตัวเลขธุรกิจ (Business Turnover Tax) 
ของสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ก าหนดให้มีการหักลบกลบหนี จ านวนภาษีได้ โดยมี
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เงื่อนไขว่าจ านวนภาษีท่ีได้ช าระไปขณะที่ซื อวัตถุดิบ หรืออุปกรณ์การผลิตใช้โดยตรงในการผลิตสินค้า
นั น สอดคล้องกับมาตรา 101 ที่ให้สิทธิประโยชน์ในการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต แก่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม โดยน าจ านวนเงินภาษีตามพระราชบัญญัตินี ที่ได้เสียไว้แล้ว ส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็น
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้ามาหักออกจากจ านวนเงินภาษีท่ีต้องเสียส าหรับสินค้านั น 
4.6.2 การเปรียบเทียบบทบัญญัติกฎหมายการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษี 
ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม กับกฎหมายของประเทศออสเตรเลีย 

 ประเทศออสเตรเลีย มีบทบัญญัติกฎหมายภาษีสรรพสามิต คือ สินค้าที่ต้องเสียภาษี
สรรพสามิตภายใต้ The Excise Tariff Act 1921 มี 3 ประเภทหลัก ได้แก่ เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
(Alcoholic Beverages) ยาสูบ (Tobacco) และผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและเชื อเพลิง(Petroleum 
and other fuel products) และมีกฎหมาย The Excise Act 1901 ที่ก าหนดเกี่ยวกับกระบวนการ
ควบคุมการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ได้แก่ การขออนุญาต (Licensing) การก ากับดูแล (Supervision 
of Licensing) ตั งแต่กระบวนการผลิต (Production) ไปจนถึงการรายงาน (Reporting) การช าระ
ภาษี (Duty Payment) การเคลื่อนย้ายสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตและการควบคุมต่างๆ 
(Movement and Other control) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี การคืนภาษ ี(Refunds) เป็นต้น  

แต่สินค้าเครื่องดื่มในประเทศออสเตรเลีย ถูกจัดเก็บภาษีตามกฎหมาย GOODS 
AND SERVICES TAX (GST) คือ ภาษีสินค้าและบริการ (GST) ในอัตราภาษีร้อยละ10 ดังนั นผู้เขียน
จึงท าการศึกษาเพ่ิมเติมภาษีสินค้าและบริการ (GST) ของประเทศออสเตรเลีย โดยสินค้าเครื่องดื่มมี
การจัดเก็บภาษีตามกฎหมาย A NEW TAX SYSTEM (GOODS AND SERVICES TAX) ACT 1999 
(GST) ทั งยังมีบทบัญญัติการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม  

สินค้าเครื่องดื่ม ตามกฎหมายภาษีสินค้าและบริการ (GST) หากเป็นสินค้าเครื่องดื่ม
น  าอัดลม และนมเติมรส เช่น นมรสช้อกโกแลต รวมถึงเครื่องดื่มน  าผลไม้ที่มีน  าผลไม้จริงน้อยกว่าร้อย
ละ 90 ของปริมาตร ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม จะมีภาระทางภาษีสินค้าและบริการ ในอัตราร้อย
ละ 10 แต่หากเป็นสินค้าน  าดื่มบรรจุขวดส าหรับดื่ม หรือสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้ที่มีน  าผลไม้จริง
มากกว่าร้อยละ 90 ของปริมาตร ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มจะได้รับการยกเว้นภาษีสินค้าและ
บริการ (GST) 

สอดคล้องกับการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ตามมาตรา 103 แก่สินค้าเครื่องดื่มน  า
ผลไม้และน  าพืชผัก จ านวน 111 รายการ ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต ทั งนี แต่ละ
ประเภทรายชื่อสินค้าน  าผลไม้และน  าพืชผัก จะมีการก าหนดอัตราส่วนผสมของแต่ละชนิดที่แตกต่างกัน  
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หากเมื่อเทียบเคียงกับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้ ที่ผู้ประกอบการจะได้รับสิทธิในการ
ยกเว้นภาษีสินค้าและบริการ (GST) นั น จะต้องมีส่วนผสมเป็นน  าผลไม้จริงที่มากกว่าร้อยละ 90 ของ
ปริมาตร เป็นอัตราส่วนผสมที่มากกว่าอัตราส่วนผสมน  าผลไม้และน  าพืชผักทุกประเภทรายชื่อ ตามที่
ก าหนดไว้ในบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต ทั งยังเป็นประโยชน์ต่อผู้บริโภคที่จะได้บริโภค
เครื่องดื่มท่ีสามารถยกระดับคุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามัยที่ดีต่อไป 
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บทที่ 5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

ตามที่กล่าวมาข้างต้น เห็นได้ว่าบทบัญญัติกฎหมายตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 และพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 อีกทั งกฎหมายล าดับรองอ่ืน ๆ ที่
เกี่ยวข้องกับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิต ทั งในส่วนที่เป็นการยกเว้น การคืน การลดอัตรา และ
การลดหย่อนภาษีสรรพสามิต เมื่อศึกษาเฉพาะกรณีสินค้าเครื่องดื่ม ในบางกรณีก่อให้เกิดปัญหาบาง
ประการ ดังต่อไปนี  

1) ปัญหาการก าหนดนิยามค าว่า “เครื่องดื่ม” ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 ที่ก าหนดมิให้รวมถึงเครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือการขายปลีกเองโดยเฉพาะ ส่งผลให้
ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มเพ่ือขายปลีกโดยเฉพาะ ไม่ต้องมีภาระหน้าที่ในการด าเนินการต่าง ๆ ให้อยู่
ภายใต้การควบคุม ก ากับดูแลของกรมสรรพสามิต ที่ก าหนดไว้ส าหรับให้ผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มที่มีหน้าที่ต้องด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ส่งผลให้สินค้า
เครื่องดื่มขาดการควบคุม ก ากับ ตรวจสอบ และอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อผู้บริโภคได้ 

 อีกทั งกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตไม่มีการก าหนดหลักเกณฑ์ หรือเงื่อนไข ในส่วน
สถานที่ในการขายปลีก จะต้องขายปลีก ณ สถานที่ผลิตสินค้าเครื่องดื่ม ปัจจุบันผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่ม
หันมาขายปลีกขายผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต หรือการขายผ่านช่องทางออนไลน์ ณ สถานที่ผลิต
สินค้าเครื่องดื่ม จะถือว่าเข้าหลักเกณฑ์เป็นสินค้าเครื่องดื่มที่ผู้ผลิตเครื่องดื่มได้ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีก
โดยเฉพาะ อันเป็นช่องว่างของกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มใช้
หลีกเลี่ยงไม่ต้องเสียภาษีสรรพสามิตและเป็นการยากต่อการตรวจสอบของเจ้าหน้าที่สรรพสามิต  อัน
เป็นการส่งผลให้กรมสรรพสามิตสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีสินค้าเครื่องดื่ม 

หากในกรณีที่สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้หรือน  าพืชผัก ผู้ผลิตได้ท าการขายปลีก ไม่ว่าจะมี
รายชื่อประเภทของเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก หรือมีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผัก
เป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราส่วนท้ายประกาศกรมสรรพสามิตหรือไม่ก็ตาม ผู้ผลิตสินค้า
เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักเพ่ือขายปลีกโดยเฉพาะ จะไม่มีภาระทางภาษีสรรพสามิตที่ต้องช าระ
ตามที่ก าหนดอัตราภาษีสรรพสามิตไว้ในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 แต่
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ในทางกลับกันหากผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ที่ประสงค์รับสิทธิประโยชน์
ทางภาษีสรรพสามิตในการยกเว้นภาษีตามมาตรา 103 กลับต้องมีภาระหน้าที่ต้องด าเนินการต่าง ๆ 
ให้อยู่ภายใต้การควบคุม ก ากับดูแล และตรวจสอบของกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตตาม
หลักเกณฑ์เงื่อนไขที่ก าหนดเอาไว้ในประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้น
ภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม 2551 

ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก  หลังจากได้รับสิทธิประโยชน์การ
ยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 103 ถ้าหากเกิดกรณีที่สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่
ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตไว้แล้ว มีอัตราของส่วนผสมหรือสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  า
พืชผักมีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามอัตราส่วนผสมตามบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิตก าหนดไว้ หรือ
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต
อย่างครบถ้วน ให้ถือว่าผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักนั น  ไม่ได้รับสิทธิยกเว้น
ภาษีสรรพสามิต และให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มเสียภาษีสรรพสามิต เบี ยปรับ และเงินเพ่ิม 
แล้วแต่กรณี ตั งแต่วันที่ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ น 

ตามที่กล่าวมาส่งผลให้เกิดปัญหาความไม่เป็นธรรมต่อผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม
ประเภทอ่ืนและผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ได้รับสิทธิประโยชน์ใน
การยกเว้นภาษีสรรพสามิต ตามมาตรา 103  ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรม ไม่สอดคล้องกับหลักการ
จัดเก็บภาษีอากรที่ดี ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตกลับต้องมี
ภาระหน้าที่ต้องด าเนินการให้อยู่ภายใต้การควบคุม ก ากับดูแล และตรวจสอบ ตามหลักเกณฑ์เงื่อนไข
ที่ก าหนดเอาไว้ตามประกาศกรมสรรพสามิต เพ่ือให้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตในการ
ยกเว้นภาษีตามมาตรา 103 แต่หากเป็นสินค้าเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผัก ที่ผู้ผลิตท าการ
ผลิตเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มกลับไม่ต้องมีภาระหน้าที่ที่ต้องด าเนินการให้อยู่
ภายใต้การควบคุม ก ากับ และตรวจสอบของกฎหมายสรรพสามิต 

2) ปัญหาการให้สิทธิลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ตามมาตรา 101 
ที่ไม่มีบทบัญญัติกฎหมายก าหนดถึง หากกรณีจ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มเสียไว้เมื่อขณะซื อวัตถุดิบเกินกว่าจ านวนภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสีย เพ่ือเป็นการบรรเทา
ภาระทางภาษีและเป็นการลดความซ  าซ้อนในการเสียภาษีให้แก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ดังเช่น
การเครดิตของภาษีมูลค่าเพ่ิม ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มจะเลือกใช้สิทธิขอคืนเป็นเงินสดหรือจะ
สามารถเก็บเงินภาษีสรรพสามิตนั นไว้เป็นเครดิตเงินภาษีสรรพสามิตส าหรับการเสียภาษีสรรพสามิต
ในการซื อวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าเครื่องดื่มในคราวต่อไป 
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ทั งนี เพ่ือเป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตแก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม
อย่างเป็นประโยชน์ครบถ้วนอย่างแท้จริง หากไม่เช่นนั นแล้วจ านวนภาษีสรรพสามิตที่ผู้ประกอบการ
สินค้าเครื่องดื่มที่ได้เสียเกินไว้จะติดค้างอยู่ในระบบภาษีสรรพสามิต ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม
ต้องเป็นฝ่ายแบกรับภาระภาษีสรรพสามิตจ านวนที่ได้เสียเกินไว้นั น อันส่งผลให้ผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มน าภาษีสรรพสามิตที่ไม่อาจขอคืนหรือไม่อาจน าไปใช้เป็นเครดิตส าหรับการเสียภาษี
สรรพสามิตในคราวถัดไป ไปแฝงรวมเป็นต้นทุนในราคาสินค้าเครื่องดื่มส่งต่อไปยังผู้บริโภคต่อไป  

3) ปัญหาการไม่มีกฎหมายล าดับรองในการก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการรับ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการลดอัตราภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม สืบเนื่องจากตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 
พฤษภาคม พ.ศ. 2540 ระบุให้สินค้าเครื่องดื่ม ในประเภทที่ 02.02 และ ประเภทที่ 02.03 ได้รับการ
ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต  แต่จากการศึกษาผู้ เขียน พบว่านับแต่มีการประกาศ
กระทรวงการคลังฉบับดังกล่าว จนถึงปัจจุบันอธิบดีกรมสรรพสามิตยังไม่ได้มีการก าหนดอัตรา
ส่วนผสม รวมถึงหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ในการลดอัตราภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้
และน  าพืชผักที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มมีสิทธิได้รับการลดอัตราภาษีสรรพสามิต เพ่ือน าไปเป็น
แนวทางปฏิบัติในการรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการลดอัตราภาษีสรรพสามิต ดังเช่นการได้รับการ
ยกเว้นภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่ม 111 
รายการ ตามบัญชีอัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักท้ายประกาศกรม
สรรพสามิต 

ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี
สรรพสามิตตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตประเภทที่ 02.03 ที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่มนอกเหนือจาก
บัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิตจ านวน 111 รายการ และมีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  า
พืชผักไม่เป็นไปตามที่ได้อธิบดีกรมสรรพสามิตก าหนดไว้ อีกทั งไม่ได้รับการอนุมัติจากอธิบดีกรม
สรรพสามิต สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักนั น ๆ จะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเต็มอัตราร้อยละ 
20 ตามมูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.45 บาท/440 ลบ.ซม. เป็นการให้สิทธิประโยชน์
ทางภาษีในการลดอัตราภาษีสรรพสามิตแก่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มเชิงนโยบาย  แต่
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มกลับไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ในการลดอัตราภาษีได้ในทางปฏิบัติ  
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มกลับไม่สามารถเข้าใช้สิทธิประโยชน์ในการลดอัตราภาษีได้  เห็นได้จาก
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 
พฤษภาคม 2540 ประกาศให้มีการลดอัตราภาษีสรรพสามิตแก่สินค้าเครื่องดื่ม ในประเภทที่ 02.03 



 
 

 

148 

จนถึงปัจจุบันเป็นเวลานานกว่า 20 ปี นับจากวันที่มีการประกาศกระทรวงการคลังฉบับดังกล่าว กลับ
ไม่มีบทบัญญัติกฎหมายอื่น หรือกฎหมายล าดับรองที่ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขให้ผู้ประกอบการ
สินค้าเครื่องดื่มด าเนินการ เพ่ือน าไปเป็นแนวทางปฏิบัติให้ได้รับการลดอัตราภาษีสรรพสามิต ดังเช่น
การได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตให้แก่เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักท่ีมีรายชื่อประเภทเครื่องดื่ม 
111 รายการ ตามบัญชีอัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักท้ายประกาศกรม
สรรพสามิต  

นอกจากนี ยังส่งผลให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้
และน  าพืชผักที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีสรรพสามิตตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตประเภทที่ 02.03 แต่
มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่มนอกเหนือจากที่ก าหนดในบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิตจ านวน 111 
รายการ หรือเป็นในกรณีที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักเป็นไปตามที่ก าหนดไว้ใน
บัญชีท้ายกรมสรรพสามิต แต่ไม่ได้มีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักเป็นไปตามที่ก าหนดไว้
ตามบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต อีกทั งไม่ได้รับการอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพสามิต สินค้า
เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักนั น ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มที่อยู่ในข่ายได้รับสิทธิประโยชน์ใน
การลดอัตราภาษีสรรพสามิต กลับต้องรับภาระช าระภาษีสรรพสามิตเต็มอัตราร้อยละ 20 ตามมูลค่า 
หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.45 บาท/440 ลบ.ซม. และไม่ได้รับการลดอัตราภาษีสรรพสามิต
เป็นอัตราร้อยละ 4 ตามมูลค่า หรือจัดเก็บตามปริมาณหน่วยละ 0.11 บาท/440 ลบ.ซม. 

เหตุดังกล่าว ส่งผลให้ไม่เป็นการส่งเสริมผู้ประกอบการอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่ม
ขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) น  าผลไม้และพืชผักมาเป็นวัตถุดิบในการผลิตเป็นสินค้าเครื่องดื่ม 
ทั งนี  ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มแต่ละรายอาจมีศักยภาพในการผลิตที่ต่างกัน  หากในกรณีที่
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่ม ผลิตสินค้าเครื่องดื่มที่มีรายชื่อและ/หรือ ประเภทเครื่องดื่มเป็นไป
ตามที่ก าหนดตามบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต แต่มิได้มีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  า
พืชผักในปริมาณอันควรที่จะได้รับการยกเว้นภาษีตามบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต 
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) จะต้องช าระภาษีสรรพสามิตอัตราเต็ม
ตามมูลค่า และตามปริมาณที่พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก าหนดไว้ อัน
เป็นการเพ่ิมต้นทุนทางภาษีสรรพสามิตในสินค้าเครื่องน  าผลไม้และพืชผักอีกด้วย 

4) ปัญหาการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก
จ านวน 111 รายการ ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต ก่อให้เกิดการเลือกปฏิบัติที่ไม่เป็น
ธรรมระหว่างผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่ม
นอกเหนือจากท่ีระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิตและไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่ดี 
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ไม่สอดคล้องกับเจตนารมณ์ที่ระบุไว้ ตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการ
ยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ฉบับลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2551 ว่า “เพ่ือยกระดับ
คุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามัยที่ดีของประชาชน เพ่ิมความน่าเชื่อถือในหมู่ผู้บริโภค และบูรณาการ
จัดเก็บภาษีท่ีมีมาตรฐาน โปร่งใส และเป็นธรรม ให้เกิดการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืน”ทั ง
ที่ความเป็นจริงประเทศไทย ยังมีผลผลิตทั งผลไม้และพืชผักอีกจ านวนมาก ที่นอกเหนือจากประเภท
รายชื่อเครื่องดื่ม 111 รายการ ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต อาทิเช่น กีวี่ แอปเปิ้ล   
อะโวคาโด บร็อคโคลี่ บีทรูท มะระ ใบย่านาง พีช เป็นต้น โดยผลไม้และพืชผักดังกล่าวต่างมีคุณค่า
ทางอาหาร สามารถยกระดับคุณภาพชีวิต และมีประโยชน์ต่อสุขอนามัยที่ดีของประชาชนทั งสิ น 

ฝ่ายบริหารควรพิจารณาในการเพ่ิมเติมประเภทรายชื่อเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก
ให้ครบทุกชนิด ไม่ว่าสินค้าเครื่องดื่มนั นจะใช้ผลไม้หรือพืชผักที่เพาะปลูกได้ในประเทศหรือน าเข้าจาก
ต่างประเทศมาเป็นส่วนผสมในเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักก็ตาม เพ่ือจูงใจให้ผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มน  าผลไม้และพืชผักมาผลิตเป็นเครื่องดื่ม เพ่ือเป็นการส่งเสริมอาชีพเกษตรกรให้แก่ผู้
เพาะปลูกผลไม้และพืชผักภายในประเทศ ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มสามารถที่จะจ าหน่ายสินค้า
เครื่องดื่มในราคาที่ถูกลง ในส่วนของผู้บริโภคหันมาบริโภคเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักมากขึ น อัน
เป็นการส่งเสริมอุตสาหกรรมสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักให้เจริญเติบโต 

ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักอ่ืน ต่างมุ่งประสงค์น  าผลไม้และ
พืชผักที่ปลูกตามท้องถิ่นในประเทศไทยมาเป็นวัตถุดิบในการผลิตสินค้าเครื่ องดื่ม เพ่ือเป็นการ
สนับสนุนส่งเสริมผลผลิตของเกษตรกรไทย แต่ในทางกลับกันกลับไม่ได้รับสิทธิประโยชน์ในการยกเว้น
ภาษีสรรพสามิตอย่างเท่าเทียมกัน เพียงเพราะน  าผลไม้และพืชผักที่นอกเหนือจากที่ระบุไว้  111 
รายการ ในบัญชีท้ายประกาศกรมสรรพสามิต อันเป็นการไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่ดี 
ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมกันระหว่างผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ผลิต
เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักต่างชนิดกัน ทั งยังอาจท าให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินค้าเครื่องดื่ม
ลดลง ส่งผลให้คนเปลี่ยนไปบริโภคเครื่องดื่มที่เหมือนหรือใกล้เคียงกันแต่ไม่มีภาระทางภาษี
สรรพสามิตแทน 

ในส่วนของผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) ที่มีความ
ประสงค์ท าการผลิตเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ซึ่งผู้ประกอบการแต่ละรายอาจมีความสามารถใน
การควบคุมอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ ไม่เท่าเทียมกันในทุกครั งที่มีการผลิต หากใน
กรณีเจ้าหน้าที่กรมสรรพสามิตมีการตรวจสอบเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ได้รับการยกเว้นภาษี
และพบว่ามีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักต่ ากว่าเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ตามบัญชีท้ายประกาศ
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กรมสรรพสามิต ให้ถือว่าเครื่องดื่มสินค้าน  าผลไม้และน  าพืชผักดังกล่าวต้องเสียภาษี เบี ยปรับ และเงิน
เพ่ิม แล้วแต่กรณี นับตั งแต่วันที่ความรับผิดในการเสียภาษีได้เกิดขึ น ส่งผลให้ผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มท่ียังมีศักยภาพในการผลิตไม่เพียงพอ ต้องกระท าการอย่างระมัดระวัง เพ่ือให้ไม่ต้องมีภาระ
ทางภาษีสรรพสามิตเกิดขึ น หรือมีต้นทุนทางภาษีที่สูงขึ นกว่าเดิม  

รวมทั งอาจเป็นการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักขนาด
กลางและขนาดย่อม (SME)  หันไปเป็นผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มที่ผลิตเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะ เพ่ือไม่
ต้องด าเนินการต่าง ๆ ให้มีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผักเป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในบัญชี
ท้ายประกาศกรมสรรพสามิต หรือด าเนินการให้อยู่ภายใต้การควบคุม ก ากับดูแลของส านักงาน
คณะกรรมการอาหารและยา (อย.) และตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต  

5) ปัญหาบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ไม่ได้ก าหนดระยะเวลาในการ
พิจาณาสั่งคืนภาษีสรรพสามิตของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ตามพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 กล่าวคือ ในส่วนของการพิจารณาสั่งคืนเงินภาษีสรรพสามิตตามมาตรา 
107 และมาตรา 108 ดังกล่าว บทบัญญัติกฎหมายระบุให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายพิจาณา    
สั่งคืนโดยมิชักช้า แต่ในส่วนของผู้ขอคืนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ไม่อาจหยั่งทราบได้
ว่า “โดยมิชักช้า” ตามที่บทบัญญัติกฎหมายก าหนดไว้เป็นระยะเวลาที่ยาวนานเพียงใด ทั งนี จ านวน
เงินภาษีสรรพสามิตที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มขอคืนนั น อาจน าไปเป็นต้นทุนในการลงทุนในการ
ท าธุรกิจต่อไปได ้

เพ่ือเป็นประโยชน์แก่ผู้ขอคืนภาษีได้รับทราบข้อมูลที่มีความชัดเจนในเรื่องระยะเวลา
การพิจารณาสั่งคืนภาษีสรรพสามิตของอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายของกรมสรรพสามิต ว่ามี
ระยะเวลาเพียงใดหลังจากที่ตรวจสอบเสร็จ จึงมีความจ าเป็นต้องก าหนดระยะเวลาดังกล่าวใน
บทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตต่อไป 

6) ปัญหาการก าหนดอัตราดอกเบี ย  ตามมาตรา 110 แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในอัตราที่สูงกว่าอัตราดอกเบี ยเงินฝากรวมทุกประเภทของธนาคารพาณิชย์
ไทย  (ใน 3 เดือนสุดท้ายของปี 2559) คือ อัตราร้อยละ 0.92 อันเป็นการส่งเสริมให้ผู้ขอคืนภาษี
สรรพสามิต ขาดความระมัดระวัง และความรอบคอบในการตรวจสอบจ านวนภาษีสรรพสามิตให้ถี่
ถ้วนก่อนท าการเสียภาษีนั น ส าหรับเงินภาษีสรรพสามิตที่รับคืน ตามมาตรา 107 และมาตรา 108 
จากข้อมูลอัตราดอกเบี ยเงินฝากของธนาคารแห่งประเทศไทยในปัจจุบัน (ใน 3 เดือนสุดท้ายของปี 
2559) คือ อัตราร้อยละ 0.97 อัตราดอกเบี ยดังกล่าวเป็นอัตราที่น้อยกว่าอัตราดอกเบี ย ตามที่ระบุไว้
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ในมาตรา 110 อันเป็นอัตราดอกเบี ยจ านวนที่ชักจูงให้ผู้ขอคืนภาษีท าการเสียภาษีสรรพสามิตเกิน
จ านวนไปก่อนโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย อัตราดอกเบี ยของจ านวนเงินภาษีที่ได้รับคืนตามมาตรา 110 
ก าหนดไว้ เปรียบเสมือนกับเป็นการเอาเงินฝากไว้กับธนาคาร การคืนเงินภาษีสรรพสามิตส าหรับกรณี
ตามมาตรา 107 จึงไม่ควรได้รับดอกเบี ยตามที่กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตระบุไว้  

แต่อย่างไรก็ตาม หากเป็นการคืนเงินภาษีสรรพสามิต อันมีเหตุมาจากผลการประเมิน
ของพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ท าการประเมิน ตามมาตรา 108 รวมถึงส าหรับในกรณีที่มีค าวินิจฉัยค า
คัดค้านหรือค าวินิจฉัยอุทธรณ์ถึงที่สุดให้คืนภาษี ตามมาตรา 109 กรณีดังกล่าวเป็นการที่ผู้เสียภาษี 
ท าการเสียภาษีไปตามผลการประเมินที่ผิดพลาดของพนักงานเจ้าหน้าที่ มิใช่การเสียภาษีไปโดย
อ าเภอใจ ปราศจากการตรวจสอบจ านวนภาษีอย่างรอบคอบให้ถี่ถ้วนก่อน ดังเช่นมาตรา 107 
กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ควรให้ดอกเบี ยแก่จ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่คืน แต่พิจารณาถึง
อัตราดอกเบี ยที่ให้แก่จ านวนเงินภาษีท่ีคืน ควรเป็นไปในอัตราที่น้อยกว่าอัตราดอกเบี ยเงินฝากรวมทุก
ประเภทของธนาคารพาณิชย์ไทย (ใน 3 เดือนสุดท้ายของปี 2559) คือ อัตราร้อยละ 0.92  

 
7) ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์ต่อผู้เสียภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ตาม

มาตรา102 และมาตรา 104 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไม่เท่าเทียมกัน และไม่
เป็นการสอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี บทบัญญัติกฎหมายในมาตรา 102 ก าหนดไว้
อย่างแจ้งชัด ให้เพียงผู้ประกอบอุตสาหกรรม มีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 
เมื่อน าไปบริจาคให้แก่ประชาชนเพ่ือเป็นการสาธารณกุศลโดยผ่านส่วนราชการ  หรือเพ่ือเป็น
สาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น 
หรือโดยผ่านองค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา และจาก
บทบัญญัติในมาตรา 104 มีการก าหนดไว้อย่างแจ้งชัดเช่นกันว่า ให้เพียงผู้ประกอบอุตสาหกรรม มีสิทธิ
ได้รับคืนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม หากพิสูจน์ได้ว่าสินค้าเครื่องดื่มได้เสียหายหรือเสื่อม
คุณภาพจนใช้การไม่ได้ 

ผู้น าเข้าซึ่งสินค้าเครื่องดื่ม ถือว่าเป็นหนึ่งในผู้เสียภาษีสรรพสามิตในสินค้าเครื่องดื่ม
เช่นเดียวกัน แต่มิได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตในการรับคืนภาษีที่เสียเอาไว้ตามมาตรา 
102 และมาตรา 104 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 จากบทบัญญัติกฎหมาย
ดังกล่าวเป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตแก่ผู้เสียภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 
ไม่อย่างเท่าเทียมและไม่เสมอภาคกัน นอกจากนี ยังเป็นการสอดคล้องกับความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษี
ศุลกากรและการค้า ฉบับปี ค.ศ. 1994 (พ.ศ.2537) มาตรา 3 เป็นหลักการประติบัติเยี่ยงคนชาติ อีกด้วย 
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5.2 ข้อเสนอแนะ 

1) ส าหรับปัญหาการก าหนดนิยามค าว่า “เครื่องดื่ม” ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ที่ก าหนดมิให้รวมถึงเครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือการขายปลีกเอง
โดยเฉพาะ ส่งผลให้ผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มเพ่ือขายปลีกโดยเฉพาะ ไม่ต้องมีภาระหน้าที่ในการ
ด าเนินการต่าง ๆ ให้อยู่ภายใต้การควบคุม ก ากับดูแลของกรมสรรพสามิต ที่ก าหนดไว้ส าหรับให้
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มที่มีหน้าที่ต้องด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ. 
2527 ส่งผลให้สินค้าเครื่องดื่มขาดการควบคุม ก ากับ ตรวจสอบ และอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อ
ผู้บริโภคได้ อีกทั งบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตไม่มีการก าหนดหลักเกณฑ์ หรือเงื่อนไข 
ในส่วนสถานที่ในการขายปลีก จะต้องขายปลีก ณ สถานที่ผลิตสินค้าเครื่องดื่ม 

หากในกรณีผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้หรือน  าพืชผักท าการขายปลีกโดยเฉพาะ ไม่ว่า
จะมีรายชื่อประเภทของเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก หรือมีอัตราส่วนผสมของน  าผลไม้และน  าพืชผัก
เป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราส่วนท้ายประกาศกรมสรรพสามิตหรือไม่ก็ตาม จะไม่มีภาระทาง
ภาษีสรรพสามิตที่ต้องช าระตามที่ก าหนดอัตราภาษีสรรพสามิตไว้ในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  า
พืชผัก ที่ประสงค์รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตในการยกเว้นภาษีตามมาตรา 103 กลับต้องมี
ภาระหน้าที่ต้องด าเนินการต่าง ๆ ให้อยู่ภายใต้การควบคุม ก ากับดูแล และตรวจสอบของกฎหมายว่า
ด้วยภาษสีรรพสามิต ตามหลักเกณฑเ์งื่อนไขที่ก าหนดเอาไว้ในประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์
และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ลงวันที่ 29 มกราคม 2551 

สืบเนื่องจากบทนิยามความหมายค าว่า “เครื่องดื่ม” ในตอนที่ 2 แห่งพระราชบัญญัติ
พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ก าหนดไว้ดังนี  

“เครื่องดื่ม” หมายความว่าสิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้องเจือปนและไม่มี
แอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อันบรรจุในภาชนะและผนึกไว้ เช่น 
น  าแร่ น  าหวาน น  าผลไม้ น  าพืชผัก และน  าโซดา เป็นต้น และให้หมายความรวมถึงเครื่องดื่มที่ท าหรือ
บรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่มไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด แม้จะไม่ได้บรรจุภาชนะและผนึกไว้ แต่ไม่
รวมถึง 

(1) น  าหรือน  าแร่ตามธรรมชาติ 
(2) น  ากลั่นหรือน  ากรองส าหรับดื่มโดยไม่ปรุงแต่ง 
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(3) เครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะอันมิได้มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์
อยู่ด้วยทั งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี 

(4) น  านมจืด น  านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่  ทั งนี  ตามมาตรฐานที่ก าหนดไว้ใน
กฎหมายว่าด้วยอาหาร 

(5) เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา 

ดังนี ผู้เขียน ขอเสนอแนะให้เพ่ิมเติม หลักเกณฑ์และเงื่อนไขส าหรับผู้ประกอบการที่ผลิต
สินค้าเครื่องดื่มขึ นเพ่ือการขายปลีกเองโดยเฉพาะ ลงไปในการก าหนดบทนิยามความหมายค าว่า 
“เครื่องดื่ม” ดังต่อไปนี  

 “เครื่องดื่ม หมายความว่าสิ่งซึ่งตามปกติใช้เป็นเครื่องดื่มได้โดยไม่ต้องเจือปนและไม่มี
แอลกอฮอล์ โดยจะมีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์อยู่ด้วยหรือไม่ก็ตาม อันบรรจุในภาชนะและผนึกไว้ เช่น 
น  าแร่ น  าหวาน น  าผลไม้ น  าพืชผัก และน  าโซดา เป็นต้น และให้หมายความรวมถึงเครื่องดื่มที่ท าหรือ
บรรจุหรือได้จากเครื่องขายเครื่องดื่มไม่ว่าจะขายด้วยวิธีใด แม้จะไม่ได้บรรจุภาชนะและผนึกไว้ แต่ไม่
รวมถึง 

(1) น  าหรือน  าแร่ตามธรรมชาติ 
(2) น  ากลั่นหรือน  ากรองส าหรับดื่มโดยไม่ปรุงแต่ง 
(3) เครื่องดื่มซึ่งผู้ผลิตได้ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกเองโดยเฉพาะอันมิได้มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

อยู่ด้วยทั งมิได้สงวนคุณภาพด้วยเครื่องเคมี ทั งนี  ผู้ผลิตมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติใน
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ดังต่อไปนี  

(3.1) จดทะเบียนสรรพสามิต ตามมาตรา 25 
(3.2) ส่งตัวอย่างเครื่องดื่มที่ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกโดยเฉพาะในปริมาณไม่น้อยกว่า 2 ลิตร 

พร้อมแสดงสูตรส่วนผสมและกรรมวิธีการผลิตให้กรมสรรพสามิตใช้ตรวจสอบประกอบการพิจารณา 
(3.3) ส่งวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตให้กรมสรรพสามิต กรณีที่เจ้าพนักงานสรรพสามิต

ร้องขอ 
(4) น  านมจืด น  านมอ่ืน ๆ ไม่ว่าจะปรุงแต่งหรือไม่  ทั งนี  ตามมาตรฐานที่ก าหนดไว้ใน

กฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(5) เครื่องดื่มตามที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา” 

เพ่ือให้เป็นการรวบรวมสินค้าเครื่องดื่มทั งหมดเข้ามาอยู่ ในระบบการเก็บภาษี
สรรพสามิต ทั งในส่วนผู้ผลิตสินค้าเครื่องดื่มที่ผลิตขึ นเพื่อขายปลีกโดยเฉพาะ จะต้องมีการจดทะเบียน
สรรพสามิตมาตรา 25 เสียก่อน และส่งตัวอย่างเครื่องดื่มที่ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกโดยเฉพาะในปริมาณ
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ไม่น้อยกว่า 2 ลิตร พร้อมแสดงสูตรส่วนผสมและกรรมวิธีการผลิตให้กรมสรรพสามิตใช้ตรวจสอบ
ประกอบการพิจารณา เพ่ือเป็นการตรวจสอบอัตราส่วนผสมของสินค้าเครื่องดื่มว่ามีสารปนเปื้อนที่
อาจเป็นอนัตราต่อผู้บริโภคได้ 

2) ปัญหาการให้สิทธิลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ตามมาตรา 101 
เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระทางภาษีและเป็นการลดความซ  าซ้อนในการเสียภาษีให้แก่ผู้ประกอบการ
สินค้าเครื่องดื่ม ควรน าหลักการเครดิตของภาษีมูลค่าเพ่ิมมาปรับใช้กับกรณีนี  กล่าวคือ หากกรณี
จ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มเสียไว้เมื่อขณะซื อวัตถุดิบเกินกว่าจ านวน
ภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสีย ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มจะเลือกใช้สิทธิขอคืนเป็นเงินสดหรือจะ
สามารถเก็บเงินภาษีสรรพสามิตนั นไว้เป็นเครดิตเงินภาษีสรรพสามิตส าหรับการเสียภาษีสรรพสามิต
ในการซื อวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าเครื่องดื่มในคราวต่อไป 

ดังเช่นหลักการเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิม ดังนี  ถ้าภาษีซื อมากกว่าภาษีขาย ถือเป็น เครดิต
ภาษี ที่ผู้ประกอบการมีสิทธิน าไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ ตามมาตรา 82/3 ประกอบกับหลักเกณฑ์ 
วิธีการเละเงื่อนไขที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการน า
เครดิตภาษีที่เหลืออยู่ในแต่ละเดือนภาษี ไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 242) พ.ศ. 2534 มาตรา 3 
ที่มีการก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการน าเครดิตภาษีไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้ ดังนี  
“ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนมีเครดิตภาษีเหลืออยู่จากการค านวณภาษีในเดือนภาษีใด  ให้
ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิน าเครดิตภาษีที่เหลืออยู่นั นไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนภาษีถัด
จากเดือนภาษีที่ค านวณภาษีนั น และหากในเดือนภาษีที่น าเครดิตภาษีไปช าระยังมีเครดิตภาษีคง
เหลืออยู่อีก ก็ให้มีสิทธิน าไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนภาษีถัดไปได้ 

ประกอบกับบทบัญญัติกฎหมายมาตรา 101 ในส่วนท้าย ก าหนดให้ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมที่ประสงค์จะขอลดหย่อนภาษียื่นค าร้องและปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
อธิบดีก าหนด อธิบดีกรมสรรพสามิตมีการประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไข ว่าด้วยการลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่ผลิตขึ นจากสินค้าที่ได้เสียภาษีสรรพสามิตแล้ว ลง
วันที่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2547 ตามประกาศฉบับดังกล่าวมีระบุเจตนารมณ์ว่า “เพ่ือให้การลดหย่อน
ภาษีส าหรับสินค้าที่ผลิตขึ นจากสินค้าที่ได้เสียภาษีสรรพสามิตไว้แล้วของผู้ประกอบอุตสาหกรรม
เป็นไปอย่างรวดเร็ว ทันสมัย มีประสิทธิภาพประสิทธิผล ตลอดจนเป็นไปในแนวทางเดียวกัน” 

“มาตรา 101  ผู้ประกอบอุตสาหกรรมใดประสงค์จะขอลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่
ก าหนดในกฎกระทรวง โดยน าจ านวนเงินภาษีตามพระราชบัญญัตินี ที่ได้เสียไว้แล้ว ส าหรับสินค้าที่
น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้ามาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสีย
ส าหรับสินค้านั น 
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หากในกรณีจ านวนเงินภาษีที่เสียไว้แล้วส าหรับวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต
สินค้ามีจ านวนเกินกว่าจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียส าหรับสินค้านั น ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิ
ได้รับคืนภาษีนั น โดยให้ยื่นค าร้องและปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนด 

ค าวินิจฉัยของอธิบดีเกี่ยวกับจ านวนเงินภาษีท่ีขอลดหย่อนให้เป็นที่สุด” 
พร้อมทั งมีประกาศกรมสรรพสามิต ในการก าหนดวิธีการยื่นค าร้อง หลักเกณฑ์  วิธีการ 

และเงื่อนไขในการรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 
ดังนี  

“ ในกรณีผู้ประกอบอุตสาหกรรม โดยค านวณจากภาษีสรรพสามิตที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมเสียไว้เมื่อขณะซื อวัตถดุิบเกินกว่าจ านวนภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสียในแต่ละคราว ให้เป็น
เครดิตภาษีสรรพสามิตและให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมนั นมีสิทธิได้รับคืนภาษีสรรพสามิต หรือน าไป
ช าระภาษีสรรพสามิตในคราวถัดไป และหากในคราวที่น าเครดิตภาษีสรรพสามิตไปช าระยังมีเครดิต
ภาษีสรรพสามิตคงเหลืออยู่อีก ก็ให้มีสิทธิน าไปช าระภาษีสรรพสามิตในคราวถัดไปได้”  

แต่ทั งนี  ในขณะที่ผู้เขียนได้ท าการศึกษาและน าเสนอข้อเสนอแนะส าหรับปัญหาการ
ยกเว้น การคืน การลดอัตรา และการลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ศึกษาเฉพาะกรณีสินค้าเครื่องดื่มนั น 
มีการประกาศพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ออกมาบังคับใช้ โดยปัญหาการให้สิทธิ
ลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ตามมาตรา 101  ที่บทบัญญัติกฎหมายมิได้ก าหนด
ถึง หากกรณีจ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มเสียไว้เมื่อขณะซื อวัตถุดิบเกิน
กว่าจ านวนภาษีสรรพสามิตที่ต้องเสีย   

ในส่วนข้อเสนอแนะของผู้เขียนสอดคล้องไปในทิศทางเดียวกันกับบทบัญญัติกฎหมาย 
มาตรา  105 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ดังนี  

“มาตรา 105  ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิขอลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่
ก าหนดในกฎกระทรวงได้ โดยน าจ านวนเงินภาษีที่ได้เสียไว้แล้วส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบ
หรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้ามาหักออกจากจ านวนเงินภาษีท่ีต้องเสียส าหรับสินค้านั น 

ในกรณีที่จ านวนเงินภาษีท่ีได้เสียไว้แล้วส าหรับวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ใช้ในการผลิต
สินค้าท่ีได้รับการลดหย่อนตามวรรคหนึ่งเกินกว่าจ านวนเงินภาษีที่ต้องเสีย ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
มีสิทธิได้รับคืนเงินภาษีนั น 

การยื่นค าร้องขอลดหย่อนภาษีตามวรรคหนึ่งและการคืนเงินภาษีตามวรรคสอง ให้
เป็นไป ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ค าวินิจฉัยของอธิบดีเกี่ยวกับจ านวนเงินภาษีท่ีขอลดหย่อนให้เป็นที่สุด” 
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3) ปัญหาจากการไม่มีกฎหมายล าดับรองในการก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการรับ
สิทธิประโยชน์ทางภาษีในการลดอัตราภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม สืบเนื่องจากตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 
พฤษภาคม พ.ศ. 2540 ระบุให้สินค้าเครื่องดื่ม ในประเภทที่ 02.02 และ ประเภทที่ 02.03 ได้รับการ
ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต จากการศึกษานับแต่มีการประกาศกระทรวงการคลังฉบับดังกล่าว 
จนถึงปัจจุบันอธิบดีกรมสรรพสามิตยังไม่ได้มีการก าหนดอัตราส่วนผสม รวมถึงหลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
ในการลดอัตราภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ผู้ประกอบการสินค้า
เครื่องดื่มมีสิทธิได้รับการลดอัตราภาษีสรรพสามิต เพ่ือน าไปเป็นแนวทางปฏิบัติในการรับสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีในการลดอัตราภาษีสรรพสามิต 

ดังนั น อธิบดีกรมสรรพสามิต ควรมีประกาศกรมสรรพสามิตส าหรับเพ่ือก าหนด 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการลดอัตราภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก พร้อมทั งมีการก าหนด
รายชื่อประเภทเครื่องดื่มและอัตราส่วนผสมตามที่ก าหนดในบัญชีอัตราส่วนผสมของเครื่องดื่ม
ประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักท้ายประกาศกรมสรรพสามิต ทั งนี อาจมีการปรับปรุงอัตราส่วนผสมน  า
ผลไม้และน  าพืชผัก และประเภทรายชื่อน  าผลไม้และน  าพืชผักขึ นอย่างน้อยปีละ 1 ครั ง เพ่ือเป็นการ
ปรับปรุงข้อมูลให้มีความทันสมัย ทันต่อการเปลี่ยนแปลง 

4) ปัญหาการยกเว้นภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก
จ านวน 111 รายการ ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต ไม่สอดคล้องกับเจตนารมณ์ตาม
ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก 
ฉบับลงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2551 ที่ระบุไว้ว่า “เพ่ือยกระดับคุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามัยที่ดี
ของประชาชน เพ่ิมความน่าเชื่อถือในหมู่ผู้บริโภค และบูรณาการจัดเก็บภาษีที่มีมาตรฐาน โปร่งใส 
และเป็นธรรม ให้เกิดการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืน” ทั งที่ประเทศไทยยังมีผลผลิตทั ง
ผลไม้และพืชผักอีกจ านวนมาก ที่ไม่ปรากฎอยู่ในประเภทรายชื่อเครื่องดื่ม 111 รายการ ตามบัญชี
แนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต อาทิเช่น กีวี่ แอปเปิ้ล อะโวคาโด บร็อคโคลี่ บีทรูท มะระ ใบ
ย่านาง พีช เป็นต้น 

หากยังมีการยกเว้นภาษีสรรพสามิตสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผักจ านวน 111 
รายการ ตามบัญชีแนบท้ายประกาศกรมสรรพสามิต ตามเดิมต่อไป ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มจะ
หันไปเป็นผู้ผลิตเครื่องดื่มที่ผลิตขึ นเพ่ือขายปลีกโดยเฉพาะ ที่มิได้ถูกควบคุมความหวานที่แฝงอยู่ใน
สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก 



 
 

 

157 

แนวทางแก้ไขปัญหา ผู้เขียนมีความเห็นเสนอแนะดังต่อไปนี  
1. ควรมีการออกประกาศกรมสรรพสามิต ก าหนดให้สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  า

พืชผักทุกชนิดได้รับสิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีสรรพสามิต โดยมีการก าหนดอัตราส่วนผสมของ
น  าผลไม้และน  าพืชผักเอาไว้  

2. ให้อธิบดีกรมสรรพสามิตออกประกาศกรมสรรพสามิต เพ่ือเพ่ิมประเภทรายชื่อ
สินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ในส่วนที่นอกเหนือจากประเภทรายชื่อสินค้าเครื่องดื่มน  าผลไม้
และน  าพืชผัก จ านวน 111 รายการ โดยอธิบดีกรมสรรพสามิตจะมีการปรับปรุงประเภทรายชื่อสินค้า
น  าผลไม้และน  าพืชผัก อย่างน้อยปีละ 1 ครั ง เพ่ือเป็นการปรับปรุงข้อมูลรายชื่อสินค้าน  าผลไม้และน  า
พืชผักให้มีความสอดคล้องกับการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืน 

5) สืบเนื่องจากบทบัญญัติกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ตามมาตรา 107 และมาตรา 
108  ไม่มีบทบัญญัติก าหนดระยะเวลาในการพิจาณาสั่งคืนภาษีสรรพสามิตของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจ 
ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม  

ผู้เขียนเสนอแนะ ควรก าหนดระยะเวลาในการพิจารณาของอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี
มอบหมาย เป็นเวลา 3 เดือนนับแต่วันที่ผู้ขอคืนภาษียื่นค าร้องขอคืนเงินภาษี และมีเอกสารหลักฐาน
ที่เกี่ยวข้องกับการขอคืนภาษีนั นครบถ้วน เพ่ือให้สอดคล้องกับกฎกระทรวงฉบับที่ 11 (พ.ศ. 2527) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสั่ง
ให้ดอกเบี ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษี ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2527 

“ข้อ 1 ดอกเบี ยที่จะให้แก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษี ให้คิดดังต่อไปนี  
(1) กรณีคืนเงินภาษีที่ช าระตามแบบรายการภาษี ไม่ว่าจะช าระพร้อมกับการยื่นหรือไม่ 

ให้เริ่มคิดดอกเบี ยตั งแต่วันถัดจากวันครบระยะเวลาสามเดือนนับแต่วันที่ยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษี” 
เหตุที่ผู้เขียนสนับสนุนให้มีการก าหนดระยะเวลาในการพิจาณาสั่งคืนภาษีสรรพสามิต

ของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจเป็นระยะเวลา 3 เดือน นับแต่วันที่ผู้ขอคืนภาษียื่นค าร้องขอคืนเงินภาษี และ
มีเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการขอคืนภาษีนั นครบถ้วน สืบเนื่องจากตามกฎกระทรวงฉบับที่  11 
(พ.ศ. 2527) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขในการสั่งให้ดอกเบี ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษี ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน พ.ศ. 2527 ในข้อ 1 ที่ให้
คิดดอกเบี ยที่จะให้แก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีตั งแต่วันถัดจากวันครบระยะเวลาสามเดือนนับแต่วันที่ยื่นค า
ร้องขอคืนเงินภาษี 

จากบทบัญญัติดังกล่าว กระทรวงการคลังก าหนดให้คิดดอกเบี ยนับจากวันที่ครบ
ระยะเวลาสามเดือนนับแต่วันที่ยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษี แสดงว่าระยะเวลาสามเดือนนับจากวันที่ผู้ยื่น
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ค าร้องขอคืนภาษีเป็นระยะเวลาที่เหมาะสม ส าหรับให้เจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจในการพิจารณาสั่งคืนภาษี
สรรพสามิต และหากเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจไม่อาจพิจารณาในการสั่งคืนภาษีได้ภายในระยะเวลาสาม
เดือนนับแต่วันที่ยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษี ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 11 (พ.ศ. 2527) จึงก าหนดให้มีการ
คิดดอกเบี ยในอัตราร้อยละ1 ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของจ านวนเงินที่ได้รับคืนโดยไม่คิดทบต้น 
ให้แก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษี 

ดังนี  จึงมีเหตุผลอันสมควร ในการน าระยะเวลาสามเดือนนับแต่วันที่ยื่นค าร้องขอคืนเงิน
ภาษี ตามที่ระบุไว้ในข้อ 1 ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 11 (พ.ศ. 2527) มาปรับใช้กับ ระยะเวลาในการ
พิจาณาสั่งคืนภาษีสรรพสามิตของเจ้าหน้าที่ผู้มีอ านาจตามมาตรา 107 และมาตรา 108 ต่อไป ดังนี  

“มาตรา 107  ผู้ใดเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสีย และ
การเสียภาษีนั นไม่ใช่เป็นการเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ ผู้นั นมีสิทธิได้รับเงินคืน 

การขอรับเงินคืนให้ยื่นค าร้องต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายภายในสามปีนับแต่วัน
ช าระภาษี ในการนี ให้ผู้ยื่นค าร้องส่งเอกสารหลักฐาน หรือค าชี แจงใด ๆ ประกอบค าร้องด้วย เมื่อ
อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายเห็นว่าผู้ยื่นค าร้องมีสิทธิได้รับเงินคืน ให้สั่งคืนภายในระยะเวลาสาม
เดือนนับแต่วันที่ผู้รับคืนภาษียื่นค าร้องขอคืนเงินภาษี และมีเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการขอคืน
ภาษีนั นครบถ้วน 

ในกรณีที่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายพิจารณาเห็นสมควร จะสั่งคืนเงินให้แก่ผู้เสีย
ภาษีตามวรรคหนึ่ง โดยไม่ต้องมีค าร้องก็ได้ แต่ต้องสั่งคืนภายในเวลาสามปีนับแต่วันช าระภาษี” 

และ “มาตรา 108 ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ท าการประเมินภาษีตามมาตรา 79 
แล้ว ปรากฏว่าภาษีที่ช าระแล้วได้ช าระโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าที่ควรต้องเสีย  ให้
สั่งคืนเงินภายในระยะเวลาสามเดือนนับแต่วันที่ผู้รับคืนภาษียื่นค าร้องขอคืนเงินภาษี  และมีเอกสาร
หลักฐานที่เกี่ยวข้องกับการขอคืนภาษีนั นครบถ้วน” 
 

 6) ปัญหาการก าหนดอัตราดอกเบี ย ตามมาตรา 110 แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในอัตราที่สูงกว่าอัตราดอกเบี ยเงินฝากรวมทุกประเภทของธนาคารพาณิชย์
ไทย ทั งนี  เพื่อไม่เป็นการส่งเสริมให้ผู้ขอคืนภาษีสรรพสามิต ขาดความระมัดระวัง และความรอบคอบ
ในการตรวจสอบจ านวนภาษีสรรพสามิตให้ถี่ถ้วนก่อนท าการเสียภาษี ส าหรับเงินภาษีสรรพสามิตที่   
ผู้ขอคืนภาษีรับคืน ตามมาตรา 107 และมาตรา 108 การพิจารณาแยกเป็นดังนี  
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(1) ส าหรับอัตราดอกเบี ยที่ให้แก่ผู้รับคืนเงินภาษี ในอัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน 
ตามมาตรา 110 ควรจ ากัดแต่เฉพาะ การคืนเงินภาษีสรรพสามิตอันมีเหตุมาจากผลการประเมินของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ ได้ท าการประเมิน ตามมาตรา 108 รวมถึงส าหรับในกรณีที่มีค าวินิจฉัยค าคัดค้าน
หรือค าวินิจฉัยอุทธรณ์ถึงที่สุดให้คืนภาษี ตามมาตรา 109 กรณีดังกล่าวเป็นการที่ผู้ประกอบการ
สินค้าเครื่องดื่มเสียภาษีไปตามผลการประเมินที่ผิดพลาดของพนักงานเจ้าหน้าที่ มิใช่เป็นการที่
ผู้ประกอบการสินค้าเครื่องดื่มเสียภาษีไปโดยอ าเภอใจ ปราศจากการตรวจสอบจ านวนภาษีอย่าง
รอบคอบให้ถี่ถ้วนก่อน  

(2) ส าหรับอัตราดอกเบี ยตามบทบัญญัติกฎหมายมาตรา 110 ก าหนดไว้ ใน
อัตราร้อยละ 1 ต่อเดือน เป็นอัตราดอกเบี ยที่มากกว่าอัตราดอกเบี ยเงินฝากทุกประเภทของธนาคาร
พาณิชย์ไทย ควรพิจารณาก าหนดอัตราดอกเบี ยในอัตราที่น้อยกว่าอัตราเงินฝากรวมทุกประเภทของ
ธนาคารพาณิชย์ไทย เพ่ือเป็นการไม่สนับสนุนให้ผู้ขอคืนเงินภาษีสรรพสามิต จงใจเสียภาษีสรรพสามิต
เกินจ านวนไปก่อนโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย โดยมุ่งหวังในอัตราดอกเบี ยของจ านวนเงินภาษีที่ได้รับคืน
ตามมาตรา 110 ก าหนดไว้ เปรียบเสมือนกับเป็นการเอาเงินฝากไว้กับธนาคาร 

แต่ในขณะที่ผู้เขียนได้ท าการศึกษาและน าเสนอข้อเสนอแนะส าหรับปัญหาการ
ก าหนดอัตราดอกเบี ย ตามมาตรา 110 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ในอัตราที่สูง
กว่าอัตราดอกเบี ยเงินฝากของธนาคารแห่งประเทศไทย อันเป็นการส่งเสริมให้ผู้ขอคืนภาษีสรรพสามิต 
ขาดความระมัดระวัง และความรอบคอบในการตรวจสอบจ านวนภาษีสรรพสามิตให้ถี่ถ้วนก่อนท าการ
เสียภาษีนั น  

ในส่วนข้อเสนอแนะของผู้ เขียนสอดคล้องไปในทิศทางเดียวกันกับบทบัญญัติ
กฎหมายมาตรา  116 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ดังนี  

“มาตรา 116 ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ท าการประเมินภาษีตามมาตรา 86 
แล้ว ปรากฏว่าต้องมีการคืนเงินภาษีตามมาตรา 114 หรือมาตรา 115 แล้วแต่กรณี ให้ผู้ได้รับคืนเงิน
ภาษีมีสิทธิได้รับดอกเบี ยในอัตราร้อยละเจ็ดครึ่งต่อปีโดยไม่คิดทบต้น ทั งนี  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

ดอกเบี ยตามวรรคหนึ่ง มิให้เกินกว่าจ านวนเงินที่ได้รับคืนและให้จ่ายจากเงินภาษีที่
จัดเก็บได้ตามพระราชบัญญัตินี ” 

7) ปัญหาการให้สิทธิประโยชน์ต่อผู้เสียภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ตาม
มาตรา102 และมาตรา 104 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไม่เท่าเทียมกัน และไม่
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เป็นการสอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี บทบัญญัติกฎหมายในมาตรา 102 และมาตรา 
104 

แนวทางแก้ไขมาตรา 102 มีดังนี  

1. การเพ่ิมข้อความ “ผู้น าเข้า” ในบทบัญญัติกฎหมายมาตรา 102 เพ่ือให้สิทธิ
ประโยชน์ต่อผู้เสียภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ทั งต่อผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้น าเข้า 
อันเป็นผู้เสียภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม อย่างเท่าเทียมกัน และสอดคล้องกับหลักการ
จัดเก็บภาษีอากรที่ดี รายละเอียดดังต่อไปนี  

“มาตรา 102  ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี ใน
กรณีดังต่อไปนี  

(1) สินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวงที่บริจาคแก่ประชาชนเป็นการสาธารณกุศลโดยผ่าน
ส่วนราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาคหรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือโดยผ่านองค์การ
สาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(2) สินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง ที่บริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการใน
ราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือแก่องค์การสาธารณกุศลที่
รัฐมนตรีก าหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 (3) สินค้าที่จ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การ
สหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสัญญากับนานาประเทศหรือทางการทูต
ตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 

(4) น  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันที่เติมในอากาศยานหรือเรือที่มีขนาดเกินกว่าห้าร้อยตัน
กรอสส์ ซึ่งพนักงานศุลกากรได้ปล่อยให้ไปต่างประเทศแล้ว 

การขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีตามวรรคหนึ่ง  ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง” 

ในขณะที่ผู้เขียนได้ท าการศึกษาและน าเสนอข้อเสนอแนะส าหรับปัญหาการให้สิทธิ
ประโยชน์ต่อผู้เสียภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ตามมาตรา102 และมาตรา 104 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ไม่เท่าเทียมกัน และไม่เป็นการสอดคล้องกับหลักการ
จัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

ในส่วนข้อเสนอแนะของผู้ เขียนสอดคล้องไปในทิศทางเดียวกันกับบทบัญญัติ
กฎหมายมาตรา  107 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ดังนี  
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“มาตรา 107 ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี 
ในกรณีดังต่อไปนี  

(1) สินค้าตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงที่บริจาคแก่ประชาชนเป็นการสาธารณกุศล
โดยผ่านส่วนราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือโดยผ่าน
องค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีประกาศก าหนด 

(2) สินค้าตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงที่บริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่ วน
ราชการในราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือแก่องค์การสาธารณ
กุศลที่รัฐมนตรีประกาศก าหนด 

(3) สินค้าที่จ าหน่ายให้แก่ผู้ได้รับเอกสิทธิ์ตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อ
องค์การสหประชาชาติหรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสัญญากับนานาประเทศหรือ
ทางการทูตตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 

(4) น  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันที่เติมในอากาศยานหรือเรือที่มีขนาดเกินกว่าห้าร้อย
ตันกรอสส์ซึ่งพนักงานศุลกากรได้ปล่อยให้ไปต่างประเทศแล้วการขอรับคืนหรือการยกเว้นภาษีตาม
วรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง” 

2. เพ่ิมข้อความ “ผู้น าเข้า” ในข้อ 2 กฎกระทรวงฉบับที่ 33 (พ.ศ. 2542) ออกตาม
ความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิ
ได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี เนื่องจากการบริจาคและสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษี 
เนื่องจากสินค้าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2542 

“ข้อ 2 ให้เครื่องดื่มท่ีบริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการในราชการส่วนกลาง 
ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือแก่องค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนด เป็น
สินค้าท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี” 

ข้อเสนอแนะแนวทางแก้ไขตามมาตรา 104 คือ 

1. การเพ่ิมข้อความ “ผู้น าเข้า” ในบทบัญญัติกฎหมายมาตรา 104 เพ่ือให้สิทธิประโยชน์
ต่อผู้เสียภาษีสรรพสามิต ส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม ทั งต่อผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้น าเข้า อันเป็น  
ผู้เสียภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม อย่างเท่าเทียมกัน และสอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษี
อากรที่ดี รายละเอียดดังต่อไปนี  

“มาตรา 104  ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิได้รับคืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้ว
ส าหรับสินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวง ถ้าพิสูจน์ได้ว่าสินค้านั นได้เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การ
ไม่ได ้
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การขอรับคืนภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
ก าหนด” 

ในส่วนข้อเสนอแนะของผู้ เขียนสอดคล้องไปในทิศทางเดียวกันกับบทบัญญัติ
กฎหมายมาตรา  107 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ดังนี  

“มาตรา 110 ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิขอคืนภาษีที่ได้เสียไว้
แล้วส าหรับ สินค้าท่ีพิสูจน์ได้ว่าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้  

สินค้าท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีและการพิสูจน์ลักษณะความเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพของ
สินค้า จนใช้การไม่ได้ตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดใน
กฎกระทรวง  

การขอคืนภาษีตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี
ประกาศก าหนด” 

 
2. เพ่ิมข้อความ “ผู้น าเข้า” ในข้อ 3 ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 33 (พ.ศ. 2542) ออกตาม

ความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิ
ได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี เนื่องจากการบริจาคและสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษี 
เนื่องจากสินค้าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ ลงวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2542  

“ข้อ 3 ให้สินค้าดังต่อไปนี เป็นสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิได้รับ
คืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้ว  ในกรณีที่สินค้านั นได้เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ 

 (1) เครื่องดื่ม 
 (2) แบตเตอรี่” 
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กฎกระทรวง 

 

ฉบับที่ 24 (พ.ศ. 2534) 

ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนภาษีได้ 

------------------------------------------------- 

  
 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 และ
มาตรา 101 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออก
กฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี  
 ข้อ 1 ให้ยกเลิกกฎกระทรวง ฉบับที่ 20 (พ.ศ. 2531) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนภาษีได้ 
 ข้อ 2 ให้สินค้าดังต่อไปนี้เป็นสินค้าท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนภาษีได้ 

                           (1) น้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามัน 

                           (2) รถยนต์   

                           "(3) เครื่องไฟฟ้าประเภทเครื่องปรับอากาศ 

                           (4) รถจักรยานยนต์" 

                            (แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 30 (พ.ศ. 2540) ออกตามความใน

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527) 

                           "(5) แบตเตอรี่" 

                            (แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 31 (พ.ศ. 2541) ออกตามความใน

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527) 

                           "(6) เครื่องดื่ม" 

                            (แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 37 (พ.ศ. 2548) ออกตามความใน

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อน

ภาษีได้) 
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 ข้อ 3 กฎกระทรวงนี ให้ใช้บังคับตั งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เป็นต้นไป 
ให้ไว้ ณ วันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

 
 

สุธี สิงห์เสน่ห ์
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี  คือ โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุง

การก าหนดสินค้าที ่
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อนภาษีได้ ให้เหมาะสมและสอดคล้องกับการจัดเก็บ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี  
 
  
 
  
 
(ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่ม 109 ตอนที่ 1 ลงวันที่ 1 มกราคม 2535) 
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ประกาศกรมสรรพสามิต 

 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ว่าด้วยการลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่ผลิตขึ น 

จากสินค้าที่ได้เสียภาษีสรรพสามิตแล้ว 
 

 เพ่ือให้การลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่ผลิตขึ นจากสินค้าที่ได้เสียภาษีสรรพสามิตไว้แล้วของ 
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมเป็นไปอย่างรวดเร็ว ทันสมัย มีประสิทธิภาพประสิทธิผล ตลอดจนเป็นไปใน
แนวทางเดียวกัน 

 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 101 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตพ.ศ. 2527 ซึ่ง
แก้ไข เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 กรมสรรพสามิตจึงก าหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขส าหรับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า
ซึ่งได้เสียภาษีสรรพสามิตไว้แล้วมาหักออกจากจ านวนเงินภาษีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมต้องเสีย 
ส าหรับสินค้าที่ก าหนดในกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี  

 ข้อ 1 ให้ยกเลิก 
 1.1 ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขว่าด้วยการลดหย่อนภาษี
ส าหรับสินค้าที่ผลิตขึ นจากสินค้าท่ีได้เสียภาษีสรรพสามิตแล้ว ลงวันที่ 9 มกราคม พ.ศ. 2538 
 1.2 ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขว่าด้วยการลดหย่อนภาษี
ส าหรับสินค้าที่ผลิตขึ นจากสินค้าที่ได้เสียภาษีสรรพสามิตแล้ว (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 
2540 
 1.3 ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขว่าด้วยการลดหย่อนภาษี
ส าหรับสินค้าที่ผลิตขึ นจากสินค้าที่ได้เสียภาษีสรรพสามิตแล้ว (ฉบับที่ 3) ลงวันที่ 14 ธันวาคม พ.ศ. 
2542 
 ข้อ 2 วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอลดหย่อน
ภาษีได้นั นจะต้องเป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบที่ได้น ามาใช้ผลิตสินค้าในจ านวนที่มีการขอช าระภาษี  
ทั งนี ไม่รวมถึง 
 2.1 วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมใช้สิทธิลดหย่อน

ภาษีแล้ว 
 2.2 วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตหรือดัดแปลงรถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่ง
ไม่เกิน 10 คน ที่เสียภาษีในลักษณะดัดแปลงหรือจากมูลค่าท่ีใช้ดัดแปลง 
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 "ข้อ 3 ให้ลดหย่อนภาษีโดยน าจ านวนเงินภาษีสรรพสามิตของวัตถุดิบหรือส่วนประกอบใน
การผลิตสินค้าท่ีได้เสียไว้แล้ว มาหักออกจากจ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่จะต้องเสียส าหรับสินค้านั น
ได้เท่ากับจ านวนเงินภาษีสรรพสามิตที่ได้เสียไว้แล้ว 
 ในกรณีน าเครื่องปรับอากาศมาเป็นส่วนประกอบในการผลิตรถยนต์กระบะหรือรถยนต์นั่งที่มี
กระบะ (DOUBLE CAB) ให้น าจ านวนเงินภาษีของเครื่องปรับอากาศมาหักลดหย่อนออกจากจ านวน
เงินภาษีท่ีจะต้องเสียส าหรับรถยนต์ได้ไม่เกินจ านวนเงินภาษีตามมูลค่าของเครื่องปรับอากาศที่ค านวณ
ตามอัตราภาษีของรถยนต์กระบะหรือรถยนต์นั่งที่มีกระบะ (DOUBLE CAB) (แก้ไขเพ่ิมเติมโดย
ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ว่าด้วยการลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้า
ที่ผลิตขึ นจากสินค้าที่ได้เสียภาษีสรรพสามิตแล้ว (ฉบับที่ 2)) 
 ข้อ 4 ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ประสงค์จะลดหย่อนภาษีสรรพสามิตให้ยื่นแบบรายการ

วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าที่จะขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิต (ภษ.01-29) ต่ออธิบดี

หรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย โดยผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต 

http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย  

ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามัน จะต้องส่งตัวอย่างวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการ

ผลิตและสินค้าที่ผลิตได้ เพ่ือให้กรมสรรพสามิตตรวจวิเคราะห์ก่อนพิจารณาอนุมัติ 

 ข้อ 5 ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ประสงค์จะเปลี่ยนแปลงปริมาณส่วนผสมหรือจ านวนวัตถุดิบ

หรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าที่แจ้งไว้ ให้ยื่นแบบรายการวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต

สินค้าที่จะขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิต (ภษ.01-29) ต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย โดยผ่าน

ระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์ http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจาก

อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายก่อนท าการเปลี่ยนแปลงทุกครั้ง 

 ข้อ 6 การลดหย่อนภาษีสรรพสามิตให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมปฏิบัติ ดังนี  
 6.1 กรณียื่นแบบรายการภาษี โดยผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต 
http://www.excise.go.th ให้ยื่นแบบรายการภาษี (ภษ.01-12) พร้อมแบบค าขอลดหย่อนภาษี
สรรพสามิตส าหรับวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า (ภษ.01-30) ส่วนหลักฐานบัญชี รับ-
จ่ายสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตและส าเนาภาพถ่ายใบเสร็จรับเงินหรือใบก ากับสินค้าที่
น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตให้เก็บไว้ ณ โรงอุตสาหกรรมหรือส านักงานที่ตั งของ
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมแล้วแต่กรณี เพ่ือให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตตรวจสอบได้ตลอดเวลา 
 ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามัน ให้ยื่นแบบรายการภาษี(ภษ.01-12) 
พร้อมแบบค าขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิตส าหรับวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า (ภษ.01-
30) และบัญชีรับ-จ่ายสินค้าน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิต ส่วนหลักฐาน
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ส าเนาภาพถ่ายใบเสร็จรับเงินหรือใบก ากับสินค้าน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบใน
การผลิต ส าเนาหลักฐานการรับน  ามันจริงที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิต ส าเนาหลักฐานในการโอน
น  ามัน (ถ้ามีการโอนน  ามันระหว่างคลังของผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งเป็นบุคคลเดียวกัน) และส าเนา
เอกสารรับรองการช าระภาษีที่ได้ช าระไว้ให้เก็บไว้ ณ โรงอุตสาหกรรมหรือส านักงานที่ตั งของผู้
ประกอบอุตสาหกรรมแล้วแต่กรณี เพ่ือให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตตรวจสอบได้ตลอดเวลา 
 6.2 กรณีอ่ืนนอกจาก 6.1 ให้ยื่นเอกสาร ดังนี  
 (1) แบบรายการภาษี (ภษ.01-12) 
 (2) แบบค าขอลดหย่อนภาษีสรรพสามิต ส าหรับวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้า 
(ภษ.01-30) 
 (3) บัญชีรับ-จ่ายสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิต 
 (4) ส าเนาภาพถ่ายใบเสร็จรับเงินหรือใบก ากับสินค้าที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ
ในการผลิต 
 ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันให้ยื่นเอกสารเพิ่มเติม ดังนี  
 (1) ส าเนาหลักฐานการรับน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันที่น ามาใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบ
ในการผลิตจริง 
 (2) ส าเนาหลักฐานการโอนน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามัน (ถ้ามีการโอนน  ามันระหว่างคลังของ 
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งเป็นบุคคลเดียวกัน) 
 (3) ส าเนาเอกสารรับรองการช าระภาษีที่ได้ช าระภาษีไว้ 
 ข้อ 7 การอนุมัติลดหย่อนภาษีสรรพสามิตให้มีผลตั งแต่วันที่ยื่นค าขออนุมัติเป็นต้นไป 
 ข้อ 8 ประกาศนี ให้ใช้บังคับตั งแต่วันออกประกาศเป็นต้นไป 
 

ประกาศ ณ วันที่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2547 

  

สถิตย์ ลิ่มพงศ์พันธุ์ 

อธิบดีกรมสรรพสามิต 
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กฎกระทรวง 

ฉบับที่ 33 (พ.ศ. 2542) 
ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 

ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี เนื่องจากการบริจาค 
และสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษี เนื่องจากสินค้าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ 

 
---------------- 

 
                  อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 5  มาตรา 102  (2) และมาตรา 104 วรรคหนึ่ง แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้
ดังต่อไปนี  

                  ข้อ 1  ให้ยกเลิกกฎกระทรวง ฉบับที่ 10 (พ.ศ. 2527) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ว่าด้วยสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืน
หรือยกเว้นภาษีและสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้ว 

                  ข้อ 2  ให้เครื่องดื่มท่ีบริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการในราชการส่วนกลาง 
ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือแก่องค์การสาธารณกุศลที่รัฐมนตรีก าหนด เป็น
สินค้าท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี 

                  ข้อ 3  ให้สินค้าดังต่อไปนี เป็นสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษีที่ได้
เสียไว้แล้ว  ในกรณีที่สินค้านั นได้เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ 
                  (1) เครื่องดื่ม 
                  (2) แบตเตอรี่ 
 
   

ให้ไว้ ณ วันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2542 
 
 

ธารินทร์  นิมมานเหมินทร์ 
  
 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี  คือ เนื่องจากสินค้าแบตเตอรี่ที่ช าระภาษี
ไว้แล้วได้เกิดความเสียหายขึ นในระหว่างการขนส่งและอาจเสื่อมคุณภาพจากการผลิตขึ นได้
เช่นเดียวกับสินค้าเครื่องดื่ม ดังนั น เพ่ือเป็นการสนับสนุนอุตสาหกรรมแบตเตอรี่ภายในประเทศ และ
เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้ผลิตและผู้ใช้แบตเตอรี่ สมควรก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิ
ได้รับคืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้วในลักษณะเดียวกับสินค้าเครื่องดื่ม และสมควรก าหนดให้สินค้าเครื่องดื่มที่
บริจาคเปน็สาธารณประโยชน์เป็นสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี 
ประกอบกับมีสินค้าหลายประเภทที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีเนื่องจาก
การบริจาคและสินค้าท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้วเนื่องจากสินค้า
เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ แต่เนื่องจากสินค้าดังกล่าวได้ยกเลิกการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตไปแล้ว 
สมควรปรับปรุงการก าหนดสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีเนื่องจาก
การบริจาคและสินค้าท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนภาษีเนื่องจากสินค้าเสียหายหรือเสื่อม
คุณภาพให้เหมาะสมยิ่งขึ น จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี  

 
 

(ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับกฤษฎีกา เล่ม 116 ตอนที่ 13 ก ลงวันที่ 5 มีนาคม 2542) 
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ระเบียบกรมสรรพสามิต 

ว่าด้วยการยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักร 
หรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา 100 และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษี 

ส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 พ.ศ. 2547 
 

 ------------------ 
 

เพ่ือให้การยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอก
ราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา 100 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2527 และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืน
หรือยกเว้นภาษี ตามมาตรา 102 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 เป็นไปโดยถูกต้อง 
ทันสมัย โปร่งใส และเป็นธรรม 

อาศัยอ านาจตามความในข้อ 3 แห่งกฎกระทรวง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขในการยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือ
น าเข้าไปในเขตปลอดอากร และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมี
สิทธิได้รับคืน หรือยกเว้นภาษี พ.ศ. 2547 ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2547 กรมสรรพสามิตจึงวาง
ระเบียบไว้ ดังต่อไปนี  

ข้อ 1 ระเบียบนี เรียกว่า "ระเบียบกรมสรรพสามิต ว่าด้วยการยกเว้นหรือคืนภาษี
หรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา 
100 และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือ
ยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 พ.ศ. 2547" 

ข้อ 2 ระเบียบนี ให้ใช้บังคับตั งแต่วันที่ 16 เมษายน พ.ศ. 2547 เป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบกรมสรรพสามิต ว่าด้วยการยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตรา
ภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรตามมาตรา 100 และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษี
ส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 พ.ศ. 2542 ลง
วันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2542 

ข้อ 4 ในระเบียบนี  
"ผู้ส่งออก" หมายความว่า ผู้ที่ส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือผู้ที่น าสินค้าเข้า

ไปในเขตปลอดอากร 
"เขตปลอดอากร" หมายความว่า เขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

ข้อ 5 ให้ผู้อ านวยการส านักบริหารการจัดเก็บภาษี 2 ท าหน้าที่เป็นผู้อ านวยการ
ส านักบริหารการจัดเก็บภาษี เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี  
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หมวด 1 

การยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้า 
ที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร 

  
ข้อ 6 ให้ผู้ส่งออกมีสิทธิขอยกเว้นหรือคืนภาษี ดังนี  

6.1 ผู้ประกอบอุตสาหกรรมตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต มีสิทธิขอ
ยกเว้นหรือคืนภาษีได้ 

6.2 ผู้ซื อหรือได้รับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรจากผู้ประกอบอุตสาหกรรม
เพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร และได้รับมอบอ านาจจากผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมนั นให้ด าเนินการขอยกเว้นหรือคืนภาษี มีสิทธิขอยกเว้นหรือคืนภาษีได้ 

6.3 นิติบุคคลที่มิใช่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ซึ่งได้ซื อหรือได้รับสินค้าที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมเป็นทอดแรก เพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไป
ในเขตปลอดอากร โดยไม่ได้รับมอบอ านาจจากผู้ประกอบ 

6.3 นิติบุคคลที่มิใช่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ซึ่งได้ซื อหรือได้รับสินค้าที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมเป็นทอดแรก เพ่ือส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไป
ในเขตปลอดอากร โดยไม่ได้รับมอบอ านาจจากผู้ประกอบอุตสาหกรรมให้ใช้วิธีการคืนภาษ ี

6.4 บุคคลอ่ืนที่มิได้ซื อหรือได้รับสินค้าที่ผลิตในราชอาณาจักรจากผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมเป็นทอดแรก ให้ใช้วิธีการคืนภาษี 

ข้อ 7 ผู้ส่งออกที่ประสงค์จะขอยกเว้นหรือคืนภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอก
ราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร ให้ปฏิบัติดังนี  

7.1 ยื่นค าขอยกเว้นหรือคืนภาษี ต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายตาม
แบบ ภษ. 01-28 ท้ายระเบียบนี  ก่อนน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือ
ส ถ า นที่ เ ก็ บ สิ น ค้ า โ ด ยผ่ า น ร ะบบ เค รื อ ข่ า ย อิน เ ต อร์ เ น็ ตที่ เ ว็ บ ไ ซ ต์ ก ร มส ร รพส ามิ ต 
http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ณ 
ส านักงานสรรพสามิตพื นที่ที่โรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บนหรือสถานที่เก็บสินค้าของผู้นั นตั งอยู่ 
แล้วแต่กรณี พร้อมหลักฐานที่ระบุไว้ในแบบค าขอ 

7.2 กรณีส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร ให้ประทับตราหรือท าเครื่องหมาย 
"FOR EXPORT ONLY" หรือ "FOR EXPORT " หรือเครื่องหมายใด ๆ ที่ตัวสินค้า หรือภาชนะบรรจุ
สินค้าให้มองเห็นได้ชัดเจน เว้นแต่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายจะสั่งเป็นอย่างอ่ืน 

กรณีส่งน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันออกนอกราชอาณาจักร ให้เติมสาร Marker 
ก่อนการส่งออกนอกราชอาณาจักร ณ โรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้า 
แล้วแต่กรณี ตามระเบียบที่อธิบดีก าหนด 

http://w9.excise.go.th/law/webpage/Excise_law_01_06_026_1.html
http://w9.excise.go.th/law/webpage/Excise_law_01_06_008.html
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เมื่อได้ด าเนินการตามวรรคแรกหรือวรรคสองแล้ว อนุญาตให้ผู้ส่งออกน า
สินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้า แล้วแต่กรณี ไปยังสถานที่
ส่งออกหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรภายในก าหนดเวลาที่ระบุไว้ในแบบค าขอได้ 

“ข้อ 7.3 ส่งแบบ ภษ.01-28 ที่ได้รับการรับรองการส่งสินค้าออกนอก
ราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรจากผู้ส่งออก พร้อมหลักฐานที่ระบุในแบบค าขอต่อ
อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ซึ่งได้รับค าขอไว้ตามข้อ 7.1 ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ส่งสินค้าออก
นอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร แล้วแต่กรณี 

กรณีที่ผู้ส่งออกมีการยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีผ่านเครือข่าย
อินเตอร์เน็ตให้ส่งเฉพาะแบบ ภษ.01-28 ที่ได้รับการรับรองการส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร หรือ
น าเข้าไปในเขตปลอดอากรจากผู้ส่งออก พร้อมข้อมูลหลักฐานการรับรองการส่งสินค้าออกนอก
ราชอาณาจักรหรือการน าสินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากรของพนักงานศุลกากร ส่วนหลักฐานอ่ืนที่ระบุ
ในแบบค าขอให้ผู้ส่งออกเก็บไว้ ณ โรงอุตสาหกรรมหรือสถานประกอบการของผู้ส่งออกแล้วแต่กรณี 
เพ่ือให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตสามารถตรวจสอบได้ตลอดเวลา” 

(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบกรมสรรพสามิต ว่าด้วยการยกเว้นหรือคืนภาษีหรือ
ลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา 
100 และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือ
ยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2550) 

7.4 จัดท ารายงานประจ าเดือนการส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักร และการน า
สินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากร ตามแบบท้ายระเบียบนี  และรายงานต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี
มอบหมายซึ่งได้รับค าขอตามข้อ 7.1 ภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป โดยผ่านระบบเครือข่าย
อินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจาก
อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย 

(หมายเหตุ แบบ ภษ.01-28 ถูกแก้ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบกรมสรรพสามิต ว่าด้วย
การยกเว้นหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขต
ปลอดอากรตามมาตรา 100 และการขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
มีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2553) 

มีกฎระเบียบที่เก่ียวข้องดังนี้ 
-ระเบียบกรมสรรพสามิต ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการเติม

สาร Marker ในน้้ามันดีเซล พ.ศ. 2550 

ข้อ 8 ผู้ส่งออกท่ีประสงค์จะขอยกเว้นภาษี โดยขอน าสินค้าไปเก็บไว้ ณ สถานที่เก็บ
สินค้าเพ่ือรอการส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร แล้วแต่กรณี ให้ปฏิบัติ 
ดังนี  

8.1 ขออนุมัติสถานที่เก็บสินค้าต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายพร้อม
หลักฐาน ดังนี  

(1) ชื่อ ที่อยู่ ของสถานที่เก็บสินค้า 
(2) ชื่อเจ้าของหรือผู้มีอ านาจด าเนินการของสถานที่เก็บสินค้า 

http://w9.excise.go.th/law/webpage/Excise_law_01_06_026_1.html
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(3) แบบแปลนแผนผังของสถานที่เก็บสินค้า กรณีน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามัน
ให้ระบุหมายเลขถังที่จะใช้เก็บน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันด้วย 

(4) หลักฐานแสดงความยินยอมให้ใช้สถานที่เก็บสินค้าจากเจ้าของสถานที่
เก็บสินค้า 

(5) หนังสือยินยอมให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตเข้าท าการตรวจสอบสินค้า 
ตลอดจนบัญชีหลักฐานต่าง ๆ ภายในสถานที่เก็บสินค้าได้ตลอดเวลาจากเจ้าของสถานที่เก็บสินค้า 

8.2 ยื่นค าขอน าสินค้าไปเก็บไว้ ณ สถานที่เก็บสินค้าต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี
มอบหมาย ตามแบบ ภษ.01-28/1 ท้ายระเบียบนี  ก่อนน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือ
คลั งสิ นค้ าทัณฑ์บน  โดยผ่ านระบบ เครื อข่ า ย อิน เตอร์ เ น็ ตที่ เ ว็ บ ไซต์ ก รมสรรพสามิ ต 
http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ณ 
ส านักงานสรรพสามิตพื นที่ที่โรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บนตั งอยู่ แล้วแต่กรณี 

เมื่อได้ด าเนินการตามวรรคแรกแล้ว อนุญาตให้ผู้ส่งออกน าสินค้าออกจากโรง
อุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน แล้วแต่กรณี ส่งไปยังสถานที่เก็บสินค้าภายในก าหนดเวลาที่ระบุ
ไว้ในแบบค าขอได้ 

8.3 ส่งแบบ ภษ. 01-28/1 ต้นฉบับพร้อมหลักฐานที่ระบุในแบบค าขอต่ออธิบดี
หรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายซึ่งได้รับค าขอตามข้อ 8.2 ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่น าสินค้าออกจากโรง
อุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน แล้วแต่กรณี 

8.4 เมื่อจะส่งสินค้าที่เก็บไว้ ณ สถานที่เก็บสินค้า ออกนอกราชอาณาจักรหรือ
น าเข้าไปในเขตปลอดอากร ให้ปฏิบัติตามข้อ 7 โดยอนุโลม 

8.5 ต้องส่งสินค้าที่เก็บไว้ ณ สถานที่เก็บสินค้า ออกนอกราชอาณาจักรหรือ
น าเข้าไปในเขตปลอดอากร ให้เสร็จสิ นภายในเวลาหกเดือนนับแต่วันที่น าสินค้าออกจากโรง
อุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน แล้วแต่กรณี 

8.6 จัดท ารายงานประจ าเดือนการส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรและการน า
สินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากร และบัญชีรับ-จ่ายสินค้า ณ สถานที่เก็บสินค้าตามแบบท้ายระเบียบนี  
และรายงานต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายซึ่งได้รับค าขอตามข้อ 8.2 ภายในวันที่สิบห้าของเดือน
ถัดไป โดยผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต http://www.excise.go.th 
หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย 

 หมวด 2 
การขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าที่ผู้ประกอบ 

อุตสาหกรรมมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 
  

ข้อ 9 การขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 (1) และ (2) ให้ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมปฏิบัติ ดังนี  

9.1 ยื่นค าขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีตามแบบ ภษ. 01-34 ท้ายระเบียบนี  ก่อน
น าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บนหรือสถานที่เก็บสินค้า โดยผ่านระบบเครือข่าย
อินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต  http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจาก
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อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ณ ส านักงานสรรพสามิตพื นที่ที่โรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน
หรือสถานที่เก็บสินค้าตั งอยู่ แล้วแต่กรณี 

9.2 ประทับค าว่า "คืนภาษี" หรือ "ยกเว้นภาษี" แล้วแต่กรณี ที่ตัวสินค้าหรือ
ภาชนะบรรจุสินค้านั น ให้มองเห็นได้ชัดเจน เว้นแต่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายจะสั่งเป็นอย่างอ่ืน 
ก่อนน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือสถานที่เก็บสินค้า 

เมื่อได้ด าเนินการตามวรรคแรกแล้ว อนุญาตให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน า
สินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้า แล้วแต่กรณี ภายใน
ก าหนดเวลาที่ระบุไว้ในแบบค าขอได ้

9.3 ส่งแบบ ภษ. 01-34 ต้นฉบับ พร้อมหลักฐานที่ระบุไว้ในแบบค าขอต่ออธิบดี
หรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ซึ่งได้รับค าขอตามข้อ 9.1 ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่น าสินค้าออกจากโรง
อุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้า แล้วแต่กรณี 

9.4 จัดท ารายงานประจ าเดือนการจ่ายสินค้าที่ขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีตาม
มาตรา 102 ตามแบบท้ายระเบียบนี  และรายงานต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายซึ่งได้รับค าขอ
ตามข้อ 9.1 ภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป โดยผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรม
สรรพสามิต http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี
มอบหมาย 

ข้อ 10 การขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 (3) ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม
ปฏิบัติ ดังนี  

10.1 ยื่นค าขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีตามแบบ ภษ. 01-35 ท้ายระเบียบนี  ก่อน
น าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บนหรือสถานที่เก็บสินค้า โดยผ่านระบบเครือข่าย
อินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจาก
อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ณ ส านักงานสรรพสามิตพื นที่ที่โรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน
หรือสถานที่เก็บสินค้าตั งอยู่ แล้วแต่กรณี 

กรณีที่ขอคืนภาษีส าหรับสินค้าน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามัน ตามมาตรา 102 (3) 
ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบ ภษ. 01-35 ที่ผู้ได้รับเอกสิทธิ และกระทรวงการต่างประเทศได้ลง
ลายมือชื่อรับรองการรับหรือการใช้สินค้านั นแล้ว เป็นงวด  งวดละ 4 เดือน  พร้อมหลักฐานที่ระบุใน
แบบค าขอต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ณ ส านักงานสรรพสามิตพื นที่ที่โรงอุตสาหกรรมหรือ
คลังสินค้าทัณฑ์บนตั งอยู่ภายในหกเดือน นับแต่วันสิ นงวด 

10.2 ประทับค าว่า "คืนภาษี" หรือ "ยกเว้นภาษี" แล้วแต่กรณี ที่ตัวสินค้าหรือ
ภาชนะบรรจุสินค้านั น ให้มองเห็นได้ชัดเจน เว้นแต่อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายจะสั่งเป็นอย่างอ่ืน 
ก่อนน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือสถานที่เก็บสินค้า แล้วแต่กรณี 

เมื่อได้ด าเนินการตามวรรคแรกแล้ว อนุญาตให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน า
สินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้า แล้วแต่กรณี ภายใน
ก าหนดเวลาที่ระบุไว้ในแบบค าขอได้ 
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10.3 ส่งแบบ ภษ. 01-35 ต้นฉบับ พร้อมหลักฐานที่ระบุไว้ในแบบค าขอต่อ
อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ซึ่งได้รับค าขอตามข้อ 10.1 ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่น าสินค้าออก
จากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้า แล้วแต่กรณี 

10.4 จัดท ารายงานประจ าเดือนการจ่ายสินค้าที่ขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีตาม
มาตรา 102 ตามแบบท้ายระเบียบนี  และรายงานต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายซึ่งได้รับค าขอ
ตามข้อ 10.1 ภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป โดยผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรม
สรรพสามิต http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี
มอบหมาย 

ข้อ 11 การขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีส าหรับน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันตามมาตรา 
102 (4) ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมปฏิบัติ ดังนี  

11.1 ยื่นค าขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีตามแบบ ภษ. 01-36 ท้ายระเบียบนี  ก่อน
น าน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้าโดย
ผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืน
ซึ่งได้รับอนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ณ ส านักงานสรรพสามิตพื นที่ที่โรงอุตสาหกรรม 
คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้าตั งอยู่ แล้วแต่กรณ ี

11.2 เติมสาร Marker ก่อนน าน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันออกจากโรง
อุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้า แล้วแต่กรณี ตามระเบียบที่อธิบดีก าหนด 

เมื่อได้ด าเนินการตามวรรคแรกแล้ว อนุญาตให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมน าน  ามัน
และผลิตภัณฑ์น  ามันออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บนหรือสถานที่เก็บสินค้าแล้วแต่กรณี 
ภายในก าหนดเวลาที่ระบุไว้ในแบบค าขอได ้

11.3 ส่งแบบ ภษ. 01-36 ต้นฉบับ พร้อมหลักฐานที่ระบุในแบบค าขอต่ออธิบดี
หรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย ซึ่งได้รับค าขอตามข้อ 11.1 ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่น าน  ามันและ
ผลิตภัณฑ์น  ามันออกจากโรงอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานที่เก็บสินค้าแล้วแต่กรณี 

11.4 จัดท ารายงานประจ าเดือนการจ่ายสินค้าที่ขอรับคืนหรือยกเว้นภาษี ตาม
มาตรา 102 ตามแบบท้ายระเบียบนี  และรายงานต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายซึ่งได้รับค าขอ
ตามข้อ 11.1 ภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป โดยผ่านระบบเครือข่ายอินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรม
สรรพสามิต http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดี
มอบหมาย 

ข้อ 12 ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ประสงค์จะขอยกเว้นภาษีส าหรับน  ามันและ
ผลิตภัณฑ์น  ามันโดยน าน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันไปเก็บไว้ ณ สถานที่เก็บสินค้า เพ่ือจะน าไปใช้เติม
เรือไปต่างประเทศ ให้ปฏิบัติ ดังนี  

12.1 ขออนุมัติสถานที่เก็บสินค้า โดยถือปฏิบัติตามข้อ 8.1 โดยอนุโลม 
12.2 ยื่นค าขอน าน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันไปเก็บไว้ ณ สถานที่เก็บสินค้า 

ตามแบบ ภษ. 01-36/1 ท้ายระเบียบนี  ก่อนน าน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันออกจากโรงอุตสาหกรรม
หรือคลั งสินค้าทัณฑ์บน โดยผ่านระบบเครือข่ ายอินเตอร์ เน็ตที่ เว็บไซต์กรมสรรพสามิต 
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http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับอนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย  ณ 
ส านักงานสรรพสามิตพื นที่ที่โรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บนตั งอยู่ แล้วแต่กรณี 

เมื่อได้ด าเนินการตามวรรคแรกแล้ว อนุญาตให้ผู้ส่งออกน าสินค้าออกจาก โรง
อุตสาหกรรม หรือคลังสินค้าทัณฑ์บน แล้วแต่กรณี ส่งไปยังสถานที่ เก็บสินค้าภายในก าหนดเวลาที่
ระบุไว้ในแบบค าขอได้ 

12.3 ส่งแบบ ภษ. 01-36/1 ต้นฉบับพร้อมหลักฐานที่ระบุในแบบค าขอต่อ
อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายซึ่งได้รับค าขอตามข้อ 12.2 ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่น าน  ามันและ
ผลิตภัณฑ์น  ามันออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บนแล้วแต่กรณี 

12.4 เมื่อจะน าน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันซึ่งเก็บไว้ ณ สถานที่เก็บสินค้าไปใช้
เติมเรือไปต่างประเทศ ให้ถือปฏิบัติตามข้อ 11 โดยอนุโลม 

12.5 ต้องน าน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันที่เก็บไว้ ณ สถานที่เก็บสินค้าไปใช้เติม
เรือไปต่างประเทศ ให้เสร็จสิ นภายในหกเดือนนับแต่วันที่น าน  ามันและผลิตภัณฑ์น  ามันออกจากโรง
อุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน แล้วแต่กรณี 

12.6 จัดท ารายงานการจ่ายสินค้าที่ขอรับคืนหรือยกเว้นภาษีตามมาตรา 102 
และบัญชีรับ-จ่าย สินค้า ณ สถานที่เก็บสินค้า ตามแบบท้ายระเบียบนี  และรายงานต่ออธิบดีหรือผู้ซึ่ง
อธิบดีมอบหมายซึ่งได้รับค าขอตามข้อ 12.2 ภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดไป โดยผ่านระบบ
เครือข่ายอินเตอร์เน็ตที่เว็บไซต์กรมสรรพสามิต http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งได้รับ
อนุมัติจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย 

หมวด 3 
บทเฉพาะกาล 

  
ข้อ 13 การด าเนินการเกี่ยวกับการขอยกเว้นหรือคืนภาษีที่ได้กระท าไปแล้วตาม

ระเบียบกรมสรรพสามิตที่ยกเลิกโดยข้อ 3 แห่งระเบียบนี  ให้เป็นอันใช้ได้ ส าหรับการด าเนินการต่อไป
ให้เป็นไปตามท่ีก าหนดในระเบียบนี  

  
ประกาศ ณ วันที่ 8 เมษายน พ.ศ. 2547 

  
   

สถิตย์  ลิ่มพงศ์พันธุ์ 
  

 อธิบดีกรมสรรพสามิต 
  

http://w9.excise.go.th/law/webpage/Excise_law_01_06_026_6.html
http://w9.excise.go.th/law/webpage/Excise_law_01_06_026_8.html
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ประกาศกระทรวงการคลัง 

เรื่อง ลดอัตรา และยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 27) 

------------------------------- 

 เพ่ือประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 103 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีออก
ประกาศไว้ดังต่อไปนี  

 ข้อ 1 ให้ยกเลิก   

 (1) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราภาษีสรรพสามิต ลงวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 

2527 

 (2) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 16 

มกราคม พ.ศ. 2529 

 (3) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง การลดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 8) ลงวันที่ 13 

ตุลาคม พ.ศ. 2530 

 (4) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้น ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 11) ลง

วันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2532 

 (5) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้น ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 14) ลง

วันที่ 4 พฤษภาคม พ.ศ. 2533 

 (6) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 16) ลง

วันที่ 4 มิถุนายน พ.ศ. 2533 

 (7) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 21) ลงวันที่ 28 มีนาคม 

พ.ศ. 2534 

 (8) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราภาษีสรรพสามิต(ฉบับที่ 22) ลงวันที่ 27 

พฤษภาคม พ.ศ. 2534 

 (9) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 23) ลงวันที่ 29 

พฤษภาคม พ.ศ. 2534 
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 (10) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องลดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 24) ลงวันที่ 11 

มิถุนายน พ.ศ. 2534 

 (11) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 25) ลงวันที่ 26 

พฤศจิกายน พ.ศ. 2534 

 (12) ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องการลดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่  26) ลงวันที่ 6 

ธันวาคม พ.ศ. 2534 

 ข้อ 2 ให้ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้าย

พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา

ภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2534 ตามบัญชีท้ายประกาศนี้ 

 ข้อ 3 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับแต่วันที่ 1 มกราคม 2535 เป็นต้นไป 

 

  

 

ประกาศ ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2534 

 

สุธี สิงห์เสน่ห ์

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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ประกาศกรมสรรพสามิต 

เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก 
 

---------------- 
 

เพ่ือยกระดับคุณภาพชีวิตและสุขภาพอนามัยที่ดีของประชาชน เพ่ิมความน่าเชื่อถือ
ในหมู่ผู้บริโภค และบูรณาการจัดเก็บภาษีที่มีมาตรฐาน โปร่งใส และเป็นธรรม ให้เกิดการพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืน 

อาศัยอ านาจตามความในประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษี
สรรพสามิต (ฉบับที่ 27) ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2534 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 
2540 อธิบดีกรมสรรพสามิตจึงก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และ
น  าพืชผักที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตตามบัญชีท้าย
ประกาศกระทรวงการคลังดังกล่าว ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทที่ 02.03 ไว้ ดังต่อไปนี  

ข้อ 1 ให้ยกเลิกประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง การยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้
และน  าพืชผัก ลงวันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 

  
หมวด 1 

บทบัญญัติทั่วไป 
 

ข้อ 2 ในประกาศนี  
"เครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผัก" หมายความว่า เครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้

และน  าพืชผักที่ท าจากผลไม้หรือพืชผัก ซึ่งไม่มีก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ ทั งนี  ต้องไม่ใช่เครื่องดื่มที่มี
ส่วนผสมของสารที่ให้พลังงาน อาทิเช่น ทอรีน อินโนซิทอลหรือกลูโคโรโนแลกโตน เป็นต้น 

ข้อ 3 เครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผัก ที่จะได้รับยกเว้นภาษีต้องมีคุณสมบัติ 
ดังต่อไปนี  

3.1 เป็นเครื่องดื่มที่มีรายชื่อประเภทเครื่องดื่มและอัตราส่วนผสมตามที่ก าหนดใน
บัญชีอัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้ผลไม้และน  าพืชผักท้ายประกาศนี  

3.2 ยกเลิก 
(ยกเลิกโดยประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้นภาษี

เครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก (ฉบับที่ 2)) 

ข้อ 4 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษี คือ ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและ
ผู้น าเข้าเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผัก ทั งนี  ผู้ประกอบอุตสาหกรรมเครื่องดื่มประเภทน  า

http://w9.excise.go.th/law/webpage/Excise_law_01_05_030_1.html
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ผลไม้และน  าพืชผักมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
ดังต่อไปนี  

4.1 จดทะเบียนสรรพสามิต ตามมาตรา 25 
4.2 ส่งตัวอย่างเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ขอยกเว้นภาษีในปริมาณ

ไม่น้อยกว่า 2 ลิตร พร้อมแสดงสูตรส่วนผสมและกรรมวิธีการผลิตให้กรมสรรพสามิตใช้ตรวจสอบ
ประกอบการพิจารณายกเว้นภาษีสรรพสามิต 

4.3 ส่งวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตให้กรมสรรพสามิต กรณีที่เจ้าพนักงานสรรพสามิต
ร้องขอ 

4.4 ท าบัญชีประจ าวันและงบเดือนแสดงรายการเก่ียวกับวัตถุดิบ การผลิต และการ
จ าหน่ายสินค้า ตามมาตรา 112 โดยต้องจัดส่งงบเดือนดังกล่าวให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต ณ 
ส านักงานสรรพสามิตพื นที่แห่งท้องที่ท่ีโรงอุตสาหกรรมตั งอยู่ 

4.5 แจ้งวันเวลาท าการตามปกติ และวันเวลาหยุดท าการของโรงอุตสาหกรรมตาม
มาตรา 116 

4.6 แจ้งราคาขาย ณ โรงอุตสาหกรรม ตามมาตรา 117 

ข้อ 5 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษี ต้องแสดงรายละเอียดต่าง ๆ ที่
ภาชนะบรรจุ และหรือฉลากปิดภาชนะ และหรือฝาปิดภาชนะบรรจุเครื่องดื่ม ดังต่อไปนี  

5.1 ชื่อผู้ประกอบอุตสาหกรรม/ผู้น าเข้า 
5.2 สถานที่ตั งโรงอุตสาหกรรม/สถานประกอบการของผู้น าเข้า 
“5.3 ชื่อเครื่องดื่ม” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้น

ภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก (ฉบับที่ 2)) 
5.4 เครื่องหมายการค้า 
5.5 ส่วนผสมหลักของเครื่องดื่ม (โดยค านวณเป็นร้อยละต่อปริมาตรสุทธิของ

เครื่องดื่ม) 
5.6 ปริมาตรสุทธิ 
5.7 วัน เดือน ปี ที่ผลิต และท่ีหมดอายุหรือที่ควรบริโภคก่อน 
เครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ท าหรือบรรจุหรือได้จากเครื่องขาย

เครื่องดื่มต้องแสดงรายละเอียดต่าง ๆ ตามข้อ 5.1-5.5 บนเครื่องขายเครื่องดื่มในต าแหน่งที่มองเห็น
ได้ชัดเจนด้วย 

ในกรณีส่งเครื่องดื่มออกไปนอกราชอาณาจักร ให้แสดงชื่อและสถานประกอบการ
ของผู้จัดจ าหน่ายในต่างประเทศแทนรายละเอียดตาม ข้อ 5.1 และ 5.2 ก็ได้ 

ข้อ 6 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีจะได้รับสิทธิยกเว้นภาษี ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษี ดังนี  
6.1 กรณีผลิตในราชอาณาจักร ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษี ณ ส านักงานสรรพสามิต

พื นที่แห่งท้องที่ท่ีโรงอุตสาหกรรมตั งอยู่ 
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6.2 กรณีน าเข้า ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษี ณ ส านักงานสรรพสามิตพื นที่แห่งท้องที่ที่
ด่านศุลกากรตั งอยู่ เว้นแต่การน าเข้าผ่านด่านศุลกากรที่ตั งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานครและมีส านักงาน
ตั งอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษี ณ ส านักงานสรรพสามิตพื นที่แห่งท้องที่ที่
ส านักงานตั งอยู่ 

ข้อ 7 การยื่นค าขอยกเว้นภาษีตามข้อ 6 ให้แจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับเครื่องดื่มที่จะ
ขอยกเว้นภาษีตามข้อ 5 ให้ชัดเจน และยื่นตามก าหนดเวลา ดังนี  

7.1 ในกรณีผลิตในราชอาณาจักร ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษีก่อนการผลิตในครั งแรก 
7.2 ในกรณีน าเข้า ให้ยื่นค าขอยกเว้นภาษีก่อนการน าเข้าในครั งแรก 
ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงปริมาตรสุทธิ หรือขนาดภาชนะบรรจุ ซึ่งแตกต่างจากที่

ได้รับยกเว้นภาษีไว้เดิม ผู้ขอยกเว้นภาษีจะต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงปริมาตรสุทธิและขนาดภาชนะ
บรรจุให้ผู้มีอ านาจอนุมัติยกเว้นภาษีทราบก่อนการผลิตทุกครั ง จึงจะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีส าหรับ
เครื่องดื่มที่เปลี่ยนแปลงปริมาตรสุทธิหรือขาดภาชนะบรรจุนั น แต่ผู้ขอยกเว้นภาษีไม่ต้องแจ้ง
รายละเอียดตามข้อ 5 หากอัตราส่วนผสมของเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักดังกล่าวมิได้
เปลี่ยนแปลง 

หมวด 2 การพิจารณาอนุมัติ 
  

ข้อ 8 ให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมาย เป็นผู้มีอ านาจอนุมัติยกเว้นภาษีส าหรับ
เครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักตามประกาศนี  

การอนุมัติตามวรรคหนึ่ง ให้มีผลใช้บังคับ ดังนี  
8.1 กรณีผลิตในราชอาณาจักร ให้มีผลใช้บังคับตั งแต่วันที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้ยื่นค า

ขอยกเว้นภาษี เป็นต้นไป 
8.2 กรณีน าเข้า ให้มีผลใช้บังคับตั งแต่วันที่อนุมัติให้ยกเว้นภาษีเป็นต้นไป ทั งนี  เพ่ือ

ผู้น าเข้าจะได้น าไปยื่นต่อกรมศุลกากรในการน าเข้าเครื่องดื่มดังกล่าวต่อไป 
  

หมวด 3 
การตรวจสอบคุณภาพเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผัก 

  
ข้อ 9 การตรวจสอบคุณภาพเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ได้รับยกเว้น

ภาษีแล้ว ณ โรงอุตสาหกรรม ให้สรรพสามิตพื นที่แต่ละพื นที่มีหน้าที่เก็บตัวอย่างเครื่องดื่มที่ได้รับการ
ยกเว้นภาษีสรรพสามิตแล้วจากโรงอุตสาหกรรม ทุก 6 เดือน โดยการสุ่มเก็บตัวอย่างเครื่องดื่มที่มี วัน 
เดือน ปี ที่ผลิตคราวเดียวกัน ตัวอย่างละ 2 ชุด ชุดละ 2 ลิตร ส่งให้กรมสรรพสามิตตรวจวิเคราะห์ 1 
ชุด และเก็บไว้ที่ส านักงานสรรพสามิตพื นที่ไว้เป็นหลักฐานอีก 1 ชุด พร้อมจัดท าบันทึกการเก็บ
ตัวอย่างไว้เป็นหลักฐานด้วย 

ข้อ 10 การตรวจสอบคุณภาพเครื่องดื่มประเภทน  าผลไม้และน  าพืชผักที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีแล้ว ที่วางจ าหน่ายในท้องตลาด ให้สรรพสามิตพื นที่แต่ละพื นที่มีหน้าที่เก็บตัวอย่าง
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เครื่องดื่มที่ได้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามิตแล้วจากท้องตลาด ทุก 6 เดือน โดยการสุ่มซื อตัวอย่าง
เครื่องดื่มท่ีมี วัน เดือน ปี ที่ผลิตคราวเดียวกัน ตัวอย่างละ 2 ชุด ชุดละ 2 ลิตร ส่งให้กรมสรรพสามิต
ตรวจสอบ 1 ชุด และเก็บไว้ที่ส านักงานสรรพสามิตพื นที่ไว้เป็นหลักฐานอีก 1 ชุด พร้อมจัดท าบันทึก
การเก็บตัวอย่างไว้เป็นหลักฐานด้วย 

 หมวด 4 
มาตรการบังคับ 

  
ข้อ 11 หากกรมสรรพสามิตตรวจพบว่าเครื่องดื่มที่ได้รับการยกเว้นภาษีมีอัตรา

ส่วนผสมไม่เป็นไปตามอัตราส่วนผสมตามบัญชีท้ายประกาศนี  หรือมีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามข้อ 3 
หรือผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในข้อ 4 และข้อ 5 ให้ถือว่า
เครื่องดื่มในส่วนที่มีอัตราส่วนผสมไม่เป็นไปตามบัญชีท้ายประกาศ หรือเครื่องดื่มในส่วนที่ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีไม่ปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กล่าวข้างต้นไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีและให้
เสียภาษี เบี ยปรับ และเงินเพ่ิมแล้วแต่กรณี ตั งแต่วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ น 

ข้อ 12 ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษี กรมสรรพสามิตจะ
ด าเนินการประเมินภาษี เบี ยปรับและเงินเพ่ิมตามกฎหมายต่อไป 

  
หมวด 5 บทเฉพาะกาล 

  
“ข้อ 13 ผู้ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีตามประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและ

ยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 27) ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2534 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 41) ลงวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 
2540 ประกอบกับประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง การยกเว้นภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก ลง
วันที่ 25 พฤศจิกายน พ.ศ. 2545 อยู่ก่อนวันที่ประกาศนี ใช้บังคับ ให้ถือว่าได้รับสิทธิยกเว้นภาษี
ต่อไป” 

(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการยกเว้น
ภาษีเครื่องดื่มน  าผลไม้และน  าพืชผัก (ฉบับที่ 2)) 

ข้อ 14 ประกาศนี ให้ใช้บังคับตั งแต่วันออกประกาศเป็นต้นไป  
ประกาศ ณ วันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2551 

  
  สมชัย อภิวัฒนพร 

  รองอธิบดี รักษาราชการแทน 
อธิบดีกรมสรรพสามิต 
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ประกาศกรมสรรพสามิต 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการคืนภาษีส าหรับสินค้าเครื่องดื่ม 

ที่พิสูจน์ได้ว่าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ 
  

---------------- 
                                                                   

  
ด้วยเป็นการสมควรปรับปรุงประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เงื่อนไขการคืนภาษีส าหรับสินค้าที่พิสูจน์ได้ว่าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ เพ่ือให้
สอดคล้องกับโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการ ตลอดจนเพ่ือให้การปฏิบัติราชการเป็นไปด้วยความ
เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 104 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 อธิบดีกรมสรรพสามิตก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขไว้
ดังต่อไปนี  

ข้อ 1 ให้ยกเลิกประกาศกรมสรรพสามิตเรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการ
คืนภาษีส าหรับสินค้าที่พิสูจน์ได้ว่าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ ลงวันที่ 25 กันยายน 
พ.ศ. 2533 

ข้อ 2 ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ประสงค์จะขอรับคืนภาษีส าหรับสินค้าเครื่องดื่มที่
พิสูจน์ได้ว่าสินค้านั นได้เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ พร้อมทั งให้แจ้งรายละเอียดระบุถึง
สาเหตุที่สินค้าเกิดความเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพ โดยยื่นค าขอตามแบบ ภษ.01-37 และแบบ 01-
38 ต่ออธิบดี หรือสรรพสามิตจังหวัดที่โรงอุตสาหกรรมนั นตั งอยู่เพ่ือพิจารณาสั่งอนุมัติให้ตรวจสอบ
และท าลายสินค้านั น การยื่นค าขอในแต่ละครั งจะต้องสินค้าเครื่องดื่มที่ได้รับความเสียหายหรือเสื่อม
คุณภาพมีมูลค่าภาษีครั งละไม่ต่ ากว่า 50,000 บาท และไม่เกิน 500,000 บาท แต่ถ้าต่ ากว่า 50,000 
บาท ให้ขอได้เพียงครั งเดียวภายในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีของผู้ประกอบอุตสาหกรรม แล้วแต่กรณ ี

ข้อ 3 เครื่องดื่มท่ีผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะได้รับการพิจารณาให้รับคืนภาษีที่ได้เสีย
ไว้แล้ว จะต้องเป็นเครื่องดื่ม ดังนี  

3.1 เครื่องดื่มที่ภาชนะบรรจุเสียหายโดยแตกรั่ว บุบไม่เป็นรูปทรงจนไม่สามารถ
น ามาใช้บริโภคได้ และต้องมีเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนในสภาพที่ปกติและจะต้องติด
แน่นกับภาชนะบรรจุโดยยังไม่มีการถูกเปิดแยกออกจากกัน 

3.2 เครื่องดื่มที่เสื่อมคุณภาพ เครื่องดื่มที่หมดอายุจนไม่สามารถน ามาใช้เป็น
เครื่องดื่มได้ 

3.2.1 เครื่องดื่มที่บรรจุในภาชนะบรรจุชนิดใส เช่น ขวดเครื่องดื่มนั นต้องมี
ลักษณะสีของเครื่องดื่มเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม คืน จางลงหรือเข้มข้นขึ น 

3.2.2 เครื่องดื่มที่บรรจุในภาชนะบรรจุชนิดทึบ เช่น กระป๋องกล่อง ภาชนะ
บรรจุนั นต้องมีลักษณะบวม มีเครื่องดื่มซึมออกมาจากภาชนะ ภาชนะบรรจุเป็นรา เป็นสนิม 



 
 

 

190 

ข้อ 4 ให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตดังต่อไปนี เป็นคณะกรรมการตรวจการตรวจสอบ
สินค้าท่ีขอรับคืนภาษี ส าหรับสินค้าเครื่องดื่มที่พิสูจน์ได้ว่าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ 

4.1 ส าหรับการบริหารราชการส่วนกลาง ประกอบด้วย 
(1) ผู้อ านวยการส านักบริหารการจัดเก็บภาษี 2 หรือผู้แทน 
(2) ผู้อ านวยการ กองแผนงาน หรือผู้แทน 
(3) ผู้อ านวยการส่วนทะเบียนและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี ส านักบริหาร

การจัดเก็บภาษี 2 หรือผู้แทน 
ทั งนี  ผู้แทนตาม (1) (2) (3) ต้องเป็นข้าราชการตั งแต่ระดับ 3 ขึ นไป 
4.2 ส าหรับการบริหารราชการส่วนภูมิภาค ประกอบด้วย 

(1) สรรพสามิตจังหวัด หรือผู้แทน 
(2) สรรพสามิตอ าเภอที่โรงอุตสาหกรรมนั นตั งอยู่ หรือผู้แทน 
(3) เจ้าหน้าที่บริหารงานสรรพสามิต ตั งแต่ระดับ 6 ขึ นไปหรือเจ้าหน้าที่ตรวจ

สรรพสามิต หรือเจ้าหน้าที่ตรวจสอบภาษี ส านักงานสรรพสามิตจังหวัด 
เมื่อคณะกรรมการตรวจสอบเครื่องดื่มที่ เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้

แล้ว ให้ท าบันทึกรายละเอียดไว้สองฉบับ มอบให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหนึ่งฉบับ อีกฉบับหนึ่งมอบ
ให้คณะกรรมการตามข้อ 5 ด าเนินการต่อไป 

ข้อ 5 ให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตดังต่อไปนี  เป็นคณะกรรมการท าลายส าหรับสินค้า
เครื่องดื่มท่ีเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ 

5.1 ส าหรับการบริหารราชการส่วนกลาง ประกอบด้วย 
(1) ผู้อ านวยการส่วนคืน ยกเว้นและลดหย่อนภาษี ส านักบริหารการจัดเก็บภาษี 

2 หรือผู้แทน 
(2) ผู้อ านวยการส่วนวิเคราะห์รายการภาษี ส านักบริหารการจัดเก็บภาษี 2 

หรือผู้แทน 
(3) ผู้อ านวยการส่วนกฎหมายและระเบียบส านักกฎหมาย หรือผู้แทน 

ทั งนี  ผู้แทนตาม (1) (2) (3) ต้องเป็นข้าราชการตั งแต่ระดับ 3 ขึ นไป 
5.2 ส าหรับการบริหารราชการส่วนภูมิภาค ประกอบด้วย 

(1) เจ้าหน้าที่บริหารงานสรรพสามิต 7 ฝ่ายบริหารและจัดเก็บภาษี ส านักงาน
สรรพสามิตจังหวัด หรือผู้แทน 

(2) เจ้าหน้าที่ตรวจสรรพสามิต 7 ฝ่ายป้องกันและปราบปราม ส านักงาน
สรรพสามิตจังหวัด หรือผู้แทน 

(3) เจ้าพนักงานสรรพสามิต ตั งแต่ระดับ 3 ขึ นไป ส านักงานสรรพสามิตจังหวัด 

ข้อ 6 ให้คณะกรรมการควบคุมการท าลายเครื่องดื่มที่เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจน
ใช้การไม่ได้ ตามข้อ 5 ด าเนินการควบคุมการท าลายให้แล้วเสร็จและมีจ านวนครบถ้วนถูกต้องตาม
บันทึกของคณะกรรมการตรวจสอบเครื่องดื่มที่เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ ตามข้อ 4 
โดยใช้วิธีการ คือ 
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6.1 เครื่องดื่ม ตามข้อ 3.1 ให้ท าลายโดยใช้วิธีหนึ่งวิธีใด ดังต่อไปนี  
(1) ใช้รถบดท าลาย 
(2) ใช้เครื่องจักรบดท าลาย 
(3) ใช้วิธีเผาไฟท าลาย 
(4) ใช้วิธีการอ่ืน ๆ ตามที่อธิบดีเห็นสมควร 

6.2 เครื่องดื่ม ตามข้อ 3.2 ให้ท าลายโดยใช้วิธีหนึ่งวิธีใด ดังต่อไปนี  
(1) กรณี 3.2.1 ใช้วิธีการเปิดหรือเจาะท าลายเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจด

ทะเบียน 
(2) กรณี 3.2.2 หากมีการจดทะเบียนภาชนะบรรจุเป็นเครื่องหมายแสดงการ

เสียภาษีให้เจาะท าลายแล้วเทน  าทิ ง น าภาชนะบรรจุนั นไปเผาไฟหรือบดท าลายโดยใช้เครื่องจักรหรือ
รถบดท าลาย 

(3) ให้วิธีการอ่ืน ๆ ตามที่อธิบดีเห็นสมควร 
เมื่อตรวจควบคุมการท าลายเครื่องดื่มที่เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้

เสร็จแล้ว ให้ท าบันทึกไว้เป็นหลักฐานสองฉบับ มอบให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหนึ่งฉบับ อีกหนึ่งฉบับ
เสนอส านักบริหารการจัดเก็บภาษี 2 หรือส านักงานสรรพสามิตจังหวัด เพ่ือเป็นหลักฐานในการ
ตรวจสอบคืนภาษ ี

ข้อ 7 ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นค าขอรับคืนภาษีตามแบบ ภษ. 01-39 ต่ออธิบดี
หรือสรรพสามิตจังหวัด และให้สรรพสามิตจังหวัดพิจารณาเสนออธิบดีเพื่อสั่งคืนภาษีต่อไป 

  
ประกาศ ณ วันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2540 

  
  
  
  

สมชัย ฤชุพันธุ์ 
  

อธิบดีกรมสรรพสามิต 
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กฎกระทรวง 
ฉบับที่ 11 (พ.ศ. 2527) 

ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการสั่งให้ดอกเบี ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษี 

--------------- 
 

                  อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 5 และมาตรา 110 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี  

                  ข้อ 1 ดอกเบี ยที่จะให้แก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษี ให้คิดดังต่อไปนี  
                  (1) กรณีคืนเงินภาษีท่ีช าระตามแบบรายการภาษี ไม่ว่าจะช าระพร้อมกับการยื่นหรือไม่ 
ให้เริ่มคิดดอกเบี ยตั งแต่วันถัดจากวันครบระยะเวลาสามเดือนนับแต่วันที่ยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษี 
                  (2) กรณีคืนเงินภาษีที่ช าระตามการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่หรือตามค าสั่งของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ ให้เริ่มคิดดอกเบี ยตั งแต่วันช าระภาษี 
                  การคิดดอกเบี ยตามวรรคหนึ่ง ให้คิดจนถึงวันที่ลงในหนังสือแจ้งค าสั่งคืนเงิน หรือวันที่
อนุมัติให้คืนเงินภาษีที่กรมศุลกากรเรียกเก็บเพ่ือกรมสรรพสามิต 

                  ข้อ 2 การคิดดอกเบี ยตามข้อ 1 จะคิดให้ต่อเมื่อได้มีการยื่นแบบรายการภาษีหรือค า
ร้องขอคืนเงินภาษีภายในก าหนดเวลาที่กฎหมายก าหนด หรือภายในก าหนดเวลาที่ได้รับการขยาย
หรือเลื่อนให ้
                  การยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษี ผู้ยื่นค าร้องต้องน าเอกสารหรือหลักฐานต่าง ๆ ที่
เกี่ยวข้องไปแสดงต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ เพ่ือพิสูจน์ว่าได้เสียภาษีเกินไปด้วย 
                  ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่เรียกเอกสารหรือหลักฐานเพ่ิมเติมเพ่ือตรวจสอบว่าได้เสีย
ภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสีย ผู้ยื่นค าร้องขอคืนเงินภาษีต้องน าเอกสาร
หรือหลักฐานไปแสดงต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในก าหนดเวลาที่พนักงานเจ้าหน้าที่สั่ง แต่ไม่น้อยกว่า
สิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับค าสั่งเป็นหนังสือ ในกรณีที่มีเหตุสมควร อธิบดีมีอ านาจขยายก าหนดเวลา
ดังกล่าวให้ได้ แต่ให้ระงับการคิดดอกเบี ยให้ในระหว่างก าหนดเวลาที่ขยายให้จนถึงวันที่ได้ปฏิบัติตาม
ค าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ 
 
                  ถ้าผู้ยื่นค าร้องของคืนเงินภาษีไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน
ก าหนดเวลาที่ก าหนด หรือภายในก าหนดเวลาที่อธิบดีได้ขยายให้ ให้ระงับการคิดดอกเบี ยตั งแต่วัน
สุดท้ายของก าหนดเวลาที่พนักงานเจ้าหน้าที่สั่งตามวรรคสาม 
 

สุธี สิงห์เสน่ห ์
  

รัฐมนตรีช่วยว่าการฯ รักษาราชการแทน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี  คือ โดยที่มาตรา 110 วรรคหนึ่ง แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 บัญญัติให้อธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายสั่งให้ดอกเบี ย
แก่ผู้ได้รับคืนเงินภาษีตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง จึงจ าเป็นต้องออก
กฎกระทรวงนี  
  
  
(ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับพิเศษ เล่ม 101 ตอนที่ 169 ลงวันที่ 19 พฤศจิกายน 2527) 
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ประวัติผู้เขียนวิทยานิพนธ์ 
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